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Detailangaben zur Bilanz

Indications détaillées sur le bilan

10 Flassige Mittel
100 Kassen

101 Post

102 Banken

11 Guthaben

111 Kontokorrente

112 Steuerguthaben

113 Ruckerstattung von
Gemeinwesen

114 Beitrdge von
Gemeinwesen

115 Andere Debitoren

116 Festgelder

119 Ubrige Guthaben

12 Anlagen

121 Aktien und Anteilscheine

122 Darlehen

123 Liegenschaften

125 Vorréte

129 Ubrige Anlagen

13 Transitorische Aktiven

130 Zinsen

131'017'795.70
886'619.27
1'285.62
130'129'990.81
2'521'544'683.09
636'138'460.70
1'624'377'495.59
2'027'694.16

468'390.20

229'597'098.73
0.00
28'935'543.71
159'867'868.82
100'146'480.34

3'628'300.18
32'572'145.51
23'5620'942.79
0.00
536'935'445.54
5'425'346.45

Rechnung Voranschlag

Compte Budget

Bilanz per 31.12. 2015 2016

CHF CHF
Aktiven 10'065'338'415.14
Finanzvermdgen 3'349'365'793.15
Verwaltungsvermdgen 3'175'111'864.92
Bilanzfehlbetrag 3'5640'860'757.07
Passiven 10'065'338'415.14
Fremdkapital 9'189'683'042.11
Minderheitsanteile 0.00
Spezialfinanzierungen 875'655'373.03
Eigenkapital 0.00

Aktiven

Abweichung zum Vorjahr

Ecart par rapport al'année

précédente
2016
CHF %

Bilan au 31.12.

414'682'140.99 41
553'688'370.42 16.5
82'099'072.24 2.6

-221'105'301.67 6.2

414'682'140.99 41
429'037'390.20 4.7

0.00 0.0
-14'355'249.21 -1.6
0.00 0.0

13'041'070.73  10.0
75'697.93 8.5
-1'2856.62  -100.0
12'966'758.42 10.0
501'904'860.93  19.9
368'742'405.87  56.4
136'601'615.46 8.4
-2'027'694.16  -100.0

52'329.00 1.2

5'154'149.11 2.2
0.00 0.0
3'482'155.65 12.0
-892'869.49 -0.6
-119'749.00 0.1

-137'600.00 -3.8
834'308.29 2.6
-1'469'828.78 6.2

0.00 0.0
39'635'308.25 74
-61'309.70 -1.1

Actifs
Patrimonie financier
Patrimonie administratif

Financements spéciaux

Passifs

Engagements
Participations minoritaires
Financement spéciaux

Capital propre

Actifs

10 Disponibilités
100 Caisse

101 Compte postal
102 Banques

11 Avoirs

111 Comptes courants
112 Impbts a encaisser

113 Dédommagements de
collectivités publiques

114 Subventions de
collectivités publiques

115 Autres débiteurs

116 Avoirs a terme fixe

119 Autres créances
12 Immobilisations

121 Actions et bons de

participation

122 Préts

123 Biens-fonds

125 Stocks

129 Autres immobilisations
13 Actifs transitoires

130 Intéréts
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Rechnung Voranschlag
Compte Budget
Bilanz per 31.12. 2015 2016
CHF CHF
131 Mieten, Pacht- und 5'847'156.34
Baurechtszinsen
132 Versicherungen 4'182'518.85

139 Ubrige

14 Sachgiiter

140 Liegenschaften
141 Tiefoauten

142 Ubrige Infrastruktur
143 Hochbauten

144 Kulturgiter

145 Waldungen

146 Mobilien

149 Ubrige

15 Darlehen und
Beteiligungen

150 Bund (ALV-Fonds)
151 Kantone

152 Gemeinden

153 Dotationskapitalien

154 Gemischtwirtschaftiiche
Unternehmungen

155 Private Institutionen

156 Stipendiendarlehen

158 Langfristige
Finanzanlagen

16 Investitionsbeitrage

161 Kantone
162 Gemeinden

164 Gemischtwirtschaftiiche
Unternehmungen

165 Private Institutionen
166 Private Haushalte

168 Andere
Investitionsbeitrage

169 Durchlaufende Beitrage

521'480'423.90

1'735'625'549.59
100'897.95
664'539'480.94
141'700'049.91
745'894'746.38
813'424.86
3'205'037.78
176'998'471.22
2'373'440.55
716'706'491.86

0.00
1'397'387.60

20'290'655.00
3'757'541.05

531'958'963.06

46'148'821.15
0.00
113'1563'124.00

722'779'797.47

281'191.62
213'213'391.63
179'969'429.78

297'840'5621.19
31'452'663.53
22'5699.72

0.00

Abweichung zum Vorjahr

Ecart par rapport al'année

précédente
2016
CHF %

Bilan au 31.12.

-5'097'863.93  -87.2

-3'495'396.29  -83.6
48'289'878.17 9.3

76'459'972.99 44
-3'754.50 -3.7
37'059'130.11 5.6
-7'486'285.19 -5.3
48'783'345.73 6.5
71'509.00 8.8
-360'970.13  -11.3
-1'346'038.73 0.8
-2566'963.30  -10.8
-14'383'368.30 -2.0

0.00 0.0
-1'397'387.60  -100.0

-1'093'065.00 5.4
-400'000.00  -10.6

-10'789'320.70 2.0

-703'595.00 -1.5
0.00 0.0
0.00 0.0

20'022'467.55 28

135'644.26 482
542'622.04 0.3
1'068'011.30 0.6

19'360'952.84 6.5
-1'082'503.84 -3.4
-2'159.06 B)E

0.00 0.0

131 Loyers, fermages et
rentes de droit de
superficie

132 Assurances

139 Autres comptes
transitoires

14 Investissements

140 Biens-fonds

141 Ouvrages de génie civil
142 Autres infrastructures
143 Constructions

144 Biens culturels

145 Foréts

146 Biens mobiliers

149 Autres biens

15 Préts et participations
permanentes
150 Confédération (Fonds AC)
151 Cantons
152 Communes

1563 Capitaux de dotation

154 Entreprises semi-
publiques
155 Institutions privées

156 Préts d'études

158 Immobilisations
financiéres a long terme

16 Subventions
d'investissement

161 Cantons

162 Communes

164 Entreprises semi-
publiques
165 Institutions privées

166 Ménages

168 Autres subventions
d'investissement

169 Subventions redistribuées
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Rechnung Voranschlag Abweichung zum Vorjahr
Compte Budget Ecart par rapport al'année
précédente
Bilanz per 31.12. 2015 2016 2016  Bilan au 31.12.
CHF CHF CHF %

17 Ubrige aktivierte 26.00 0.00 0.0 17 Autres dépenses a
Ausgaben und amortir et
immaterielle Anlagen immobilisations

incorporelles
171 Immaterielle Anlagen 26.00 0.00 0.0 171 Immobilisations
incorporelles

18 Vorschisse fiir 0.00 0.00 0.0 18 Avances aux
Spezialfinanzierungen financements spéciaux

180 Vorschsse fur 0.00 0.00 0.0 180 Avances aux
Spezialfinanzierungen financements spéciaux
19 Bilanzfehlbetrag 3'540'860'757.07 -221'105'301.67 -6.2 19 Découvert du bilan
190 Fehldeckung 3'5640'860'757.07 -221'105'301.67 -6.2 190 Decouvert
198 Ubriges Eigenkapital 0.00 0.00 0.0 198 Autres fonds propres
199 Abgrenzungen 0.00 0.00 0.0 199 Délimitation
Passiven Passifs
20 Laufende 1'077'672'840.77 115'695'254.31 10.7 20 Engagements courants
Verpflichtungen

200 Kreditoren 252'727'822.92 19'024'670.31 7.5 200 Créanciers

201 Depotgelder und 86'089'424.80 -19'288'069.29  -22.4 201 Dépots et avances
Kostenvorschlsse

206 Kontokorrente (inkl. Eidg. 736'959'475.48 117'031'629.72 156.9 206 Comptes courants (y
Kassen- und comparis services
Rechnungswesen) fédéraux de caisse et de

comptabilite)

207 Kontokorrente 513'5632.64 -65'949.28  -12.8 207 Comptes courants

209 Ubrige 1'382'584.93 -1'006'927.15 =~ -72.8 209 Autres engagements

21 Kurzfristige Schulden 162'883'581.96 346'995'614.72  213.0 21 Dettes a court terme

210 Banken / Investoren 157'800'000.00 314'300'000.00  199.2 210 Banques / Investisseurs

211 Gemeinwesen 0.00 0.00 0.0 211 Collectivités publiques

212 Selbsténdige offentliche 0.00 0.00 0.0 212 Entreprise publiques
Unternehmungen autonomes

215 Leasingverpflichtungen 0.00 9'170.86 0.0 215 Engagements de leasing
(kurzfristige) (a court terme)

219 Ubrige kurzfristige 5'083'5681.96 32'686'443.86  643.0 219 Autres dettes a court
Schulden terme

22 Mittel- und langfristige
Schulden

220 Hypotheken
221 Darlehen
222 Kassascheine

223 Obligationenanleihen

5'287'759'441.20

0.00
954'285'362.21
0.00
3'435'000'000.00

44'991'895.52

0.00
-135'671'113.60
0.00
150'000'000.00

0.9 22 Dettes a moyen et long
termes

0.0 220 Emprunts hypothécaires
-14.2 221 Préts

0.0 222 Bons de caisse

4.4 223 Emprunts par obligations
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Aktiven  Actif
Rechnung Voranschlag Abweichung zum Vorjahr
Compte Budget Ecart par rapport al'année
précédente
Bilanz per 31.12. 2015 2016 2016  Bilan au 31.12.
CHF CHF CHF %
225 Leasingverpflichtungen 615'471.34 178'135.94 28.9 225 Engagements de leasing
(mittel- und langfristige) (moyen et long termes)
229 Ubrige mittel- und 897'858'607.65 30'384'873.18 3.4 229 Autr. dettes moy./lg tmes
langfristige Schulden
23 Verpflichtungen fiir 0.00 0.00 0.0 23 Engagements envers
Sonderrechnungen des entités particuliéres
230 Eigene Anstalten 0.00 0.00 0.0 230 Etablissements
cantonaux
233 Verwaltete Stiftungen 0.00 0.00 0.0 233 Fonds et fondations
24 Riickstellungen 1'970'461'249.37 -107'579'585.65 -5.5 24 Provisions
240 Laufende Rechnung 1'969'192'378.37 -114'892'710.65 -5.8 240 Compte de
fonctionnement
241 Investitionsrechnung 1'268'871.00 7'313'1256.00  576.3 241 Compte investissements
25 Transitorische Passiven 690'905'928.81 28'934'211.30 4.2 25 Passifs transitoires
250 Zinsen 55'741'872.85 -3'765'936.85 6.8 250 Intéréts
251 Mieten, Pacht- und 646'904.17 133'829.42 20.7 251 Loyers, fermages et
Baurechtszinsen rentes de droit de
superficie
252 Versicherungen 0.00 0.00 0.0 252 Assurances
259 Ubrige 634'517'151.79 32'566'318.73 5.1 259 Autres cptes transitoires
28 Verpflichtungen fiir 875'655'373.03 -14'355'249.21 -1.6 28 Engagements envers
Spezialfinanzierungen les financements
spéciaux
280 Verpflichtungen fr 875'655'373.03 -14'355'249.21 -1.6 280 Engagements envers les
Spezialfinanzierungen financements spéciaux
29 Kapital 0.00 0.00 0.0 29 Fortune nette
290 Kapital 0.00 0.00 0.0 290 Fortune nette
291 Aufwertungsreserven 0.00 0.00 0.0 291 Réserves de réévaluation
298 Planung 0.00 0.00 0.0 298 budget
299 Bilanzausgleich 0.00 0.00 0.0 299 Excédent au bilan

Aliféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Kommentiert werden je Sachgruppe (SG) nur Sachverhalte ab

einer Betragsgrenze von CHF 10,0 Millionen.

1.1 Aktiven

Das Finanzvermdgen nimmt um CHF 553,6 Millionen auf CHF
3'903,0 Millionen zu. Ausgewiesen nach Sachgruppen ergeben
sich folgende hauptsachlichen Verdnderungen gegentber dem

Vorjahr:

Lesdifférences éventuelles sont dues & la présentation en chiffres arrondis.

Seuls les écarts de plus de CHF 10,0 millions par groupe de

matieres (GM) font en principe I'objet d'un commentaire.

1.1 Actif

En hausse de CHF 553,6 millions, le patrimoine financier s'éleve
a CHF 3 9083,0 millions. Voici les principales évolutions obser-
vées par groupe de matieres par rapport a I'exercice précédent :
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Actif

Aktiven

Die flussigen Mittel (SG 10) nehmen um CHF 13,0 Millionen
zu. Im Hinblick auf ihre Verselbstandigung per 1. Januar
2017 bzw. auf die Kapitalausstattung der kinftigen Aktienge-
sellschaften haben die drei staatlichen Psychiatriebetriebe
gegen Jahresende keine flussigen Mittel mehr abgeliefert,
was zu einem um CHF 29,0 Millionen héheren Bestand als
im Vorjahr fUhrt. Die Auszahlung der Guthaben aus einer Lie-
genschaftsverwertung an die Glaubiger bewirkt bei den
Betreibungs- und Konkursdmtern eine Abnahme von
CHF 11,4 Millionen. Die restliche Veranderung setzt sich aus
kleineren Zu- und Abnahmen in verschiedenen Direktionen
zusammen.

Bei den Guthaben (SG 11) resultiert eine Zunahme von
CHF 501,9 Millionen. Davon entfallen CHF 50,2 Millionen auf
geschuldete und gestundete Handénderungssteuern infolge
Gesetzesrevision betreffend die Handanderungssteuer. Bei
der Kantonspolizei fuhrt eine Zahlung aus dem Ressourcen-
vertrag zu einer Abnahme von CHF 11,1 Millionen. Das bei
der Finanzverwaltung gefiihrte Kontokorrent EKR nimmt um
CHF 14,6 Millionen zu. Die Steuerverwaltung hat das Gutha-
ben aus Verrechnungssteuern im Umfang von CHF 342,6
Milionen aufgrund der aktuellen Negativzinsen noch nicht
abgerufen. Die Steuerguthaben flhren bei der Steuerverwal-
tung zu einer Zunahme von CHF 86,2 Millionen. Die Héhe
der Steuerguthaben hangt vom Zahlungsverhalten der Steu-
erpflichtigen ab. Die restliche Ver&nderung setzt sich aus
kleineren Zu- und Abnahmen in verschiedenen Direktionen
zusammen.

Die Anlagen (SG 12) nehmen um CHF 0,9 Millionen ab. Auf-
grund der geringen Veréanderung erfolgt keine weitere Kom-
mentierung.

Die Transitorischen Aktiven (SG 13) verzeichnen eine
Zunahme von CHF 39,6 Millionen. Das Sozialamt hat erst-
mals Akontozahlungen an die Fllchtlingsdienste sowie eine
héhere Bundespauschale fur die Flichtlingsfirsorge im
Umfang von CHF 10,6 Millionen abgegrenzt. Die im Rahmen
der Steuergesetzrevision beschlossene Begrenzung des
Fahrkostenabzugs flhrt bei der Steuerverwaltung zu einem
Mehrertrag von CHF 28 Millionen. Die restliche Verdnderung
setzt sich aus kleineren Zu- und Abnahmen in verschiedenen
Direktionen zusammen.

Das Verwaltungsvermégen nimmt um CHF 82,1 Milionen auf
CHF 3'257,2 Millionen zu. Ausgewiesen nach Sachgruppen
ergeben sich folgende hauptsachlichen Verdnderungen gegen-
Uber dem Vorjahr:

Die Sachguter (SG 14) nehmen um CHF 76,5 Millionen zu.
Davon entfallen beim Tiefbauamt CHF 32,8 Millionen auf die
Zunahme beim Bau von Kantonsstrassen. Die Nettoinvesti-
tionen von CHF 139,7 Millionen flihrten beim Amt fir Grund-
sticke und Gebdude bei Abschreibungen von rund
CHF 92,8 Millionen zu einer Zunahme der Buchwerte von
CHF 46,9 Millionen. Die restliche Verdnderung setzt sich aus
kleineren Zu- und Abnahmen in verschiedenen Direktionen
zusammen.

Les disponibilités (GM 10) sont en hausse de CHF 13,0 mil-
lions. En raison de leur autonomisation au 1°" janvier 2017 et
de la capitalisation des futures sociétés anonymes, les trois
institutions psychiatriques cantonales n'ont plus versé de
disponibilités vers la fin de l'année, ce qui entraine une
hausse de CHF 29,0 millions par rapport a I'exercice précé-
dent. Les offices des poursuites et des faillites enregistrent
une diminution de CHF 11,4 millions suite au versement, aux
créanciers, des avoirs dégagés par la réalisation d'un
immeuble. Le reste de |'écart résulte de plusieurs augmenta-
tions et diminutions plus modestes observées dans diverses
Directions.

Les avoirs (GM 11) progressent de CHF 501,9 millions par
rapport a 2015. CHF 50,2 millions sont imputables aux
imp6ts sur les mutations dus et en sursis suite a la révision
de la loi concernant les impdts sur les mutations. La police
cantonale enregistre une diminution de CHF 11,1 millions
suite a un versement résultant du contrat sur les ressources.
Le compte courant Services fédéraux de caisse et de comp-
tabilité (SCC) de I'Administration des finances affiche une
augmentation de CHF 14,6 millions. L'Intendance des
impbts n'a pas encore débité I'avoir des impbts anticipés de
CHF 342,6 millions en raison des intéréts actuellement néga-
tifs ; elle enregistre une hausse de CHF 86,2 millions due aux
avoirs d'impdts, dont le montant dépend du comportement
des contribuables en matiere de paiements. Le reste de
I'écart résulte de plusieurs augmentations et diminutions plus
modestes observées dans diverses Directions.

Les placements (GM 12) sont en baisse de CHF 0,9 million.
Pas d'autre commentaire compte tenu du faible écart.

Les actifs transitoires (GM 13) augmentent de CHF 39,6 mil-
lions. L'Office des affaires sociales a régularisé pour la pre-
miere fois les acomptes versés aux services des réfugiés et
le forfait plus élevé versé par la Confédération pour I'aide
sociale aux réfugiés a hauteur de CHF 10,6 millions. Le pla-
fonnement de la déduction des frais de déplacement décidé
dans le cadre de la révision de la loi sur les impdts entraine
une augmentation de CHF 28 millions du revenu de I'Inten-
dance des impoéts. Le reste de I'écart résulte de plusieurs
augmentations et diminutions plus modestes observées
dans diverses Directions.

Le patrimoine administratif progresse de CHF 82,1 millions pour
atteindre CHF 3 257,2 millions. Voici les principales évolutions
intervenues par groupe de matieres par rapport a I'exercice preé-
cédent :

Les investissements propres (GM 14) progressent de
CHF 76,5 millions, dont CHF 32,8 millions résultent d'une
augmentation des investissements propres dans la construc-
tion de routes cantonales. A I'Office des immeubles et des
constructions, l'investissement net de CHF 139,7 millions
provoque une augmentation de CHF 46,9 milions des
valeurs comptables pour des amortissements d'environ
CHF 92,8 miillions. Le reste de I'écart résulte de plusieurs
augmentations et diminutions plus modestes dans diverses
Directions.
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Passiven Passif
e Die Darlehen und Beteiligungen (SG 15) erfahren eine e Les préts et participations (GM 15) reculent de

1.2

Abnahme von CHF 14,4 Milionen. Die Veranderung setzt
sich aus kleineren Zu- und Abnahmen in verschiedenen
Direktionen zusammen.

Die Investitionsbeitrage (SG 16) fallen um CHF 20,0 Millionen
héher aus. Das Alters- und Behindertenamt verzeichnet
infolge von hdheren Investitionsbeitrdgen im Behindertenbe-
reich eine Zunahme von CHF 13,9 Milionen. Die restliche
Veranderung setzt sich aus kleineren Zu- und Abnahmen in
verschiedenen Direktionen zusammen.

Die Ubrigen aktivierten Ausgaben und immateriellen Anlagen
(SG 17) stehen unveréndert mit CHF 0,0 Millionen zu Buche.
Es erfolgt keine weitere Kommentierung.

Die Vorschusse fur Spezialfinanzierungen (SG 18) belaufen
sich unverandert auf CHF 0,0 Millionen. Es erfolgt keine wei-
tere Kommentierung.

Der Bilanzfehlbetrag (SG 19) vermindert sich im Rahmen des

Jahreserfolgs um CHF 221,1 Millionen auf CHF 3'319,8 Mil-
lionen.

Passiven

Das Fremdkapital nimmt um CHF 429,0 Milionen auf CHF
9'618,7 Millionen zu. Ausgewiesen nach Sachgruppen ergeben
sich folgende Veranderungen gegenlber dem Vorjahr:

Die Laufenden Verpflichtungen (SG 20) nehmen um
CHF 115,7 Millionen zu. Die Auszahlung der Guthaben aus
einer Liegenschaftsverwertung an die Glaubiger bewirkt bei
den Betreibungs- und Konkursdmtern eine Abnahme von
CHF 11,4 Millionen. Bei der Finanzverwaltung hat sich der
Bestand der Kontokorrente mit den drei Hochschulen (Uni-
versitdt Bern, Berner Fachhochschule und P&dagogische
Hochschule) um CHF 55,7 Millionen erhoht. Das Kontokor-
rent EKR der Steuerverwaltung nimmt infolge der Bundes-
steuereinnahmen um CHF 57,1 Milionen zu. Das
Personalamt kann die Schlussabrechnung der Sozialkosten
erst im Folgejahr erstellen, da die Versicherungen erst nach
der Gehaltsdeklaration des Kantons Bern abschliessen kdn-
nen. Die Akontorechnungen werden aufgrund von Erfah-
rungswerten  berechnet, woraus sich wegen den
schwankenden Beitrdgen Abweichungen ergeben kénnen.
Im Jahr 2016 flhrt diese Abweichung zu einer Zunahme von
CHF 19,5 Millionen. Die restliche Veranderung setzt sich aus
kleineren Zu- und Abnahmen in verschiedenen Direktionen
zusammen.

Die kurzfristigen Schulden (SG 21) erhéhen sich um
CHF 347,0 Millionen. Aufgrund einer Veranderung im Schul-
denbestand nehmen die kurzfristigen Darlehen um
CHF 314,3 Milionen zu. Die Verpflichtung gegenlber der
Bernischen Lehrerversicherungskasse fiir die Ubergangsein-
lagen 2016 bewirkt eine Zunahme von CHF 31,4 Millionen.
Die restliche Veranderung setzt sich aus kleineren Zu- und
Abnahmen in verschiedenen Direktionen zusammen.

1.2

CHF 14,4 millions. Le reste de I'écart résulte de plusieurs
augmentations et diminutions plus modestes observées
dans diverses Directions.

Les subventions d’investissement (GM 16) sont en hausse
de CHF 20,0 millions. L'Office des personnes &gées et han-
dicapées affiche une augmentation de CHF 13,9 millions
dans le secteur des personnes handicapées. Le reste de
I’écart résulte de plusieurs augmentations et diminutions plus
modestes observées dans diverses Directions

Les autres dépenses a amortir (GM 17) n’enregistrent aucun
changement et présentent toujours un montant nul. Pas
d’autre commentaire.

Les avances aux financements spéciaux (GM 18) s’éta-
blissent comme I'année précédente a un montant nul. Pas

d’autre commentaire.

En baisse de CHF 221,1 millions, le découvert (GM 19)
s’éleve a CHF 3 319,8 millions pour le résultat annuel

Passif

Les engagements augmentent de CHF 429,0 milions a
CHF 9 618,7 millions. Voici, par groupe de matiéres, les évolu-
tions intervenues par rapport a I'exercice précédent :

Les engagements courants (GM 20) augmentent de
CHF 115,7 millions. Les offices des poursuites et des faillites
affichent une diminution de CHF 11,4 millions suite au verse-
ment, aux créanciers, des avoirs dégagés par la réalisation
d’un immeuble. A I’Administration des finances, le solde des
comptes courants des trois hautes écoles (Université de
Berne, Haute école spécialisée bernoise et Haute école
pédagogique) a augmenté de CHF 55,7 millions. Le compte
courant SCC de I'lntendance des impéts affiche une aug-
mentation de CHF 57,1 millions en raison du produit de
limpo6t fédéral. L'Office du personnel ne peut établir le
décompte final des charges sociales que I'année suivante,
car les assurances ne peuvent cloturer leurs comptes
qu’apres la déclaration des traitements du canton de Berne.
Les factures des acomptes sont calculées sur la base de
chiffres empiriques, ce qui peut entrainer des écarts du fait
de la fluctuation des cotisations. En 2016, I'écart en question
aboutit a une augmentation de CHF 19,5 millions. Le reste
de I'écart résulte de plusieurs augmentations et diminutions
plus modestes observées dans diverses Directions.

Les dettes a court terme (GM 21) progressent de
CHF 347,0 millions. L’évolution de la dette entraine une aug-
mentation de CHF 314,3 millions des préts a court terme.
L’engagement envers la Caisse d’assurance du corps ensei-
gnant bernois pour les contributions de transition 2016 est a
I'origine d’'une augmentation de CHF 31,4 millions. Le reste
de I'écart résulte de plusieurs augmentations et diminutions
plus modestes observées dans diverses Directions.
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Passif

Passiven

Die mittel- und langfristigen Schulden (SG 22) nehmen um
CHF 45,0 Millionen zu. Davon entfallen CHF 49,7 Millionen
auf geschuldete und gestundete Handénderungssteuern
infolge Gesetzesrevision betreffend die Handanderungs-
steuer. Aufgrund einer Veradnderung im Schuldenbestand
nehmen die Darlehen um CHF 140,0 Millionen ab, wahrend
die Obligationenanleihen um CHF 150,0 Millionen zunehmen.
Die aufgrund des neuen Pensionskassengesetzes im Jahr
2015 erstmals bilanzierten Schuldanerkennungen gegentber
den beiden Pensionskassen fur die Ausfinanzierung der
Rentnerinnen und Rentner werden mit CHF 17,7 Millionen
amortisiert. Die restliche Veranderung setzt sich aus kleine-
ren Zu- und Abnahmen in verschiedenen Direktionen zusam-
men.

Die Verpflichtungen flir Sonderrechnungen (SG 23) belaufen
sich unverandert auf CHF 0,0 Millionen. Es erfolgt keine wei-
tere Kommentierung.

Eine Abnahme von CHF 107,6 Millionen ergibt sich bei den
Rickstellungen (SG 24). Die Veranderung der zentralen
Rickstellungen fir  Finanzierungsbeitrage und  Uber-
gangseinlagen gegenuber der Bernischen Pensionskasse
und der Bernischen Lehrerversicherungskasse flihren zu
einer Abnahme von CHF 76,5 Millionen. DemgegenUber
wurde die Ruckstellung beim Amt fur Kindergarten, Volks-
schule und Beratung um CHF 22,9 Millionen reduziert. Beim
Tiefbauamt fuhrte die Verwendung der Rickstellung fur die
Netzvollendung der Nationalstrassen zu einer Abnahme von
CHF 20,1 Millionen. Die restliche Veranderung setzt sich aus
kleineren Zu- und Abnahmen in verschiedenen Direktionen
zusammen.

Die Transitorischen Passiven (SG 25) nehmen um CHF 28,9
Millionen zu. Das Spitalamt hat im Jahr 2015 aufgrund von
Tarifurteilen des Bundesverwaltungsgerichts Rechnungsab-
grenzungen vorgenommen, welche im Jahr 2016 nicht mehr
notwendig waren und zu einer Abnahme von CHF 13,0 Mil-
lionen fuhren. Beim Alters- und Behindertenamt werden im
Behinderten-, Alters- und Langzeitbereich gestlitzt auf die
ersten drei Quartale 2016 sowie in Erwartung von Nachzah-
lungen der Vorjahre zusétzliche Rechnungsabgrenzungen im
Umfang von CHF 24,6 Milionen gebildet. Die Verdnderung
im Schuldenbestand und der daraus folgenden Veranderung
der Abgrenzungen sowie die Umstellung der Buchungspra-
xis betreffend Agio fihren zu einer Abnahme von CHF 34,3
Millionen. Eine Zunahme von CHF 13,6 Millionen resultiert
aus der Ablieferung der Bundessteuern. Aus dem unter den
Erwartungen ausgefallenen Geschaftsabschluss einer juristi-
schen Person resultiert bei den Steuereinnahmen ein Minder-
ertrag und somit eine Zunahme von CHF 20,0 Millionen. Die
verdnderte Abgrenzungspraxis im Zusammenhang mit
Schuldgeldern fuhrt beim Mittelschul- und Berufsbildungs-
amt zu einer Abnahme von CHF 12,8 Millionen. Die restliche
Veranderung setzt sich aus kleineren Zu- und Abnahmen in
verschiedenen Direktionen zusammen.

Les dettes @ moyen et a long termes (GM 22) sont en hausse
de CHF 45,0 millions. CHF 49,7 millions sont imputables aux
impbts sur les mutations dus et en sursis suite a la révision
de la loi concernant les imp6ts sur les mutations. Suite a
I'évolution de la dette, les préts diminuent de CHF 140,0 mil-
lions et les emprunts obligataires augmentent de CHF 150,0
millions. Les reconnaissances de dette vis-a-vis des deux
caisses de pension pour financer les engagements vis-a-vis
des bénéficiaires de rentes, qui sont inscrites pour la pre-
miere fois au bilan en vertu de la nouvelle loi sur les caisses
de pension en vigueur depuis 2015, sont amorties a hauteur
de CHF 17,7 millions. Le reste de I'écart résulte de plusieurs
augmentations et diminutions plus modestes observées
dans diverses Directions

Les engagements envers des entités particulieres (GM 23)
s'établissent comme I'année précédente a un montant nul.
Pas d'autre commentaire.

Les provisions (GM 24) diminuent de CHF 107,6 millions.
Cette évolution des provisions centrales pour les cotisations
de financement et les contributions de transition a la Caisse
de pension bernoise et a la Caisse d’assurance du corps
enseignant bernois  entraine  une baisse  de
CHF 76,5 millions. Par contre, la provision constituée a
I'Office de I'’enseignement préscolaire et obligatoire, du
conseil et de 'orientation a été réduite de CHF 22,9 millions.
L’'Office des ponts et chaussées enregistre une baisse de
CHF 20,1 milions a la suite de I'utilisation de la provision
pour achever le réseau des routes nationales. Le reste de
I'écart résulte de plusieurs augmentations et diminutions plus
modestes dans diverses Directions.

Les passifs transitoires (GM 25) augmentent de CHF 28,9
millions. Compte tenu d’arréts rendus par le Tribunal admi-
nistratif fédéral en matiere de tarifs, I'Office des hdpitaux
avait procédé, en 2015, a des régularisations de comptes
qui n’étaient plus nécessaires en 2016 et qui ont entrainé
une baisse de CHF 13,0 millions. L'Office des personnes
agées et handicapées a procédé a des régularisations sup-
plémentaires a hauteur de CHF 24,6 millions dans les sec-
teurs du handicap, du troisieme age et du long séjour, sur la
base des trois premiers trimestres 2016 et dans I'attente de
versements complémentaires des années précédentes.
L’évolution de la dette et des régularisations qui en découlent
ainsi que le changement de pratique de comptabilisation des
agios entrainent une baisse de CHF 34,3 millions. Une aug-
mentation de CHF 13,6 millions résulte du versement des
impobts fédéraux. Suite au résultat commercial d’une per-
sonne morale inférieur au montant escompté, les recettes
fiscales enregistrent une baisse, d’ou une augmentation des
passifs transitoires de CHF 20,0 millions. Le changement de
pratique de régularisation en lien avec les écolages entraine
une baisse de CHF 12,8 millions a I'Office de I'enseignement
secondaire du 2° degré et de la formation professionnelle. Le
reste de I'écart résulte de plusieurs augmentations et diminu-
tions plus modestes observées dans diverses Directions.
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Passiven

Die Verpflichtungen flir Spezialfinanzierungen (SG 28) neh-
men um CHF 14,4 Millionen ab. Dem Fonds fir Spitalinvesti-
tionen werden CHF 26,3 Milionen enthommen. Die Hohe
dieser Entnahme wird durch die getatigten Investitionen/
Investitionsbeitrdge bestimmt, welche Uber die Laufende
Rechnung des Fonds flr Spitalinvestitionen abgeschrieben
werden. Die restliche Verdnderung begrindet sich in kleine-
ren Fondsentnahmen in verschiedenen Direktionen.

Les engagements envers les financements spéciaux (GM 28)
sont en baisse de CHF 14,4 millions. Un prélevement de
CHF 26,3 millions est effectué sur le Fonds d’investisse-
ments hospitaliers (FIH), montant déterminé par les investis-
sements réalisés/subventions d’investissement accordées,
qui sont amortis via le compte de fonctionnement du FIH. Le
reste de I'écart résulte de prélevements plus modestes sur
des Fonds réalisés dans diverses Directions.
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1.3 Anlagen im Bau

1.3

Immobilisations en construction

217002 Mobile Anlagen im Bau

217002 Immobilisations

meubles en cours de
Ubrige < 1.0 Mio CHF 0.12 0 0.12 0 0 | Autres < 1.0 Mio CHF
Total 0.12 0 -0.12 0 0 | Total
222229 Liegenschaften im Bau, 222229 Batiments en
Gebaude construction
10 Sammelobijekt Transitorische 6.11 0.00 6.11 0.00 0.00 | 10 objet groupé passifs
Passiven / Konto 503200 transitoires/compte 503200
109869 Gampus Biel (Neubau) 1.47 0.00 -1.47 0.00 0.00 | 109869 Campus Bienne
(nouveau batiment)
14 Sammelobjekt Transitorische -7.61 7.61 0.00 0.00 0.00 | 14 objet groupé passifs
Pasiven / Konto 660000 transitories/compte 660000
222229 Sammelobjekt 0.00 193.55 -123.00 0.00 70.55 | 222229 objet groupé
3100 Neubau Uni Bern, 5.87 0.00 -5.87 0.00 0.00 | 3100 Nouveau batiment Uni
Klinische FQrSChung und Berne, recherche clinique et
Rechtsmedizin médecine légale de
3149 Uni Pathologisches Institut 178 0.00 178 0.00 0.00 | 3149 Institut de pathologie
de I'Université
33331PS -1.90 1.90 0.00 0.00 0.00 | 3333 Serre de recherche de
Forschungsgewachshaus I'Institut de sciences
végétales
3471 Areal Unisport -3.07 3.07 0.00 0.00 0.00 | 3471 Aire Unisport
3535 Areal Gymnasium 3.23 0.00 -3.23 0.00 0.00 | 3535 Aire Gymnase
Interlaken Interlaken
3576-101709 Gymnasium 4.18 0.00 -4.18 0.00 0.00 | 3576-101709 Gymnase rue
Landtestrasse, Areal du débarcadeére, aire
3579 Uni Musikhaus 1.44 0.00 -1.44 0.00 0.00 | 3579 Maison de la musioue
de I'Université
3600 Werkhof Mtinsingen/ 2.74 0.00 2.74 0.00 0.00 | 3600 Centre d'entretien
Bdslohn Miinsingen/Boslohn
3800 Mittelstrasse 43 6.01 0.00 -6.01 0.00 0.00 | 3800 Mittelstrasse 43
3801-1 Uni Hochschulstrasse 6 1.39 0.00 -1.39 0.00 0.00 | 3801-1 Uni
Bern Hochschulstrasse 6 Berne
8 Sammelobjekt Transitorische 358 0.00 -3.58 0.00 0.00 | 8 objet groupé passifs
Passiven / Konto 503000 transitoires/compte 503000
9 Sammelobjekt Transitorische 25.10 0.00 -25.10 0.00 0.00 | 9 objet groupé passifs

Passiven / Konto 503100

transitoires/compte 503100
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Exceptions autorisées au principe d'annualité

SWO01BAUOT Wehr Port, 0.15 1.58 -0.55 0.00 1.18 | SWO001CONSTRUCTIONO1
Ersatz Steuerung im Bau Barrage de Port
remplacement du pilotage en
constructionu
Ubrige < 1.0 Mio CHF 3.20 1.64 -4.79 0.00 0.00 | Autres < 1.0 Mio CHF
Total 53.66 209.35 -191.23 0.00 71.72 | Total
222313 Infrastruktur im Bau, 222313 Infrastructure en
Bauten construction, constructions
21001015 Bypass Thun 45.75 20.05 -0.25 0.00 65.55 | 21001015 Contournement
de Thoune par le nord
22002018 Verkehrssanierung 37.03 10.84 -43.66 0.00 4.21 | 22002018 Réaménagement
Worb du réseau routier de Worb
22002018-Dummy -4.13 413 0.00 0.00 0.00 | 22002018-Dummy
Verkehrssanierung Worb IR Réaménagement réseau
Spitzenfonds routrier Worb, cpte inv.
22002028 Wankdorfplatz Bern 0.45 1.10 0.00 0.00 1.55 | 22002028 Wankdorfplatz
Berne
22010219 Aarewasser 9.72 0.27 0.00 0.00 9.99 | 22010219 Revitalisation de
I'Aar
BRUECKEQOTBAU Ersatz 2.81 1.71 -4.52 0.00 0.00 | PONTSO01CONSTRUCTION
Safnembriicke im Bau remplacement Safnem-
brlicke en construction
NS-RN Netzvollendung 0.00 159.37 -139.31 0.00 0.00 | NS-RN Achévement du
Nationalstrassen réseau de routes nationales
T99-1-Kreis 1 Transitorische 0.25 2.48 -1.15 0.00 1.58 | T99-1-Kreis 1 Actifs/passifs
Aktiven/Passiven transitoires
T99-2-Kreis 2 Transitorische 497 10.47 -5.41 0.00 10.03 | T99-2-Kreis 2 Actifs/passifs
Aktiven/Passiven transitoires
T99-4-Kreis 4 Transitorische 0.42 1.00 -0.47 0.00 0.96 | T99-4-Kreis 4 Actifs/passifs
/:\ktwen/Passwen transitoires
Ubrige < 1.0 Mio CHF -8.23 1.06 -2.57 0.00 -9.74 | Autres < 1.0 Mio CHF
Total 89.03 212.49 -197.33 0.00 84.12 | Total
Total Anlagen im Bau 142.81 421.85 -388.68 0.00 155.85 | Total Immob. en constr.
14 Bewilligte Abweichungen von der Jahrlichkeit 14 Exceptions autorisées au principe d'annualité
Direktion Sachverhalt Befristung Echéance Bréve description Direction
JGK ASVS: Familienzulagen in der | Rechnungsjahr 2016 Exercice 2016 OAS : allocations familiales dans JCE
Landwirtschaft I'agriculture
FIN SV: Steuerertrag Unbefristet bei gleichen llimité avec conditions ICl : rendement fiscal FIN
Rahmenbedingungen générales identiques
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1.5

Nachweis der Riickstellungen

1.5

Etat des provisions

Nachweis der Riickstellungen 2015 Etat des provisions
Bilanz per 31.12. CHF Bilan au 31.12.
Verwendung Auflésung Bildung Bestand
Utilisation Dissolution Constitution Etat
Laufende Rechnung (240) Compte de fonctionnement
VOL | Amt fur Landwirtschaft 212'163.0 127'770.0 0.00 0.00 84'393.00|ECO | Office de I'agriculture et
und Natur; PG Wettbe- de la nature, GP Compé-
werbsfahigkeit der Land- titivité de I'agriculture,
wirtschaft, Unwetter- dégats dus aux intem-
schéaden 2014 péries 2014
VOL | beco; PG Wirtschafts- 0.00 0.00 0.00 1'350'000.0 1'350'000.00|ECO |beco ; GP Développe-
entwicklung und -aufsi- ment et suveillance
cht, halle d'exposition économique ; halle
Moutier d'exposition Moutier
VOL | beco; PG Wirtschafts- 334'000.0 0.00 0.00 124'000.0 458'000.00|ECO  |beco ; GP Développe-
entwicklung und -auf- ment et suveillance
sicht, Abklarung MWST- économique ; clarification
Pflicht der EKAS Riicker- si les remboursement
stattungen CFST sont soumis & la
TVA
VOL | beco; PG Wirtschafts- 1'060'500.0 0.00 1'060'500.0 0.00 0.00|ECO |beco ; GP Développe-
entwicklung und -auf- ment et
sicht, Bergbahnen suveillance économique ;
politique régionale chemin
de fer de montagne
VOL |beco; PG Wirtschafts- 76'575.0 0.00 76'575.0 0.00 0.00{ECO |beco ; GP Développe-
entwicklung und -auf- ment et suveillance
sicht, Schaukdserei économique ; Fromag-
erie de démonstration
GEF | Psychiatrie; zu erwar- 580'000.0 0.00 390'000.0 0.00 190'000.00 | SAP | Psychiatrie ; baisse rétro-
tende riickwirkende Ta- active escomptée du tarif
rifsenkung im ambu- ambulatoire
lanten Bereich
GEF  |Psychiatrie; Abgangs- 0.00 0.00 0.00 1'401'672.5 1'401'672.50 |SAP | Psychiatrie ; indemnités
entschadigungen de départ
GEF | Psychiatrie; verschie- 0.00 0.00 0.00 2'530'032.0 2'530'032.00|SAP  |Psychiatrie ; divers projets
dene [T-Projekte informatiques en lien avec
Verselbstandigung psy- I'autonomisation des insti-
chiatrischen Institutionen tutions
GEF | Bonus/Malus-Zahlungen 2'200'000.0 0.00 0.00 3'791'814.2 5'991'814.20|SAP  |Bonus-malus, versements
an Gemeinden; Lasten- aux communes ; com-
ausgleich Sozialhilfege- pensation des charges
setz sociales
GEF | Darlehen Social Impact 14'520.0 0.00 0.00 36'300.0 50'820.00[SAP | Projet pilote Social Impact
Bond; Zins und Bonus Bond ; intérét du prét et
bonus
JGK  [Riickstellung im Bereich 600'000.0 0.00 0.00 100'000.0 700'000.00|JCE | Provision dans le domaine
Entschédigung und Spe- de la rémunération et du
senersatz flr private remboursement des frais
Mandatstragende des mandataires privés
JGK | Rlckstellungen im 0.00 0.00 0.00 6'700'000.0 6'700'000.00|JCE  |Provisions dans le
Bereich Infrastruk- domaine des frais de trait-
turkosten der Gemein- ement (SAP)
den
JGK  [Rckstellungen im 55'000'000.00 0.00| 20'000'000.00 23'900'000.00 58'900'000.00[JCE  |Provisions dans le

Bereich Pramienverbilli-
gung in der Krankenver-
sicherung

domaine de la réduction
des primes d'assurance-
maladie
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Nachweis der Riickstellungen 2015 2016 Etat des provisions
Bilanz per 31.12. CHF CHF Bilan au 31.12.
Verwendung Auflésung Bildung Bestand
Utilisation Dissolution Constitution Etat
JGK  |Rlickstellungen im 20'000'000.00 0.00{  7'300'000.00 0.00 12'700'000.00|JCE  |Provisions dans le
Bereich Ergénzungsleis- domaine des prestations
tung EL complémentaires (PC)
JGK ' |Riickstellungen im 7'700'000.00 0.00 0.00 800'000.00 8'5600'000.00{JCE  |Provisions LAFam
Bereich FamZG
POM |Riickstellungen 0.00 0.00 0.00 951'5627.33 951'527.33|POM | Provision compte de
Laufende Rechnung fonctionnement
FIN  |Altersvorsorge BPK 275'609'362.21| 12'5679'664.14 0.00 3'802'817.35| 266'832'515.42|FIN | Prévoyance vieillesse
CPB
FIN |Ubergangseinlage BPK | 181'931'013.75| 29'521'600.75| 3'5612'758.25 0.00| 148'896'654.75|FIN | Contributions de transi-
tion CPB
FIN |Altersvorsorge BLVK 586'248'014.07| 22'908'528.42|  8'879'876.52 0.00| 554'459'609.13|FIN  |Prévoyance viellesse
CACEB
FIN  |Ubergangseinlage BLVK | 183'518'700.60| 31'430'799.75|  4'369'335.55 0.00{ 147'718'565.30|FIN  |Contributions de transi-
tion CACEB
BVE |AGG: Riickstellungen 758'000.00 0.00 758'000.00 0.00 0.00|TTE |QIC : provision biens-
Liegenschaften DFAG fonds DFAG
BVE |AWA: Hochwasser 2005 250'000.00 192'009.00 57'991.00 0.00 0.00|TTE |OED : crues 2005
BVE |AWA: Wasserzinsen 3'777'300.00 0.00 0.00 4'748'721.50 8'5626'021.50| TTE  |OED : Taxes d'eau
BVE |TBA: Reorganisation 0.00 0.00 0.00 250'000.00 250'000.00|TTE  |OPC: réorganisation unité
Gebietseinheit 9c territoriale 9¢
BVE |TBA:Nationalstrassenim | 385'617'932.20| 20'067'582.39| 3'397'947.00 0.00| 362'052'402.81|TTE |OPC : Routes nationales,
Bau constructions
BVE |AUE: Forderbeitrage 5'000'000.00 0.00 0.00 0.00 5'000'000.00|TTE  |OCEE : Subventions
d'encouragement
BVE |AGG: Laufende Baupro- 1'139'125.40 201'395.00 205'000.40 270'000.00 1'002'730.00|{TTE | OIC : projets de construc-
jekte tion en cours
BVE |AGG: Reorganisation 150'000.00 39'834.00 110'166.00 0.00 0.00|TTE |OIC : réorganisation
Gleitzeit 21'524'510.35 84'171.98 125'198.72 2'794'082.80 24'109'222.45 Horaire mobile
Ferien 24'063'781.43 758'992.32|  3'592'863.42 322'690.73 20'034'616.42 Vacances
Langzeitkonto 99'173'729.21 87'597.00| 11'448'178.87 854'121.43 88'492'074.77 Compte épargne-temps
Pensen 108'449'267.10 0.00| 1'337'703.32 5791'569.24|  112'903'133.02 Heures de cours
Sonder- und Uberbrick- 4'303'884.05 772'590.80 332'571.20 10'315'141.07 13'513'863.12 Rentes spéciales et rentes
ungsrenten de raccordement
Summe Positionen Kan- | 257'515'172.14|  1'703'352.10| 16'836'515.53 20'077'606.27|  259'052'909.78 Total des postes canton
ton
Total Laufende Rechnung ~ |1'969'192'378.37| 118'772'535.25| 66'954'665.55|  70'834'490.15| 1'854'299'667.72 Eg;?:;n‘;emn‘;te ds fonc-
" Compte des investissements
Investitionsrechnung (241) (241)
Amt fir Landwirtschaft 328'871.0 213'107.0 0.00 0.00 115'764.00 Office de I'agriculture et
und Natur; PG Wettbe- de la nature, GP Compé-
VOL | werbsfahigkeit der Land- ECO |[titivité de I'agriculture,
wirtschaft, Unwetter- dégéts dus aux intem-
schaden 2014 péries 2014
BVE |AGG: Laufende Baupro- 940'000.00 0.00 60'000.00 7'586'232.00 8'466'232.00|TTE  |OIC : projets de construc-
jekte tion en cours
Total Investitionsrechnung 126867100 21310700  60000.00|  7'586'232.00|  8'561'996,00| 1O COMPte desinvestisse-
Total Riickstellungen (24) 1'970'461'249.37 | 118'985'642.25| 67'014'665.55 78'420'722.15| 1'862'881'663.72| Total des provisions (24)
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Immeubles de la DFAG — Etat des provisions

1.6 Liegenschaften der DFAG - Nachweis der 1.6 Immeubles de la DFAG - Etat des provisions
Riickstellungen
Liegenschaften der DFAG Bestand Bestand Verénderung Biens-fonds de la DFAG
Nachweis der Riickstellungen Etat Etat Ecart Etat des provisions
Werte per 31.12. 2015 2016 Valeurs au 31.12.
in Tausend CHF en milliers CHF
Verwendung der Riickstellungen Utilisation des provisions
Bestand 758.0 0.0 -758.0 Etat
1 Baulicher Unterhalt 0.0 0.0 0.0 1 Travaux d'entretien
2 Aufldsung 0.0 -758.0 -758.0 2 Dissolution
Liegenschaftsobjekte (Bestand) 3 1 -2 Portefeuille immobilier (état)
1 Bauland 2 0 1 Terrains a batir
2 Wohnhduser 0 0 2 Locatifs
3 Gewerbe / Industrie 1 1 3 Immeubles a vocation artisanale et industrielle
Liegenschaftsabrechnung Décompte des biens-fonds
Laufender Betrieb Exploitation courante
Aufwand 48 6.3 1.5 Charges
1 Betriebskosten 4.8 6.3 1.5 1 Frais d'exploitation
2 Unterhalt / Reparaturen 0.0 0.0 0.0 2 Entretien / réparations
3 Verwaltungskosten (extern) 0.0 0.0 0.0 3 Frais administratifs (externes)
Ertrag 253 275 2.2 Revenus
4 Mietzinseinnahmen 25.3 27.5 2.2 4 Recettes des loyers
Saldo 205 212 0.7 Solde
Verkaufe Ventes
Aufwand 0.0 0.0 0.0 Charges
1 Verwaltungskosten (extern) 0.0 0.0 0.0 1 Frais administratifs (externes)
2 Gewinn aus Verkdufen 0.0 22'354.0 22'354.0 2 Beénéfices sur ventes
Saldo 0.0 22'354.0 22'354.0 Solde
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1.7 Schulden Gesamtausweis 1.7 Dettes, présentation générale

20 Laufende Verpflichtungen

21 Kurzfristige Schulden

210 Banken / Investoren

211 Gemeinwesen

212 Selbstandige &ffentliche
Unternehmungen

215 Leasing kurzfristige

219 Ubrige kurzfristige Schulden

22 Mittel- und langfristige Schulden

1'077'672'840.77
162'883'581.96
1567'800'000.00
0.00

0.00

0.00
5'083'581.96

5'287'759'441.20

1'193'368'095.08
509'879'196.68
472'100'000.00
0.00

0.00

9'170.86
37'770'025.82

5'332'751'336.72

115'695'254.31
346'995'614.72
314'300'000.00
0.00

0.00

9'170.86
32'686'443.86

44'991'895.52

20 Engagements courants
21 Dettes a court terme
210 Banques / Investisseurs
211 Collectivités publiques
212 Entreprises publiques autonomes

215 Engagements de leasing (a court terme)

219 Autres dettes a court terme

22 Dettes a moyen et long termes

220 Hypotheken 0.00 0.00 0.00 220 Emprunts hypothécaires

221 Darlehen 954'285'362.21 818'714'248.61 -135'5671'113.60] 221 Préts

222 Kassascheine 0.00 0.00 0.00 222 Bons de caisse

223 Obligationenanleihen 3'435'000'000.00  3'585'000'000.00 150'000'000.00 223 Emprunts par obligations

225 Leasingverpflichtungen (mittel- und 615'471.34 793'607.28 178'135.94 225 Engagements de leasing (@ moyen et long
langfristige) termes)

229 Ubrige mittel- und lanfristige Schulden 897'858'607.65 928'243'480.83 30'384'873.18 229 Autres dettes a moyen et long termes

23 Verpflichtungen fir 0.00 0.00 0.00 23 Engagements envers des entités
Sonderrechnungen particuliéres

230 Eigene Anstalten 0.00 0.00 0.00 230 Etablissements cantonaux

233 Verwaltete Stiftungen 0.00 0.00 0.00 233 Fonds et fondations
Bruttoschuld | 6'528'315'863.93  7'035'998'628.48 507'682'764.55 Endettement brut |

24 Ruckstellungen 1'970'461'249.37  1'862'881'663.72  -107'579'585.65 24 Provisions
Bruttoschuld |1 8'498'777'113.30  8'898'880'292.20) 400'103'178.90 Endettement brut Il
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1.8 Bilanz- und Schuldenentwicklung 1.8 Evolution du bilan et des dettes
Bilanz- und Schuldenentwicklung 2012 2013 2014 2015 2016 Evolution du bilan et des dettes
Bilanz per 31.12. Bilan au 31.12.
in Millionen CHF en millions CHF
Aktiven Actif
Finanzvermégen 3'319.4 3'309.4 3'324.0 3'349.3 3'903.0 Patrimoine financier
Index (Basis 1990 = 100) 181.8 181.2 182.0 183.4 2137 Indice (base 1990 = 100)
10 Fllssige Mittel 92.7 98.2 98.1 131.0 14411 10  Disponibilités
100 Kassen 1.1 1.0 0.9 09 1.0] 100  Caisses
101 Post 33.6 0.0 0.4 0.0 0.0/ 101 Comptes postal
102 Banken 58.0 97.1 96.8 130.1 143.1] 102 Banques
11 Guthaben 2'636.5 2'652.9 2'516.0 2'621.5 30234 11 Avoirs
111 Kontokorrente 576.6 628.8 663.1 636.1 994.9| 111 Comptes courants
112 Steuerguthaben 1'670.5 1'661.9 1'636.2 1'624.4 1'760.9] 112 Impdts a encaisser
113 Rlckerstattung von Gemeinwe- 0.0 0.0 0.0 2.0 0.0 113  Dédommagements de collectivi-
sen tés publiques
114 Beitrége von Gemeinwesen 0.0 0.0 0.0 05 05| 114 Subventions de collectivités pub-
liques
115 Andere Debitoren 2615 257.3 201.5 229.6 234.7| 115 Autres débiteurs
116 Festgelder und (ibrige Anlagen 0.0 0.0 0.0 00 0.0 116  Avoirs a terme fixe et autres place-
ments
119 Ubrige Guthaben 27.9 49 15.2 28.9 32.4| 119 Autres créances
12 Anlagen 203.2 188.9 164.4 159.9 1689 12 Placements
120 Festverzinsliche Wertpapiere 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0] 120  Valeurs arevenu fixe
121 Aktien und Anteilscheine 119.9 177 106.1 100.2 100.0| 121  Actions et participations
122 Darlehen 14.9 4.0 3.9 3.6 35| 122 Préts
123 Liegenschaften 31.3 33.2 321 32.6 33.4| 123  Immeubles
125 Vorrdte 249 218 22.3 23.5 22.0| 125  Marchandises et approvisionne-
ments
129 Ubrige Anlagen 12.2 122 0.0 0.0 0.0| 129  Autres placements
13 Transitorische Aktiven 487.0 469.4 5455 536.9 576.6] 13  Actifs transitoires
130  Zinsen 0.0 00 54 5.4 54| 130 Intéréts
131 Mieten, Pacht- und Baurechtzin- 6.4 6.6 6.4 58 0.7] 131  Loyers, fermages et rentes sur le
sen droit de superficie
132 Versicherungen 2.8 48 4.5 42 0.7] 132  Assurances
139 Ubrige 477.8 458.0 529.2 5215 569.8| 139  Autres
Verwaltungsvermégen 3'158.3 3'082.1 3'102.5 3'175.2 3'257.2 Patrimoine administratif
Index (Basis 1990 = 100) 1214 1184 1192 1220 1252 Indice (base 1990 = 100)
14 Sachguter 1'685.4 1'606.3 1'659.5 1'735.6 1'812.1] 14 Investissements
140  Liegenschaften 0.8 0.2 0.1 0.1 0.1| 140  Biens-fonds
141 Tiefbauten 674.0 657.5 668.1 664.5 701.6] 141  Quvrages de génie civi
142 Ubrige Infrastruktur 64.4 782 98.1 1417 134.2| 142 Autres infrastructures
143 Hochbauten 665.2 637.5 704.4 745.9 794.7| 143  Bétiments
144 Kulturglter 0.8 08 0.8 08 09| 144  Biens culturels
145 Waldungen 6.0 38 33 32 28| 145  Foréts
146 Mobilien 270.8 224.2 182.3 177.0 175.7| 146 Mobiliers
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Bilanz- und Schuldenentwicklung 2012 2013 2014 2015 2016 Evolution du bilan et des dettes
Bilanz per 31.12. Bilan au 31.12.
in Millionen CHF en millions CHF
149 Ubrige 34 3.1 24 2.4 211 149  Autres
15 Darlehen und Beteiligungen 752.2 759.4 7314 716.8 702.4| 15  Préts et participations
150  Bund (ALV-Fonds) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0] 150  Confédération (fonds AC)
151 Kantone 14 1.4 1.4 1.4 0.0{ 151  Cantons
152 Gemeinden 22.0 24.7 229 20.3 19.2] 152 Communes
163 Dotationskapital 3.8 38 38 3.8 34| 153  Capital de dotation
154 Gemischtwirtschaftliche Unter- 570.0 574.8 5445 532.0 521.2| 154  Sociétés d'économie mixte
nehmungen
155 Private Institutionen 429 41.0 454 46.1 454 155  Institutions privées
156 Stipendiendarlehen 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0| 156  Prétsd'études
168  Langfristige Finanzanlagen 112.1 113.7 113.4 113.2 113.2| 158  Immobilisations financiéres a long
terme
16 Investitionsbeitrdge 7191 7.4 711.6 722.8 742.7) 16 Subventions d'investissement
160  Bund 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0] 160  Confedération
161 Kantone 04 0.2 02 0.3 0.4| 161  Cantons
162 Gemeinden 209.6 212.1 214.3 213.2 213.7| 162  Communes
163  Eigene Anstalten 00 0.0 0.0 0.0 0.0] 163  Propres établissements
164  Gemischtwirtschaftliche Unter- 2175 207.5 189.4 180.0 181.0| 164  Sociétés d'économie mixte
nehmungen
165  Private Institutionen 263.9 268.0 276.4 297.8 317.2| 165  Institutions privées
166 Private Haushalte 21.7 29.6 31.3 315 30.4| 166  Ménages
168 Andere 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 168  Autres
17 Ubrige aktivierte Ausgaben 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0] 17  Autres dépenses a amortir
170 Materielle Enteignungen 00 0.0 00 0.0 00| 170  Expropriations
171 Immaterielle Anlagen 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0{ 171 Immobilisations incorporelles
Spezialfinanzierungen 1.6 0.0 0.0 0.0 0.0 Financements spéciaux
18 Vorschlsse flr Spezialfinanzier- 1.6 0.0 0.0 0.0 0.0 18  Avances aux financements spé-
ungen ciaux
180  Vorschisse flr Spezialfinanzier- 1.6 0.0 0.0 0.0 0.0/ 180  Avances aux financements spé-
ungen ciaux
Bilanzfehlbetrag 1'960.9 1'840.2 1'654.2 3'540.9 3'319.8 Découvert du bilan
19 Fehideckung 1'960.9 1'840.2 1'654.2 3'540.9 3'319.8| 19  Découvert
19 Fehldeckung 1. Januar 1'747.4 1'960.9 1'840.2 1'654.2 35408 19 Découvert au 1% janvier
198 Einlage (+) / Entnahme (-) in 214 2.3 -25.7 -2'056.3 0.0 198  Versementa (+)/ prélevement sur
Ubriges / aus Ubrigem Eigenkapi- (-) autres fonds propres
tal
Direktabbau Fehldeckung 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Réduction directe du découvert
Saldo Laufende Rechnung -195.6 156.9 2117 169.7 2212 Solde du compte de fonc-
tionnement
Total Aktiven 8'438.6 8'231.7 8'080.7 10'065.3 10'480.0| Actif total

Aliféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt. Lesdifférences éventuelles sont dues & la présentation en chiffres arrondis.
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Bilanz- und Schuldenentwicklung 2012 2013 2014 2015 2016 Evolution du bilan et des dettes
Bilanz per 31.12. Bilan au 31.12.
in Millionen CHF en millions CHF
Passiven Passif
Fremdkapital -7'463.3 -7'417.0 -7'330.9 -9'189.7 -9'618.7 Engagements
Index (Basis 1990 = 100) -191.1 -189.9 -187.7 -2356.3 -246.2 Indice (base 1990 = 100)
20  Laufende Verpflichtungen 971.7 -1'017.2 -976.0 -1'077.7 -1193.3| 20  Engagements courants
200  Kreditoren -316.4 -357.1 -253.1 -262.7 -271.7| 200  Créances
201 Depotgelder und Kosten- -65.3 -54.8 -52.4 -86.1 -66.8| 201  Dépolts et avances sur frais
vorschlsse
206 Kontokorrente -598.1 -604.6 -667.1 -737.0 -854.0| 206  Comptes courants
207 Kontokorrente -0.6 -0.4 -05 -0.5 -0.4| 207  Comptes courants
209 Ubrige -1.3 -0.3 2.9 -1.4 04| 209  Autres
21 Kurzfristige Schulden -1'065.8 -839.1 -654.7 -162.9 -509.9] 21 Dettes a court terme
210 Banken/ Investoren -1'062.5 -826.7 -650.0 -157.8 -4721| 210 Banques/ investisseurs
211 Kontokorrente 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0| 211 Comptes courants
219 Ubrige kurzfristige Schulden -3.3 -12.4 -4.7 5.1 -37.8| 219 Autres dettes a court terme
22 Mittel- und langfristige Schulden -4'133.2 -4'294.8 -4'474.3 -5'287.8 -5'332.7| 22 Dettes a moyen et long terme
221 Darlehen -1'093.4 -1'040.7 -1'025.1 -954.3 -818.7| 221  Préts
222 Kassascheine 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0| 222  Bons de caisse
223  Obligationenanleihen -2'886.0 -3'085.0 -3'285.0 -3'435.0 -3'685.0| 223  Emprunts obligataires
225  Leasingverpflichtungen (mittel- 0.4 0.6 -0.6 0.6 -0.8| 225  Engagements de leasing (a moyen
und langfristige) et long termes)
229 Ubrige mittel- und langfristige -154.4 -168.5 -163.6 -897.9 -9282| 229  Autres dettes a moyen et long
Schulden termes
23 Verpflichtungen flr Sonderrech- 0.0 00 0.0 00 00| 23 Engagements envers comptabili-
nungen tés séparées
231 Personalversicherungskassen 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0| 231  Caisses de pension
24 Ruckstellung -816.3 -789.1 -731.4 -1'970.5 -1'862.9| 24 Provisions
240 Laufende Rechnung -816.9 -787.4 -728.9 -1'969.2 -1'854.3| 240  Compte de fonctionnement
241 Investitionsrechnung 0.4 -1.7 2.5 -1.3 -8.6| 241  Compte des investissements
25 Transitorische Passiven -476.3 -476.8 -494.5 -690.8 -7199| 25  Passifs transitoires
250 Zinsen -41.0 -40.5 -57.1 -65.7 -52.0| 250  Intéréts
251 Mieten, Pacht- und Baurechtzin- -0.7 -0.7 -1.0 -0.6 -0.8| 2561  Baux, fermages et rentes sur le
sen droit de superficie
2562 Versicherungen 0.0 0.0 0.0 00 00| 252  Assurances
259 Ubrige -434.6 -435.6 -436.4 -634.5 -667.1| 259  Autres
Spezialfinanzierungen -975.3 -814.7 -749.8 -875.6 -861.3 Financements spéciaux
Index (Basis 1990 = 100) -220.0 -183.8 -169.2 -197.5 -194.3 Indice (base 1990 = 100)
28 Verpflichtungen fir Spezialfinan- -975.3 -814.7 -749.8 -875.6 -861.3| 28  Engagements envers les finance-
zierungen ments spéciaux
280  Verpflichtungen flr Spezialfinan- -975.3 -814.7 -749.8 -875.6 -861.3| 280  Engagements envers les finance-
zierungen ments spéciaux
Total Passiven -8'438.6 -8'231.7 -8'080.7| -10'065.3| -10'480.0| Passif total
Schulden Dettes
Bruttoschuld | -6'170.7 -6'151.1 -6'105.0 -6'528.4 -7'035.9 Endettement brut |
Index (Basis 1990 = 100) -161.8 -161.3 -160.1 -171.2 -184.5 Indice (base 1990 = 100)
Bruttoschuld Il -6'987.0 -6'940.2 -6'836.4 -8'498.9 -8'898.8 Endettement brut Il
Index (Basis 1990 = 100) -114.2 -113.4 -111.7 -138.9 -145.4 Indice (base 1990 = 100)

Aliféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Lesdifférences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.
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1.9 Verbindlichkeiten gegeniiber Vorsorgeeinrich- 1.9 Engagements envers les institutions de pré-
tungen voyance
1.9.1 Bernische Pensionskasse (BPK) 1.9.1 Caisse de pension bernoise (CPB)

1.9.1.1 Versicherungstechnische Bilanz

1.9.1.1 Bilan technique

Betrag Betrag Verénderung
Montant Montant Ecart
12/31/2015 12/31/2016
CHF CHF CHF
Versicherungstechnische Bilanz Bilan technique
Aktiven Actifs
Verfugbares Vorsorgevermdgen 11'8568'260'276 12'228'317'627 370'057'351 [Fortune de prévoyance disponible
Fehlendes Deckungskapital 851'880'186 819'846'176 -32'034'011 | Découvert de la réserve mathématique
Passiven Passifs
Notwendiges Vorsorgekapital 12'710'140'462 13'048'163'802 338'023'341 | Capital de prévoyance nécessaire
(inkl. technische Riickstellungen): (y compris réserves techniques) :
Aktive 6'141'542'733 6'307'277'245 165'734'513 | Affiliés actifs
Rentnerinnen und Rentner 6'568'597'729 6'740'886'557 172'288'828 | Bénéficiaires de rente
Deckungsgrad in Prozenten 93.30 93.72 0.42 [ Degré de couverture en %

1.9.1.2 Zusatzangaben

Teilnehmerkreis und Anspruchsberechtigungen

Die BPK versichert per Gesetz diejenigen Personen, die in einem
Anstellungsverhaltnis zum Kanton Bern, zur Universitat Bern, zur
Berner Fachhochschule oder zur Padagogischen Hochschule
Bern stehen sowie die Angestellten weiterer 133 (Vorjahr: 133)
angeschlossener Arbeitgeber.

1.9.1.2 Données complémentaires

Membres et prestations versées

Conformément a la loi, la CPB assure les personnes ayant des
rapports de travail avec le canton de Berne, I'Université, la
Haute école spécialisée bernoise ou la Haute école pédago-
gique germanophone ainsi que les personnes salariées par 133
autres employeurs affiliés (année précédente: 133).

Aktive Versicherte in der Rentenversiche- 34'746  Affiliés actifs a I'assurance rente : 34 746
rung:

Aktive Versicherte in der Risikoversiche- 1'819  Affiliés actifs a I'assurance risque : 1819
rung:

Total Aktive: 36'565  Total des affiliés actifs : 36 565
Altersrentnerinnen und -rentner: 10'289  Bénéficiaires de rente de vieillesse : 10 289
Invalidenrentnerinnen und -rentner: 1'664  Bénéficiaires de rente d'invalidité : 1664
Ehegattenrentnerinnen und -rentner: 2'213  Bénéficiaires de rente de viduité : 2213
Waisen- / Kinderrentnerinnen und -rentner: 522  Bénéficiaires de rente d'orphelin : 522
Andere: 44 Autres : 44
Total Rentnerinnen und Rentner: 14'732  Total des bénéficiaires de rente : 14 732
Gesamttotal Versicherte: 51'297  Total des assurés : 51 297
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Methode und Periodizitat der Berechnung der Vorsor-
geverpflichtung samt den zugrunde gelegten Annah-
men und die quantitativen Auswirkungen von
wesentlichen Anderungen einschliesslich erwarteter
Rendite

Die versicherungstechnische Bilanz wird vom Pensionsversiche-
rungsexperten jéhrlich erstellt. Die Berechnungen basieren auf
den Grundlagen BVG 2015. Die biometrischen Daten werden
nach der kollektiven Methode berlcksichtigt. Der technische
Zinssatz betragt 2,5 Prozent.

Jahrlicher Aufwand Kanton aus Vorsorgeverpflichtun-
gen

Ordentliche Beitrage: CHF 185'855'667.55
Beitrage fur die Uberbriickungsrente: CHF 2'158'608.75
Verdiensterhdungsbeitrage: CHF 0.00
Ubrige Beitrage: CHF 0.00
Total Arbeitgeberbeitrage Kanton: CHF 188'014'177.30

1.9.1.3 Ergriffene Massnahmen zur Behebung von
Schwachstellen

Vgl. Kapitel 1.3 «Risikobeurteilung» im Hauptdokument des
Geschéftsberichts 2016.

1.9.1.4 Verpflichtungen des Kantons

Vgl. Kapitel 1.3 «Risikobeurteilung» im Hauptdokument des
Geschéftsberichts 2016.

Méthode et périodicité du calcul de I'engagement de
prévoyance avec les suppositions sur lesquelles il se
fonde et effet quantitatif de modifications impor-
tantes, y compris rendement escompté

Le bilan technique est établi chague année par des spécialistes
de l'assurance de pensions. Les calculs se fondent sur les
bases actuarielles LPP 2015. Les données biométriques sont
prises en compte selon la méthode collective. Le taux d'intérét
technigue s'éléve a 2,5 pour cent.

Charges annuelles du canton résultant des engage-
ments de prévoyance

Cotisations ordinaires : CHF 185 855 567.55
Cotisations pour la rente de raccor-CHF 2 158 608.75
dement :

Cotisations pour augmentation duCHF 0.00
gain annuel assuré :

Autres cotisations : CHF 0.00
Total cotisations de I'employeur

(canton) : CHF 188 014 177.30

1.9.1.3 Mesures adoptées pour
éliminer les défauts

Voir chapitre 1.3 « Appréciation des risques », dans le docu-
ment principal du rapport de gestion de 2016.

1.9.1.4 Engagements du canton

Voir chapitre 1.3 « Appréciation des risques », dans le docu-
ment principal du rapport de gestion de 2016.
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1.9.2 Bernische Lehrerversicherungskasse (BLVK)

1.9.2.1 Versicherungstechnische Bilanz

1.9.2 Caisse d'assurance du corps enseignant ber-

nois (CACEB)
1.9.2.1 Bilan technique

Betrag Betrag Verénderung
Montant Montant Ecart

12/31/2015 12/31/2016
CHF CHF CHF

Versicherungstechnische Bilanz

Aktiven

Verfligbares Vorsorgevermdgen 6'811'247'672

7'081'494'944

Bilan technique

Actifs
270'247'272 | Fortune de prévoyance disponible

Fehlendes Deckungskapital 653'797'040 558'117'194 -95'679'846 | Découvert de la réserve mathématique
Passiven Passifs

Notwendiges Vorsorgekapital 7'465'044'712 7'639'612'138 174'567'426 | Capital de prévoyance nécessaire
(inkl. technische Rickstellungen): (y compris réserves techniques) :
Aktive 3'714'482'587 3'759'5689'914 45'107'327 | Affilies actifs

Rentnerinnen und Rentner 3'750'662'125 3'880'022'224 129'460'099 | Bénéficiaires de rente

Deckungsgrad in Prozenten 91.24 92.69 1.45|Degré de couverture en %

1.9.2.2 Zusatzangaben

Teilnehmerkreis und Anspruchsberechtigungen

Bei der Bernischen Lehrerversicherungskasse (BLVK) sind die
Mehrzahl der erwerbstétigen Lehrkrafte des Kindergartens und
der Volksschule sowie der kantonalen Schulen der Sekundar-
stufe Il (Mittelschulen/Gymnasien, Fachmittelschulen, Berufs-
und Berufsfachschulen) sowie die Rentnerinnen und Rentner ver-
sichert. Der BLVK sind 39 Institutionen angeschlossen (Stand
31.12.2016).

Aktive Versicherte in der Rentenversicherung: 16'202
Aktive Versicherte in der Risikoversicherung: 474
Total Aktive: 16'676
Altersrentnerinnen und -rentner: 6'071
Invalidenrentnerinnen und -rentner: 382
Ehegattenrentnerinnen und -rentner: 888
Waisen- / Kinderrentnerinnen und -rentner: 320
Lebenspartnerrenten: 2
Andere: 1
Total Rentnerinnen und Rentner: 7'664
Gesamttotal Versicherte: 24'340

1.9.2.2 Données complémentaires

Membres et prestations versées

A la Caisse d'assurance du corps enseignant bernois (CACEB)
sont assurés la majorité des membres du corps enseignant en
poste dans les établissements de la scolarité obligatoire (écoles
enfantines incluses) et les écoles cantonales du degré secon-
daire Il (écoles moyennes/gymnases, écoles de culture générale
et écoles professionnelles) ainsi que les bénéficiaires de rente.
39 institutions sont affiliées a la CACEB (état 31.12.2016).

Affiliés actifs a I'assurance rente : 16 202
Affiliés actifs a I'assurance risque : 474
Total des affiliés actifs : 16 676
Bénéficiaires de rente de vieillesse : 6071
Bénéficiaires de rente d'invalidité : 382
Bénéficiaires de rente de viduité : 888
Bénéficiaires de rente d'orphelin : 320
-rebte de oartebaure : 2
Autres : 1
Total des bénéficiaires de rente : 7 664
Total des assurés : 24 340
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Methode und Periodizitat der Berechnung der Vorsor-
geverpflichtung samt den zugrunde gelegten Annah-
men und die quantitativen Auswirkungen von
wesentlichen Anderungen einschliesslich erwarteter
Rendite

Neben der Verpflichtung zur ordentlichen Beitragszahlung Utber-
nimmt der Kanton die Garantie flr die Ausrichtung der Leistun-
gen der BLVK, sofern diese nicht zahlungsfahig wére, bis der
Deckungsgrad erstmals 100 Prozent erreicht und die notwendi-
gen Wertschwankungsreserven vorhanden sind. Danach féallt die
Staatsgarantie weg gemass Artikel 13 Absatz 1 des Gesetzes
vom 18. Mai 2014 Uber die kantonalen Pensionskassen (PKG;
BSG 153.41).

Jahrlicher Aufwand Kanton aus Vorsorgeverpflichtun-
gen

Ordentliche Beitrage: CHF 150'541'004
Finanzierungsbeitrage: CHF 26'441'353
Total Arbeitgeberbeitrage Kanton: CHF 176'982'357

1.9.2.3 Ergriffene Massnahmen zur Behebung von
Schwachstellen

Seit Inkrafttreten des Gesetzes Uber die kantonale Pensionskas-
sen (PKG; BSG 153.41) und des Standardvorsorgereglements
BLVK per 1. Januar 2015 werden von den Arbeitnehmenden und
Arbeitgebern Finanzierungsbeitrdge in der Hohe von insgesamt
4,25 Prozent des versicherten Verdienstes geleistet. Im Jahr
2016 betrug die Gesamtsumme der Finanzierungsbeitrage CHF
44,0 Millionen (CHF 17,6 Mio. Arbeitnehmenden / CHF 26,4 Mio.
Arbeitgeber; davon leistete der Kanton CHF 25,0 Mio. und die
Ubrigen angeschlossenen Institutionen CHF 1,4 Mio.).

Die Berner Stimmberechtigten hiessen am 18. Mai 2014 die
Hauptvorlage des neuen Pensionskassengesetzes (PKG) gut.
Das Gesetz trat auf den 1. Januar 2015 in Kraft. Es sieht neben
dem Wechsel vom Leistungs- zum Beitragsprimat auch die
Sanierung der beiden Pensionskassen BPK und BLVK vor und
setzt damit die neuen Bestimmungen des Bundes Uber die
Finanzierung der &ffentlichrechtlichen Pensionskassen um.
Geméss PKG anerkennt der Kanton Bern gegenlber den Pensi-
onskassen vorab eine Schuld, welche die anteilsmassige Unter-
deckung der Rentnerinnen und Rentner behebt, basierend auf
einem technischen Zinssatz von 3 Prozent. Massgebend fUr die
Berechnung dieser Schuld sind die finanziellen Verhéltnisse per
31. Dezember 2014. Die BLVK als Glaubigerin hat mit dem Kan-
ton Bern als Schuldner einen entsprechenden Darlehensvertrag
(Schuldscheindarlehen) abgeschlossen. Die Laufzeit des Einzel-
darlehens begann am 1. Januar 2015 und ist bis am 31. Dezem-
ber 2054 zu verzinsen und in 40 gleich grossen Tranchen zu
amortisieren.

Méthode et périodicité du calcul de I'engagement de
prévoyance avec les suppositions sur lesquelles il se
fonde et effet quantitatif de modifications impor-
tantes, y compris rendement escompté

Outre I'obligation de payer les cotisations ordinaires, le canton
garantit le versement des prestations de la CACEB si celle-ci
devait s'avérer insolvable et si les réserves de fluctuation de
valeur nécessaires sont disponibles, et ce jusqu'a un degré de
couverture de 100 pour cent. Aprés quoi la garantie de I'Etat
sera supprimée conformément a I'article 13, alinéa 1 de la loi du
18 mai 2014 sur les caisses de pension cantonales (LCPC ;
RSB 153.41).

Charges annuelles du canton
résultant des engagements de
prévoyance

Cotisations ordinaires : CHF 150 541 004
Cotisations de financement : CHF 26 441 353
Total cotisations de I'employeur

(canton) : CHF 176 982 357

1.9.2.3 Mesures adoptées pour
éliminer les défauts

Depuis I'entrée en vigueur de la loi sur les caisse de pension
cantonales (LCPC ; RSB 153.41) et du reglement de pré-
voyance standard (RPst-CACEB) au 1¢" janvier 2015, des coti-
sations de financement de 4,25 pour cent du gain assuré au
total sont versées par les employés et les employeurs. En 2016,
la somme des cotisations de financement s'élevait a CHF 43,1
millions (CHF 17,6 mio versés par les employés / CHF 26,4 mio
par les employeurs, dont CHF 25,0 mio ont été réglés par le
canton et CHF 1,4 mio par les autres institutions affiliées).

Le 18 mai 2014, le corps électoral bernois a approuvé le projet
principal de la nouvelle loi sur les caisses de pension (LCPC).
Cette derniére est entrée en vigueur le 1¢" janvier 2015. Outre le
passage de la primauté des prestations a la primauté des coti-
sations, elle prévoit I'assainissement des deux caisses de pen-
sion et met ainsi en ceuvre les nouvelles dispositions fédérales
en matiere de financement des caisses de pension de droit
public. Conformément a la LCPC, le canton de Berne reconnait
une dette envers les caisses de pension afin de combler propor-
tionnellement le découvert des bénéficiaires de rente, calculé
avec un taux d'intérét technique de 3 pour cent. La situation
financiere du canton au 31 décembre 2014 est déterminante
pour le calcul de cette dette. En tant que créanciere, la CACEB
a conclu un contrat de prét (prét garanti par un titre de créance)
avec le canton, en sa qualité de débiteur. Le prét unigue porte
sur la période du 1" janvier 2015 au 31 décembre 2054 et doit
étre amorti en 40 tranches égales.
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Gemass Artikel 11 Absatz 1 PKG ist die BLVK im System der Teil-
kapitalisierung. Die BLVK hat geméss den bundesrechtlichen
Bestimmungen Uber die Teilkapitalisierung einen Finanzierungs-
plan erarbeitet. Dieser Finanzierungsplan gewahrleistet, dass bis
Ende des Jahres 2034 ein Zieldeckungsgrad von 100 Prozent
erreicht wird. Um dieses Ziel zu erreichen, erhebt die BLVK
geméss Artikel 49 Absatz 3 des Standardvorsorgereglements
(StVR-BLVK) Finanzierungsbeitrage. Diese belaufen sich fUr die
Arbeitnehmenden auf 1,7 Prozent des versicherten Verdienstes.
FUr den Arbeitgeber betragen sie 2,55 Prozent. Werden die Vor-
gaben des Finanzierungsplans nicht erreicht, insbesondere die
vorgegebenen Deckungsgrade, so mussen gemass Artikel 50
Absatz 1 StVR-BLVK weitere Sanierungsmassnahmen ergriffen
werden.

1.9.2.4 Verpflichtungen des Kantons

Die Staatsgarantie entspricht einer

(CHF  558,1 Mio.).

Eventualverpflichtung

En vertu de l'article 11, alinéa 1 LCPC, la CACEB est soumise
au systeme de capitalisation partielle. De ce fait, elle a élaboré
un plan de financement conforme aux dispositions de la |égisla-
tion fédérale régissant le financement en capitalisation partielle.
Ce plan de financement garantit I'obtention d'un degré de cou-
verture de 100 pour cent d'ici a la fin de I'année 2034. Pour réa-
liser cet objectif, la CACEB préleve des cotisations de
financement conformément a l'article 49, alinéa 3 du RPst-
CACEB. Celles-ci s'éleévent a 1,7 pour cent du gain assuré pour
les employés et a 2,55 pour cent pour les employeurs. En vertu
de I'article 50, alinéa 1 RPst-CACEB, si les exigences du plan
de financement ne sont pas atteintes, en particulier les degrés
de couverture prévus, d'autres mesures d'assainissement
doivent étre prises.

1.9.2.4 Engagements du canton

La garantie de I'Etat correspond a un engagement conditionnel
(CHF 558,1 mio).
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1.10 Public Private Partnership (PPP)

Der Kanton Bern hat im November 2009 den schweizweit ersten
Public Private Partnership-Vertrag (PPP) nach international aner-
kannten Standards unterzeichnet. Dieses PPP-Pilotprojekt, am
Standort des ehemaligen Zeughausareals in Burgdorf, umfasst
vier Verwaltungsgebdude, einen Werkhof und ein Regionalge-
fangnis mit 110 Haftplatzen. Im neuen Verwaltungszentrum wer-
den 19 verschiedene kantonale Dienststellen aus den Standor-
ten Burgdorf, Langnau, Aarwangen und Fraubrunnen mit einem
Bedarf von rund 450 Arbeitsplatzen zusammengefasst.

Public Private Partnerships verfolgen das Ziel, durch eine lang-
fristig angelegte Zusammenarbeit zwischen &ffentlicher Hand
und privater Wirtschaft komplexe &ffentliche Infrastrukturprojekte
effizienter zu realisieren als bisher. Besonders dabei ist der
Lebenszyklusansatz, mit dem das Planen, Bauen, Betreiben,
Finanzieren und gegebenenfalls Verwerten — zum Beispiel einer
Immobilie — in einem ganzheitlichen Ansatz optimiert werden soll.
Wesentliches Erfolgskriterium ist der Partnerschaftsgedanke, der
auf einer angemessenen Risikoverteilung beruht. Dabei Uber-
nimmt jeder Partner die Risiken, die er am besten beherrschen
kann.

Im PPP-Projekt Neumatt ist der Kanton Bern der «Public Part-
ner» und Auftraggeber und die Zeughaus PPP AG der «Private
Partner» und Auftragnehmer. Im Projekt Neumatt wurde die
Gesamtheit der Leistungen Planen, Bauen, Finanzieren und
Betreiben Uber einen festen Zeitraum von mindestens 25 Jahren
an die Zeughaus PPP AG Ubertragen. Die Zeughaus PPP AG
erbringt sémtliche Leistungen und Ubernimmt eine langfristige
Verantwortung fUr den Unterhalt und den Betrieb der Geb&ude
und Anlagen gegenUber dem Kanton. Dafir erhélt sie jahrlich ein
sogenanntes Nutzungsentgelt, mit dem die Investitions- und
Finanzierungskosten, die Unterhalts- und Betriebskosten sowie
Entgelte fUr die Dienstleistungen Uber 25 Jahre verguitet werden.

Eigentimer der Grundstlcke und Gebé&ude ist und bleibt der
Kanton Bern. Die Vertragslaufzeit ist fest und betragt 25 Jahre.
Sie kann einseitig vom Kanton Uber weitere 5 Jahre verlangert
werden. Die vertraglich vereinbarten Leistungen und die damit
verbundenen Rechte und Pflichten der Vertragspartner sind in
den verschiedenen Vertragsbestandteilen zusammengefasst.

Der Rahmenvertrag enthalt Gbergeordnete Regelungen und Ver-
einbarungen flUr alle Vertrage. Die Direktvereinbarung definiert
das Verhéltnis zwischen den finanzierenden Banken, dem Priva-
ten Partner und dem Kanton als Auftraggeber. Der Finanzie-
rungsvertrag bestimmt die VergUtung fur die Finanzierungsleis-
tungen des Privaten Partners. Der Projektvertrag regelt die Pla-
nungs- und Bauleistungen, die laufenden Instandhaltungen,
Instandsetzungen sowie den Unterhalt und Betrieb der Geb&ude
und Anlagen Uber 25 Jahre. Die drei Dienstleistungsvertrage fur
Reinigung und Entsorgung, organisatorische Dienstleistungen
und die Verpflegungsleistungen sind identisch aufgebaut und
enthalten jeweils die detaillierten Beschreibungen der zu erbrin-
genden Leistungen.

1.10 Public Private Partnership (PPP)

En novembre 2009, le canton de Berne a été le premier en
Suisse a conclure un partenariat public-privé (PPP) selon des
normes internationalement reconnues. Le projet, réalisé sur le
site de I'ancienne aire de l'arsenal de Berthoud, porte sur
quatre batiments administratifs, un centre d'entretien ainsi
qu'une prison régionale pouvant accueillir 110 détenus. Ce
nouveau centre administratif regroupera sur un seul site pas
moins de 19 services cantonaux qui se trouvaient jusqu'ici a
Berthoud, Langnau, Aarwangen et Fraubrunnen, soit au total
environ 450 places de travail.

Les partenariats public-privé ont pour objectif, dans le cadre
d'une collaboration a long terme entre pouvoirs publics et éco-
nomie privée, de réaliser de maniere plus efficace qu'aupara-
vant des projets d'infrastructure publics complexes. lls se
basent notamment sur 'approche par cycle de vie, qui doit
permettre d'optimiser d'un point de vue global planification,
construction, exploitation, financement et éventuellement reva-
lorisation, d'un immeuble par exemple. Le partenariat, qui
repose sur une répartition appropriée des risques, est un élé-
ment-clé pour la réussite du projet, chaque partenaire assu-
mant les risques qu'il est le mieux a méme de maitriser.

Dans le projet PPP Neumatt, le canton de Berne est
« partenaire public » et mandant et la société Zeughaus PPP
AG « partenaire privé » et mandataire. L'ensemble des presta-
tions de planification, de construction, de financement et
d'exploitation sont confiées pour une durée fixe d'au moins 25
ans a la société, qui fournit I'ensemble des prestations et
assume a long terme la responsabilité de I'entretien et de
|'exploitation des batiments et des installations envers le can-
ton. Elle obtient en contrepartie une rémunération annuelle qui
permet de payer les frais d'investissement, de financement,
d'entretien, d'exploitation et les services sur une durée de 25
ans.

Le canton de Berne reste le propriétaire du terrain et des bati-
ments. La durée du contrat est fixée a 25 ans, le canton pou-
vant la prolonger de 5 ans. Les prestations convenues et les
droits et obligations en découlant pour les parties contrac-
tantes sont résumés dans les différents contrats.

Le contrat-cadre comprend des conventions et des regle-
ments qui prévalent et s'appliquent a I'ensemble des contrats
du PPP. La convention directe définit les rapports entre les
banques qui financent le projet, le partenaire privé et le canton
en tant que mandant. Le contrat de financement définit la
rémunération des prestations de financement du partenaire
privé. Le contrat de projet réglemente quant a lui les presta-
tions de planification et de construction, I'entretien courant, les
rénovations ainsi que I'entretien et I'exploitation des batiments
et installations sur 25 ans. Enfin, les trois contrats de presta-
tions pour le nettoyage, I'élimination des déchets et les presta-
tions d'organisation et de restauration ont la méme structure et
contiennent des descriptifs détaillés des prestations a fournir.
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Dem Projektvertrag und den Dienstleistungsvertragen ist jeweils
ein sogenanntes Service-Level-Agreement (SLA) zugeordnet.
Dieses SLA enthalt die detaillierte Beschreibung der Leistungs-
qualitdt und regelt allfalige Abweichungen davon in einem
Bonus-/Malus-System. Besondere Leistungen, die einen Mehr-
wert fur den Kanton enthalten, kdnnen so mit einem einmaligen
Zuschlag belohnt oder Schlechtleistungen des Auftragnehmers
mit Kirzungen des Nutzungsentgelts bestraft werden.

Besondere Beachtung bei der Vertragsgestaltung fand die lange
Laufzeit der einzelnen Vertragsbestandteile. Detaillierte Regelun-
gen finden sich aus diesem Grund insbesondere zu den Eintre-
tensrechten der finanzierenden Banken bei Konkurs des Auftrag-
nehmers, zu Vergabe und Beauftragung von zusatzlichen
Leistungen wéahrend der 25 jéhrigen Betriebsphase sowie zu
den Kindigungsregelungen der einzelnen Vertragsbestandteile.

Die Bauphase wurde im Marz 2012 abgeschlossen. Séamtliche
Leistungen wurden in der vertraglich geforderten Qualitat, inner-
halb der gesetzten Termine und zu den vertraglich vereinbarten
Kosten abgewickelt. Die 25 jahrige Betriebsphase hat am
1. April 2012 begonnen und dauert bis 31. Marz 2037.

Erkenntnisse aus der ersten Betriebsphase zeigen, dass der
Start sehr erfolgreich und nach Plan verlief. Die Partnerschaft
wird als eine solche gelebt. Die Nutzer sind durchwegs zufrie-
den. Sie loben die Mitwirkungsmdglichkeiten wahrend der Vor-
bereitung, die Qualitat der Infrastruktur, die Qualitét des Services
und die Zusammenarbeit mit dem privaten Betreiber. Grossere
Probleme gab es bisher keine zu lésen. Generell wird die
gewahlte Risikoverteilung allseits als zweckmassig eingeschétzt.

Der Bilanzwert der im PPP finanzierten Gebaude betragt am 31.
Dezember 2016 CHF 146,3 Milionen und die finanzielle Ver-
pflichtung gegentber der Zeughaus PPP AG CHF 138,2 Millio-
nen. Das jahrlich auszurichtende Nutzungsentgelt betragt rund
CHF 17,1 Millionen.

Le contrat de projet et les contrats de prestations sont assortis
d'une convention sur le niveau de service (SLA) qui comprend
un descriptif qualitatif des prestations et regle les éventuels
écarts par rapport aux exigences par un systeme de bonus-
malus. Certaines prestations, qui représentent une plus-value
pour le canton de Berne, peuvent étre rétribuées par un sup-
plément unique ou les mauvaises prestations du mandataire
frappées par des réductions de la rémunération annuelle d'uti-
lisation.

Lors de I'élaboration du contrat, il a particulierement été prété
attention a la longue période sur laquelle portaient les diffé-
rents contrats. Pour cette raison, il contient des réglementa-
tions détaillées sur les droits de subrogation des banques qui
financent le projet en cas de faillite du mandataire, sur I'adjudi-
cation et les mandats portant sur des prestations complémen-
taires au cours de la phase d'exploitation de 25 ans, ainsi que
sur les dispositions relatives a la résiliation de chacun des diffé-
rents contrats.

La phase de construction s'est achevée en mars 2012.
L'ensemble des prestations ont été réalisées conformément
aux criteres de qualité fixés contractuellement et le calendrier
et les prescriptions en matiére de co(ts ont été respectés. La
phase d'exploitation de 25 ans a débuté le 18" avril 2012 et
s'achévera le 31 mars 2037.

Les conclusions tirées de la premiere phase d'exploitation
montrent que le projet a bien démarré et s'est déroulé comme
prévu. Le partenariat est vécu comme tel. Les utilisateurs sont
tres satisfaits. lls louent les possibilités de participer offertes
durant la préparation, la qualité des infrastructures et du ser-
vice ainsi que la collaboration avec I'exploitant privé. Aucun
probleme important n'a di étre résolu a ce jour. De maniere
générale, la répartition des risques choisie est considérée
comme appropriée par toutes les parties.

La valeur comptable des batiments financés dans le cadre du
PPP s'éleve a CHF 146,3 millions au 31 décembre 2016 et
I'engagement financier vis-a-vis de Zeughaus PPP AG a CHF
138,2 millions. La rémunération annuelle a verser pour leur uti-
lisation atteint environ CHF 17,1 millions.
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2 Detailangaben zur Verwaltungsrech- 2 Indications détaillées sur le compte
nung administratif
2.1 Entwicklung der Verwaltungsrechnung 2.1 Evolution du compte administratif
Laufende Rechnung und Investitionsrech- Compte de fonctionnement et compte des inves-
nung 2012 2013 2014 2015 2016 tissements
in Millionen CHF en milions CHF
Ertragsiiberschuss - 157.0 211.7 169.7 221.2 |Excédent de revenus
Aufwandiiberschuss 195.6 - - - - |Excédent de charges
Ertrag Revenus
Index (Basis 1990 = 100) 218.0 218.9 216.2 229.5 229.1  Indice (base 1990 = 100)
40  Steuen 4'8148 | 4'905.7 | 5'075.1 50705 | 51882 | 40  Implts
41 Regalien und Konzessionen 12.5 8.7 8.6 8.2 9.6 | 41  Régales et concessions
42 Vermdgensertrage 221.7 261.1 140.4 303.4 233.3 | 42 Revenus des biens
43 Entgelte 9335 878.9 879.0 9214 900.7 | 43  Contributions
Anteile und Beitrédge ohne Zweck- : : | ' : Parts a des recettes et contributions sans
44 bindung 1'575.5 | 1'801.1 1'892.5 1'907.7 1'968.9 | 44 affectations
45 Riickerstattungen von Gemeinwesen 416.5 407.9 404.3 604.8 6241 | 45 Eeurggoursements de ollectvtés pub-
46 BeitrAge flr eigene Rechnung 1'388.3 [ 1'185.1 1'145.2 1'217.0 | 1'288.2 | 46  Subventions acquises
47 Durchlaufende Beitrage 623.6 629.5 561.0 569.2 567.7 | 47 Subventions a redistribuer
Entnahmen aus Spezialfinanzierun- 0 ) )
Prélevements sur les financements spé-
48 %32 g/e/r\]bschluss Besondere Rech- 253.5 218.2 111.0 80.3 549 | 48 ciaux et cloture des comptes spéciaux
49  Interne Verrechnungen 120.3 106.5 59.6 226.6 52.0 | 49  Imputations internes
Total Ertrag 10'360.2 | 10'402.7 | 10'276.7 | 10'909.1 | 10'887.6 |Total Revenus
Aufwand Charges
Index (Basis 1990 = 100) 207.2 2011 197.5 210.8 209.3  Indice (base 1990 = 100)
30  Personalaufwand 36458 | 31717 | 2'978.3 | 3'002.3 | 3'042.1 | 30  Charges de personnel
31 Sachaufwand 788.7 797.3 746.7 784.4 8141 | 31  Biens' services et marchandises
32  Passivzinsen 108.0 107.4 102.8 112.7 1111 | 32 Intéréts passifs
33 Abschreibungen 716.9 693.2 579.6 5141 470.1 | 33 Amortissements
davon: Abschreibungen W 597.2 574.5 467.5 407.3 357.5 dont®: amortissements sur le PA
, " constitutions de nouvelles
Ngggggg?%;%%kﬂ]egjﬁen 8.2 11.3 0.0 0.0 0.0 provisions pour routes natio-
nales en construction
34 éﬁgﬂﬁ ;nd Beitrage ohne Zweck- 304.1 302.1 300.9 309.7 309.1 | 34  Parts et contributions sans affectation
Entschadigungen an Gemeinwesen Dédommagements pour prestations de
3% fir Dienstleistungen 435.6 393.1 4314 430.7 458.9 | 35 services de collectivités publiques
36  Eigene Beitrdge 39024 | 4'029.0 | 4'2879 | 4'6084 | 4'8242 | 36  Subventions accordées
37 Durchlaufende Beitrage 623.6 629.5 561.0 569.2 567.7 | 37 Subventions redistribuées
Einlagen in Spezialfinanzierungen / Versements aux financements spéciaux et
3% Uberschuss Besondere Rechnungen 104 159 168 181.3 171 ]38 excédent des comptes spéciaux
39  Interne Verrechnungen 120.3 106.5 59.6 226.6 52.0 | 39  Imputations internes
Total Aufwand 10'555.8 | 10'245.7 | 10'065.0 | 10'739.4 | 10'666.4 |Total Charges
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Nettoinvestitionen 605.9 551.2 522.7 479.8 439.5 Investissement net
Index (Basis 1990 = 100) 133.2 121.2 114.9 106.5 96.6 Indice (base 1990 = 100)
Einnahmen Recettes
Index (Basis 1990 = 100) 242.3 172.0 149.2 134.8 115.1  Indice (base 1990 = 100)
60  Abgang von Sachgutern 14.0 10.8 2.2 3.2 1.4 160  Transferts au patrimoine financier
Rlickzahlung von Darlehen und Remboursements de préts et de participa-
62 Beteiigungen 20.1 221 39.0 18.8 17.1 |62 tions
63  Ruckerstattungen flr Sachgter 262.9 50.6 335 27.1 335 |63 Facturations & des tiers
64  Rickzahlung von eigenen Beitrégen 59 1.3 99 200 95 |64  Hemboursement de subventons accor
66  Beitrdge flr eigene Rechnung 3138 3347 276.6 261.0 21561 |66  Subventions acquises
67  Durchlaufende Beitrage 60.6 51.4 55.9 46.6 452 |67 Subventions a redistribuer
Total Einnahmen 677.3 480.9 41741 376.7 321.8 |Total Recettes
Ausgaben Dépenses
Index (Basis 1990 = 100) 174.7 140.5 127.9 116.6 108.6  Indice (base 1990 = 100)
50  Sachgter 899.2 653.6 605.1 535.6 503.9 |50 Investissements propres
52 Darlehen und Beteiligungen 12.7 29.3 11.1 4.3 3.2 |52 Préts et participations permanentes
56  Eigene Beitrage 310.7 297.8 267.7 270.0 209.0 |56 Subventions accordées
57  Durchlaufende Beitrage 60.6 514 55.9 46.6 452 |57 Subventions redistribuées
Total Ausgaben 1'283.2 1'032.1 939.8 856.5 761.3 |Total Dépenses
Konsolidierte Grossen Montants consolidés
Finanzierungssaldo -197.7 180.3 156.4 ar.2 139.2 |Solde de financement
Index (Basis 1990 = 100) 35.4 -32.3 -28.0 -17.4 -24.9 |Indice (base 1990 = 100)
Selbstfinanzierung 408.1 731.5 679.1 577.0 578.7 | Autofinancement
Konsolidierter Aufwand 9'801.5 | 9'4938 | 9'427.6 9'762.3 | 10'029.6 |Charges consolidées
Index (Basis 1990 = 100) 213.0 206.3 204.9 212.2 218.0 |Indice (base 1990 = 100)
Konsolidierter Ertrag 9'362.8 | 9'4485 9'5451 | 10'033.0 | 10'213.0 |Revenus consolidés
Index (Basis 1990 = 100) 225.1 2272 229.5 2412 2455 |Indice (base 1990 = 100)
Konsolidierte Gesamtausgaben 11'024.1 | 10'4745 | 10'311.5 | 10'672.2 | 10'745.7 |Dépenses totales consolidées
Index (Basis 1990 = 100) 225.2 214.0 210.6 215.9 219.5 |Indice (base 1990 = 100)
Konsolidierte Gesamteinnahmen 9'979.5 | 9'878.0 | 9'906.3 | 10'363.1 | 10'489.6 |Recettes totales consolidées
Index (Basis 1990 = 100) 231.8 229.4 230.1 240.7 243.6 |Indice (base 1990 = 100)

Alffallige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Les différences éventuelles sont dues a la presentationen chiffres arrondis.
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2.1.1  Funktionale Gliederung der Ausgaben 2.1.1 Classification fonctionnelle des dépenses
Jahr Allgemeine Verwaltung | Offentliche Ordnung und Bildung Kultur, Sport und Freizeit, | année
Sicherheit, Verteidigung Kirche
Administration générale |ordre et sécurité publique, Enseignement/ culture, sport et loisirs,
in Millionen CHF défense formation églises en milions CHF
%-Anteil an den CHF % CHF % CHF % CHF % pourcentage
Ausgaben des dépenses
2007 471.0 5.1 747.0 8.2 2'722.0 29.7 142.0 1.6 2007
2008 459.0 5.0 810.0 8.8 2'811.0 30.5 150.0 1.6 2008
2009 588.0 6.0 888.0 91 2'764.0 28.2 159.0 1.6 2009
2010 628.0 6.3 851.0 85 2'782.0 21.7 151.0 15 2010
2011 645.0 6.2 966.0 9.3 2'887.0 27.8 145.0 1.4 2011
2012 603.5 55 890.8 8.1 32799 29.7 186.1 1.7 2012
2013 630.0 6.0 975.0 9.2 2'693.0 25.5 138.0 1.3 2013
2014 630.7 6.0 1'046.1 10.0 2'651.2 244 148.2 1.4 2014
2015 600.8 5.6 1'059.2 9.8 2'578.2 23.9 157.1 15 2015
2016 620.7 5.6 1'061.1 9.6 2'619.6 23.8 157.6 14 2016
Index Indice
(1990 = 100) 183 202 149 118 (1990 = 100)
Jahr Gesundheit Soziale Sicherheit Verkehr und Nachrich- Umwelt/Raumordnung année
tentibermittlung
santé prévoyance sociale traffic et telecommunica- protection de I'envi-
in Millionen CHF tions ronnement et aménage- en milions CHF
ment du territoire
%-Anteil an den CHF % CHF % CHF % CHF % pourcentage
Ausgaben des dépenses
2007 1'381.0 15.1 1'716.0 18.7 863.0 94 72.0 0.8 2007
2008 1'252.0 13.6 1'782.0 19.3 842.0 9.1 74.0 0.8 2008
2009 1'403.0 14.3 1'892.0 19.3 909.0 9.3 123.0 1.3 2009
2010 1'406.0 14.0 2'089.0 20.8 919.0 9.2 96.0 1.0 2010
2011 1'508.0 145 2'109.0 20.3 960.0 9.2 100.0 1.0 2011
2012 1'770.6 16.0 2'230.2 20.2 871.8 79 159.6 1.4 2012
2013 1'757.0 16.6 2'113.0 20.0 908.0 8.6 109.0 1.0 2013
2014 17771 17.0 2'123.0 20.3 844.3 8.1 125.1 1.2 2014
2015 1'788.1 16.6 2'402.9 22.3 854.1 79 82.6 0.8 2015
2016 1'831.6 16.6 2'567.3 23.3 832.6 7.6 87.8 0.8 2016
Index Indice
(1990 = 100) 251 379 203 4l (1990 = 100)
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Jahr Volkswirtschaft Finanzen/Steuern Kanton Bern année
economie publique finances et impots Canton de Berne
in Milionen CHF en milions CHF
%-Anteil an den CHF % CHF % CHF % Index pourcentage
Ausgaben des dépenses
2007 702.0 7.7 337.0 37 9'153.0( 100.0 172 2007
2008 693.0 75 339.0 37 9'212.0( 100.0 173 2008
2009 748.0 7.6 334.0 34 9'808.0 100.0 185 2009
2010 764.0 7.6 351.0 35 10'037.0[  100.0 189 2010
2011 755.0 7.3 327.0 3.1 10'402.0(  100.0 196 2011
2012 7273 6.6 322.7 29 11'042.4(  100.0 208 2012
2013 760.0 7.2 487.0 4.6 10'670.0(  100.0 199 2013
2014 740.4 741 474.4 45 10'460.5(  100.0 197 2014
2015 763.2 71 494.0 46 10'780.2(  100.0 203 2015
2016 729.8 6.6 492.9 45 11'001.0[  100.0 207 2016
Index Indice
(1990 = 100) 152 241 203 (1990 = 100)

Aliféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.
Die Datenaufbereitung erfolgt seit dem Jahr 2009 nach der Struktur von HRM2
(Vorjahre nach HRM1).

Legende:
Allgemeine Verwaltung: Legislative, Exekutive und allgemeine Verwaltung.

Offentliche Sicherheit: Justizwesen, Polizeiwesen, Strafvollzug, Innere Sicher-

Bildung: Kindergérten, Volks-, Sonder-, Mittel- und Berufsschulen, Hoch-
schulen.

Kultur und Freizeit: Kulturférderung, Denkmalpflege, Freizeitanlagen, Sport.

Gesundheit: Spitéler, Psychiatrische Kliniken.

Soziale Wohifahrt: Sozial- und Krankenversicherungen, Fiirsorge, Jugend-
schutz, sozialer Wohnungsbau.

Veerkehr: National-, Kantons- und Gemeindestrassen, Regionalverkehr.

Umwelt und Raumoradnung: Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallbeseiti-
gung, Raumplanung, Lawinenverbauungen.

Volkswirtschaft: Land- und Forstwirtschaft, Jagd, Fischerei, Wirtschaft.

Finanzen und Steuern: Schuldenverwaltung, Zinsen, Finanzausgleich.

Les différences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.

A partir de 2009, les données sont organisées selon la structure du MCH2 (les
années précedentes selon le MCH1).

Légende :
Administration générale : pouvair législtatif, pouvoir exécutif et administration

Sécurité publique : justice, police, exécution des peines, sécurité intérieure.

Enseignement et formation : jardins d'enfants, école obligatoire, écoles spé-
clalisées, enseignement secondaire et écoles professionnelles, universités.

Culture et loisirs : encouragement des activités culturelles, protection des mon-
uments, équipements de loisir, sport.

Santé : hopitaux, cliniques psychiatriques.

Prévoyance sociale : assurances sociales et assurances-maladie, aide sociale,
protection des mineurs, construction de logements sociaux.

Transports : routes nationales, cantonales et communales, transports région-
aux.

Environnement et aménagement du territoire : approvisionnement en eau, trait-
ement des eaux usées et des déchets, aménagement du territoire, prévention
des avalanches.

Economie publique : agriculture et sylviculture, chasse, péche, économie.

Finances et impdts : administration des dettes, intéréts, péréquation financiere.
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2.2 Laufende Rechnung

Kanton Rechnung

Compte

2015
CHF

Laufende Rechnung

Ertrag 10'909'131'590.08
Aufwand 10'739'399'881.26
Saldo 169'731'708.82

Grafik 7: Ertragsanteile
graphique 7 : Parts des revenus

49 Interne Verrechnungen
Imputations internes
0.5%

48 Entnahmen aus
Spezialfinanzierungen
Prélévements sur les
financements spéciaux
0.5 %

47 Durchlaufende Beitrage
Subventions a redistribuer
52 %

46 Beitrage fur eigene
Rechnung
Subventions acquises
11.8%

45 Ruckerstattungen von

2.2 Compte de fonctionnement

Voranschlag Abweichung zum VA Canton
Budget Ecart budgétaire
2016
CHF CHF %
Compte de fonc-
tionnement
10'774'593'445.97 113'038'149.45 1.0 Revenus
10'555'114'275.63 111'294'268.12 1.1 Charges
219'479'170.34 1'743'881.33 0.8 Solde

40 Steuern
Impbts
47.7 %

Gemeinwesen

Remboursements de
collectivités publiques

5.7 %

41 Regalien und
Konzessionen
Régales et concessions

0.1%

42 Vermdgensertrage
Revenus des biens
21 %

43 Entgelte
Contributions
8.3 %

44 Anteile und Beitrage
ohne Zweckbindung
Parts a des recettes et
contributions sans
affectation

18.1 %
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Grafik 8: Aufwandanteile
graphique 8 : Parts des charges

1 haufw.
39 Interne Verrechnungen 81 Sachaufwand

Biens, services et
Imputations internes 30 Personalaufwand marchandises
0.5% Charges de personnel o 32 Passivzinsen
28.5 % 7.6 % Intéréts passifs

1.0 %
33 Abschreibungen
38 Einlagen in Amortissements
Spezialfinanzierungen 4.4 %
fin \r:ersrﬁmn?nts & 34 Anteile und Beitrage
inance (;32 f/ speciaux ohne Zweckbindung
. o]

Parts et contributions sans
affectation
29 %

37 Durchlaufende Beitrage
Subventions redistribuées
5.3 %

35 Entschadigungen an
Gemeinwesen
Dédommagements a des
collectivités publiques
4.3 %

36 Eigene Beitrage
Subventions accordées
45.2 %
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2.2.1 Ertrag - Abweichungsanalyse gegeniiber Vor-
anschlag
Kanton Rechnung
Compte Budget
2015 2016
CHF CHF
40 Steuemn 5'070'498'206.60  5'147'935'000.00
41 Regalien und Konzes- 8'227'919.42 9'530'000.00
sionen
42 Vermdgensertrage 303'358'815.39 163'163'412.00
43 Entgelte 921'411'759.63 847'863'872.03

44 Anteile und Beitrdge

ohne Zweckbindung

45 Rickerstattungen von 604'781'427.71 589'716'420.65
Gemeinwesen

46 Beitrdge flr eigene 1'217'009'875.62  1'367'003'835.24
Rechnung

47 Durchlaufende Beitrage 569'219'879.14 572'255'000.00

48 Entnahmen aus Spezial- 80'266'974.55 101'147'723.00
finanzierungen

49 Interne Verrechnungen 226'609'995.50 64'366'904.50

4 Ertrag

1'907'746'736.52  1'911'611'278.55

10'909'131'590.08  10'774'593'445.97

Aliféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Kommentiert werden je Sachgruppe (SG) grundsatzlich nur
Sachverhalte ab einer Betragsgrenze von CHF 10,0 Millionen.

Die Ertrage fallen um CHF 113,0 Millionen héher aus als budge-
tiert.

Die Steuern (SG 40) fallen gut CHF 40,2 Millionen hoher aus
als budgetiert. Wahrend bei den natirlichen Personen eine
hohe Prognosegenauigkeit (Abweichung um lediglich
0,3 Prozent oder CHF 10,8 Mio. Mehrertrag) erreicht werden
konnte, liegen die Einnahmen mit CHF 49,3 Millionen bei den
juristischen Personen Uber den Erwartungen. Die Steuerver-
waltung rechnete flr das Jahr 2016 mit negativen Doppelef-
fekten im Umfang von rund CHF 50 Millionen, da wegen der
Aufhebung des Euromindestkurses im Geschéftsjahr 2015
schlechtere Geschéftsabschllisse erwartet wurden. Diese
Effekte sind wider Erwarten nicht eingetreten, weshalb das
Ergebnis 2016 nun deutlich Uber dem Voranschlag liegt. Bei
den Grundstlckgewinnsteuern resultiert ein Minderertrag
von CHF 23,0 Millionen, was auf tiefere Fallzahlen zurlickzu-
fihren ist. Aus den Motorfahrzeugsteuern resultiert ein Mehr-
ertrag von CHF 3,7 Millionen, welcher unter anderem auf den
Trend zu grésseren und schwereren Fahrzeugen zuriickzu-
fUhren ist.

2.2.1

voransoheg (S et

Revenus - Analyse des écarts par rapport au
budget

Abweichung zum VA Canton

Ecart par rapport al'année

précédente
CHF %
40'231'412.81 0.8 40 Impots
81'519.69 0.9 41 Régales, concessions

70'102'648.99 43.0
52'802'687.61 6.2
57'265'340.19 3.0

42 Revenus des biens
43 Contributions

44 Parts a des recettes et
contributions sans affecta-
tion

34'414'833.90 5.8 45 Remboursements de col-

lectivités publiques
-78'762'974.87 -5.8 46 Subventions acquises

-4'576'831.37 -0.8 47 Subventions a redistribuer

-46'199'676.37 -45.7 48 Prélevements sur les

financements spéciaux

-12'320'711.13
113'038'149.45

-19.1 49 Imputations internes
1.0 4 Revenus

Lesdifférences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.

Seuls les écarts de plus de CHF 10 milions par groupe de
matieres (GM) font en principe I'objet d'un commentaire.

Les revenus sont de CHF 113,0 millions supérieurs aux prévi-
sions budgétaires.

Les impbts (GM40) dégagent wun revenu de
CHF 40,2 millions supérieur au budget. Alors que, pour les
personnes physiques, les prévisions se sont révélées tres
précises (écart en plus de seulement 0,3 % ou CHF 10,8
mio), les recettes des personnes morales (CHF 29,3 mio)
dépassent les attentes. L'Intendance des impdts avait prévu
pour 2016 des doubles effets négatifs avoisinant les CHF 50
millions, puisque la suppression du cours plancher franc-
euro était supposée se traduire par une détérioration des
résultats de I'exercice 2015. Mais, contre toute attente, ces
effets ne se sont pas produits, et le résultat des comptes de
2016 est nettement supérieur aux prévisions budgétaires.
Une différence de CHF 23,0 millions en moins est enregistrée
par les revenus de I'impdt sur les gains immobiliers, ce qui
est d(i au nombre de cas moins élevé que prévu. L'impot sur
les véhicules a moteur dégage un supplément de revenus de
CHF 3,7 millions, en raison notamment de la tendance a
I'accroissement de la taille et du poids des véhicules.
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Die Regalien und Konzessionen (SG 41) verzeichnen einen
Mehrertrag von CHF 0,1 Millionen. Es erfolgt keine weitere
Kommentierung aufgrund der geringen Abweichung.

Die Vermdgensertrége (SG 42) fallen um CHF 70,1 Millionen
héher aus als budgetiert. Die Gewinnausschittung der
Schweizerischen Nationalbank betrug fUr das Geschéaftsjahr
2015 CHF 81,8 Millionen. Im Voranschlag eingestellt waren
nur CHF 40,6 Milionen. Geméass Vorgabe des Grossen
Rates waren weitere CHF 40,6 Milionen fir den Schul-
denabbau vorgesehen und deshalb nicht budgetiert. Mehrer-
trage von CHF 15,6 Milionen resultieren aus hoheren
Dividendenausschittungen der kantonalen Beteiligungen.
Ein fur das Jahr 2017 geplanter Verkauf einer Liegenschaft
wurde bereits im Jahr 2016 realisiert und flUhrte zu einem
nicht budgetierten Buchgewinn von CHF 11,7 Millionen.

Bei den Entgelten (SG 43) ist ein Mehrertrag von CHF 52,8
Millionen zu verzeichnen. Insbesondere im Alters- und Lang-
zeit- sowie im Behindertenbereich kdnnen CHF 17,4 Millio-
nen hoéhere Ruckerstattungen von Betriebsbeitragen
vereinnahmt werden als geplant. Im Bereich der KESB fallen
Ruckerstattungen Dritter um CHF 15,6 Millionen hdher aus
als budgetiert. Aufgrund der Schliessung des Jugendheims
Préles per 31. Oktober 2016 sowie der Schliessung der The-
rapieabteilung der Anstalten Thorberg und aufgrund weniger
Einweisungen von Insassen anderer Kantone resultiert ein
Minderertrag von CHF 13,4 Millionen. Mehrertrdge von CHF
2,98 Millionen resultieren hingegen aus GebUhren fur Amts-
handlungen, Kontrollschildverkdufen und Ruckerstattungen
Dritter beim Strassenverkehrsamt. Der restliche Mehrertrag
von CHF 30,3 Millionen verteilt sich auf verschiedene Positio-
nen dieser Sachgruppe.

Bei den Anteilen und den Beitrdgen ohne Zweckbindung
(SG 44) liegen die Werte um CHF 57,3 Millionen hdher als
budgetiert. Davon entfallen CHF 53,7 Millionen auf Mehrer-
trége beim Anteil an der direkten Bundessteuer sowie CHF
3,2 Milionen auf Mehrertrage beim Anteil an der Verrech-
nungssteuer. Grund fir den deutlichen Uberschuss beim
Anteil an der direkten Bundessteuer ist einerseits das gute
Vorjahresergebnis, das einen positiven Basiseffekt bewirkte,
und andererseits eine grdssere juristische Person, welche
einen deutlichen Einfluss auf das Ergebnis der direkten Bun-
dessteuer hat. Bei der Budgetierung der Verrechnungssteuer
stltzt sich die Steuerverwaltung auf die Prognose der Eidge-
nossischen Steuerverwaltung. Aus Veranderungen im inner-
kantonalen  Finanzausgleich  resultieren  ausserdem
Mehrertrage bei Gemeindeanteilen von CHF 5,8 Millionen.

Die Ruckerstattungen von Gemeinwesen (SG 45) weisen
einen Mehrertrag von CHF 34,4 Millionen aus. Auf eine Kor-
rektur bei der Abgrenzungspraxis von interkantonalen Schul-
geldern sind CHF 13,7 Millionen Mehrertrag zurlickzufiihren
(siehe auch SG 35. Netto resultiert ein Mehrertrag von rund
CHF 3,5 Millionen). Der restliche Mehrertrag von CHF 20,7
Millionen verteilt sich auf verschiedene Positionen dieser
Sachgruppe.

Les revenus des régales et concessions (GM 41) sont de
CHF 0,1 million supérieurs au budget. Pas d'autre commen-
taire vu la faiblesse de I'écart.

Les revenus des biens (GM 42) excedent de CHF 70,1 mil-
lions les prévisions budgétaires. Les bénéfices distribués de
la Banque nationale suisse (BNS) s’élevent a CHF 81,8 mil-
lions pour I'exercice 2015, alors que le budget prévoyait seu-
lement CHF 40,6 millions. Conformément a la consigne du
Grand Conseil, CHF 40,6 millions supplémentaires étaient
prévus pour la réduction de la dette et n'ont donc pas été
budgétés. Les dividendes distribués des participations can-
tonales sont en hausse et procurent un supplément de reve-
nus de CHF 15,6 millions. La vente d’'un immeuble prévue
pour I'exercice 2017 a été réalisée dés 2016, entrainant ainsi
un gain comptable de CHF 11,7 millions qui n’était pas bud-
gété.

Les contributions (GM 43) enregistrent un supplément de
revenus de CHF 52,8 millions Le secteur des personnes
ageées, du long séjour et du handicap présente CHF 17,4
millions de plus que prévu de remboursements de subven-
tions d’exploitation. Du coté des APEA, les remboursements
de tiers sont de CHF 15,6 millions supérieurs au budget. Par
contre, la fermeture du Foyer d’éducation de Préles le
31 octobre 2016, et celle de la section socio-thérapeutique
des Etablissements de Thorberg, ainsi que de la diminution
du nombre de placements de détenus d’autres cantons,
entrainent une baisse de revenus de CHF 13,4 millions. Une
hausse de revenus de CHF 2,93 millions résulte des émolu-
ments pour actes administratifs, des ventes de plaques de
contrble et des remboursements de tiers a I'Office de la cir-
culation routiere. Les CHF 30,3 millions de revenus supplé-
mentaires restants se répartissent entre différents postes de
ce groupe de matieres.

Les parts et contributions sans affectation (GM 44) sont en
hausse de CHF 57,3 millions par rapport aux prévisions bud-
gétaires. Cette progression résulte pour CHF 53,7 millions de
I’'augmentation des revenus au titre de la part a I''mpdt fédé-
ral direct et pour CHF 3,2 millions de la hausse des revenus
issus de la part a I'imp6t anticipé. En ce qui concerne la part
a l'imp6t fédéral direct, le fort excédent de revenus est did
d’une part au bon résultat de I'exercice précédent, qui a eu
un effet de base positif, et d’autre part a une importante per-
sonne morale qui a nettement influé sur le résultat de cet
impot. Pour budgéter I'impdt anticipé, I'Intendance des
impbts se fonde sur les prévisions de I’Administration fédé-
rale des contributions. De plus, des modifications dans la
péréquation financiére intracantonale ont entrainé un supplé-
ment de revenus de CHF 5,8 millions en ce qui concerne les
parts des communes.

Les remboursements de collectivités publiques (GM 45) sont
en augmentation de CHF 34,4 millions par rapport au mon-
tant budgété. Une correction de la pratique de délimitation
des écolages intercantonaux entraine un revenu supplémen-
taire de CHF 13,7 millions (voir aussi GM 35 ; en valeur nette,
le supplément de revenus avoisine CHF 3,5 mio). Le reste de
la hausse de revenus (CHF 20,7 mio) se répartit entre divers
postes de ce groupe de matieres.
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Bei den Beitragen fur eigene Rechnung (SG 46) resultiert ein
Minderertrag von CHF 78,8 Millionen. Die Abgeltungen des
Bundes fUr die grésseren Bestédnde an Asylsuchenden und
vorlaufig Aufgenommenen fallen um rund CHF 48,3 Millionen
hoéher aus als budgetiert. Beitrdge des Bundes fiir die Inte-
grationsaufgaben des Kantons Bern liegen um CHF 36,0 Mil-
lionen Uber dem Budget. Bei den Ergénzungsleistungen
fallen sowohl geringere Bundesbeitrage (CHF 10,9 Mio.) als
auch geringere Gemeindebeitrédge (CHF 9,9 Mio.) an als bud-
getiert. Zudem ist der gesamtstaatliche Korrekturfaktor zur
Erhdéhung der Budgetgenauigkeit im Umfang von CHF 136,0
Millionen in dieser Sachgruppe enthalten.

Durchlaufende Beitrage (SG 47) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 37) nicht kommentiert.

Die Entnahmen aus Spezialfinanzierungen/Abschluss Beson-
dere Rechnungen (SG 48) liegen um CHF 46,2 Millionen tie-
fer als budgetiert. Ein Grossteil der Abweichung ist auf den
Verzicht auf die Entnahme der budgetierten CHF 10,0 Millio-
nen aus dem Fonds zur Deckung von Investitionsspitzen
zurlckzufihren. Aufgrund des Verlaufs einzelner Bauprojekte
bei den SIF-berechtigten Institutionen liegen die Abschrei-
bungen auf den Investitionsbeitragen zulasten des Fonds flr
Spitalinvestitionen (SIF) um CHF 30,9 Millionen tiefer als
geplant. Der restliche Minderertrag von CHF 5,3 Millionen
verteilt sich auf verschiedene Positionen dieser Sachgruppe.

Interne Verrechnungen (SG 49) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 39) nicht kommentiert.

Les subventions acquises (GM 46) présentent des revenus
en baisse de CHF 78,8 millions par rapport au montant bud-
gété. Les contributions de la Confédération liées a I'augmen-
tation du nombre de requérants d’asile et d’étrangers admis
provisoirement sont d’environ CHF 48,3 millions supérieures
au budget. Les contributions fédérales en faveur de la pro-
motion de l'intégration dépassent de CHF 36,0 millions les
prévisions budgétaires. En ce qui concerne les prestations
complémentaires, les contributions fédérales sont en baisse
par rapport au budget (CHF 10,9 mio), tout comme les
contributions communales (CHF 9,9 mio). Les chiffres de ce
groupe de matiéres englobent en outre le facteur de correc-
tion de CHF 136,0 millions appliqué a I'ensemble du canton
pour améliorer la précision budgétaire.

Le GM 47 Subventions a redistribuer n’est pas commenté
car il n'a pas d’incidence financiere (GM 37).

Les prélevements sur les financements spéciaux / cldture
des comptes spéciaux (GM 48) sont en baisse de CHF 46,2
millions par rapport au budget. Cet écart résulte en grande
partie du fait que le prélevement budgété de CHF 10,0 mil-
lions sur le Fonds de couverture des pics d’investissement
n'a pas été effectué. Le déroulement de certains projets de
construction dans des institutions bénéficiant du Fonds
d’investissements hospitaliers (FIH) entraine, par rapport aux
prévisions, une diminution de CHF 30,9 millions des amortis-
sements de subventions d’investissement a la charge du
FIH. Le montant restant de la baisse de revenus (CHF 5,3
mio) se répartit entre divers postes de ce groupe de
matieres.

Le GM 49 Imputations internes n’est pas commenté car il
n’a pas d’incidence financiere (GM 39).
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2.2.2 Aufwand - Abweichungsanalyse gegeniiber 2.2.2 Charges - Analyse des écarts par rapport au
Voranschlag budget
Kanton Rechnung Voranschlag Abweichung zum VA Canton
Compte Budget Ecart par rapport al'année
précédente
2015 2016
CHF CHF CHF %
30 Personalaufwand 3'002'285'5692.92  3'074'203'707.80 -32'123'538.26 -1.0 30 Charges de personnel
31 Sachaufwand 784'379'656.29 800'079'091.86 14'066'909.08 1.8 31 Biens, services et marchan-
dises
32 Passivzinsen 112'643'329.16 115'867'417.00 -4'786'579.32 -41 32 Intéréts passifs
33 Abschreibungen 514'141'022.04 549'342'898.58 -79'241'259.37 = -14.4 33 Amortissements
34 Anteile und Beitrage ohne 309'729'254.70 303'816'450.00 5'279'320.55 1.7 34 Parts et contributions sans
Zweckbindung affectation
35 Entschadigungen an 430'690'586.43 410'253'500.00 48'598'990.16 11.8 35 Dédommagements pour
Gemeinwesen fiir Dienstle- prestations de services de
istungen collectivités publiques

36 Eigene Beitrage

37 Durchlaufende Beitrége
38 Einlagen in Spezialfinan-

39 Interne Verrechnungen

4'608'381'964.18
569'219'879.14
181'318'600.90

4'660'220'182.39
572'445'000.00
5'715'562.00

zierungen
226'609'995.50

10'739'399'881.26

63'170'466.00

3 Aufwand 10'555'114'275.63

Allfallige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Die Aufwande fallen um CHF 111,3 Millionen héher aus als bud-
getiert.

SG 30 Personalaufwand (Minderaufwand von CHF 32,1
Mio.): Die Abweichung betragt -1,0 Prozent bei einem bud-
getierten Personalaufwand von CHF 3'074,2 Millionen. Die
Kosten der nicht budgetierten Gehaltsmassnahmen im Um-
fang von 0,8 Prozent konnten vollstandig aus einem Teil der
Rotationsgewinne finanziert werden. Infolge von vakanten,
verzdgert oder nicht besetzten Stellen sowie durch weitere
Rotationsgewinne ergeben sich Uber sdmtliche Direkt-ionen
Unterschreitungen in der Gréssenordnung von rund CHF 28
Millionen. Weiter fUhrte die Neubewertung der Ruckstellun-
gen flr Pensen der Lehrkréafte zu einer erfolgswirksamen Bil-
dung von Ruckstellungen im Umfang von insgesamt
CHF 4,4 Millionen. Im Zusammenhang mit der Verselbstandi-
gung der drei psychiatrischen Kliniken fallt bei der GEF ein
Mehraufwand im Umfang von rund CHF 8,0 Millionen fir
nicht budgetierte Sonderrenten und Abgangsentschadigun-
gen an, welche teilweise durch Ergebnisverbesserungsmas-
snahmen (CHF 5,5 Mio.) kompensiert wurde. Die JGK
verzeichnet eine Abweichung, welche aus Ruckerstattungen
der Kirchgemeinden resultiert und die nicht unter dem Perso-
nalaufwand verbucht werden kann (SG 45; CHF 4,4 Mio.).
Eine Einsparung resultiert bei der POM, welche die Kosten
fir die Beschaffung von Uniformteilen der Kantonspolizei
gegentber der Planung um rund CHF 1,0 Million reduzieren
konnte. Bei der FIN fuhrt die erfolgswirksame Aufldsung von
Ruckstellungen fir Ubergangseinlagen und Finanzierungs-
beitrage bei den Pensionskassen (CHF 13,0 Mio.) zu einem

163'979'828.25 3.5 36 Subventions accordées

-4'766'831.37 -0.8 37 Subventions redistribuées

11'411'701.03 | 199.7 38 Attributions aux finance-
ments spéciaux

-11'124'272.63  -17.6 39 Imputations internes

111'294'268.12 1.1 3 Charges

Lesdifférences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.

Les charges sont supérieures de CHF 111,3 millions aux prévi-
sions budgétaires.

Les charges de personnel (GM 30) sont en baisse de
CHF 32,1 millions, ce qui représente un écart de -1,0 pour
cent pour un montant budgété a CHF 3 074,2 millions. Le
co(t des mesures salariales non budgétées de 0,8 pour cent
a pu étre entierement financé par une partie des gains de
rotation. Sur I'ensemble des Directions, les postes vacants,
pourvus tardivement ou non pourvus et d’autres gains de
rotation entrainent des diminutions de charges de I'ordre de
CHF 28 millions. De plus, la réévaluation des provisions pour
les soldes d’heures de cours des enseignants a entrainé la
constitution de provisions, a hauteur de CHF 4,4 millions au
total, ce qui influe sur le résultat. En lien avec I'autonomisa-
tion des trois cliniques psychiatriques, la SAP enregistre un
supplément de charges avoisinant CHF 8,0 millions pour les
indemnités de départ et les rentes spéciales non budgétées ;
il est en partie compensé par des mesures destinées a amé-
liorer le résultat (CHF 5,5 mio). La JCE affiche un écart qui
résulte des remboursements des paroisses et n'a pas pu
étre comptabilisé dans les charges de personnel (GM 45 ;
CHF 4,4 mio). A la POM, des économies ont permis de
réduire d’environ CHF 1,0 million par rapport aux prévisions
les colts d’achat d’uniformes de la police cantonale. A la
FIN, la dissolution influant sur le résultat de provisions pour
les contributions de transition et les contributions financieres
pour les caisses de pension (CHF 13,0 mio) a entrainé une
baisse de charges correspondante. L'INS et I'Office de
I'enseignement secondaire du 2° degré et de la formation



GB 2016 @ RG 2016 45

Laufende Rechnung

Compte de fonctionnement

entsprechenden Minderaufwand. Bei der ERZ bzw. beim
Mittelschul- und Berufsbildungsamt (MBA) ergibt sich ein
Mehrbedarf fur zusétzliche Klassen bei den berufsvorberei-
tenden Schuljahren wegen erhdhter Migration (CHF 3,9
Mio.); infolge Aus- und Umbauten von Angeboten in der
Berufsbildung (CHF 1,6 Mio.) sowie infolge eines Fehlers bei
der Planung einer ASP-Massnahme (doppelte Berlcksichti-
gung, dadurch zu viel geklrzte Mittel im Voranschlag im
Umfang von CHF 2,3 Mio.). Gesamtkantonal ergaben sich
zudem Minderausgaben von CHF 5,7 Millionen flir die Aus-
und Weiterbildung des Personals sowie flr Personalwer-
bung.

Der Sachaufwand (SG 31) fallt um CHF 14,1 Millionen hdher
aus als budgetiert. Bei der Kantonspolizei ist ein Minderauf-
wand von CHF 7,8 Milionen zu verzeichnen. Durch die
Schliessung des Jugendheims Préles resultiert ein Minder-
aufwand von CHF 4,3 Millionen. Der Aufwand Dritter fur
Dienstleistungen im Rahmen der Unterbringung und Betreu-
ung von unbegleiteten minderjéhrigen Asylsuchenden liegt
hingegen um CHF 10,3 Millionen hoher als budgetiert. Bei
der Kindes- und Erwachsenenschutzbehdrde resultiert ein
Mehraufwand bei den Massnahmekosten von CHF 27,7 Mil-
lionen. Der restliche Mehraufwand von CHF 11,8 Millionen
verteilt sich auf verschiedene Positionen dieser Sachgruppe.

Bei den Passivzinsen (SG 32) fallt ein Minderaufwand von
CHF 4,8 Millionen an. Es erfolgt keine weitere Kommentie-
rung aufgrund der geringen Abweichung.

Fur die Abschreibungen (SG 33) resultiert ein Minderaufwand
von CHF 79,2 Milionen. Ein Grossteil der Abweichung
begrtindet sich im Verzicht auf die Enthahme aus dem Fonds
zur Deckung von Investitionsspitzen und geringerer
Abschreibungen aus der Netzvollendung der Nationalstras-
sen. Zudem gab es Verzdgerungen bei der Inbetriebnahme
von Anlagen im Bau, wodurch auch der Abschreibungsbe-
ginn verzdgert wurde. Die Investitionen aus dem Fonds fur
Spitalinvestitionen (SIF) fur Projekte der Regionalen Spital-
zentren, des Inselspital sowie der staatlichen psychiatrischen
Institutionen lagen rund CHF 31,1 Millionen unter dem Vor-
anschlag. Einerseits sind die Zahlungsbetrage und -termine
von der Projektentwicklung abhéngig. Diese werden jeweils
durch die Leistungserbringer entsprechend dem Projektfort-
schritt beeinflusst und sind deshalb kaum steuerbar.

Die Anteile und Beitrége ohne Zweckbindung (SG 34) weisen
einen Mehraufwand von CHF 5,3 Millionen aus. Es erfolgt
keine weitere Kommentierung aufgrund der geringen Abwei-
chung.

Die Entschadigungen an Gemeinwesen fUr Dienstleistungen
(SG 35) verursachen einen Mehraufwand von CHF 48,6 Mil-
lionen. Im Sozialamt wurden die Kosten fur den Bereich der
Existenzsicherung um CHF 20,6 Milionen zu tief veran-
schlagt. Insbesondere konnten dadurch z. B. die h&heren
Wohn- und Gesundheitskosten nicht innerhalb des Budgets
gedeckt werden. Im Berichtsjahr fielen im Spitalbereich fur
ausserkantonale Hospitalisationen um CHF 17,5 Millionen
héhere Ausgaben an als budgetiert. Auf eine Korrektur bei

professionnelle enregistrent une augmentation des besoins
en classes supplémentaires pour les années scolaires de
préparation professionnelle en raison de I'augmentation de
I'immigration (CHF 3,9 mio), suite au développement et a la
transformation des offres de formation professionnelle
(CHF 1,6 mio) et suite a une erreur de planification d’une
mesure EOS (doublement prise en compte, d’ou une réduc-
tion excessive des moyens budgétés de CHF 2,3 mio). De
plus, les dépenses engagées dans I'ensemble du canton
pour la formation et le perfectionnement ainsi que pour le
recrutement du personnel sont en baisse de CHF 5,7 mil-
lions par rapport aux prévisions.

Les charges de biens, services et marchandises (GM 31)
sont de CHF 14,1 millions supérieures aux prévisions. La
Police cantonale enregistre une baisse de charges de
CHF 7,8 millions et la fermeture du Foyer d’éducation de
Préles entraine une diminution de charges de CHF 4,3 mil-
lions. Par contre, les charges de tiers pour des prestations
en rapport avec I’'hébergement et I'encadrement des requé-
rants d’asile mineurs non accompagnés excedent de
CHF 10,3 millions le montant budgété. L’autorité de protec-
tion de I'enfant et de I'adulte enregistre un supplément de
charges de CHF 27,7 millions. Le reste des charges supplé-
mentaires (CHF 11,8 mio) se répartit entre différents postes
de ce groupe de matieres.

Les intéréts passifs (GM 32) diminuent de CHF 4,8 millions
par rapport au montant budgété. Pas d‘autre commentaire
vu la faiblesse de I'écart.

Les charges liées aux amortissements (GM 33) sont en
baisse de CHF 79,2 millions par rapport au budget. Cet
écart résulte en grande partie du prélevement non réalisé sur
le Fonds de couverture des pics d'investissement et des
amortissements moins élevés que prévu liés a I'achévement
du réseau des routes nationales. De plus, il y a eu des
retards dans la mise en service d'immobilisations en
construction qui ont aussi retardé le début de I'amortisse-
ment. Les investissements issus du Fonds d'investissements
hospitaliers dans des projets des centres hospitaliers régio-
naux, de I'Hbpital de I'lle et des institutions psychiatriques
cantonales ont été d'environ CHF 31,1 millions inférieurs au
budget. Les montants et les dates des paiements dépendent
de I'évolution des projets ; ils sont déterminés par le fournis-
seur des prestations en fonction de I'avancement des projets
et ne peuvent donc guere étre influencés.

Les parts et contributions sans affectation (GM 34) enre-
gistrent une augmentation de charges de CHF 5,3 millions.
Pas d’autre commentaire vu la faiblesse de I'écart.

Les charges lies aux dédommagements pour prestations
de services de collectivités publiques (GM 35) augmentent
de CHF 48,6 millions. A I'Office des affaires sociales, le bud-
get prévu pour les codts afférents a la garantie du minimum
vital était insuffisant de CHF 20,6 millions. Il n’a pas permis,
en particulier, de couvrir la hausse des colts du logement et
de la santé. Durant I'année sous rapport, les dépenses liées
a I'’hospitalisation de Bernois et Bernoises dans d’autres
cantons ont progressé de CHF 17,5 millions par rapport aux
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der Abgrenzungspraxis von interkantonalen Schulgeldern
sind CHF 10,3 Millionen Mehrertrag zurlckzufihren (siehe
auch SG 45).

Die Eigenen Beitrage (SG 36) verbuchen einen Mehraufwand
von CHF 164,0 Millionen. Die Betriebsbeitrage im Alters- und
Langzeitbereich fallen rund CHF 27,3 Millionen hoher aus als
budgetiert. Im Spitalbereich fallt die Leistungsabgeltung auf-
grund leicht steigender Fallpauschalen bzw. Tagespauscha-
len sowie eines ebenfalls leicht steigenden Mengen-
wachstums bei der Akutsomatik und bei der Rehabilitation
um rund CHF 40,7 Millionen héher aus als budgetiert. Auf-
grund steigender FlUchtlingszahlen und hoherer Besténde
von vorlaufig Aufgenommenen sowie einem Praxiswechsel
bei der Ausrichtung von Vorschiissen an die Asylsozialhilfe-
stellen resultiert ein Mehraufwand an Betriebs-beitrdgen an
Partnerorganisationen,  Krankenkassen und sonstigen
Dienstleistern im Asyl- und Sozialbereich von rund CHF
118,2 Millionen. Dem gegenUber stehen hdhere Beitrage des
Bundes (vgl. SG 46). Aufwendungen flr die berufliche
Grundbildung bei den Schulen mit privater Tragerschaft fielen
um rund CHF 20,0 Millionen hoher aus als budgetiert. Bei
den Erganzungsleistungen resultiert ein Minderaufwand von
CHF 56.4 Milionen. Bei den Pramienverbilligungen und den
Familienzulagen fur nicht Erwerbstatige resultieren Mehrauf-
wande von CHF 28,1 Millionen resp. CHF 4,1 Millionen. Im
Offentlichen Verkehr ergeben sich Minderausgaben in der
Hobhe von CHF 13,6 Millionen.

Durchlaufende Beitrage (SG 37) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 47) nicht kommentiert.

Einlagen in Spezialfinanzierungen / Abschluss Besondere
Rechnung (SG 38) weisen einen Mehraufwand von CHF 11,4
Millionen auf. Die Abweichung verteilt sich auf verschiedene
Positionen, welche an dieser Stelle nicht kommentiert wer-
den.

Interne Verrechnungen (SG 39) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 49) nicht kommentiert.

prévisions budgétaires. Par ailleurs, une correction de la pra-
tigue de délimitation des écolages intercantonaux a entrainé
CHF 10,3 millions de charges supplémentaires (voir aussi
GM 45).

Les subventions accordées (GM 36) augmentent de de CHF
164,0 millions. Dans le secteur des personnes agées et du
long séjour, les subventions d'exploitation dépassent le bud-
get de quelque CHF 27,3 millions. Dans le secteur hospita-
lier, la rémunération des prestations est d'environ CHF 40,7
millions supérieure aux prévisions en raison d'une légere
augmentation des forfaits par cas et des forfaits journaliers
ainsi que du volume des prestations dans les soins aigus et
la réadaptation. La progression du nombre de personnes
réfugiées ou admises a titre provisoire ainsi qu'un change-
ment de pratigue dans le versement d'avances aux services
d'aide sociale en matiere d'asile ont entrainé une hausse
d'environ CHF 118,2 millions des charges liées aux subven-
tions d'exploitation versées a des organisations partenaires,
des caisses de pension et d'autres prestataires du secteur
de I'asile. Les contributions fédérales sont en revanche plus
élevées que prévu (voir GM 46). Les dépenses augmentent
de quelque CHF 20,0 millions par rapport au budget pour la
formation professionnelle de base dans des écoles financées
par des organismes privés. Les charges liées aux prestations
complémentaires sont en baisse de CHF 56,4 millions. Les
réductions de primes et les allocations familiales pour les
personnes sans activité lucrative entrainent des hausses de
charges de CHF 28,1 respectivement CHF 4,1 millions. Les
transports publics affichent une diminution de CHF 13,6 mil-
lions.

Le GM 37 Subventions a redistribuer n’est pas commenté
car il n'a pas d’incidence financiere (GM 47).

Le GM 38 Attributions aux financements spéciaux / cléture
des comptes spéciaux présente des charges en hausse de
CHF 11,4 millions par rapport aux prévisions budgétaires.
Cet écart se répartit entre divers postes qui ne sont pas
commentés ici.

Le GM 39 Imputations internes n’est pas commenté car |l
n’a pas d’incidence financiere (GM 49).
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2.2.3 Ertrag - Abweichungsanalyse gegeniiber Vor-
jahresrechnung

Kanton Rechnung Voranschlag

Compte Budget

2015 2016

CHF CHF

40 Steuern 5'070'498'206.60  5'147'935'000.00

41 Regalien und Konzes- 8'227'919.42 9'5630'000.00

sionen
42 Vermdgensertrage 303'358'815.39 163'163'412.00

43 Entgelte

44 Anteile und Beitrége ohne
Zweckbindung

45 Ruckerstattungen von
Gemeinwesen

46 Beitrage flr eigene Rech-
nung

47 Durchlaufende Beitrége

48 Entnahmen aus Spezialfi-
nanzierungen

49 Interne Verrechnungen

921'411'759.63
1'907'746'736.52

604'781'427.71

1'217'009'875.62

569'219'879.14

80'266'974.55

226'609'995.50

847'863'872.03
1'911'611'278.55

589'716'420.65

1'367'003'835.24

572'255'000.00

101'147'723.00

64'366'904.50

4 Ertrag 10'909'131'590.08  10'774'593'445.97

Aliféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Die Ertrage fallen um CHF 21,5 Millionen tiefer aus als im Vorjahr.

Der Mehrertrag aus Steuern (SG 40) betragt CHF 117,7 Mil-
lionen: Bei den natlUrlichen Personen ist ein deutlicher
Ertragszuwachs von CHF 131,2 Millionen oder 3,3 Prozent
zu verzeichnen. Bei den juristischen Personen resultiert ein
Mehrertrag von CHF 13,3 Millionen. Bei den Grundstlickge-
winnsteuern und den Erbschafts- und Schenkungssteuern
resultieren Minderertrage von CHF 12,9 resp. CHF 22,1 Mil-
lionen. Die Nach- und Strafsteuern liegen um CHF 1,7 Millio-
nen Uber dem Vorjahr. Aus den Motorfahrzeugsteuern
resultiert ein Mehrertrag von CHF 6,6 Millionen, welcher unter
anderem auf den Trend zu grésseren und schwereren Fahr-
zeugen zurUckzufthren ist.

Der Mehrertrag bei den Regalien und Konzessionen (SG 41)
belauft sich auf CHF 1,4 Millionen. Es erfolgt keine weitere
Kommentierung aufgrund der geringen Abweichung.

Bei den Vermogensertragen (SG 42) resultiert ein Minderer-
trag von CHF 70,1 Milionen. Da im Vorjahr eine doppelte
Gewinnausschiuttung der Schweizerische Nationalbank
(SNB) erfolgte, resultiert in diesem Bereich im Berichtsjahr ein
Minderertrag von CHF 82,5 Millionen. Aus den kantonalen
Beteiligungen resultieren im Vergleich zum Vorjahr Mehrer-
trage von CHF 3,8 Millionen.

2.2.3

Revenus - Analyse des écarts par rapport aux
comptes de l'exercice précédent

Abweichung zum VJ' Canton
Ecart par rapport a l'année

précédente
CHF %
117'668'206.21 2.3 40 Impots
1'383'600.27 ~ 16.8 41 Régales, concessions
-70'092'754.40 | -23.1 42 Revenus des biens
-20'745'299.99  -2.3 43 Contributions
61'129'882.22 3.2 44 Parts a des recettes et
contributions sans affec-
19'349'826.84 3.2 45 Remboursements de col-
lectivités publiques
71'230'984.75 5.9 46 Subventions acquises
-1'5641'710.51 -0.3 47 Subventions a redis-
tribuer
-25'318'927.92  -31.5 48 Prélevements sur les
financements spéciaux
-174'563'802.13 | -77.0 49 Imputations internes

-21'499'994.66  -0.2 4 Revenus

Lesdifférences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.

Les revenus sont de CHF 21,5 millions inférieurs a ceux de
I’année précédente.

Les revenus des imp6ts (GM 40) augmentent de CHF 117,7
millions. Le produit de I'imposition des personnes physiques
affiche une forte progression de CHF 131,2 millions (soit
3,3%), et celui de I'imposition des personnes morales est en
hausse de CHF 13,3 millions. Par contre, I'imp6t sur les
gains immobiliers et les impbts sur les successions et dona-
tions présentent des diminutions de, respectivement,
CHF 12,9 et CHF 22,1 millions. Les rappels d'imp6t et les
amendes sont en augmentation de CHF 1,7 million par rap-
port a l'année précédente. Les taxes sur les véhicules a
moteur dégagent des revenus en hausse de CHF 6,6 mil-
lions, ce qui s'explique notamment par la tendance aux véhi-
cules plus grands et plus lourds.

Les revenus des régales et concessions (GM 41) augmen-
tent de CHF 1,4 million. Pas d’autre commentaire en raison
de la faiblesse de I’écart.

Les revenus des biens (GM 42) sont inférieurs de CHF 70,1
milions a ceux de l'année précédente. En raison de la
double distribution de bénéfices de la Banque nationale
suisse (BNS) en 2015, les revenus dans ce domaine dimi-
nuent de CHF 82,5 millions durant I'année sous rapport. En
revanche, les participations cantonales dégagent des reve-
nus en hausse de CHF 3,8 millions par rapport a 2015.
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Die Entgelte (SG 43) verzeichnen einen Minderertrag von
CHF 20,7 Millionen. Im Alters- und Langzeit- sowie im Behin-
dertenbereich wurden im Vorjahr zahlreiche Schlussabrech-
nungen mit entsprechend hohen RUckerstattungen erstellt.
Nach Aufarbeitung dieser Ausstdnde fallen die Ertrage im
Berichtsjahr nun um CHF 12,4 Millionen tiefer aus. Aufgrund
der Schliessung des  Jugendheims  Préles  per
31. Oktober 2016 sowie der Schliessung der Therapieabtei-
lung der Anstalten Thorberg und aufgrund weniger Einwei-
sungen von Insassen anderer Kantone resultiert im Vergleich
zum Vorjahr ein Minderertrag von CHF 12,8 Millionen. Die
restliche Abweichung verteilt sich auf diverse kleine Positio-
nen, welche nicht ndher kommentiert werden.

Die Anteile und Beitrage ohne Zweckbindung (SG 44) liegen
CHF 61,1 Millionen Uber dem Vorjahreswert. Es resultiert ein
Mehrertrag von CHF 39,2 Millionen beim Anteil an der direk-
ten Bundessteuer sowie ein Minderertrag von CHF 12,1 Mil-
lionen beim Anteil an der Verrechnungssteuer. Aus dem
innerkantonalen Finanzausgleich resultieren im Vergleich zum
Vorjahr Mehreinnahmen von CHF 30,9 Millionen. Aus Veran-
derungen im innerkantonalen Finanzausgleich resultieren
Mehreinnahmen von CHF 2,4 Millionen.

Im Bereich Ruckerstattungen von Gemeinwesen (SG 45)
resultieren Mehrertrdge von CHF 19,3 Millionen. Aufgrund
hoherer Betriebsbeitrage im Lastenausgleich Sozialhilfe fallen
um CHF 10,5 Millionen hohere RUckerstattungen von
Gemeinden an. Rund CHF 12,2 Milionen Minderertréage
resultieren hingegen aus einer haushaltsneutralen Anderung
der Abgrenzungspraxis bei den interkantonalen Schulgeldern
(siehe auch SG 35).

Bei den Beitragen fUr eigene Rechnung (SG 46) resultiert ein
Mehrertrag von CHF 71,2 Millionen. Davon entfallen rund
CHF 14,8 Millionen auf hohere Beitrage des Bundes flr Inte-
grationsaufgaben. DemgegenUber steht ein Mehraufwand
bei den Betriebsbeitrdgen (vgl. SG 36). Zudem resultieren
Mehrertrage infolge hoherer Abgeltungen des Bundes im
Asylbereich von CHF 29,9 Milionen sowie héherer Bundes-
beitrage an die Préamienverbilligungen von CHF 13,9 Millio-
nen und an die Ergdnzungsleistungen von CHF 2,9 Millio-
nen. Im Bereich offentlicher Verkehr (Bahninfrastrukturfonds)
nahmen die Gemeindebeitrdage um CHF 14,4 Millionen zu.

Durchlaufende Beitrage (SG 47) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 37) nicht kommentiert.

Die Mindereinnahmen bei den Entnahmen aus Spezialfinan-
zierungen / Abschluss Besondere Rechnungen (SG 48)
betragen CHF 25,3 Millionen. Aufgrund des Verlaufs einzel-
ner Bauprojekte bei den SIF-berechtigten Institutionen liegen
die Abschreibungen auf Investitionsbeitrdgen zulasten des
Fonds flr Spitalinvestitionen um rund CHF 25,4 Millionen
unter dem Vorjahr.

Interne Verrechnungen (SG 49) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 39) nicht kommentiert.

Les revenus des contributions (GM 43) sont en baisse de
CHF 20,7 millions. Dans le secteur du troisieme age, du long
séjour et du handicap, un grand nombre de décomptes
finaux a été établi en 2015, d'ou des remboursements
importants. Apres le traitement de ces arriérés, les revenus
sont en baisse de CHF 12,4 millions durant I'année sous
rapport. Les revenus diminuent aussi de CHF 12,8 millions
par suite de la fermeture du Foyer d'éducation de Préles le
31 octobre 2016, de la fermeture de la section socio-théra-
peutique des Etablissements de Thorberg ainsi que de la
diminution du nombre de placements de détenus d'autres
cantons. Le reste de I'écart se répartit entre divers petits
postes qui ne sont pas commentés plus en détail ici.

Les parts et contributions sans affectation (GM 44) sont en
progression de CHF 61,1 millions par rapport a I'exercice
précédent. La part a I'impdt fédéral direct s'inscrit en hausse
de CHF 39,2 millions, tandis que la part a I'impdt anticipé
diminue de CHF 12,1 millions. La péréquation financiere
intracantonale présente des recettes en hausse de CHF 30,9
millions par rapport a 2015, auxquelles s'ajoute une aug-
mentation de CHF 2,4 millions résultant de changements
intervenus dans la péréquation cantonale.

Les remboursements de collectivités publiques (GM 45) aug-
mentent de CHF 19,3 millions par rapport a 2015. Ceux des
communes sont en hausse de CHF 10,5 millions en raison
de subventions d'exploitation plus élevées dans la compen-
sation des charges de I'aide sociale. Quelque CHF 12,2 mil-
lions de recettes supplémentaires résultent par contre d'une
correction sans incidence financiere de la pratique de délimi-
tation des écolages intercantonaux (voir aussi GM 35).

Les revenus des subventions acquises (GM 46) sont en
hausse de CHF 71,2 millions, dont CHF 14,8 millions du fait
de 'augmentation des contributions fédérales en faveur de la
promotion de lintégration. Les charges des subventions
d’exploitation augmentent par contre (voir GM 36). Des reve-
nus supplémentaires sont enregistrés du fait de la hausse
des indemnisations de la Confédération au secteur de I'asile
(CHF 29,9 mio), et des subventions fédérales a la réduction
des primes (CHF 13,9 mio) et aux prestations complémen-
taires (CHF 2,9 mio). Les contributions communales pro-
gressent de CHF 14,4 milions dans le domaine des
transports publics (Fonds d'infrastructure ferroviaire).

Le GM 47 Subventions a redistribuer n’est pas commenté
car il n'a pas d’incidence financiere (GM 37).

Les revenus du GM 48 Prélevements sur les financements
spéciaux / cléture des comptes spéciaux sont en baisse de
CHF 25,3 millions. Le déroulement de certains projets de
construction dans les institutions bénéficiant du Fonds
d’investissements hospitaliers (FIH) entraine par rapport a
2015 une diminution des amortissements de subventions
d’investissement a la charge du FIH d’environ CHF 25,4 mil-
lions.

Le GM 49 Imputations internes n’est pas commenté car il
n’a pas d’incidence financiere (GM 39).
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2.2.4 Aufwand - Abweichungsanalyse gegeniiber
Vorjahresrechnung
Kanton Rechnung Voranschlag
Compte Budget
2015 2016
CHF CHF
30 Personalaufwand 3'002'285'692.92  3'074'203'707.80
31 Sachaufwand 784'379'656.29 800'079'091.86
32 Passivzinsen 112'643'329.16 115'867'417.00
33 Abschreibungen 514'141'022.04 549'342'898.58
34 Anteile und Beitrdge ohne 309'729'254.70 303'816'450.00
Zweckbindung
35 Entschadigungen an 430'690'586.43 410'253'500.00
Gemeinwesen fir Dienstle-
istungen
36 Eigene Beitrage 4'608'381'964.18  4'660'220'182.39
37 Durchlaufende Beitrage 569'219'879.14 572'445'000.00
38 Einlagen in Spezialfinanzier- 181'318'600.90 5'715'562.00
ungen
39 Interne Verrechnungen 226'609'995.50 63'170'466.00
3 Aufwand 10'739'399'881.26  10'555'114'275.63

Allfallige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Der Aufwand fallt um CHF 73,0 Millionen tiefer aus als im Vorjahr.

Der Personalaufwand (SG 30) erhdht sich um CHF 39,8 Mil-
lionen (+1.3 %) auf CHF 3'042,1 Millionen. Die Gehaltsmass-
nahmen 2016 fuOhren im Rechnungsvergleich zu einer
Zunahme von rund CHF 26 Milionen. Sonderrenten und
Abgangsentschadigungen, welche im Zusammenhang mit
der Verselbstéandigung der drei psychiatrischen Kiliniken
gesprochen werden mussten, flihren bei der GEF zu einer
Aufwandsteigerung von rund CHF 8,0 Millionen. Weitere
CHF 3,0 Millionen an Aufwandsteigerung entstanden durch
hoéhere Leistungsnachfrage in der Produktgruppe Psychia-
trie, was jedoch im Gegenzug zu entsprechenden Mehrertra-
gen fuhrte. Die POM weist einen Aufwandzuwachs von
CHF 2,5 Millionen infolge erhdhter Rekrutierungen von Poli-
zei- und Botschaftsschutzaspiranten sowie einmaliger Re-
strukturierungskosten nach der Schliessung des Jugend-
heims Préles aus. Bei der FIN fiel die erfolgswirksame Auflo-
sung von Rickstellungen fir Ubergangseinlagen und
Finanzierungsbeitrédge bei den Pensionskassen im Vergleich
zur Vorjahresrechnung hoher aus (2016; CHF 13,0 Mio.,
2015; CHF 8,9 Mio.), wodurch sich im Rechnungsvergleich
ein Minderbedarf von CHF 4,1 Millionen ergibt. Gestltzt auf
eine Stellendotationsanalyse wurden bei den Gerichtsbehor-
den und der Staatsanwaltschaft rund 30 neue Vollizeiteinhei-
ten geschaffen, was zu Mehrauslagen von CHF 5,2 Millionen
fuhrt.

2.2.4

Charges - Analyse des écarts par rapport aux
comptes de I'exercice précédent

Abweichung zum VJ: Canton
Ecart par rapport a I'année

précédente
CHF %
39'794'576.62 1.3 30 Charges de personnel
29'766'344.65 3.8 31 Biens, services et marchan-
dises
-1'662'491.48 = -1.4 32 Intéréts passifs
-44'039'382.83 | -8.6 33 Amortissements
-633'484.15 0.2 34 Parts et contributions sans

affectation

28'161'903.73 6.5 35 Dédommagements pour
prestations de services de

collectivités publiques

215'818'046.46 4.7 36 Subventions accordées
-1'5641'710.51 -0.3 37 Subventions redistribuées
-164'191'337.87 = -90.6 38 Attributions aux finance-

ments spéciaux
-174'563'802.13
-72'991'337.51

-77.0 39 Imputations internes
-0.7 3 Charges

Lesdifférences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.

Les charges sont inférieures de CHF 73,0 millions aux chiffres de
I’exercice précédent.

Les charges de personnel (GM 30) ont augmenté de
CHF 39,8 millions (+1,3%) pour passer a CHF 3 042,1 mil-
lions. Les mesures salariales de 2016 se traduisent compa-
rativement par une hausse d’environ CHF 26 millions. Les
rentes spéciales et les indemnités de départ qui ont di étre
accordées en lien avec I'autonomisation des trois cliniques
psychiatriques cantonales entrainent a la SAP une progres-
sion des charges d’environ CHF 8,0 millions. Une augmenta-
tion de la demande de prestations dans le groupe de
produits Psychiatrie s’est traduite par CHF 3,0 millions de
charges supplémentaires, avec en contrepartie une hausse
correspondante de revenus. La POM affiche une augmenta-
tion de charges de CHF 2,5 millions qui s’explique par le
nombre accru des recrutements d’aspirants et aspirantes de
la police et de la protection des ambassades et par des
codts uniques de restructuration aprées la fermeture du Foyer
d’éducation de Préles. A la FIN, la dissolution (influant sur le
résultat) de provisions constituées pour les contributions de
transition et les cotisations de financement des caisses de
pension a été plus forte que I'an passé (2016: CHF 13,0 mio,
2015: CHF 8,9 mio), entrainant comparativement une dimi-
nution de CHF 4,1 millions des besoins. Suite a une analyse
de la dotation en personnel, une trentaine de nouveaux
postes a plein temps ont été créés pour les autorités judi-
ciaires et le Ministere public, d’ou une progression de
CHF 5,2 millions des débours.
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Der Sachaufwand (SG 31) liegt CHF 29,8 Millionen tber dem
Vorjahreswert. Fur die Unterbringung und Betreuung von
unbegleiteten minderjéhrigen Asylsuchenden (UMA) sind im
Vergleich zum Vorjahr Mehrkosten von CHF 9,0 Millionen
angefallen. Die restliche Differenz verteilt sich auf diverse klei-
nere Posten, welche an dieser Stelle nicht kommentiert wer-
den.

Bei den Passivzinsen (SG 32) resultiert ein Minderaufwand
von CHF 1,6 Millionen. Es erfolgt keine weitere Kommentie-
rung aufgrund der geringen Abweichung.

Die Abschreibungen (SG 33) liegen um CHF 44,0 Millionen
unter dem Vorjahreswert. Aufgrund des Verlaufs einzelner
Bauprojekte liegen die Abschreibungen auf Investitionsbei-
trdge zulasten des Fonds fUr Spitalinvestitionen rund
CHF 26,1 Milionen tiefer. Am 9. Februar 2014 hat die
Schweizer Bevolkerung die neue Finanzierung und den Aus-
bau der Bahninfrastruktur (FABI) gutgeheissen und die ent-
sprechenden Rechtserlasse traten per 1. Januar 2016 in
Kraft. Damit ist der Bund seit dem 1. Januar 2016 allein fur
die Finanzierung der regionalen Bahninfrastruktur zustandig,
entsprechend fallen seit 2016 fOr den Kanton Bern keine
direkten Investitionsbeitrdge an die regionale Bahninfrastruk-
tur mehr an und als Folge fallen in diesem Bereich Abschrei-
bungen im Umfang von CHF 25,3 Millionen weg.

Der Minderaufwand bei den Anteilen und Beitrdgen ohne
Zweckbindung (SG 34) betragt CHF 0,6 Millionen. Es erfolgt
keine weitere Kommentierung aufgrund der geringen Abwei-
chung.

Aus den Entschadigungen an Gemeinwesen flr Dienstlei-
stungen (SG 35) resultiert ein Mehraufwand von CHF 28,2
Millionen. Rund CHF 14,4 Millionen Mehrertrage entfallen auf
eine haushaltsneutrale Anderung der Abgrenzungspraxis be
den interkantonalen Schulgeldern (siche auch SG 45). Die
restliche Abweichung verteilt sich auf diverse kleine Positio-
nen, welche nicht ndher kommentiert werden.

Ein Mehraufwand von CHF 215,9 Millionen fallt im Bereich
Eigene Beitrage (SG 36) an. Die Betriebsbeitrdge im Alters-
und Langzeitbereich fallen rund CHF 24,8 Millionen hoher
aus. Im Spitalbereich fallt die Leistungsabgeltung aufgrund
leicht steigender Fallpauschalen bzw. Tagespauschalen
sowie eines ebenfalls leicht steigenden Mengenwachstums
bei der Akutsomatik und bei der Rehabilitation um rund CHF
25,8 Millionen héher aus als im Vorjahr. Aufgrund steigender
Flichtlingszahlen und hdherer Bestande von vorlaufig Aufge-
nommenen resultiert ein Mehraufwand an Betriebsbeitragen
an Partnerorganisationen, an Krankenkassen und sonstige
Dienstleister im Asyl- und Sozialbereich von rund CHF 48,7
Millionen. Dem gegentber stehen héhere Beitradge des Bun-
des (vgl. SG 46). Aufwendungen flr die berufliche Grundbil-
dung bei den Schulen mit privater Tréagerschaft fielen um
rund CHF 4,5 Millionen tiefer aus als im Vorjahr. Die Beitrage
an die Hochschulen fielen um CHF 11,7 Millionen hdher aus.
Bei den Ergé&nzungsleistungen ergbit sich ein Minderaufwand
von CHF 2,7 Millionen. Bei den Préamienverbilligungen und
den Familenzulagen fur nicht Erwerbstatige resultieren Mehr-

Les charges en biens, services et marchandises (GM 31)
sont de CHF 29,8 millions supérieures a celles de 2015. Les
co(ts de I'hébergement et de I'encadrement des requérants
d’asile mineurs non accompagnés (RMNA) ont progressé de
CHF 9,0 millions par rapport a I'exercice précédent. La diffé-
rence restante se répartit entre divers petits postes qui ne
font pas I'objet d’autres commentaires.

Les intéréts passifs (GM 32) présentent une diminution de
charges de CHF 1,6 milion. Pas d’autre commentaire
compte tenu de la faiblesse de I'écart.

Les charges liéges aux amortissements (GM 33) sont en
baisse de CHF 44,0 milions par rapport a I'année préceé-
dente. En raison du déroulement de certains projets de
construction, les amortissements des subventions d’investis-
sement a la charge du Fonds d’investissements hospitaliers
reculent d’environ CHF 26,1 millions. Le 9 février 2014, le
peuple suisse a approuvé le projet de financement et d’amé-
nagement de linfrastructure ferroviaire (FAIF), et les actes
législatifs correspondants sont entrés en vigueur le 1" janvier
2016. Depuis cette date, les infrastructures ferroviaires régio-
nales sont financées par la seule Confédération et le canton
de Berne ne recoit donc plus de subventions d’investisse-
ment directes a ce titre. Il en résulte une diminution de CHF
25,3 millions des amortissements dans ce domaine.

Les parts et contributions sans affectation (GM 34) pré-
sentent une diminution de charges de CHF 0,6 million par
rapport a I'exercice précédent. Pas d’autre commentaire vu
la faiblesse de I'écart.

Les dédommagements pour prestations de services de col-
lectivités publiques (GM 35) enregistrent des charges en
hausse de CHF 28,2 millions, dont environ CHF 14,4 millions
résultent d’une correction (sans incidence financiéere) de la
pratigue de délimitation des écolages intercantonaux (voir
aussi GM 45). Le reste de I'écart se répartit entre divers
petits postes qui ne font pas ici I'objet d’un autre commen-
taire.

Les charges liées aux subventions accordées (GM 36) aug-
mentent de CHF 215,9 millions. Environ CHF 24,8 millions
concernent les subventions d’exploitation dans le secteur du
troisieme age et du long séjour. Dans le secteur hospitalier, la
rémunération des prestations est d’environ CHF 25,8 mil-
lions supérieure aux chiffres de 2015 du fait d’une légere
augmentation des forfaits par cas et des forfaits journaliers
ainsi que du volume des prestations dans les soins aigus et
la réadaptation. La progression du nombre de personnes
réfugiées ou admises a titre provisoire entraine une hausse
d’environ CHF 48,7 milions des charges pour les subven-
tions d’exploitation en faveur des organisations partenaires,
des caisses-maladie et d’autres prestataires du secteur du
social et de l'asile. Les subventions fédérales sont en
revanche plus élevées qu’en 2015 (voir GM 46). Les
dépenses diminuent de quelque CHF 4,5 millions pour la for-
mation professionnelle de base dans des écoles financées
par des organismes privés, tandis que les subventions en
faveur des hautes écoles progressent de CHF 11,7 millions
Les charges liées aux prestations complémentaires reculent
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aufwande von CHF 64,4 Milionen resp. CHF 2,5 Millionen.
Im Offentlichen Verkehr (Bahninfrastrukturfonds) resultieren
Mehrausgaben in der Hohe von CHF 42,9 Millionen.

Durchlaufende Beitrage (SG 37) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 47) nicht kommentiert.

Minderausgaben von CHF 164,2 Millionen sind bei den Einla-
gen Spezialfinanzierungen / Abschluss Besondere Rechnun-
gen (SG 38) zu verzeichnen. Davon entfallen CHF 164,3
Milionen auf die im Vorjahr getétigte Einlage in den SNB-
Gewinnausschittungsfonds.

Interne Verrechnungen SG 39 werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 49) nicht kommentiert.

de CHF 2,7 millions. Les charges pour les réductions de
primes et pour les allocations familiales pour les personnes
sans activité lucrative entrainent augmentent de CHF 64,4
respectivement CHF 2,5 millions. Les transports publics
(Fonds d'infrastructure ferroviaire) affichent des dépenses en
hausse de CHF 42,9 millions.

GM 37 Subventions redistribuées n’est pas commenté car il
n’a pas d’incidence financiere (GM 47).Le

Les dépenses des Attributions aux financements spéciaux /
cléture des comptes spéciaux (GM 38) diminuent de CHF
164,2 millions, un écart qui s'explique principalement par le
versement, en 2015, de CHF 164,3 millions au Fonds des
distributions du bénéfice de la BNS.

Le GM 39 Imputations internes n’est pas commenté car il
n’a pas d’incidence financiere (GM 49).
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2.2.5 Zinsen 2.2.5 Intéréts

Grafik 9 / graphique 9

in Mio. CHF / en mio CHF

in % / en %

200 2
150 1.5
100 1
50 0.5
0 -0
-50 -0.5
mmmm Zinsaufwand brutto Kapitalertrage mmmm Zinsaufwand netto
Intéréts, montant brut Revenus du capital Intéréts, montant net
e=@== Bruttozinslast (%) === \cttozinslast (%)
Part brute des intéréts (%) Part nette des intéréts (%)
Grafikdaten Grafik 9 / Graphique 9 Valeurs des
graphiques
Zinslast / Zinslastanteil
Intéréts / Part des intéréts
Zinslast brutto Kapitalertrage Zinslast netto Zinslastanteil Zinslastanteil
Intéréts, |Revenus du capital Intéréts, brutto netto
montant brut montant net | Part des intéréts, | Part des intéréts,
montant brut montant net
in Mio. CHF en mio CHF
2007 157 128 29 1.7 0.3 2007
2008 136 164 -28 1.5 - 03 2008
2009 122 120 2 1.4 0.0 2009
2010 130 133 -3 1.4 0.0 2010
2011 116 131 -15 1.3 - 02 2011
2012 108 87 21 1.2 0.2 2012
2013 107 119 -1 1.1 - 0.1 2013
2014 103 92 11 1.1 0.1 2014
2015 113 103 10 1.1 0.1 2015
2016 111 108 3 1.1 0.0 2016
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2.2.6 Steuern

Grafik 10 / graphique 10

in Mio. CHF / en mio CHF

2.2.6

Impots

m Naturliche Personen
Personnes physiques

Ubrige (Vermdgensgewinn- und Vermdgensverkehrssteuern,
Erbschafts- und Schenkungssteuern plus Nach- und Strafsteuern)
Autres impdts (sur la fortune, sur les transactions, sur les
successions et donations, impots suppl. et impdts répressifs)

® Juristische Personen
Personnes juridiques

m Motorfahrzeugsteuern / Beherbergungsabgaben
Impdt véhicules automob. / Taxe d'hébergement

= Anteil an den Bundessteuern (DBS, VST, LSVA, NFA-Effekt ab 2008)
Part imp6t fédéral (IFD, IA, RPLP, effet de la RPT a partir de 2008)

Grafikdaten Grafik 10 / Graphique 10 Valeurs des
graphiques
Steuerertrag / Anteil an den Bundessteuern
Revenus des impots / Part de I'impdt fédéral direct

Naturliche Personen/ Juristische Ubrige Steuern/ Motorfahrzeug- Anteile an den

Personnes physiques Personen/ Autres impots steuern/ Beherber- Bundessteuern/

Personnes morales gungsabgaben/ Parts a I'impot

Impdts sl véhicules fédéral

automobiles/ Taxe
in Mio. CHF d'hébergement en mio CHF

2007 3'432 596 350 329 725 2007
2008 3'483 471 330 335 329 2008
2009 3'678 508 271 339 333 2009
2010 3'718 473 273 345 342 2010
2011 3'661 448 318 352 330 2011
2012 3'676 450 330 359 313 2012
2013 3'730 580 349 247 351 2013
2014 3'867 602 354 252 344 2014
2015 3'912 587 314 257 371 2015
2016 4'043 601 281 263 399 2016
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2.2.7 Raumkosten 2.2.7 Coits des locaux
eigene | zugemietet | Total Flache eigene zuge- Total Ver- Kalkulierte Kalkulierte Ver-
Flache Flache mietet Flache | &nderung | Raumkosten Raumkosten | &nderung
Surface Surface
Surface pro- locaux totale Surface Surface Surface | Change- Colts des Colts des | Change-
pres locaux loués propres locaux totale ment locaux cal- locaux cal- ment
locaux loués cules culés
12/31/2015 12/31/2016 12/31/2015 12/31/2016
m2 m2 m2 m2 m2 m2 % CHF CHF %
Slgatskanzel/ Chancelere 12'830 o| 12830| 12830 o| 12830| 000| 4656408| 4656408 000
Volkswirtschaftsdirektion /
Direction de I'économie 34'652 21'493 56'145 34'652 21'493 56'145 0.00| 15'985'598 | 15'985'598 0.00
publique
Gesundheits- und Firsorge-
direktion / Direction de la ' ' ' ' ' ' NQA! NQA!
santé publique et de la pré- 99'126 15'888 115'014 99'126 15'888 | 115'014 0.00| 35'086'666 | 35'086'666 0.00
voyance sociale
Justiz, Gemeinde- und
Kirchendirektion / Direction ' ' : . . : Q7 Q7
de la justice, des affaires 22'991 12'295 35'286 22'991 12'295 35'286 0.00| 10187178 | 10'187'178 0.00
communales et des affaires
Polizei- und Militardirektion /
Direction de la police et des 159'343 42'024 201'367 161'300 42'621 | 203'921 1.27 | 56'374'985 | 56'846'843 0.84
affaires militaires
Finanzdirektion / Direction : ' ' ' ' ' 70 N
des finances 7'625 15'987 23'612 7'625 15'087 23'612 0.00| 6'740'661 6'740'661 0.00
Erziehungsdirektion / Direc- ' ' | ' : : A0 Q!
fion de l'nstruction publique 538'006 138'959 676'965 548'578 | 139'313 | 687'891 1.61 {234'039'120 | 237'843'623 1.63
Bau-, Verkehrs- und Ener-
giedirektion / Direction des | | | | | | - 703
iravaux publics, des trans. 31'208 1217 32'425 31'208 1217 32'425 0.00| 7'703'678 7'703'678 0.00
ports et de I'énergie
Finanzkontrolle / Controle . '
des finances 0 577 577 0 577 577 0.00 167'640 167'640 0.00
Kantonale Datenschutzauf-
sichtsstelle / Bureau can- : :
tonal pour la surveilance de 73 0 73 73 0 73 0.00 25'5657 25'5657 0.00
la protection des données
Gerichtsbehdrden und Sta-
atsanwaltschaft / Autorités : : . . . . RAQ! 2Na!
judiciaires et Ministére pub- 21'598 8'957 30655 21'598 8'957 30565 0.00| 9'609'099 9'609'099 0.00
lic
Total selbstgenutzte Haupt-
nutzflache / Surface utile . | BB | | G TR Sy
orincipal totale utlisée en 927'452 257'397 | 1'184'849 939'981 | 258'348 [ 1'198'329 1.14 1 380'5676'590 | 384'852'951 1.12
propre
Leerstand / Locaux vacants 13'576 1'180 14'756 15'733 1180 16'913 14.62
an Drite vermietet/Loues a 106678 | 1'895| 107'573| 10578 |  1'895| 107573 | 000
Total Hauptnutzflache / Sur- TRVAED | VaAe AR | 100
face utile principale totale 1'046'706 260'472 | 1'307'178 | 1'061'392 | 261'423 |1'322'815 1.20
Nebennutz-, Funktions- und
Verkehrsflache / Surface
utile secondaire, surface 535'543 108'258 643'801 542'200 | 108'553 | 650'753 1.08
d'installations et surface de
dégagement
Neftogeschossflache /Sur- | yise0049 | 361730 | 1'950'970 | 1'603'592 | 369'976 [ 1973568 |  1.16

face nette de plancher

Flachendefinition nach SIA 416 / Définition des surfaces conf. SIA 416
Quelle: IMSware (Applikation mit Flachen aller Gebéaude) / Source : IMSware (application avec surface de tous les batiments)
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Die Direktionen und die Staatskanzlei, die Finanzkontrolle, die
Kantonale Datenschutzaufsichtsstelle, die Gerichtsbehdrden
sowie die Staatsanwaltschaft nutzten per 31. Dezember 2016
insgesamt rund 2'400 Objekte; davon sind rund 2'000 im Eigen-
tum. Der Gebaudeneuwert betragt CHF 5,20 Milliarden. Rund
400 Objekte sind zugemietet. Die Geschossflache (eigene und
zugemietete Objekte) betragt knapp 2,0 Millionen mZ. Die selbst-
genutzte Hauptnutzflache betragt 1,2 Millionen m?. Von dieser
selbstgenutzten Hauptnutzflache sind rund 258'000 m? oder
rund 22 Prozent zugemietet.

Die per Ende 2016 selbstgenutzte Hauptnutzflache entspricht
kalkulatorischen Raumkosten von total CHF 384,9 Millionen,
inklusive einer Pauschale fUr Nebennutz-, Funktions- und Ver-
kehrsflache. Die Berechnungsgrundlage basiert auf Standard-
kosten (durchschnittliche Flachenpauschalen). Bei dieser
Kostenbasis, die je nach Geb&udeart unterschiedlich ausfallt,
wird davon ausgegangen, dass alle Gebaude vorbildlichen Bau-
ten im Minergie-Standard mit Systemtrennung (Bauteiletren-
nung) entsprechen. Dies ist noch nicht bei allen Gebduden des
Kantons Bern der Fall.

Der Flachenbedarf der einzelnen Direktionen ist auf der nachfol-
genden Tabelle und den Grafiken ersichtlich. Es gilt zu bertick-
sichtigen, dass insbesondere altere Gebaude auf Grund der
Raumaufteilung nicht optimal genutzt werden kénnen. Die
Hauptnutzflache beinhaltet die fur die Aufgabenerflllung direkt
erforderlichen Flachen (Beispiele: Buros, Schulrdume, Werkstét-
ten). Die Nebennutz-, Funktions- und Verkehrsflachen bestehen
somit aus Ubrigen Flachen wie Abstellrdumen, Eingangshallen,
Treppen, Raumen fur Haustechnikanlagen usw. Die Leerstande
beinhalten strategische Leersténde, d. h. Rdume, die fUr eine
geplante Nutzung bereit stehen, sowie vermietbare, aber per
Stichtag nicht vermietete Flachen. Der Anteil der an Dritte zu ver-
mietenden Leerstédnde betragt per 31. Dezember 2016 nur
1'643 m?. Die an Dritte vermietete Flache ist nicht geeignet fir
die kantonale Nutzung.

Les Directions et la Chancellerie d'Etat, le Contréle des finances,
le Bureau pour la surveillance de la protection des données, les
tribunaux et le Ministere public occupaient, au 31 décembre
2016, environ 2 400 béatiments, dont quelque 2 000 appar-
tiennent au canton. La valeur a neuf des batiments s'éleve a
5,20 milliards de francs. 400 objets environ sont loués. La sur-
face de plancher (batiments cantonaux et objets pris en location)
représente un peu plus de 2,0 milions de métres carrés. La sur-
face utile principale qu'occupe le canton s'éleve quant a elle a
1,2 million de métres carrés, dont quelque 258 000 métres car-
rés (environ 22 %) sont loués par ce dernier.

A la fin 2016, les co(ts des locaux de la surface utile principale
utilisée par le canton ont été chiffrés a 384,9 millions de francs,
incluant un montant forfaitaire pour les surfaces utiles secon-
daires, les surfaces d'installations et les surfaces de dégage-
ment. La base de calcul repose sur des colts standard (forfaits
moyens en fonction de la surface) qui different selon le type de
batiment. Elle est définie en partant du principe que toutes les
constructions sont conformes aux dernieres exigences du stan-
dard Minergie, y compris la séparation des systemes, ce qui
n'est pas encore le cas de tous les batiments du canton de
Berne.

Les tableaux et graphiques suivants indiquent le besoin en sur-
face de chaque direction. Il faut tenir compte du fait que la confi-
guration des béatiments, et en particulier des anciennes
constructions, ne permet pas de les utiliser de maniere optimale.
La surface utile principale comprend l'espace directement
nécessaire pour accomplir les taches prévues (par exemple les
bureaux, les salles de classe, les ateliers). La surface utile secon-
daire, la surface d'installations et la surface de dégagement
englobent donc les autres surfaces, telles que les réduits, les
halls d'entrée, les escaliers, les locaux techniques, etc. Les
locaux vacants constituent, d'un point de vue stratégique, un
espace libre pouvant étre affecté ou loué, mais qui était inoc-
cupé au 31 décembre 2016. A cette méme date, la superficie a
donner en location ne représentait que 1 643 métres carrés,
cette derniere n'étant pas adaptée aux besoins du canton.
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Flachenaufteilung Nettogeschossflache per Division surface nette de plancher au 31.12.2016
31.12.2016

Nebennutz-, Funktions- und
Verkehrsflache
Surface utile secondaire, surface
d'installations et surface de
dégagement
33 %

Total Hauptnutzflache
Surface utile principale totale
67 %

Aufteilung Hauptnutzflache per 31.12.2016 Division surface utile principale au 31.12.2016
Leerstande
Zugemietet Locau§( (\)Zacants An Dritte vermietet

Loués a des tiers

Surface locaux loués
20 % —\ / 8%

Eigene Flache
Surface propres locaux
71 %
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Raumbedarf pro Direktion per 31.12.2016 Besoins de locaux par Direction au 31.12.2016
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2.3 Investitionsrechnung 2.3 Compte des investissements par groupe de
matiéres

Kanton Rechnung Voranschlag Abweichung zum VA Canton
Compte Budget Ecart budgétaire
2015 2016
CHF CHF CHF %
Investitionsrechnung Compte des investisse-
ments
Einnahmen 376'682'506.42 349'369'272.00 -27'541'014.43 -7.9 Recettes
Ausgaben 856'546'125.83 878'092'697.00 -116'761'041.77 -13.3 Dépenses
Saldo 479'863'619.41 528'723'425.00 439'503'397.66 -89'220'027.34  -16.9 Solde

Grafik 11: Einnahmenanteile
graphique 11 : Parts des recettes

60 Abgang von Sachgutern
67 Durchlaufende Beitrage Transferts au patrimoine
Subventions a redistribuer financier
141 % 0.4 %

)

62 Rickzahlung von
Darlehen und Beteiligungen
Remboursement de préts
et participations

permanentes
5.3 %

63 Ruckerstattungen fur
Sachgtter
Facturations a des tiers

10.4 %

64 Riickzahlung von
eigenen Beitragen
66 Beitrage fUr eigene Remboursement de
Rechnung subventions accordées
Subventions acquises 29 %
66.9 %
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Grafik 12: Ausgabenanteile
graphique 12 : Parts des charges

52 Darlehen und 56 Eigene Beitrage 57 Durchlaufende Beitrage
il Subventions accordées Subventions redistribuées
Beteiligungen 7.5 9 e
Préts et participations 070 5.9 %
permanentes
0.4 %

58 Ubrige zu aktivierende
Ausgaben
Autres dépenses a porter a
|'actif
0.0%

50 Sachgtter
Investissements propres
66.2 %
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Investitionsrechnung

2.3.1 Einnahmen - Abweichungsanalyse gegeniiber
Voranschlag
Kanton Rechnung Voranschlag
Compte Budget
2015 2016
CHF CHF
60 Abgang von Sachgutern 3'211'176.32 100'000.00
62 Riickzahlung von Darlehen 18'763'320.00  14'933'335.00
und Beteiligungen
63 Riickerstattung flr Sachgiter = 27'154'5674.34 = 22'772'608.00
64 Riickzahlung von eigenen 19'966'197.55 9'800'000.00
Beitrdgen
66 Beitrage flr eigene Rechnung - 261'030'188.15 = 259'663'329.00
67 Durchlaufende Beitrége 46'557'050.06  42'100'000.00
6 Einnahmen 376'682'506.42  349'369'272.00

Allfallige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Kommentiert werden je Sachgruppe (SG) grundsétzlich nur
Sachverhalte ab einer Betragsgrenze von CHF 10,0 Millionen.

Die Einnahmen fallen um CHF 27,5 Millionen tiefer aus als veran-
schlagt.

Die Mehreinnahmen beim Abgang von Sachgttern (SG 60)
betragen CHF 1,3 Millionen. Es erfolgt keine weitere Kom-
mentierung aufgrund der geringen Abweichung.

Die Ruckzahlungen von Darlehen und Beteiligungen (SG 62)
fallen um CHF 2,1 Millionen hoéher aus als veranschlagt. Es
erfolgt keine weitere Kommentierung aufgrund der geringen
Abweichung.

Die Einnahmen bei den Riickerstattungen fir Sachguter (SG
63) fallen um CHF 10,7 Millionen héher aus als veranschlagt.
Die Abweichung verteilt sich auf verschiedene kleinere Sach-
verhalte, welche an dieser Stelle nicht kommentiert werden.

Bei den Ruckzahlungen von eigenen Beitrédgen (SG 64) sind
Mindereinnahmen von CHF 0,3 Millionen zu verzeichnen. Es
erfolgt keine weitere Kommentierung aufgrund der geringen
Abweichung.

Bei den Beitragen flir eigene Rechnung (SG 66) resultieren
Mindereinnahmen von CHF 44,5 Millionen. Die tieferen Aus-
gaben fUr die Netzvollendung der Nationalstrassen (Ab-
schnitt Biel Ost) haben tiefere Bundesbeitrdge zur Folge
(CHF 23,7 Millionen). Zudem konnten geplante Abrechnun-
gen fUr Bundesbeitrdge im Umfang von CHF 10,4 Millionen
per Ende Jahr noch nicht erstellt werden (Projekte Wankdorf-
platz und Umfahrung Worb). Die restliche Abweichung ver-
teilt sich auf verschiedene kleinere Sachverhalte, welche an
dieser Stelle nicht kommentiert werden.

Durchlaufende Beitrage (SG 67) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 57) nicht kommentiert.

2.3.1

Recettes - Analyse des écarts par rapport au
budget

Abweichung zum VA Canton

Ecart budgeétaire
CHF %
1'3256'297.72 = 1'325.3 60 Transfers au patrimoine

financier

2'149'001.00 14.4 62 Remboursement de préts et

de participations

10'731'254.03 47.1 63 Facturations a des tiers

-348'057.45 -3.6 64 Remboursement de subven-

tions accordées

-44'518'966.68 -17.1 66 Subventions acquises

3'120'456.95 74
-27'541'014.43 -7.9 6 Recettes

67 Subventions a redistribuer

Lesdifférences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.

Seuls les écarts de plus de CHF 10,0 millions par groupe de
matieres (GM) font en principe I’objet d’un commentaire.

Les recettes sont de CHF 27,5 millions inférieures au montant
budgété.

Les transferts au patrimoine financier (GM 60) dégagent
CHF 1,3 million de recettes supplémentaires par rapport au
budget. Pas d’autre commentaire vu la faiblesse de I'écart.

Les remboursements de préts et de participations (GM 62)
sont de CHF 2,1 millions supérieurs au montant budgété.
Pas d’autre commentaire compte tenu de la faiblesse de
I'écart.

Les recettes provenant des facturations a des tiers (GM 63)
sont de CHF 10,7 millions supérieures au budget. Cette dif-
férence s’explique par divers écarts de moindre importance
qui ne sont pas commentés ici.

Les remboursements de subventions accordées (GM 64)
accusent une baisse de CHF 0,3 million. Pas d’autre com-
mentaire en raison de la faiblesse de I'écart.

Les subventions acquises (GM 66) sont inférieures de
CHF 44,5 millions au budget. Les dépenses pour I'acheve-
ment du réseau des routes nationales (trongon de Bienne-
Est) étant plus faibles, les subventions fédérales le sont aussi
(CHF 28,7 mio). Plusieurs décomptes de subventions fédé-
rales, a hauteur de CHF 10,4 millions, prévus pour la fin de
’'année n’ont en outre pas encore pu étre établis (projets
place du Wankdorf et contournement de Worb). Le reste de
la différence se répartit sur divers écarts de moindre impor-
tance qui ne sont pas commentés ici.

Les subventions a redistribuer (GM 67) étant financierement
neutres (GM 57), elles ne sont pas commentées.
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Investitionsrechnung

2.3.2 Ausgaben - Abweichungsanalyse gegeniiber
Voranschlag
Kanton Rechnung Voranschlag
Compte Budget
2015 2016
CHF CHF
50 Sachgiter 535'633'285.64 558'866'164.00
52 Darlehen und Beteiligun- 4'311'170.85 11'300'000.00
gen
56 Eigene Beitrage 270'044'619.28 265'826'533.00
57 Durchlaufende Beitrage 46'557'050.06 42'100'000.00
58 Ubrige zu aktivierende 0.00 0.00
Ausgaben
5 Ausgaben 856'546'125.83 878'092'697.00

Allféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Die Ausgaben fallen um CHF 116,8 Millionen tiefer aus als veran-
schlagt.

Die Minderausgaben bei den Sachgutern (SG 50) betragen
CHF 55,0 Milionen. Bei der Netzvollendung der National-
strassen wurden aufgrund ausstehender Entscheide der
Eidg. Schatzungskommission und des Bundesverwaltungs-
gerichts sowie der Fehleinschatzungen beim Erarbeiten der
Planzahlen und Verzug bei der Abarbeitung von Nachtragen
rund CHF 33,9 Milionen budgetierte Mittel nicht aufge-
braucht. Zudem resultierten Minderausgaben im Erneue-
rungsunterhalt der Kantonsstrassen (CHF 5,0 Millionen). Im
Bereich der Liegenschaften gab es aufgrund von Vorzdge-
rungen (Einsprachen und Projektanpassungen), Betriebsop-
timierungen und Vergabeerfolgen Minderausgaben von
CHF 10,5 Millionen. Die restlichen Minderinvestitionen vertei-
len sich auf diverse kleinere Posten, welche an dieser Stelle
nicht kommentiert werden.

Bei den Darlehen und Beteiligungen (SG 52) sind Minderaus-
gaben von CHF 8,1 Millionen zu verzeichnen. Aufgrund der
geringen Abweichung erfolgt keine Kommentierung.

Minderausgaben von CHF 56,8 Millionen fallen fUr eigene
Beitréage (SG 56) an. Die Investitionsbeitrage aus dem Fonds
fUr Spitalinvestitionen (SIF) flr Projekte der regionalen Spital-
zentren und des Inselspitals, liegen um rund CHF 31,0 Millio-
nen unter dem Voranschlag. Diese Beitrdge und deren
Zahlungstermine werden durch die Leistungserbringer
gemass dem Projektfortschritt beeinflusst und sind deshalb
kaum steuerbar. Die restlichen Minderausgaben verteilen
sich auf diverse kleinere Posten, welche an dieser Stelle nicht
kommentiert werden.

Durchlaufende Beitrage (SG 57) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 67) nicht kommentiert.

2.3.2

Dépenses - Analyse des écarts par rapport au
budget

Abweichung zum VA Canton

Ecart budgétaire
CHF %
-54'963'198.39 9.8 50 Investissements propres
-8'117'432.30 = -71.8 52 Préts et participations per-
manentes
-56'800'868.03  -21.4 56 Subventions accordées
3'120'456.95 7.4 57 Subventions redistribuées
0.00 0.0 58 Autres dépenses a porter a

|'actif

-116'761'041.77 -13.3 5 Dépenses

Lesdifférences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.

Les dépenses sont de CHF 116,8 millions inférieures au montant
budgété.

Les investissements propres (GM 50) sont de CHF 55,0 mil-
lions inférieurs au budget. Concernant I'achévement du
réseau des routes nationales, un montant budgété de
quelgue CHF 33,9 millions n'a pas été utilisé en raison de
décisions pendantes devant la Commission fédérale d’esti-
mation et le Tribunal administratif fédéral, d’erreurs d’estima-
tions lors de I'élaboration des prévisions et d’un retard dans
le traitement de certains suppléments au budget. Les
dépenses liees a I'entretien de renouvellement des routes
cantonales sont également en recul (CHF 5,0 mio). Dans le
domaine immobilier, des retards (oppositions et adaptations
de projets), des optimisations d’exploitation et des adjudica-
tions avantageuses ont engendré une réduction des
dépenses de CHF 10,5 millions. Le reste de la baisse des
investissements se répartit sur divers postes plus modestes
qui ne sont pas commenteés ici.

Les dépenses liges aux préts et participations permanentes
(GM 52) affichent une réduction de CHF 8,1 millions par rap-
port au montant budgété. Pas d’autre commentaire vu la fai-
blesse de I'écart.

Les subventions accordées (GM 56) sont de CHF 56,8 mil-
lions inférieures aux prévisions budgétaires. Les subventions
d’investissement prélevées sur le Fonds d’investissements
hospitaliers (FIH) pour des projets des centres hospitaliers
régionaux et de I'Hopital de I'lle sont inférieures d’environ
CHF 31,0 millions au montant budgété. Ces subventions et
les dates de leur paiement sont déterminées par les fournis-
seurs de prestations en fonction de I'avancement des projets
et donc difficiles a influencer. Le reste de la baisse des sub-
ventions se répartit sur divers petits postes qui ne sont pas
commentés ici.

Pas de commentaire des subventions redistribuées (GM 57)
du fait de leur neutralité financiere (GM 67).
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2.3.3 Einnahmen - Abweichungsanalyse gegeniiber 2.3.3 Recettes - Analyse des écarts par rapport aux
Vorjahresrechnung comptes de I'exercice précédent
Kanton Rechnung Voranschlag Abweichung zum VJ Canton
Compte Budget Ecart par rapport al'année
précédente
2015 2016
CHF CHF CHF %
60 Abgang von Sachgutern 3'211'176.32 100'000.00 -1'785'878.60 = -55.6 60 Transfers au patrimoine finan-
cier
62 Ruckzahlung von Darlehen 18'763'320.00 14'933'335.00 -1'680'984.00 -9.0 62 Remboursement de préts et
und Beteiligungen de participations
63 Riickerstattung fir Sachguter 27'154'574.34  22'772'608.00 6'349'287.69 23.4 63 Facturations a des tiers
64 Ruckzahlung von eigenen 19'966'197.55 9'800'000.00 -10'614'255.00  -62.7 64 Remboursement de subven-
Beitrégen tions accordées
66 Beitrage flr eigene Rechnung - 261'030'188.15 |  259'663'329.00 -45'885'826.83  -17.6 66 Subventions acquises
67 Durchlaufende Beitrédge 46'557'050.06  42'100'000.00 -1'336'593.11 -2.9 67 Subventions a redistribuer
6 Einnahmen 376'682'506.42  349'369'272.00 -54'854'248.85  -14.6 6 Recettes

Allfallige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Im Vergleich zum Vorjahr fallen die Einnahmen um CHF 54,9 Mil-
lionen tiefer aus.

Mindereinnahmen von CHF 1,8 Milionen resultieren beim
Abgang von Sachgutern (SG 60). Es erfolgt keine weitere
Kommentierung aufgrund der geringen Abweichung.

Die Einnahmen aus Ruckzahlungen von Darlehen und Betei-
ligungen (SG 62) fallen um CHF 1,7 Millionen tiefer aus. Es
erfolgt keine weitere Kommentierung aufgrund der geringen
Abweichung.

Die Mehreinnahmen bei den Ruckerstattungen flr Sachgtiter
(SG 63) betragen CHF 6,3 Millionen. Es erfolgt keine weitere
Kommentierung aufgrund der geringen Abweichung.

Mindereinnahmen von CHF 10,5 Millionen fallen bei den
Rickzahlungen von eigenen Beitrdgen (SG 64) an. Die
Abweichung verteilt sich auf verschiedene kleinere Sachver-
halte, welche an dieser Stelle nicht kommentiert werden.

Die Mindereinnahmen bei den Beitragen fur eigene Rech-
nung betragen CHF 45,9 Millionen (SG 66). Die tieferen Aus-
gaben flUr die Netzvollendung der Nationalstrassen
(Fertigstellung des letzten Abschnitts der Transjurane sowie
Abschnitts Biel Ost) haben tiefere Bundesbeitrage zur Folge
(CHF 31,1 Millionen). Aufgrund tieferer Investitionsbeitrédge
an die Transportunternehmungen des Offentlichen Verkehrs
sinken auch die Gemeindebeitrage (CHF 9,7 Millionen). Die
restliche Differenz verteilt sich auf diverse kleinere Posten,
welche an dieser Stelle nicht kommentiert werden.

Durchlaufende Beitrage (SG 67) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 57) nicht kommentiert.

Lesdifférences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.

Les recettes diminuent de CHF 54,9 millions par rapport a
I’exercice précédent.

Les recettes des transferts au patrimoine financier (GM 60)
marquent une baisse de CHF 1,8 million. Pas d'autre com-
mentaire compte tenu de la faiblesse de I'écart.

Les remboursements de préts et participations (GM 62) dimi-
nuent de CHF 1,7 million. Pas d’autre commentaire vu la fai-
blesse de I'écart.

Les facturations a des tiers (GM63) dégagent
CHF 6,3 millions de recettes en plus. Pas d’autre commen-
taire du fait de la faiblesse de I'écart.

Les remboursements de subventions accordées (GM 64)
génerent CHF 10,5 millions de recettes supplémentaires.
L’écart s’explique par diverses différences plus modestes qui
ne sont pas commentées ici.

Les recettes sur les subventions acquises (GM 66) sont infé-
rieures de CHF 45,9 milions a2015. La diminution des
dépenses pour I'achevement du réseau des routes natio-
nales (achevement du dernier trongcon de la Transjurane et
du troncon de Bienne-Est) entraine une réduction équiva-
lente des subventions fédérales (CHF 31,1 mio). La baisse
des subventions d’investissement aux entreprises de trans-
ports publics se traduit aussi par celle des contributions
communales (CHF 9,7 mio). Le reste de la différence est
réparti sur divers postes de moindre importance qui ne font
pas ici I'objet d’'un commentaire.

Les subventions a redistribuer (GM 67) ne sont pas com-
mentées du fait de leur neutralité financiere (GM 57).
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Investitionsrechnung

2.3.4 Ausgaben - Abweichungsanalyse gegeniiber
Vorjahresrechnung
Kanton Rechnung Voranschlag
Compte Budget
2015 2016
CHF CHF
50 Sachgter 535'633'285.64 558'866'164.00
52 Darlehen und Beteiligun- 4'311'170.85 11'300'000.00
en
56 gigene Beitrage 270'044'619.28 265'826'533.00
57 Durchlaufende Beitrage 46'557'050.06 42'100'000.00
58 Ubrige zu aktivierende 0.00 0.00
Ausgaben

5 Ausgaben 856'546'125.83 878'092'697.00

Alifallige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.arrondis.

Die Ausgaben liegen um CHF 95,2 Millionen unter dem Vorjah-
reswert.

Die Ausgaben bei den Sachgutern (SG 50) sind um CHF
31,7 Millionen tiefer als in der Vorjahresrechnung. Davon ent-
fallen CHF 31,0 Millionen auf tiefere Ausgaben fur die Vollen-
dung der Nationalstrassen (Fertigstellung des letzten
Abschnitts der Transjurane sowie des Abschnitts Biel Ost).

Bei den Darlehen und Beteiligungen (SG 52) fallen die Aus-
gaben um CHF 1,1 Millionen tiefer aus. Es erfolgt keine wei-
tere Kommentierung aufgrund der geringen Abweichung.

Minderausgaben von CHF 61,0 Millionen resultieren bei den
eigenen Beitrdgen (SG 56). Davon entfallen CHF 29,2 auf
das Amt fir Offentlichen Verkehr. Am 9. Februar 2014 hat die
Schweizer Bevolkerung die neue Finanzierung und den Aus-
bau der Bahninfrastruktur (FABI) gutgeheissen und die ent-
sprechenden Rechtserlasse traten per 1. Januar 2016 in
Kraft. Damit ist der Bund seit dem 1. Januar 2016 allein fur
die Finanzierung der regionalen Bahninfrastruktur zustandig,
entsprechend fallen seit 2016 fUr den Kanton Bern keine
direkten Investitionsbeitrage an die regionale Bahninfrastruk-
tur mehr an. Die Investitionsbeitrage aus dem Fonds flr Spi-
talinvestitionen (SIF) fUr Projekte der Regionalen Spital-
zentren sowie des Inselspital lagen rund CHF 25,3 Millionen
unter dem Vorjahresergebnis. Einerseits sind die Zahlungs-
betrage und -termine von der Projektentwicklung ab-hangig.
Diese werden jeweils durch die Leistungserbringer entspre-
chend dem Projektfortschritt beeinflusst und sind deshalb
kaum steuerbar. Andererseits werden aufgrund der Kranken-
versicherungsgesetzgebung des Bundes alle stationaren Lei-
stungen der Listenspitéler ab 1. Januar 2012 pauschal und
leistungsbezogen abgegolten. Somit werden keine neuen
Investitionsbeitrdge mehr bewilligt. Durch den sukzessiven
Abschluss der noch laufenden Projekte sind die Zahlungen
aus dem SIF ricklaufig. Die restliche Differenz verteilt sich auf
diverse Kkleinere Posten, welche an dieser Stelle nicht kom-
mentiert werden.

Durchlaufende Beitrage (SG 57) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 67) nicht kommentiert.

2.3.4

Dépenses - Analyse des écarts par rapport aux
comptes de I'exercice précédent

Abweichung zum VJ. Canton
Ecart par rapport al'année

précédente
CHF %
-31'730'320.03 -5.9 50 Investissements propres

-1'128'603.15 -26.2 52 Préts et participations per-
manentes

-61'018'954.31 -22.6 56 Subventions accordées

-1'336'5693.11 -2.9 57 Subventions redistribuées
0.00 0.0 58 Autres dépenses a porter a
|'actif
-95'214'470.60 -11.1 5 Dépenses

Lesdifférences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.

Les dépenses sont de CHF 95,2 millions inférieures a celles de
I’exercice précédent.

Les investissements propres (GM 50) diminuent de CHF 31,7
millions par rapport a 2015. Cette réduction résulte pour
CHF 31,0 milions de la réduction des dépenses lies a
I'achévement des routes nationales (achévement du dernier
trongon de la Transjurane et du trongon de Bienne-Est).

Les dépenses pour les préts et participations permanentes
(GM 52) reculent de CHF 1,1 million par rapport a I'année
précédente. Pas d’autre commentaire vu la faiblesse de
I'écart.

Les dépenses en subventions accordées (GM 56) baissent
de CHF 61,0 milions par rapport a I'exercice précédent.
Cette diminution est imputable pour CHF 29,2 millions a
I'Office des transports publics. L'approbation par le peuple
suisse, le 9 février 2014, du projet de financement et d’amé-
nagement de l'infrastructure ferroviaire (FAIF) a été suivie le
1¢" janvier 2016 par I'entrée en vigueur des actes législatifs
correspondants. Depuis cette date, la Confédération finance
seule les infrastructures ferroviaires régionales et le canton
de Berne ne recoit plus de subventions d’investissement
directes a ce titre. Les subventions d’investissement a la
charge du Fonds d’investissements hospitaliers (FIH) pour
des projets des centres hospitaliers régionaux et de I'Hopital
de I'lle reculent d’environ CHF 25,3 millions par rapport
a 2015. D’un cb6té, les montants et les dates des paiements
dépendent de I'évolution des projets, puisqu’ils sont déter-
minés par les fournisseurs de prestations intervenant au fil de
I'avancement des projets, et ne peuvent donc guere étre
influencés ; de l'autre, toutes les prestations hospitalieres
des hopitaux répertoriés sont rémunérées depuis le 1" jan-
vier 2012 sur la base de forfaits liés aux prestations, confor-
mément a la Iégislation fédérale en matiere d’assurance-
maladie. Aucune nouvelle subvention d’investissement n’est
donc plus autorisée. Les projets encore en cours s’achevant
'un apres I'autre, les prélevements sur le FIH diminuent. Le
reste de I'écart se répartit sur divers postes plus modestes
qui ne sont pas commenteés ici.

Les subventions redistribuées (GM 57) ne sont pas commen-
tées du fait de leur neutralité financiere (GM 67).
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2.3.5 Investitionen und Desinvestitionen nach Kate- 2.3.5 Investissements et désinvestissements par
gorien catégorie
Investitionsrechnung Rechnung Voranschlag Rechnung AT ST Compte des investissements
Voranschlag
Compte Budget Compte Ecart budgétaire
2015 2016 2016 2016
CHF CHF CHF CHF %
Nettoinvestitionen Investissement net
1210 Langfristige Finanzanlagen 1.210 ITmoplllsatlons
financiéres a long terme
Ausgaben 0.00 0.00 0.00 0.00 Dépenses
Einnahmen -30'000.00 0.00 0.00 0.00 Recettes
Saldo -30'000.00 0.00 0.00 0.00 Solde
1220 Beteiligungen 1220 Participations
Ausgaben 0.00 0.00 570'000.00 570'000.00 Dépenses
Einnahmen 0.00 0.00 -400'000.00 -400'000.00 Recettes
Saldo 0.00 0.00 170'000.00 170'000.00 Solde
1230 Langfristige Darlehen 1230 Préts a long terme
Ausgaben 4'311'170.85 | 11'300'000.00 2'612'567.70 -8'687'432.30 -76.9 | Dépenses
Einnahmen -18'723'320.00 | -14'933'335.00 | -16'682'336.00 -1'749'001.00 11.7 | Recettes
Saldo -14'412'149.15 -3'633'335.00 | -14'069'768.30 | -10'436'433.30 | 287.2|Solde
1240 Andere 1240 Autres
Ausgaben 0.00 0.00 0.00 0.00 Dépenses
Einnahmen 0.00 0.00 0.00 0.00 Recettes
Saldo 0.00 0.00 0.00 0.00 Solde
1300 Investitionsbeitrage 1?.00 Su.bventlons
d'investissement
Ausgaben 316'601'619.84 | 307'879'633.00 | 262'020'121.92 | -45'859'411.08 -14.9 | Dépenses
Einnahmen -127'400'639.55 | -108'919'5671.00 | -114'649'055.20 -5'629'484.20 5.2 |Recettes
Saldo 189'200'980.29 | 198'959'962.00 | 147'471'066.72 | -51'488'895.28 -25.9 | Solde
2110 Mobiliar und Einrichtungen 2110 Mobilier et équipements
Ausgaben 6'809'896.45 5'147'800.00 6'849'106.17 1'701'306.17 33.1 | Dépenses
Einnahmen 0.00 0.00 0.00 0.00 Recettes
Saldo 6'809'896.45 5'147'800.00 6'849'106.17 1'701'306.17 33.1|Solde
2120 Fahrzeuge 2120 Véhicules
Ausgaben 10'357'381.51 12'5697'000.00 | 11'461'963.34 -1'135'036.66 -9.0 | Dépenses
Einnahmen -462'026.41 -100'000.00 -546'229.06 -446'229.06 |  446.2 |Recettes
Saldo 9'895'356.10 |  12'497'000.00 | 10'915'734.28 -1'681'265.72 -12.7|Solde
2130 Maschinen und Apparate 2130 Machines et appareils
Ausgaben 6'995'594.23 7'005'933.00 9'384'334.20 2'378'401.20 34.0 | Dépenses
Einnahmen -124'675.83 0.00 -177'339.96 -177'339.96 Recettes
Saldo 6'870'918.40 7'005'933.00 9'206'994.24 2'201'061.24 31.4|Solde
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Investitionsrechnung Compte des investissements par groupe de matieres
Investitionsrechnung Rechnung Voranschlag Rechnung AT R Compte des investissements
Voranschlag
Compte Budget Compte Ecart budgétaire
2015 2016 2016 2016
CHF CHF CHF CHF %
2140 Werkzeuge und Gerate 2140 Outils et appareils
Ausgaben 1'598'735.10 1'728'200.00 568'245.27 -1'159'954.73 -67.1 | Dépenses
Einnahmen -77'675.85 0.00 -6'132.00 -6'132.00 Recettes
Saldo 1'521'059.25 1'728'200.00 562'113.27 -1'166'086.73 -67.5|Solde
2150 Informatik 2150 Informatique
Ausgaben 14'267'626.08 | 25'334'867.00 | 15'797'193.18 -9'637'673.82 -37.7 | Dépenses
Einnahmen -776'402.85 -406'000.00 -689'538.84 -283'5638.84 69.8 | Recettes
Saldo 13'491'223.23 | 24'928'867.00 | 15'107'654.34 -9'821'212.66 -39.4 | Solde
2160 Schulinformatik 2160 Informatique scolaire
Ausgaben 3'743'594.47 5'050'000.00 3'401'365.84 -1'648'634.16 -32.7 | Dépenses
Einnahmen 0.00 0.00 0.00 0.00 Recettes
Saldo 3'743'5694.47 5'050'000.00 3'401'365.84 -1'648'634.16 -32.7|Solde
2170 Ubriges mobiles 2170 Autres immobilisations
Sachanlagevermdgen corporelles meubles
Ausgaben 249'660.55 110'000.00 128'336.25 18'335.25 16.7 | Dépenses
Einnahmen -6'500.00 0.00 0.00 0.00 Recettes
Saldo 243'160.55 110'000.00 128'335.25 18'336.25 16.7 | Solde
2221 Unbebautes Land 2221 Terrain non bati
Ausgaben 9.00 0.00 21'708.65 21'708.65 Dépenses
Einnahmen -62.70 0.00 -108.24 -108.24 Recettes
Saldo -63.70 0.00 21'600.41 21'600.41 Solde
2222 Liegenschaften 2222 Biens-fonds
Ausgaben 146'451'257.54 | 165'839'355.00 | 146'7562'234.82 | -19'087'120.18 -11.5 | Dépenses
Einnahmen -19'284'710.83 | -13'999'357.00 -7'368'661.24 6'630'695.76 -47.4 | Recettes
Saldo 127'166'546.71 | 151'839'998.00 | 139'383'673.58 | -12'456'424.42 -8.2 |Solde
2223 Infrastruktur 2223 Infrastructure
Ausgaben 345'159'680.21 | 336'100'009.00 | 301'692'958.89 | -34'407'050.11 -10.2 | Dépenses
Einnahmen -209'796'492.40 | -211'011'009.00 | -181'408'857.03 | 29'602'151.97 -14.0 | Recettes
Saldo 135'363'087.81 | 125'089'000.00 | 120'284'101.86 -4'804'898.14 -3.8|Solde
2224 Kulturgtter 2224 Biens culturels
Ausgaben 0.00 0.00 71'520.00 71'520.00 Dépenses
Einnahmen 0.00 0.00 0.00 0.00 Recettes
Saldo 0.00 0.00 71'520.00 71'520.00 Solde
2225 Ubriges nicht- 2225 Autres immobilisations
realisierbares .
. corporelles non réalisables
Sachanlagevermégen
Ausgaben 0.00 0.00 0.00 0.00 Dépenses
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Investitionsrechnung Rechnung Voranschlag Rechnung AT ST Compte des investissements
Voranschlag
Compte Budget Compte Ecart budgétaire
2015 2016 2016 2016
CHF CHF CHF CHF %
Einnahmen 0.00 0.00 0.00 0.00 Recettes
Saldo 0.00 0.00 0.00 0.00 Solde
3000 Immaterielles 3000 Immobilisations
Anlagevermdgen incorporelles
Ausgaben 0.00 0.00 0.00 0.00 Dépenses
Einnahmen 0.00 0.00 0.00 0.00 Recettes
Saldo 0.00 0.00 0.00 0.00 Solde
Total 439'503'397.66 Total
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Mittelfluss aus Geschéftstatigkeit

Flux de fonds relatifs a I'exploitation

3 Detailangaben zur Mittelflussrech-
nung

Mittelflussrechnung Rechnung

Compte

in Millionen CHF 2015

Uberschuss / (Defizit) aus Geschaft- 169.7

statigkeit

Nicht geldwirksame Bewegungen aus 776.5
Geschéftstéatigkeit und geldwirksame
Veranderungen des Nettofinanzvermo-

gens

Mittelfluss aus Geschéaftstatigkeit 946.2

Mittelfluss aus Investitionstétigkeit -460.2

Mittelfluss aus Finanzierungstatig- -442.0

keit

Total Mittelfluss 44.0

118.2
162.2
44.0

Fonds zu Beginn der Periode
Fonds am Ende der Periode

Erhéhung / (Verminderung) des
Fonds

Der Fondsbestand (Cash Flow) nimmt um CHF 313,7 Millionen
zu. Wahrend das Guthaben gegenlber der Eidgenossenschaft
um CHF 43,2 Millionen abgenommen hat, sind die liquiden Mittel
um CHF 13,0 Millionen angestiegen. Der Uberwiegende Teil der
Zunahme des Fondsbestandes ist auf den Anstieg der kurzfristig
realisierbaren Guthaben (< 90 Tage) zurlickzuflhren.

3.1 Mittelfluss aus Geschaftstatigkeit

Bei der Darstellung des Mittelflusses aus Geschéftstatigkeit
kommt die indirekte Methode zur Anwendung. Ausgehend vom
Jahresergebnis sind in dieser Rubrik sémtliche nicht geldwirksa-
men Veranderungen des Nettofinanzvermdgens aufgeflhrt. Der
Mittelzufluss aus Geschéftstatigkeit betragt CHF 418,5 Millionen
(Vorjahr: CHF 946,2 Millionen).

3 Indications détaillées sur le tableau
de financement

Abweichung Tableau de financement
zum VJ
Ecart par rap-
port a l'année
précédente

en millions CHF

51.5 Excédent / Déficit relatif a I'exploitation

-579.2 Mouvements relatifs a I'exploitation
n'ayant pas d'impact financier et modifi-
cations du patrimoine financier net ayant
un impact financier

-527.7 Flux de fonds relatifs a I'exploitation

40.9 Flux de fonds relatifs aux investisse-
ments

756.5 Flux de fonds relatifs aux opérations de
financement

269.7 Total flux de fonds

44.0 Fonds au début de la période
313.7 Fonds a la fin de la période
269.7 Augmentation / (Diminution) du Fonds

L'état du Fonds (flux de trésorerie) augmente de CHF 313,7 mil-
lions. Alors que les avoirs vis-a-vis de la Confédération ont dimi-
nué de CHF 43,2 milions, les liquidités ont augmenté de
CHF 13,0 millions. La majeure partie de I'augmentation de I'état
du Fonds résulte de la croissance des avoirs réalisables a court
terme (< 90 jours).

3.1 Flux de fonds relatifs a I'exploitation

Les flux de fonds relatifs a I'exploitation sont présentés selon la
méthode indirecte. Cette rubrique indique, a partir du résultat
annuel, toutes les modifications du patrimoine financier net sans
impact financier. Les flux de fonds relatifs a I'exploitation
s'élevent a CHF 418,5 millions (2015: CHF 946,2 mio).
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Mittelfluss aus Investitionstatigkeit

Flux de fonds relatifs aux investissements

3.2 Mittelfluss aus Investitionstatigkeit

Der Mittelabfluss aus Investitionstétigkeit betragt CHF 419,3 Mil-
lionen. Die Nettoinvestitionen in Sachanlagen betragen CHF
431,8 Millionen. Im Gegenzug wurden in Finanzanlagen netto
CHF 12,5 Millionen desinvestiert.

3.3 Mittelfluss aus Finanzierungstatigkeit

Die Schulden haben im Berichtsjahr um CHF 314,5 Millionen
zugenommen (Vorjahr: Abnahme CHF 442,0 Millionen).

3.4 Definition und Zusammensetzung des Fonds

Der Fonds « FlUssige Mittel » beinhaltet die Geldmittel, die hoch-
liquiden kurzfristigen Kontokorrente (Falligkeit innert 90 Tagen)
und Festgelder.

3.5 Passive Liquiditidtsreserven in Form von nicht
beniitzten Kreditlimiten

Aufgrund der Geld- und Kapitalmarktfahigkeit des Kantons Bern
kénnen liquide Mittel in der jeweils bendtigten Héhe am Geld-
und Kapitalmarkt beschafft werden. Die entsprechenden Liquidi-
tétsreserven sind nicht bezifferbar.

3.6 Wesentliche nicht liquiditatswirksame Finan-
zierungs- und Investitionsvorgidnge aus Kauf
von Sachanlagen gegen Darlehen

Im Jahre 2016 kam es zu keinen wesentlichen nicht liquiditats-
wirksamen Finanzierungs- und Investitionsvorgédngen aus dem
Kauf von Sachanlagen gegen Darlehen.

3.2 Flux de fonds relatifs aux investissements

Les flux de fonds relatifs aux investissements atteignent
CHF 419,3 millions ; I'investissement net dans des immobilisa-
tions corporelles CHF 431,8 millions. Des immobilisations finan-
cieres ont été désinvesties pour un montant net de CHF 12,5
millions.

3.3 Flux de fonds relatifs aux opérations de finan-
cement

La dette a augmenté de CHF 314,5 millions (2015: diminution de
CHF 442,0 mio).

3.4 Définition et constitution du Fonds

Le Fonds « Disponibilités » comprend les liquidités, les comptes
courants tres liquides a court terme (échéance a 90 jours) et les
dépdts a terme.

3.5 Réserves de liquidités passives sous forme de
limites de crédit non exploitées

VU sa capacité sur le marché monétaire et le marché des capi-
taux, le canton de Berne peut y acquérir des liquidités a concur-
rence du montant dont il a besoin. Les réserves de liquidités
correspondantes ne peuvent étre chiffrées.

3.6 Principales opérations de financement et
d'investissement sans effet sur les liquidités
sur I'achat d'immobilisations corporelles sur
prét

Aucune opération importante de ce type n'a été enregistrée en
2016.
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Participations des groupes de matieres 12 et 15

4 Beteiligungen / Legate / unselbststin- 4

dige Stiftungen und Ausweis ausge-

wahlter Institutionen

Participations / legs / fondations non
autonomes et présentation d'une
sélection d'institutions

4.1 Beteiligungen der Sachgruppen 12 und 15 4.1 Participations des groupes de matiéres 12 et
15
Beteiligungen Betrag Betrag Verénderung |Participations
Montant Montant Ecart
Buchwert per 31.12. 2015 2016 valeur comptable au 31.12.
KG: Kontengruppe CHF CHF CHF GC : groupe de comptes
Finanzvermdgen Patrimoine financier
Aktien und Anteilscheine (KG 121) 100'146'480( 100'026'731 -119'749| Actions et parts sociales (GC 121)
Aare Seeland mobil AG, Langenthal 194'781 194'781 0] Aare Seeland mobil AG, Langenthal
Autoeinstellnalle Rathaus AG, Bern 1'000'000 1'000'000 0]Autoeinstellhalle Rathaus AG, Berne
be-advanced ag, Bern 100'000 100'000 0]be-advanced sa, Berne
Bemer Kantonalbank AG, Bern ! 936'000 936'000 0{Banque cantonale bernoise SA, Berne ')
Bemer Oberland-Bahnen AG, Interlaken 2 2'966'740|  2'966'740 0{Berner Obertand-Bahnen AG, Intertaken 2
Bielersee-Schifffahrts-Gesellschaft AG, Biel 68'880 68'880 0|Bielersee-Schifffahrts-Gesellschaft AG, Bienne
Bildungsnetz Schweizer Schreiner, bin-Genossenschatft, 1'000 1'000 0|Bildungsnetz Schweizer Schreiner, bin-Genossenschatft,
Dietikon Dietikon
BKW AG, Bern ® 69'357'340|  69'357'340 0|BKW SA, Berne ¥
BLS AG, Bemn 19'930'727  19'930'727 0[BLS SA, Berne
Compagnie des chemins de fer du Jura (C.J.) SA, 36'073 36'073 0]Compagnie des chemins de fer du Jura (C.J.) SA,
Tavannes Tavannes
Cremo A.G., Villars-sur-Gléane 1'400 5'700 4'300|Cremo S.A., Villars-sur-Glane
Flughafen Bern AG, Bem 1563'937 153'937 0]Flughafen Bern AG, Bemne
Genossenschaft Nationales Pferdezentrum Bern (NPZB), 100'000 100'000 0|Coopérative Centre Equestre National Beme (CENB),
Bern Berne
Infrastrukturgenossenschaft Papillon, Bern 1'000 0 -1'000 | Infrastrukturgenossenschaft Papillon, Berne
Messepark Bern AG, Ber 3'113'906 3'113'906 0|Messepark Bern AG, Berne
Montreux Berner Oberland Bahn AG, Montreux 485'000 485'000 0]Compagnie du Chemin de fer Montreux Oberland bernois
SA, Montreux
Papillon Verwaltungs AG, Bern 5'298 0 -5'298 | Papillon Verwaltungs AG, Bermne
Rebbau Spiez Genossenschaft, Spiez 1 1 0|Rebbau Spiez Genossenschaft, Spiez
Regionalverkehr Bern-Solothurn AG, Solothurm 250295 250295 0|Regionalverkehr Bem-Solothurn AG, Soleure
SEAG AG flrr schweiz. Erddl, Winterthur 1 0 -1[SEAG AG fir schweiz. Erddl, Winterthur
Selve-Park AG in Liquidation, Thun 50'000 50'000 0|Selve-Park AG en liquidation, Thoune
SEMAG, Saat- und Planzgut AG, Lyssach 100 100 0|SEMAG, Saat- und Planzgut AG, Lyssach
Société coopérative de construction des employés de La 1 1 0]Société coopérative de construction des employés de La
Maison de Santé de Bellelay, Saicourt Maison de Santé de Bellelay, Saicourt
TEAG Technologiepark-Immobilien AG, Bemn 1'080'000 1'080'000 0| TEAG Technologiepark-Immobilien AG, Beme
Verkehrsbetriebe STI AG, Thun 314'000 196'250 -117'750 | Verkehrsbetriebe STI AG, Thoune
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Beteiligungen Betrag Betrag Veranderung |Participations

Montant Montant Ecart
Buchwert per 31.12. 2015 2016 valeur comptable au 31.12.
KG: Kontengruppe CHF CHF CHF GC : groupe de comptes
Verwaltungsvermégen Patrimoine administratif
Dotationskapitalien (KG 153) 3'757'541 3'357'541 -400'000 | Capitaux de dotation
Bemnische BVG- und Stiftungsaufsicht (BBSA), Bern 2'000'000 1'600'000 -400'000 | Autorité bernoise de surveillance des institutions de pré-
Centre interrégionale de perfectionnement CIP, Tramelan 1'100'000 1'100'000 0] Centre interrégionale de perfectionnement CIP, Tramelan
Swissmedic, Schweizerisches Heilmittelinstitut, Bern 657'541 657'541 0| Swissmedic, Institut suisse des produits thérapeutiques,

Beme

Aktien/Anteilscheine (KG 154/158) 113'153'124| 113'723'124 570'000 [Actions et parts sociales (GC 154/158)
Bedag Informatik AG, Bem 10'000'000  10'000'000 0|Bedag Informatique SA, Berne
Bemner Kantonaloank AG, Bern 95'064'000|  95'064'000 0{Banque cantonale bemoaise SA, Berne "
BE! Tourismus AG, Bern 147'000 147'000 0|BE! Tourismus SA, Berne
BLS Netz AG, Bern 21 21 0[BLS Netz AG, Berne
CADES centrale d'achats des établissements sanitaires 1 1 0] CADES centrale d'achats des établissements sanitaires
Genossenschaft Berner Blumenbdrsen, Bemn 9'900 9'900 0]Genossenschaft Berner Blumenbdrsen, Beme
IMMOBILIENGESELLSCHAFT WANKDORFPLATZ AG, 1'200'000 1'200'000 0]IMMOBILIENGESELLSCHAFT WANKDORFPLATZ AG,
Bemn Bemne
Industriegeleise Bozingenfeld Ost AG, Biel 1 1 0] Voie ferrée industrielle Champ de Boujean Est SA, Bienne
InnoCampus AG, Nidau 50'000 50'000 0]InnoCampus SA, Nidau
Insel Gruppe AG, Bern 0 270'000 270'000 [ Insel Gruppe AG, Berne
LANDI Cornaux Société Coopérative, Cornaux 1 1 0| LANDI Comaux Société Coopérative, Cornaux
Netzwerk Psychische Gesundheit AG, Saicourt 0 100'000 100'000 | Réseau santé mentale SA, Saicourt
PZM Psychiatriezentrum Minsingen AG, Mnsingen 0 100'000 100'000 CPM Centre psychiatrique Mlnsingen SA, Mlnsingen
Radio- und Fernsehgenossenschaft Bern Deutsch- 5'000 5'000 0]Radio- und Fernsehgenossenschaft Bern Deutschfreiburg
Schulverlag plus AG, Bern 1'100'000 1'100'000 0|Schulverlag plus AG, Bermne
Schweizer Bibliotheksdienst Genossenschaft, Bern 91'700 91'700 0] Service Suisse aux Bibliothéques société coopérative,
Schweizer Salinen AG, Pratteln 1'332'000 1'332'000 0|Salines Suisses SA, Pratteln
Schweizerische Gesellschatt flir Hotelkredit SGH, Zirich 513'500 513'500 0]Société suisse de crédit hotelier SCH, Zurich (Fonds)
Schweizerische Gesellschaft fur Hotelkredit SGH, Ztirich 386'500 386'500 0]Société suisse de crédit hotelier SCH, Zurich
Schweizerische Nationalbank, Bern ¥ 1'657'500|  1'657'500 0{Bangue nationale suisse, Berne ¥
SelFin Invest AG, Pratteln 1'5696'000 1'5696'000 0]SelFin Invest AG, Pratteln
Universitare Psychiatrische Dienste Bern (UPD) AG, Bern 0 100'000 100'000 | Services psychiatriques universitaires de Berne (SPU) SA,

Berne

) Wert per 30.12.2016 geméss Schlusskurs Bérse Zirich SWX:

CHF 883'200'000

2 \Wert per 30.12.2016 geméss Schlusskurs Bérse Bern:

CHF 3'581'279

%) Wert per 30.12.2016 geméss Schlusskurs Bérse Zirich SWX:

CHF 1'366'339'599

%) Wert per 30.12.2016 geméiss Schiusskurs Borse Ziirich SWX:

CHF 11'602'500

1)

Valeur le 30.12.2016 selon cours de cléture de la bourse

SWX de Zurich : CHF 883'200'000

2)

Valeur le 30.12.2016 selon cours de cldture de la bourse

Berne : CHF 3'5681'279

3)

Valeur le 30.12.2016 selon cours de cléture de la bourse

SWX de Zurich : CHF 1'366'339'5699

4

Valeur le 30.12.2016 selon cours de cléture de la bourse

SWX de Zurich : CHF 11'602'500
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Participations du groupe de matiéres 16

Beteiligungen

Aktienkapital

Capital-actions

Bewertung per

Evaluation au

Participations

31/12/2016 31.12.2016
CHF CHF

Verwaltungsvermégen Patrimoine administratif
Beteiligungen an den Aktiengesellschaften der Participations aux sociétés anonymes des centres
einzelnen regionalen Spitalzentren und des Hopital hospitaliers régionaux et de I'Hépital du Jura bernois
du Jura bernois SA SA
HOPITAL DU JURA BERNOIS S.A., Moutier 3'950'000.00 3'331'142.75|HOPITAL DU JURA BERNOIS S.A., Moutier
Spital STS AG, Thun 5'850'000.00 6'455'282.05 | Spital STS AG, Thoune
SRO AG, Langenthal 7'801'000.00 5'441'696.25|SRO AG, Langenthal
Spitéler Frutigen Meiringen Interlaken AG, Unterseen 6'250'000.00 3'979'056.36 | Spitaler Frutigen Meiringen Interlaken AG, Unterseen
Regionalspital Emmental AG, Burgdorf 7'202'000.00 4'306'241.80 | Regionalspital Emmental AG, Burgdorf
Spitalzentrum Biel AG, Biel 7'730'000.00 12'946'606.14 | Centre hospitalier Bienne SA, Bienne
Spital Netz Bern Immobilien AG, Bern 8'300'000.00 8'5621'653.25| Spital Netz Bern Immobilien AG, Berne
Total 47'083'000.00 44'981'678.60 | Total

1)

italzentren und des Hopital du Jura bernois sowie der Pauschalabgeltungen fir

die Ubertragenen Spitalinfrastrukturen.

Inkl. Kapitalausstattung der Aktiengesellschaften der einzelnen regionalen Sp- Vy compris dotation en capital des sociétés anonymes des centres hospitaliers

régionaux et de I'Hopital du Jura bernois ainsi que des indemnités forfaitaires
pour les infrastructures hospitalieres transférées.
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4.3 Konsolidierte Abschliisse der Beteiligungsge- 4.3 Comptes consolidés des sociétés de participa-
sellschaften tion
4.3.1 Bedag Informatik AG 4.3.1 Bedag Informatique SA
Infoblock Bloc d’information
Rechtsform Aktiengesellschaft Société anonyme Forme juridique
Grundkapital CHF 10,0 Mio. CHF 10,0 mio Capital social
Kapitalanteil des Kantons Bern: |CHF 10,0 Mio. CHF 10,0 mio Part du canton de Berne au
in %: 100 en %: 100 capital
Borsenwert  Beteiligung  per |nicht kotiert non cotée Valeur boursiere de la participa-
31.12.2016 (ohne Paketzu- tion au 31.12.2016 (supplément
schlag) pour lot d'actions non compris)
Anteilsmassiges  Eigenkapital | CHF 50,3 Mio. CHF 50,3 mio Part du capital propre du can-
des Kantons Bern bei Anwen- ton de Berne avec la méthode
dung Equity-Methode de mise en équivalence
Anteilsmassiger Erfolg des Kan-|CHF 12,2 Mio. CHF 12,2 mio Part du résultat du canton de
tons Bern bei Anwendung Berne avec la méthode de mise

Equity-Methode

en équivalence

Dividende Vorjahr und Berichts-|2015: 6'5650'000

2015: 6'550'000 Dividendes proposés exercice

jahr in CHF 2016: 8'200'000 2016: 8'200'000 précédent et exercice sous rap-
port en CHF
Datum GV 11. Mai 2017 11 mai 2017 Date de I'assemblée générale

Rechnungslegungsstandard Obligationenrecht (OR)

Code des obligations (CO) Normes de présentation des

comptes

Revisionsstelle PricewaterhouseCoopers AG

PricewaterhouseCoopers AG  |Organe de révision

Einschrankungen und Hinweise |keine

im Revisionsbericht

Réserves et remarques du rap-
port de révision

aucune

Bezugsquelle Geschaftsbericht |www.bedag.ch

www.bedag.ch Ou obtenir le rapport de gestion

Strategie Kanton Art. 2 der Bedag-Statuten

Art. 2 du statut de la Bedag Stratégie du canton

Kurzkommentar Unternehmen zum Geschaftsjahr

Die Bedag hat im Jahr 2016 zum zweiten Mal in Folge einen
Rekordgewinn realisiert. Der Umsatz liegt wie geplant im Zuge
der Konzentration auf das Kerngeschaft unter dem Vorjahreser-
gebnis. Der Jahresgewinn 2016 belduft sich auf CHF 12,3 Millio-
nen. Die Gewinnzunahme betragt damit CHF 2,6 Millionen oder
27 Prozent. Der Umsatz im vergangenen Geschaéftsjahr betragt
CHF 100,2 Millionen.

Die Bedag ist ein gesundes, stabiles Unternehmen. Die Bedag
erzielt gute Umsatz- und stabile Gewinnzahlen. Die hohe Verfug-
barkeit und die Sicherheit der Daten sind in der Bedag nach wie
vor gewahrleistet.

Bref commentaire de I’exercice de I’entreprise

En 2016, Bedag a réalisé un bénéfice record pour la deuxieme
fois d'affilée. Situé a CHF 100,2 millions, son chiffre d'affaires est
comme prévu inférieur a celui de I'année précédente, du fait de
la concentration sur son activité principale. Son bénéfice annuel
pour 2016 atteint CHF 12,3 millions, ce qui représente une
hausse de CHF 2,6 millions (27 %).

Bedag est une entreprise saine et stable. Elle réalise de bons
chiffres d’affaires et enregistre des bénéfices stables. Elle garan-
tit toujours une grande disponibilité des systemes informatiques
et la sOreté des données.
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Bilanz Bilan
31.12.2015 31.12.2016

in Tausend CHF en milliers CHF
Aktiven Actif
Umlaufvermdgen Actif circulant
Flissige Mittel 23'343 31'687 | Trésorerie
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 14'026 13'787 | Créances résultant de la vente de biens et de prestations de

services
Ubrige kurzfristige Forderungen 743 254 | Autres créances a court terme
Nicht fakturierte Dienstleistungen 1'796 1'377 | Prestations de services non facturées
Kurzfristige aktive Rechnungsabgrenzungen 6'221 5'488 | Actifs de régularisation & court terme
Total Umlaufvermégen 46'129 52'593 | Total actif circulant
Anlagevermégen Actif immobilisé
Langfristige aktive Rechnungsabgrenzungen 99 0 [Actifs de régularisation & long terme
Beteiligungen 0 0 [Participations
Sachanlagen 19'183 16'694 | Immobilisations corporelles
Total Anlagevermdgen 19'282 16'694 | Total actif immobilisé
Total Aktiven 65'411 69'287 [Total des actifs
Passiven Passif
Fremdkapital Capitaux étrangers
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3'057 1'748 | Dettes résultant de I'achat de biens et de prestations de ser-

vices
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 0 0 [Dettes a court terme portant intérét
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 1'158 851 [Autres dettes a court terme
Anzahlungen von Kunden 2'930 2'272 | Acomptes de clients
Passive Rechnungsabgrenzungen 5'844 5'242 | Passifs de régularisation
Total kurzfristige Verbindlichkeiten 12'989 10'113 | Total des dettes a court terme
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 0 0 | Dettes a long terme portant intérét
Ubrige langfristige Verbindlichkeiten 0 0|Autres dettes a long terme
Riickstellungen 7'858 8'899 [Provisions
Total langfristige Verbindlichkeiten 7'858 8'899 | Total des dettes a long terme
Total Fremdkapital 20'847 19'012 | Total des capitaux étrangers
Eigenkapital Capitaux propres
Aktienkapital 10'000 10'000 | Capital-actions
Gesetzliche Gewinnreserve 7'336 7'941 [Réserve légale issue du bénéfice
Freiwilige Gewinnreserve 17'507 20'007 [Réserve facultative issue du bénéfice
Bilanzgewinn Bénéfice au bilan
Gewinnvortrag vom Vorjahr 86 66 [report de I'exercice precédent
Jahresgewinn 9'635 12'261 | bénéfice de I'exercice
Total Eigenkapital 44'564 50'275 | Total des capitaux propres
Total Passiven 65'411 69'287 [ Total des passifs
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Erfolgsrechnung Compte de résultat
2015 2016
in Tausend CHF en milliers CHF
Dienstleistungsertrag Vente de prestations de services
Nettoerlds aus Lieferungen und Leistungen 108'494 100'412 | Prodluits nets des ventes de biens et de prestations de ser-
vices
Bestandesé&nderungen nicht fakturierte Dienstleistungen -1'864 -224 | Variation des prestations de services non facturées
Total Dienstleistungsertrag 106'630 100'188 | Total résultant de la vente de prestations de services
Dienstleistungsaufwand Colits d’acquisition des prestations vendues
Materialaufwand 960 407 | Charges de matériel
Informatikaufwand 19'774 19'689 | Charges informatiques
Personalaufwand 57'204 50'225 | Charges de personnel
Ubriger betrieblicher Aufwand 8'089 7'160 | Autres charges d'exploitation
Abschreibungen 8'681 7'356 | Amortissements
Total Dienstleistungsaufwand 94'708 84'837 [Total des colts d'acquisition des prestations vendues
Dienstleistungsergebnis 11'922 15'351 [ Résultat des prestations de services
Finanzertrag 26 18 [Produits financiers
Finanzaufwand -37 -51 | Charges financiéres
Total Finanzergebnis -11 -33 | Total du résultat financier
Betriebsfremder Ertrag 150 166 | Produits hors exploitation
Betriebsfremder Aufwand -54 -62 | Charges hors exploitation
Total betriebsfremdes Ergebnis 96 114 | Total du résultat hors exploitation
Ordentliches Ergebnis vor Steuern 12'007 15'432 | Résultat courant avant impots
Gewinn aus Verkauf von Anlagevermégen 0 0 [Bénéfice provenant de I'aliénation d'actifs immobilisés
Ausserordentlicher Ertrag 0 0| Produits exceptionnels
Ausserordentlicher Aufwand 0 0 [Charges exceptionnelles
Total ausserordentliches Ergebnis 0 0 |Total du résultat exceptionnel
Ergebnis vor Steuern 12'007 15'432 | Résultat avant impots
Steuern -2'372 -3'171 |Impdts
Jahresgewinn 9'635 12'261 [ Bénéfice de I'exercice

Kurzkommentar zustdndige Direktion zur Beteiligung
inkl. Beurteilung moglicher finanzieller, Versorgungs-
oder Reputationsrisiken

Das operative Geschéft der Bedag Informatik AG verlduft unpro-
blematisch und die Gewinnentwicklung ist positiv zu beurteilen,
dies insbesondere trotz eines rlcklaufigen Umsatzes.

Die Eigentimerstrategie wird eingehalten. Das Unternehmen
verflgt Uber eine gesunde Kostenstruktur. Es sind keine grund-
legenden finanziellen, Versorgungs- oder Reputations-risiken
auszumachen.

Bref commentaire de la Direction compétente sur la
participation, y compris évaluation des risques finan-
ciers éventuels concernant I'approvisionnement ou la
réputation

Les activités opérationnelles de Bedag Informatique SA ne ren-
contrent pas de probléeme et I'évolution de ses bénéfices est
positive, en dépit notamment d'un recul de son chiffre d'affaires.

La stratégie de propriétaire est respectée. L’entreprise dispose
d’une structure des codts saine. Aucun risque fondamental n’est
détecté a propos du financement, de I'approvisionnement ou de
la réputation.
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4.3.2 Berner Kantonalbank AG 4.3.2 Banque cantonale bernoise SA

Infoblock Bloc d’information

Rechtsform Aktiengesellschaft Société anonyme Forme juridique

Grundkapital CHF 186,4 Mio. CHF 186,4 mio Capital social

Kapitalanteil des Kantons Bern: |CHF 96,0 Mio. CHF 96,0 mio Part du canton de Berne au
in %: 51,5 en %: 51,5 capital

Borsenwert  Beteiligung  per |CHF 883,2 Mio. CHF 883,2 mio Valeur boursiére de la participa-

31.12.2016 (ohne Paketzu- tion au 31.12.2016 (supplément

schlag) pour lot d'actions non compris)

Anteilsméssiges  Eigenkapital |51,5 % von CHF 2'339,6 Mio|51,5 % du capital propre de|Part du capital propre du can-

des Kantons Bern bei Anwen-
dung Equity-Methode

ausgewiesenem EK:

CHF 1'204,9 Mio.

CHF 2'339,6 mio :
CHF 1'204,9 mio

ton de Berne avec la méthode
de mise en équivalence

Anteilsmaéssiger Erfolg des Kan-
tons Bern bei Anwendung

51,5% von CHF 129,4 Mio.
Jahresgewinn nach Steuern:

51,5 % du bénéfice annuel de
CHF 129,4 mio apres impot:

Part du résultat du canton de
Berne avec la méthode de mise

Equity-Methode CHF 66,6 Mio. CHF 66,6 mio en équivalence

Dividende Vorjahr und Berichts- [2015: 6,00 2015: 6,00 Dividende exercice précédent

jahr in CHF 2016: 6,20 2016: 6,20 et exercice sous rapport en
CHF

Datum GV 16. Mai 2017 le 16 mai 2017 Date de I'assemblée générale

Rechnungslegungsstandard

Buchfuhrung, Bewertung und
Bilanzierung erfolgen nach den
Schweizer Rechnungslegungs-
vorschriften fir Banken (RVB)
sowie nach dem Kotierungsre-
glement der Schweizer Borse.
Der Einzelabschluss stellt die
wirtschaftliche Lage so dar,
dass ein den tats&chlichen Ver-
héaltnissen entsprechendes Bild
nach dem True and Fair View-
Prinzip vermittelt wird (statutari-
scher Einzelabschluss True and
Fair View gemass Artikel 25
Absatz 1 Bst. b BankV).

La comptabilité et la méthode
comptable sont conformes aux
prescriptions comptables pour
les banques (PCB) suisses et au
reglement de cotation de la
Bourse suisse. Les comptes
individuels présentent la situa-
tion économique de fagon a en
refléter I'état réel selon le prin-
cipe de I'image fidele (comptes
individuels statutaires
conformes au principe de
I'image fidele selon l'art. 25, al.
1, lit. B OB).

Normes de présentations des
comptes

Revisionsstelle

PricewaterhouseCoopers AG

PricewaterhouseCoopers AG

Organe de révision

Einschrankungen und Hinweise
im Revisionsbericht

keine

aucune

Réserves et remarques du rap-
port de révision

Bezugsquelle Geschéftsbericht

www.bekb.ch/geschaeftsbe-
richt

www.bcbe.ch/rapports

Ou obtenir le rapport de ges-
tion ?

Strategie Kanton

Der Kanton Bern und die berni-
sche Volkswirtschaft sind an
einer starken Kantonalbank mit
Entscheidzentrum in Bern inter-
essiert.

Le canton de Berne et |'écono-
mie bernoise ont intérét a béné-
ficier d'une banque cantonale
forte, dont le centre de décision
est a Berne.

Stratégie du canton

Kurzkommentar Unternehmung zum Geschaftsjahr

Die BEKB | BCBE hat im Jahr 2016 in einem schwierigen Zins-
umfeld ein solides Ergebnis erwirtschaftet. Der Jahresgewinn
belauft sich auf CHF 129,4 Millionen (2015: CHF 131,3 Mio.). Auf
der Grundlage des erzielten Jahresgewinns und der starken
Eigenmittelbasis beantragt der Verwaltungsrat der Generalver-
sammlung vom 16. Mai 2017 eine Erhéhung der Dividende von

CHF 6,00 auf CHF 6,20.

Bref commentaire de I'exercice de I'entreprise

Dans un environnement difficile, la BEKB | BCBE a enregistré un
résultat solide en 2016. Le bénéfice annuel s’éleve a CHF 129,4
millions (2015 : CHF 131,3 mio). Compte tenu du résultat annuel
et de la solide base de fonds propres, le conseil d'administration
propose a l'assemblée générale du 16 mai 2017 de relever le
dividende de CHF 6,00 a CHF 6,20.
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Die BEKB | BCBE verfugt Uber ein solides Fundament und eine
gesunde Refinanzierung. Dies dussert sich in einer Eigenmittel-
quote gemessen an der gesamten Bilanzsumme von 7,9 Pro-
zent (Basel-lll-Kernkapitalquote: 19,8 %). Inklusive Wertberichti-
gungen und Ruckstellungen macht die risikotragende Substanz
mehr als 10 Prozent der Bilanzsumme aus. Die BEKB | BCBE
verfligt Uber eine gesunde Finanzierungsstruktur mit einer voll-
sténdigen Refinanzierung der Kundenausleinungen durch Kun-
dengelder. Die Bilanzsumme hat sich auf CHF 28,4 Milliarden
erhéht (CHF +0,4 Milliarden gegendber dem Vorjahr). Die betreu-
ten Vermdgenswerte der Kundinnen und Kunden belaufen sich
auf CHF 21,0 Milliarden (CHF +1,0 Milliarden gegenliber dem
Vorijahr).

La BEKB | BCBE dispose d'une assise financiére solide et d'un
refinancement sain. Cela se reflete dans la proportion entre les
fonds propres et le total du bilan, qui est de 7,9 pour cent (ratio
des fonds propres de base Bale Ill : 19,8 %). Si I'on inclut les
correctifs de valeurs et les provisions, la substance exposée aux
risques totalise plus de 10 pour cent de la somme du bilan. La
BEKB | BCBE dispose d'une structure de financement saine
reposant sur le refinancement intégral des préts a la clientele par
les fonds des clients. Le total du bilan a progressé pour atteindre
CHF 28,4 milliards (CHF +0,4 mia par rapport a 2014). Les élé-
ments de la fortune que la BEKB | BCBE gére pour sa clientéle
s'élevent a CHF 21,0 miliards (CHF +1,0 mia par rapport a
I'année précédente).
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Bilanz Bilan
31.12.2015 31.12.2016
in Tausend CHF en milliers CHF
Aktiven Actif
Flussige Mittel 3'604'783 3'820'590 | Trésorerie
Forderungen gegenlber Banken 471'095 409'722 | Créances sur les banques
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschéften 35'019 15'070 | Créances résultant d’opérations de financement de titres
Forderungen gegenlber Kunden 1'328'836 1'553'394 [ Créances sur la clientéle
Hypothekarforderungen 19'377'548 19'873'796 | Créances hypothécaires
Handelsgeschéft 7'823 6'608 |Opérations de négoce
Positive Wiederbeschaffungswerte derivater Finanzinstru- 17'259 17'240 | Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers
mente derives
Finanzanlagen 2'6565'165 2'259'382 | Immobilisations financiéres
Beteiligungen 30'956 43'033 | Participations
Sachanlagen 207'365 194'983 [Immobilisations corporelles
Immaterielle Werte 3'538 0 Immobilisations incorporelles
Rechnungsabgrenzungen 32'008 23'459 |Actifs de régularisation
Sonstige Aktiven 573'429 341'823 | Autres actifs
Nicht verrechenbare Wertberichtigungen gemass Uber- -210'151 -154'443 | Corrections de valeur non compensables selon les disposi-
gangsbestimmung von Art. 69 BankV tions transitoires de I'article 69 OB
Total Aktiven 28'034'674 28'404'656 | Total de I'actif
Passiven Passif
Verpflichtungen gegentber Banken 75'534 62'581 |Engagements envers les banques
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschéaften 700'000 302'327 | Engagements résultant d’opérations de financement de titres
Verpfichtungen aus Kundeneinlagen 22'082'933 22'017'950 | Engagements résultant des dépots de la clientéle
Verpflichtungen aus Handelsgeschéften 252 0 |Engagements résultant d’opérations de négoce
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzin- 399'043 347'056 | Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers
strumente derives
Kassenobligationen 120'115 91'793 | Obligations de caisse
Anleihen und Pfandbriefdarlehen 1'870'000 2'732'000 | Préts de la centrale d'émission de lettres de gage et
emprunts
Rechnungsabgrenzungen 132'347 78'720 | Passifs de régularisation
Sonstige Passiven 59'550 39211 [Autres passifs
Riickstellungen 271'528 335'626 | Provisions
Reserven fur allgemeine Bankrisiken 601'362 602'343 | Réserves pour risques bancaires généraux
Aktienkapital 186'400 186'400 | Capital-actions
Gesetzliche Kapitalreserve 54'734 54'734 [Réserve légale issue du capital
Gesetzliche Gewinnreserve 171'949 171'827 [Réserve légale issue du bénéfice
Freiwilige Gewinnreserven 1'191'073 1'266'073 [Réserves facultatives issues du bénéfice
Eigene Aktien -13'853 -14'178 | Propres actions
Gewinnvortrag 444 788 [ Bénéfice reporté
Jahresgewinn 131'264 129'403 | Bénéfice de I'exercice
Total Passiven 28'034'674 28'404'656 | Total du passif
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Erfolgsrechnung Compte de résultat
2015 2016

in Tausend CHF en milliers CHF

Erfolg aus dem Zinsengeschéft Résultat des opérations d'intéréts

Zins- und Diskontertrag 377164 362'525 [Produit des intéréts et des escomptes

Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschaft 171 284 Produits des intéréts et des dividendes des opérations de
négoce

Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen 27'208 22'077 | Produit des intéréts et des dividendes des immobilisations
financieres

Zinsaufwand -118'554 -102'816 | Charges d'intéréts

Veranderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigun- 7'716 19'307 | Variations des corrections de valeur pour risques de défail-

gen sowie Verluste aus dem Zinsengeschéft lance et pertes liées aux opérations d'intéréts

Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschaft 293'705 291'378 | Sous-total résultant net des opérations d'intéréts

Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsge- Résultat des opérations de commissions et des presta-

schaft tions de service

Kommissionsertrag Kreditgeschéaft 4'513 4'435 | Produit des commissions sur les opérations de crédit

Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschéft 65'693 67'443 | Produit des commissions sur les opérations de négoce de
titres et les placements

Kommissionsertrag Ubriges Dienstleistungsgeschéft 37175 38'628 [Produit des commissions sur les autres prestations de ser-
vice

Kommissionsaufwand -8'475 -10'247 | Charges de commissions

Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsge- 98'906 100'258 | Sous-total résultant des opérations de commissions et

schaft des prestations de service

Erfolg aus dem Handelsgeschéft 21'293 19'286 | Résultat des opérations de négoce

Ubriger ordentlicher Erfolg Autres résultats ordinaires

Erfolg aus Verdusserungen von Finanzanlagen 4'981 7'414 | Résultat des aliénations d'immobilisations financieres

Beteiligungsertrag 19'731 5'340 | Produit des participations

Liegenschaftserfolg 3107 2'405 [Résultat des immeubles

Anderer ordentlicher Ertrag 4'050 7'459 | Autres produits ordinaires

Anderer ordentlicher Aufwand -3'635 -1'345 | Autres charges ordinaires

Subtotal libriger ordentlicher Erfolg 28'334 21'273 | Sous-total autres résultats ordinaires

Geschaftsaufwand Charges d'exploitation

Personalaufwand -144'292 -137'839 | Charges de personnel

Ausserordentliche Zuweisung an Pensionskasse -83'778 0 [Versement extraordinaire a la Caisse de pension

Sachaufwand -109'349 -110'472 | Charges de biens, services et marchandises

Subtotal Geschaftsaufwand -337'419 -248'311 | Sous-total charges d'exploitation

Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibun- -37'465 -37'491 | Corrections de valeur sur participations, amortissements sur

gen auf Sachanlagen immobilisations corporelles

Veranderungen von Riickstellungen und tbrigen Wertbe- -6'094 -428 | Variations des provisions et autres corrections de valeur

richtigungen

Geschaftserfolg 61'260 145'965 | Résultat opérationnel

Ausserordentlicher Ertrag 33'310 19'051 | Produits exceptionnels

Ausserordentlicher Aufwand -629 -432 | Charges exceptionnelles

Verdnderungen von Reserven flr allgemeine Bankrisiken 52'723 -981 | Variations des réserves pour risques bancaires généraux

Jahresgewinn vor Steuern 146'764 163'603 | Bénéfice de I'exercice avant impots

Steuern -15'500 -34'200 | Impbts

Jahresgewinn 131'264 129'403 | Bénéfice de I'exercice
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Kurzkommentar zustandige Direktion zur Beteiligung
inkl. Beurteilung moglicher finanzieller, Versorgungs-
oder Reputationsrisiken

Die unternehmerische Entwicklung der Bank wird angesichts
des anspruchsvollen Marktumfelds mit historisch tiefen Zinsen
als sehr gut erachtet. Dank des soliden Ergebnisses und der
starken Eigenmittelbasis ist eine weitere Erhdhung der Dividende
mdglich, von welcher auch der Kanton stark profitiert.

Der schrittweise Abbau der Staatsgarantie konnte abgeschlos-
sen werden, womit die mit der Staatsgarantie verbundenen Haf-
tungsrisiken flr den Kanton entfallen.

Seitens der Eidgendssischen Finanzmarktaufsicht (FINMA) gibt
es keine Bemerkungen oder Beanstandungen.

Bref commentaire de la Direction compétente sur la
participation, y compris évaluation des risques finan-
ciers éventuels concernant I'approvisionnement ou la
réputation

Dans un environnement exigeant avec des intéréts historique-
ment bas, le développement de la banque au plan de I'écono-
mie d'entreprise est considéré comme trés bon. La solidité des
résultats et de la base de fonds propres permet une nouvelle
hausse des dividendes, dont le canton profite aussi fortement.

La suppression progressive de la garantie de I'Etat ayant pu étre
achevée, les risques de responsabilité résultant de la garantie de
I’Etat pour le canton disparaissent.

L'Autorité fédérale de surveillance des marchés (FINMA) n'a pas
d'observation ni de contestation a émettre.



84 GB 2016 ® RG 2016
Konsolidierte Abschllsse der Beteiligungsgesellschaften Comptes consolidés des sociétés de participation
4.3.3 BKW AG 4.3.3 BKW SA
Infoblock Bloc d’information
Rechtsform Aktiengesellschaft Société anonyme Forme juridique
Grundkapital CHF 132 Mio. CHF 132 mio Capital-actions
Kapitalanteil des Kantons Bern |CHF 69,40 Mio. CHF 69,40 mio Participation au capital du can-
in %: 52,54 en % : 52,54 ton de Berne

Borsenwert  Beteiligung  per
31.12.2016 (ohne Paketzu-
schlag)

CHF 1'366,3 Mio.

CHF 1 366,3 mio

Valeur boursiere de la participa-
tion au 31.12.2016 (supplément
pour lot d'actions non compris)

Anteilmassiges Eigenkapital des
Kantons Bern bei Anwendung
der Equity Methode

52,54 % vom Anteil Aktionare
BKW am EK:
CHF 1'409,3 Mio.

52,54 % des parts des action-
naires FMB aux fonds propres :
CHF 1 409,3 mio

Part du capital propre du can-
ton de Berne avec la méthode
de mise en équivalence

Anteilméassiger Erfolg des Kan-
tons Bern bei Anwendung der

52,54 % vom den BKW-Aktio-
naren zurechenbaren Gewinn:

52,54 % du bénéfice net des
actionnaires FMB :

Part du résultat du canton de
Berne avec la méthode de mise

Equity Methode CHF 163,7 Mio. CHF 163,7 mio en équivalence

Dividende Vorjahr und Berichts- |2015: 1,60 2015: 1,60 Dividende exercice précédent

jahrin CHF 2016: 1,60 2016: 1,60 et exercice sous rapport en
CHF

Datum GV 12. Mai 2017 12 mai 2017 Date de I'assemblée générale

Rechnungslegungsstandard IFRS IFRS Normes de présentation des
comptes

Revisionsstelle Ernst & Young AG Ernst & Young AG Organe de révision

Einschrankungen und Hinweise |keine aucune Remarques spéciales en ma-

im Revisionsbericht tiere de révision

Bezugsquelle Geschaftsbericht |www.bkw.ch www.bkw.ch Source du rapport de gestion

Strategie Kanton ja oui Stratégie du canton

Kurzkommentar Unternehmen zum Geschaftsjahr

Die Gesamtleistung erhdht sich gegentiber dem Vorjahreswert
um 8 Prozent auf CHF 2'862 Millionen. Das unveréndert stark
wachsende Dienstleistungsgeschaft steigert seine Gesamtlei-
stung um 31 Prozent auf CHF 565 Millionen. Damit Ubertrifft die
BKW in diesem Geschéftsbereich erstmals die Marke von einer
halben Milliarde CHF Umsatz. Der Zubau bei den Dienstleistun-
gen tragt massgeblich dazu bei, den aufgrund der tiefen Strom-
preise ricklaufigen Umsatz im Energiegeschéft zu kompensie-
ren. Die tieferen Strompreise wirken sich mit CHF 150 Millionen
negativ auf den Umsatz des Energiegeschéfts aus. Dank guter
Bewirtschaftung der Energieposition, Akquisitionen sowie héhe-
ren Erldsen aus Commodities reduziert sich der Rickgang der
Gesamtleistung in der Energie auf 5 Prozent oder CHF 84 Millio-
nen. Im Netzgeschéaft generieren die durchgesetzten Preiserho-
hungen sowie die Enteignungsentschadigung der Swissgrid ein
Wachstum der Gesamtleistung von 21 Prozent auf CHF 925 Mil-
lionen.

Die weiterhin  konsequente Strategieumsetzung fuhrt im
Geschéftsjahr 2016 zu einem starken Ergebnis: Die BKW kann
die negativen Einflisse der tiefen Strompreise erfolgreich kom-
pensieren und steigert ihr ausgewiesenes Betriebsergebnis
(EBIT) auf CHF 384 Millionen. Im EBIT enthalten ist ein einmaliger
positiver Sondereffekt in der Hohe von CHF 38 Millionen. Dabei
handelt es sich um die Enteignungsentschadigung fur das im

Bref commentaire de I'exercice de l'entreprise

La prestation globale a progressé de huit pour cent par rapport a
I'année précédente, s'établissant a CHF 2 862 millions. L'activité
de services au taux de croissance €levé et constant a amélioré
sa prestation globale de 31 pour cent, ce qui la porte a CHF 565
millions. Le chiffre d'affaires de BKW dans ce secteur d'activité
dépasse ainsi pour la premiére fois la barre d'un demi-milliard de
CHF. Le développement des prestations de service contribue de
maniére sensible a compenser le recul du chiffre d'affaires dd a
la baisse des prix de I'électricité dans les activités liées a I'éner-
gie. La baisse des prix de I'électricité a eu un impact négatif de
CHF 150 millions sur le chiffre d'affaires des ventes d'énergie.
Grace a la bonne gestion des activités liées a I'énergie, aux
acquisitions et aux recettes tres élevées des matieres premieres,
la baisse de la prestation globale dans I'énergie a diminué de
cing pour cent, soit CHF 84 millions. Dans I'activité réseau, les
augmentations de prix imposées ainsi que l'indemnité d'expro-
priation versée par Swissgrid ont généré une croissance de la
prestation globale de 21 pour cent, s'élevant a CHF 925 millions.

La mise en ceuvre rigoureuse de la stratégie a généré un solide
résultat sur I'exercice 2016 : BKW parvient a compenser les
effets négatifs de la baisse des prix de I'électricité et augmente
son résultat d'exploitation (EBIT) déclaré qui atteint ainsi
CHF 384 millions. L'EBIT inclut un effet extraordinaire positif a
hauteur de CHF 38 milions qui correspond a l'indemnité
d'expropriation pour le réseau de transport BKW transféré a


http://www.bkw
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Jahr 2013 an die Swissgrid Uberfilhrte BKW Ubertragungsnetz.
Bereinigt um die Sondereffekte, konnte der EBIT von CHF 309
Millionen im Jahr 2015 auf CHF 346 Millionen gesteigert werden.
Dank einem markant hdheren Ergebnisbeitrag aus dem stark
wachsenden Dienstleistungsgeschéft, Tariferhdhungen im Ver-
teilnetz, einer erneut erfolgreichen Bewirtschaftung der Energie-
position sowie Kostensenkungen gelingt es der BKW, die tiefe-
ren Strompreise mehr als zu kompensieren.

Die Betriebskosten kénnen im organischen Geschaft (Overhead)
gegenuber dem Vorjahr durch weiterhin konsequentes Kosten-
management nochmals um CHF 20 Millionen gesenkt werden.
Aufgrund der Akquisitionen erhdhen sich die Betriebskosten
jedoch insgesamt um CHF 104 Millionen auf CHF 953 Millionen.
Ende 2016 beschéftigt die BKW total 5‘007 Mitarbeitende (Voll-
zeitdquivalente), was einem Zuwachs im Berichtsjahr von Uber
1'‘000 Personen entspricht. Zwei Drittel dieses Wachstums
erfolgten im Dienstleistungsgeschaft.

Der ausgewiesene Reingewinn liegt mit CHF 322 Millionen um
13 Prozent Uber dem Vorjahreswert. Bereinigt um Sondereffekte
wie die Verkaufe der Beteiligungen an der Groupe E und der
Romande Energie sowie die Enteignungsentschadigung der
Swissgrid, liegt der Reingewinn 2016 um 5 Prozent Uber dem
vergleichbaren Vorjahresresultat. Die Zunahme basiert auf dem
gesteigerten operativen Betriebsergebnis sowie auf einem
gegenUber dem Vorjahr deutlich besseren Finanzergebnis.

Das Finanzergebnis fallt im Berichtsjahr ausgeglichen aus, nach-
dem im Vorjahr mit CHF -106,7 Milionen ein deutlicher
Finanzaufwand resultierte. Dies ist insbesondere auf die Perfor-
mance der Stilllegungs- und Entsorgungsfonds zurtickzufuhren.
Wahrend in der Vergleichsperiode ein Verlust von CHF 5 Millio-
nen verbucht werden musste, erzielen die beiden Fonds im
Berichtsjahr eine Rendite von Uber 6 Prozent und damit einen
Gewinn von CHF 61 Millionen. Zudem realisiert die BKW im Jahr
2016 durch die Verausserung ihrer nicht strategischen Beteili-
gungen an der Groupe E und der Romande Energie SA einen
einmaligen Gewinn von insgesamt CHF 53 Millionen.

Der Ertragssteueraufwand beléauft sich auf CHF 61 Millionen und
fallt damit um CHF 70 Millionen hdher aus als im Vorjahr, als ver-
schiedene einmalige Faktoren zu einem stark positiven Steueref-
fekt und damit insgesamt sogar zu einem Steuerertrag von
CHF 9 Millionen flUhrte. Der effektive Steuersatz fUr das
Geschaftsjahr 2016 betragt 16 Prozent und liegt damit unter
dem normalisierten Satz von 22 Prozent, was vor allem auf steu-
erprivilegierte Ertrdge aus den Verkaufen der Beteiligungen
zurtckzufihren ist.

Der Generalversammlung vom 12. Mai 2017 wird eine gegen-
Uber dem Vorjahr unverénderte Dividende von CHF 1,60 pro
Aktie beantragt. Damit betragt die Dividendenrendite, bezogen
auf den Jahresendkurs, attraktive 3,2 Prozent. Die Ausschut-
tungsquote belauft sich auf rund 45 Prozent des um Sonderef-
fekte bereinigten Reingewinns.

Swissgrid en 2013. Corrigé des effets extraordinaires, I'EBIT a
pu augmenter de CHF 309 millions en 2015 a CHF 346 millions
en 2016. BKW est parvenu a plus que compenser la baisse des
prix de I'électricité grace a une contribution au résultat considé-
rablement élevée provenant des activités de services en forte
croissance, aux hausses de tarifs dans le réseau de distribution,
a une gestion a nouveau positive des activités liées a I'énergie
ainsi qu'a une réduction des co(ts.

Une gestion rigoureuse des co(ts dans I'activité organique peut
engendrer une nouvelle diminution des colts d'exploitation
(codts indirects) de CHF 20 millions par rapport a I'exercice preé-
cédent. Toutefois, les colts d'exploitation ont augmenté de
CHF 104 millions, pour s'inscrire a CHF 953 millions, en raison
des acquisitions. Fin 2016, BKW emploie en tout 5 007 collabo-
rateurs (en équivalent plein temps), ce qui correspond a une
augmentation de plus de 1 000 personnes au cours de I'exer-
cice sous revue. Deux tiers de cette croissance ont été réalisés
dans les activités de services.

Le bénéfice net déclaré de CHF 322 millions a progressé de
13 pour cent par rapport a I'année précédente. Une fois corrigé
des effets extraordinaires comme les ventes des participations
dans Groupe E et Romande Energie et I'indemnité d'expropria-
tion versée par Swissgrid, le bénéfice net 2016 est de cing pour
cent supérieur au résultat comparable de I'exercice précédent.
La hausse se fonde sur celle du résultat d'exploitation opération-
nel ainsi que sur un résultat financier sensiblement supérieur a
celui de I'exercice précédent.

Le résultat financier n'a pas pu étre compensé au cours de
|'exercice sous revue, apres une importante charge financiere de
|'exercice précédent s'élevant a CHF -106,7 millions. Cette
baisse est notamment imputable a la performance du fonds de
désaffectation et de gestion. Alors qu'ils enregistraient une perte
de CHF cing millions pendant la période de référence, les deux
fonds ont réalisé un rendement de plus de six pour cent durant
|'exercice sous revue, d'ou un gain de CHF 61 millions. En outre,
BKW a réalisé en 2016 un bénéfice exceptionnel d'un total de
CHF 53 millions grace a la vente de ses participations non stra-
tégiques dans Groupe E et Romande Energie SA.

L'impot sur le bénéfice se monte a CHF 61 millions et a aug-
menté de CHF 70 millions par rapport a I'exercice précédent, du
fait que divers facteurs ont généré un effet fiscal fortement positif
et donc, au total, des recettes fiscales de CHF neuf millions. Le
taux d'imposition effectif pour I'exercice annuel 2016 s'éleve a
16 pour cent et est inférieur au taux normalisé de 22 pour cent,
ce qui peut surtout étre attribué aux produits fiscalement privilé-
giés des ventes de participations.

Un dividende de CHF 1,60 par action, soit d'une valeur identique
a celle de I'exercice précédent, sera proposé lors de I'assemblée
générale du 12 mai 2017. Le rendement du dividende s'éleve
donc a 3,2 pour cent sur la base du cours en vigueur a la fin de
I'année. Le taux de distribution est ainsi d'environ 45 pour cent
du bénéfice net corrigé des effets extraordinaires.
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Bilanz Bilan
in CHF Mio. 31.12.2015 31.12.2016 en CHF mio
Aktiven Actifs
Vorréte 86.7 42.4 | Stocks
Forderungen 677.3 811.3 | Créances
Laufende Steuerguthaben 19.4 9.4 | Impdts actifs en cours
Derivate 82.1 127.8 |Prodluits dérivés
Kurzfristige Finanzanlagen 560.2 309.5 |Immobilisations financieres a court terme
Rechnungsabgrenzungen 86.1 162.1 | Comptes de régularisation
Fliissige Mittel 834.2 938.0 | Liquidités
Total Umlaufvermégen 2'346.0 2'400.5 | Total des actifs circulants
Sachanlagen 2'846.3 3'077.7 | Immobilisations corporelles
Beteiligungen an Assoziierten 1'156.5 1'352.0 | Participations dans dans des sociétés associées
Derivate 59.1 46.3 | Produits dérivés
Langfristige Finanzanlagen 1'242.7 1'216.3 | Immobilisations financieres a long terme
Immaterielle Vermdgenswerte 319.6 453.5 | Actifs incorporelles
Latente Steuerguthaben 371 35.2 | Imp0ts différés actifs
Total Anlagevermdgen 5'661.3 6'181.0 | Total des actifs immobilisés
Total Aktiven 8'007.3 8'581.5 | Total des actifs
Passiven Passifs
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 468.4 588.8 | Autres engagements a court terme
Kurzfristige Ruckstellungen 69.0 73.0 |Provisions & court terme
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 53.9 82.4 |Engagements financiers a court terme
Laufende Steuerverbindlichkeiten 26.3 35.8 | Impbts passifs en cours
Derivate 67.0 119.3 | Produits dérivés
Rechnungsabgrenzungen 213.7 189.9 | Comptes de régularisation
Total kurzfristige Verbindlichkeiten 898.3 1'089.2 | Total engagements a court terme
Langfristige Ruckstellungen 1'970.7 1'842.0 |Provisions & long terme
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1'632.2 1'604.0 |Engagements financiers a long terme
Latente Steuerverbindlichkeiten 357.3 392.6 | Impdts différés passifs
Personalvorsorgeverpflichtungen 257.8 281.1 |Engagement de prévoyance du personnel
Derivate 38.8 38.1 | Produits dérivés
Ubrige langfristige Verbindlichkeiten 276.2 393.6 | Autres engagements a long terme
Total langfristige Verbindlichkeiten 4'533.0 4'551.4 | Total engagements & long terme
Total Fremdkapital 5'431.3 5'640.6 | Total engagements
Aktienkapital 132.0 132.0 | Capital-actions
Kapitalreserven 41.3 41.3 |Réserves provenant de capitaux
Gewinnreserven 2'924.2 3'114.4 |Réserves provenant de bénéfices
Ubrige Reserven -318.1 -360.7 | Autres réserves
Eigene Aktien -302.9 -244.6 | Actions propres
Total den BKW-Aktiondren zurechenbar 2'476.5 2'682.4 | Total part des actionnaires BKW
Anteil Minderheiten am Eigenkapital 99.5 258.5 | Participations ne donnant pas le controle
Total Eigenkapital 2'576.0 2'940.9 | Total fonds propres
Total Passiven 8'007.3 8'581.5 | Total passif
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Erfolgsrechnung Compte de pertes et profits
2015 2016

in CHF Mio. en CHF mio

Nettoumsatz 2'5633.5 2'664.7 | Chiffre d'affaires net

Aktivierte Eigenleistungen 58.3 72.5 | Prestations propres activées

Ubriger betriebliche Ertrage 532 124.4 | Autres produits d'exploitation

Gesamtleistung 2'645.0 2'861.6 | Prestations globale

Energiebeschaffung -1'265.7 -1'327.4 | Approvisionnement en énergie

Material und Fremdleistungen -239.8 -270.4 | Matériel et prestations de tiers

Personalaufwand -448.6 -509.2 | Charges de personnel

Ubriger Betriebsaufwand -160.7 -173.4 | Autres charges d'exploitation

Betriebsaufwand -2'114.8 -2'280.4 | Charges d'exploitation

Betriebsergebnis vor Abschreibungen und Wertminder- 530.2 581.2 | Résultat d'exploitation avant amortissements et dépréci-

ungen ations

Abschreibungen und Wertminderungen -213.7 -220.4 | Amortissements et dépréciations

Ergebnis aus Assoziierten 65.5 22.7 | Résultat des sociétés associées

Betriebsergebnis 382.0 383.5 | Résultat d'exploitation

Finanzertrag 18.2 136.3 | Produits financiers

Finanzaufwand -124.9 -136.6 | Charges financieres

Ergebnis vor Etragssteuern 275.3 383.2 | Résultat avant impots sur le bénéfice

Ertragssteuern 8.7 -61.1 {Impdts sur le bénéfice

Reingewinn/-verlust 284.0 322.1 | Bénéfice net/perte nette

Kurzkommentar zustiandige Direktion zur Beteiligung
inkl. Beurteilung moglicher finanzieller, Versorgungs-
oder Reputationsrisiken

Gemass dem Bericht der Revisionsstelle Ernst & Young vom
14. Marz 2017 wird die Annahme der Jahresrechnung empfoh-
len.

Die BKW AG hat 2016 ihre Konzernstrategie weiter konkretisiert.
Die Risikosituation ist gekennzeichnet durch die angespannte
Marktsituation (nach wie vor sehr tiefe Strompreise) und ein unsi-
cheres Umfeld (Strommarktliberalisierung, Energie-
strategie 2050, Stromhandelsabkommen mit der EU). Die BKW
begegnet diesen Herausforderungen in geeigneter Art und steht
aktuell im Konkurrenzvergleich gut da.

Bref commentaire de la Direction compétente sur la
participation, y compris évaluation des risques finan-
ciers éventuels concernant I'approvisionnement ou la
réputation

Conformément a son rapport du 14 mars 2017, la société de
révision Ernst & Young recommande d'adopter les comptes
annuels.

BKW SA a poursuivi en 2016 la concrétisation de sa stratégie de
groupe. La situation en matiere de risques se caractérise par un
contexte tendu sur le marché (prix de I'électricité toujours trés
bas) et des circonstances incertaines (libéralisation du marché
de I'électricité, stratégie énergétique 2050, accord bilatéral avec
|'UE dans le domaine de I'électricité). BKW aborde ces défis de
maniere appropriée et est actuellement bien positionnée par rap-
port a la concurrence.
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4.3.4 BLS AG 4.3.4 BLSSA
Infoblock Bloc d’information
Rechtsform Aktiengesellschaft Société anonyme Forme juridique
Grundkapital CHF 79,44 Mio. CHF 79,44 mio Capital-actions
Kapitalanteil des Kantons Bern: |CHF 44,29 Mio. CHF 44,29 mio Part du canton de Berne au
in %: 55,75 en %: 55,75 capital

Borsenwert Aktie per 31.12.2013 dekotiert

Action décotée au 31.12.2013 |Valeur boursiere

Anteilmassiges Eigenkapital des|55,75 % von CHF 468,2 Mio.

55,75 % du capital propre sans|Part du capital propre du can-

tons Bern bei Anwendung der |Konzernergebnis (exkl. Minder-

Kantons Bern bei Anwendung |ausgewiesenem EK exkl. Min-|participation  minoritaire  de [ton de Berne avec la méthode
der Equity Methode derheitsanteile: CHF 468,2 mio : de mise en équivalence

CHF 261,0 Mio. CHF 261,0 mio
Anteilmassiger Erfolg des Kan-|55,75 % von CHF 15,6 Mio.|55,76 % de CHF 15,6 mio|Part du résultat du canton de

Bénéfice du groupe (parts des |Berne avec la méthode de mise

Equity Methode heitsanteile): CHF 8,7 Mio. actionnaires minoritaires | en équivalence
exclues): CHF 8,7 mio
Dividende Vorjahr und Berichts- [2015: 0 2015:0 Dividende de l'année précé-
jahr in CHF und %: 2016: 0 2016:0 dente et de l'année en ques-
tion (CHF et %)
Datum GV 11. Mai 2017 11 mai 2017 Date de I'assemblée générale
Rechnungslegungsstandard SWISS GAAP FER SWISS GAAP FER Normes de présentation des
comptes
Revisionsstelle KPMG AG KPMG AG Organe de révision
Einschrankungen und Hinweise |keine aucune Remarques spéciales en ma-
im Revisionsbericht tiere de révision
Bezugsquelle Geschaftsbericht |BLS AG BLS SA Source ayant fourni le rapport
de gestion
Strategie Kanton ja oui Stratégie du canton

Kurzkommentar Unternehmen zum Geschaftsjahr

In einem anspruchsvollen Wirtschaftsumfeld hat die BLS AG mit
CHF 15,6 Millionen ein um CHF 11,9 Millionen besseres Konzer-
nergebnis gegentber dem Vorjahr erwirtschaftet. Massgeblich
dazu beigetragen hat einerseits der Wegfall des im Vorjahr ange-
fallenen Ruckstellungsbedarfs in der Hohe von CHF 20 Millionen
fUr das Vorsorgewerk der BLS AG (Symova AG) und anderer-
seits eine Ruckerstattung von Versicherungspramien und Cour-
tagen in der Hohe von CHF 4,4 Millionen aufgrund des glnsti-
gen Schadenverlaufs. Der Guterverkehr Schiene erzielte dank
dem Ausbau der grenzlberschreitenden Verkehre und der
Akquisition neuer Kunden ein erfreuliches Ergebnis von CHF 1,5
Millionen, das den Vorjahrswert um CHF 1,3 Millionen Ubertrifft.
Das Ergebnis des «Regionalverkehrs Bahn national» reduzierte
sich zum Vorjahr um CHF 9,2 Millionen, es resultiert ein Verlust
von CHF 3,8 Milionen. Das Ergebnis der Infrastruktur belduft
sich auf CHF 2,6 Millionen und liegt um CHF 1,1 Millionen tiefer
als im Vorjahr. Die hdheren Trasseneinnahmen und die gestiege-
nen Eigenleistungen wurden durch die erhdhten Wertberichti-
gungen und Ausbuchungen auf dem Anlagevermdgen Uberkom-
pensiert. Der Autoverlad und die Schifffahrt schlossen wie schon
im letzten Jahr mit einem positiven Ergebnis ab.

Bref commentaire de I'exercice de l'entreprise

Dans un contexte économique exigeant, BLS SA a dégagé un
bénéfice de CHF 15,6 millions, soit CHF 11,9 millions de plus
que I'année précédente. Cette augmentation résulte en grande
partie d'une part de la suppression des réserves de |'année pré-
cédente s'élevant a CHF 20 millions pour la caisse de pré-
voyance de BLS SA (Symova SA) et d'autre part d'un
remboursement de primes d'assurance et de courtages a hau-
teur de CHF 4,4 millions en raison d'une évolution favorable des
sinistres. Le transport des marchandises par le rail a réalisé un
résultat réjouissant de CHF 1,5 million, soit une hausse de
CHF 1,3 million par rapport a I'année précédente, qui s'explique
par le renforcement des transports transfrontaliers et par un
accroissement de la clientele. Le résultat des transports régio-
naux de personnes par train a diminué de CHF 9,2 millions par
rapport a I'année précédente, ce qui se traduit par une perte de
CHF 3,8 millions. Le résultat du secteur des infrastructures se
situe a CHF 2,6 millions, affichant donc un recul de CHF 1,1 mil-
lion par rapport a I'année précédente. La hausse des prestations
propres et des recettes des lignes a été largement compensée
par I'augmentation des ajustements de valeur et des décompta-
bilisations d'actifs immobilisés. Les secteurs Transport auto et
Navigation ont cléturé sur un résultat positif, tout comme I'année
précédente.
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Der Betriebsertrag erhohte sich insgesamt um CHF 41,3 Millio-
nen (+4,1 %). Grinde daflr sind hohere Verkehrsertrage dank
einem systematischen Ertragsmanagement, der Angebotsaus-
bau infolge der Ubernahme der Strecke Neuenburg-La Chaux-
de-Fonds und einem allgemeinen Verkehrswachstum insbeson-
dere auch bei den grenzUtberschreitenden Verkehren und somit
auch hohere Trassenertrage. Hingegen sanken die Abgeltungen
hauptséachlich infolge der absehbaren Ertrags- und Kostenent-
wicklung um CHF 8,8 Millionen (-2,0 %). Aufgrund des anhal-
tend steigenden Investitionsvolumens Ubertrafen die Eigenlei-
stungen mit CHF 100,4 Millionen den Vorjahreswert um
CHF 11,4 Millionen.

Der Betriebsaufwand ohne Abschreibungen erhdhte sich um
CHF 34,8 Millionen (+4,7 %). Die Hauptgriinde dafur sind der
gestiegene Personalaufwand (mehr Vollzeitstellen, vertragliche
Lohnentwicklung und Bildung von Ruckstellungen), die hdheren
Betriebsleistungen von Dritten (Produktionskosten, Mehrver-
kehre und Trassenkosten) und der sonstige Betriebsaufwand
(Restwertberichtigungen von Sachanlagen infolge von Erneue-
rungsprojekten, Ruckstellungsbildungen und hdheren Energie-
kosten).

Aufgrund tieferer Wertberichtigungen bei den Fahrzeugen, den
betrieblichen Anlagen sowie weiterer Bereinigungen bei den
Bauten, fielen die Abschreibungen verglichen zum Vorjahr um
CHF 4,7 Millionen niedriger aus (-1,9 %).

Als Folge des tieferen Ergebnisses der Infrastruktur fielen die
Minderheitsanteile um CHF 0,6 Millionen tiefer aus als im Vorjahr
(-24,5 %).

Le produit d'exploitation a augmenté de CHF 41,3 millions au
total (+4,1 %), ce qui s'explique par une augmentation des re-
cettes de transport gréce a une gestion systématique des re-
cettes, I'aménagement de I'offre en raison de la reprise du tron-
con Neuchétel - La Chaux-de-Fonds, une croissance générale
du trafic, en particulier le trafic transfrontalier, et donc une
hausse des produits des lignes. A l'inverse, les indemnités ont
baissé de CHF 8,8 millions (-2 %) en particulier en raison de
|'évolution prévisible des recettes et des colits. Compte tenu de
la constante augmentation du volume des investissements, les
prestations propres, affichant un résultat de CHF 100,4 millions,
ont dépassé de CHF 11,4 millions les valeurs de |'exercice pré-
cédent.

Les charges d'exploitation sans amortissements ont augmenté
de CHF 34,8 millions (+4,7 %), ce qui est principalement di a la
hausse des charges de personnel (davantage de postes a
temps plein, progression salariale réglée par contrat, constitution
de provisions), a une part plus importante de prestations
d'exploitation fournies par des tiers (colts de production, aug-
mentation du trafic et colts des lignes) et aux autres charges
d'exploitation (rectifications des valeurs résiduelles d'immobili-
sations corporelles compte tenu de projets de rénovation, de
constitutions de provisions et de co(ts plus élevés d'énergie).

En raison d'une diminution des rectifications de valeur pour les
véhicules et les installations d'exploitation ainsi que d'autres
ajustements dans la construction, les amortissements sont en
repli de CHF 4,7 millions par rapport a I'année précédente

(-1,9 %).

Face aux résultats plus bas du secteur des infrastructures, les
parts minoritaires sont en recul de CHF 0,6 million par rapport a
I'exercice précédent (-24,5 %).
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Bilanz Bilan

31.12.2015 31.12.2016

in Tausend CHF en milliers CHF
Aktiven Actifs
Fliissige Mittel 232'367 215'472 |Liquidités
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 39'920 48'862 | Créances résultant de ventes et de prestations de services
Sonstige kurzfristige Forderungen 10'936 8'262 | Aurtres créances a court terme
Vorréte und angefangene Arbeiten 66'840 69'463 | Stocks et travaux en cours
Aktive Rechnungsabgrenzung 10'536 4191 | Actifs transitoires
Total Umlaufvermégen 360'600 346'250 | Total des actifs circulants
Sachanlagen 4'654'504 4'695'965 | Immobilisations corporelle
Finanzanlagen 19'078 18'959 | Immobilisations financiere
Immaterielle Anlagen 13'908 29'369 | Immobilisations incorporelle
Total Anlagevermégen 4'687'490 4'744'293 | Total des immobilisations
Total Aktiven 5'048'090 5'090'543 | Total des actifs
Passiven Passifs
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 50'056 74'204 | Dettes financiéres a court terme
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 87'967 68'642 | Dettes résultant de ventes et de prestations de services
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 17'847 13'381 | Aurtres dettes a court terme
Kurzfristige Ruckstellungen 14'186 17'160 | Provisions a court terme
Passive Rechnungsabgrenzungen 92'217 100'830 | Passifs transitoires
Total kurzfristiges Fremdkapital 262'273 274'216 | Total du fonds étranger a court terme
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 3'811'242 3'827'107 | Dettes financiéres a long terme
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 1'222 1'238 |Autres dettes a long terme
Langfristige Ruckstellungen 62'965 60'082 | Provisions & long terme
Total langfristiges Fremdkapital 3'875'429 3'888'426 | Total du fonds étranger a long terme
Total Fremdkapital 4137'701 4'162'641 | Total du fonds étranger
Aktienkapital 79'442 79'442 | Capital-actions
Kapitalreserven 113'784 113'784 | Réserves de capital
Eigene Aktien -2'464 -2'495 | Actions propres
Gewinnreserven 261'852 277'445 |Réserves de bénéfices
Total Eigenkapital exkl. Minderheitsanteile 452'615 468'176 | Total du capital propre sans participation minoritaire
Minderheitsanteile 457'773 459'724 | Participations minoritaires
Total Eigenkapital 910'388 927'901 | Total capital propre
Total Passiven 5'048'090 5'090'543 | Total des passifs
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Erfolgsrechnung Compte de pertes et profits
2015 2016

in Tausend CHF en milliers CHF

Verkehrsertrage! 413'3% 446'792 | Produits des transports”

Abgeltungen 431'557 422'771 | Subventions

Leistungen fir Dritte 18'767 19'913 | Prestations pour des tiers

Sonstige Ertrage! 39'529 44'161 | Autres revenus”)

Eigenleistungen 88'954 100'403 | Prestations propres

Bestandesénderungen an unfertigen und fertigen Erzeug- 2'090 1'657 | Variation des prestations de services non facturées

nissen sowie an nicht fakturierten Dienstleistungen

Total Betriebsertrag 994'291 1'035'698 | Total du produit d'exploitation

Materialaufwand -66'239 -65'374 | Charges en matériel

Personalaufwand -354'117 -359'834 | Charges en personnel

Betriebsleistungen Dritter" -175'556 -199'383 | Prestations d'exploitation fournies par des tiers )

Sonstiger Betriebsaufwand -133'163 -139'411 | Autres charges d'exploitation

Abschreibungen -248'622 -243'919 | Amortissements

Total Betriebsaufwand -977'697 1'007'921 | Total des charges d'exploitation

Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 16'594 27'777 | Résultat d'exploitation avant intéréts et impét (EBIT)

Ergebnis aus Assozilerten 65 113 | Résultat des sociétés associées

Finanzertrag 1'047 618 | Produit financier

Finanzaufwand -11'493 -10'796 | Charges financieres

Finanzergebnis -10'381 -10'065 | Résultat financier

Betriebsergebnis vor Steuern (EBT) 6'213 17'712 | Résultat d'exploitation avant impét (EBT)

Steuern 129 -164 | Impbts

Konzernergebnis (inkl. Minderheitsanteile) 6'342 17'549 | Bénéfice du groupe (parts des actionnaires minoritaires
comprises)

Minderheitsanteile -2'594 -1'958 | Participations minoritaires

Konzernergebnis (exkl. Minderheitsanteile) 3'747 15'591 | Bénéfice du groupe (parts des actionnaires minoritaires
exclues)

1) Vorjahreswerte wurden angepasst.

1) Les valeurs de I'exercice précédent ont été ajustées.

Kurzkommentar zustandige Direktion zur Beteiligung
inkl. Beurteilung mdéglicher finanzieller, Versorgungs-
oder Reputationsrisiken

Gemass dem Bericht der Revisionsstelle KPMG vom 4. April
2017 wird die Annahme der Jahresrechnung empfohlen. Auf-
grund des heutigen Kenntnisstandes bestehen fir den Kanton
Bern keine speziellen finanziellen Risiken. Im Fokus stehen die
Entwicklung der Verschuldung (BLS AG), des Eurokurses (BLS
Cargo) und der Finanzmérkte (Vorsorgewerk Symova). Offen ist
die Vergabe der Fernverkehrskonzession.

Bref commentaire de la Direction compétente sur la
participation, y compris évaluation des risques finan-
ciers éventuels concernant I'approvisionnement ou la
réputation

Dans son rapport du 4 avril 2017, la société de révision KPMG
recommande d'approuver les comptes annuels. En I'état actuel
des connaissances, il n'y a pas de risques financiers spécifiques
pour le canton. L'attention se porte toutefois sur I'évolution de
I'endettement (BLS SA), du cours de I'euro (BLS Cargo) et des
marchés financiers (caisse de prévoyance Symova). La conces-
sion de trafic longue distance n'a pas encore été octroyée.
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4.4 Legate und unselbststédndige Stiftungen 4.4 Legs et fondations non autonomes
Legat Vermdgen \ermdgen Verénderung
Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart
N2 2015 2016
duleg
CHF CHF CHF

4230 300 Staatskanzlei 4230 300 Chancellerie d'Etat

Hallwil-Fonds 1 8'734.04 8'725.75 -8.29  |Fonds Hallwil

Erbschaft Kurzen 2 136'029.95 99'042.30 -36'987.65 | Succession Kurzen

4310 280 Milchwirtschaftlicher Inspek- 4310 280 Inspection et consultation en

tions- und Beratungsdienst matiére d'économie laitiére

Fonds fir land- und milchwirtschaftiiche Stu- | 1 39'422.50 38'842.50 -580.00  |Fonds pour voyages d'études et littérature

dienreisen und Literatur agricole et d'économie laitiere

4310 500 Inforama 4310 500 Inforama

Fonds «Mutuelle chevaline suisse» 1 3.50 0.00 -3.50  |Fonds «Mutuelle chevaline suisse»

Fonds «von Frauen flr Frauen» 2 678.60 0.00 -678.60 |Fonds «des Femmes pour des Femmes»

Inforamafonds 3 431'316.17 418'175.72 -13'140.45  |Fonds Inforama

4400 100 Zentralverwaltung GEF 4400 100 Administration centrale SAP

Fonds flir ausserordentliche Unterstitzungen| 1 088'956.75 988'206.85 -749.90  |Fonds pour secours extraordinaires

4450 100 Universitare Psychiatrische 4450 100 Services psychiatriques univer-

Dienste Bern sitaires Berne

Unterstltzungsfonds 1 714'417.46 0.00 -714'417.46  |Fonds de secours

4460 100 Padagogisches Zentrum fiir 4460 100 Centre pédagogique de logo-

Horen und Sprache Miinchenbuchsee pédie et d'entrainement auditif Miinchen-
buchsee

Unterstltzungsfonds 1 369'044.24 367'489.95 -1'654.29  [Fonds de secours

Donatorenfonds 2 733'871.06 728'319.44 -5'651.62  |Fonds des donateurs

4465 100 Schulheim Schloss Erlach 4465 100 Foyer scolaire Chateau de Cer-
lier

Freizeitfonds 1 156'714.32 168'019.42 11'305.10  [Fonds de loisirs

4465 500 Schulheim Landorf Koniz - 4465 500 Foyer scolaire Landorf Schidssli

Schléssli Kehrsatz de Koniz et Kehrsatz

Heimfonds (ehemals Schulfonds und Freizeit- | 1 162'5662.38 1568'913.79 -3'648.59  [Fonds du foyer (fusion du fonds d'école et du

und Hiffsfonds) fonds des loisirs et d'aide)

4480 100 Psychiatriezentrum Miinsingen 4480 100 Centre psychiatrique de Miins-
ingen

Fonds der Patienten und Behinderten 1 737'043.73 0.00 -737'043.73  |Fonds des patients et handicapés
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Legat Vermdgen Vermdgen Veranderung
Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart
Ne 2015 2016
duleg
CHF CHF CHF
4485 100 Psychiatrische Dienste Biel- 4485 100 Services psychiatriques Jura
Seeland - Berner Jura, Bellelay bernois - Bienne-Seeland, Bellelay
Unterstiitzungsfonds 1 363'023.36 0.00 -363'023.36  |Fonds de secours
4540 500100 Regierungsstatthalteramt 4540 500100 Préfecture du Seeland
Seeland
Fonds BE 800 1 3'413.85 0.00 -3'413.85 |Fonds BE 800
4565 100 Jugendamt 4565 100 Office des mineurs
Ella Ganz-Murkowsky-Fonds 1 118'092.09 132'5612.19 14'420.10  [Fonds Ella Ganz-Murkowsky
4630 200 Bewé&hrungshilfe und alternati- 4630 200 Probation et formes particu-
ver Strafvollzug liéres d'exécution de peines
Fonds Unterstiitzung der Klientinnen und Kii- | 1 115'170.95 116'066.25 895.30 |Fonds de soutien des clients de la probation
enten der Bewahrungshilfe
4630 300 Strafanstalt Thorberg 4630 300 Etablissements de Thorberg
Freizeitfonds 1 7'107.00 14'221.90 7'114.90  |Fonds affecté aux loisirs
4630 400 Anstalten Witzwil 4630 400 Etablissements de Witzwil
Freizeit- und Theaterfonds 1 221'941.67 228'350.23 6'408.56 |Fonds affecté aux loisirs et au théétre
Hilfs- und Spendenfonds 2 40'158.25 29'600.06 -10'668.19  |Fonds d'aides et de dons
4630 500 Massnahmenvollzugszentrum 4630 500 Etablissements de St-Jean
St. Johannsen
Freizeitfonds 1 9'818.56 10'920.56 1'102.00  |Fonds des loisirs
Neustartfonds 2 10'348.92 10'241.72 -107.20  [Fonds de réinsertion
4630 600 Anstalten in Hindelbank 4630 600 Etablissements de Hindelbank
Unterstiitzungs- und Freizeitfonds 1 167'376.37 131'606.42 -35'769.95  |Fonds de soutien et des loisirs
4630 700 Jugendheim Préles 4630 700 Foyer de Préles
Fonds fir die Freizeitgestaltung 1 27'268.77 24'980.22 -2'288.55  |Fonds pour I'organisation des loisirs
4630 800 Jugendheim Lory 4630 800 Foyer Lory
Freizeitfonds 1 9'161.75 9'050.95 -110.80  [Fonds des loisirs
4630 900 Gefangnisse des Kantons Bern 4630 900 Prisons du canton de Berne
Unterstlitzungs- und Freizeitfonds der Ge- 1 338'113.30 388'427.60 50'314.30  |Fonds d'assistance et de loisirs des prisons

fangnisse des Kantons Bern, Regional- und
Bezirksgeféngnisse, Bewachungsstation
Inselspital

du canton de Berne, prisons régionales et de
district, division cellulaire de I'Hopital de I'lle
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Legat Vermdgen Vermbgen Veranderung
Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart
N2 2015 2016
duleg
CHF CHF CHF
4655 100 Amt fir Bevélkerungsschutz, 4655 100 Office de la sécurité civile, du
Sport und Militar sport et des affaires militaires
Kantonaler Fonds flr Aufgaben der Landes- 1 38'676.11 36'573.77 -2'102.34  [Fonds cantonal pour les obligations de la
verteidigung défense nationale
4730 100 Personalamt 4730 100 Office du personnel
Beistandsfonds fir das Personal der ber- 1 982'299.95 983'538.09 1'238.14  |Fonds d'assistance du personnel de I'admin-
nischen Kantonsverwaltung istration du canton de Berne
4800 100 Generalsekretariat ERZ 4800 100 Secrétariat général INS
Adolf Graber-Fonds 1 156'834.91 156'647.56 -187.35  |Fonds Adolf Graber
4820 400 Mittelschul- und Berufsbil- 4820 400 Office de I'enseignement secon-
dungsamt MBA daire du 2° degré et de la formation pro-
fessionnelle
Vroni Kappeler Fonds 1 245'831.07 235'271.48 -10'559.59  |Fonds Vroni Kappeler
4823 751 Zentralstelle fiir Berufs-, Stu- 4823 751 Service cantonal de I'orientation
dien- und Laufbahnberatung professionnelle
Legat Hugo von Arx, Muri 1 7'376.60 7'266.60 -110.00  |Legs Hugo von Arx, Muri
4823 753 Berufs-, Studien- und Laufbahn- 4823 753 Orientation professionnelle et
beratung Bern Mittelland personnelle Berne Mittelland
Rudolf und Ursula Streit-Fonds 1 18'484.55 22'686.85 4'202.30  [Ruolf et Ursula Streit-Fonds
Legat Heynau-Stiftung 2 33'729.25 49'355.45 15'626.20  |Legs Donation Heynau
4816 110 Gymnasium Bern-Kirchenfeld 4816 110 Gymnase Berne-Kirchenfeld
Schutfonds 1 723'194.18 720'300.87 -2'893.31  |Fonds scolaire
4816 120 Gymnasium Bern-Neufeld 4816 120 Gymnase Berne-Neufeld
Schuffonds 1 272'718.39 278'609.16 5'890.77  [Fonds scolaire
4816 130 Gymnasium Biel-Seeland (friiher 4816 130 Gymnase Bienne-Seeland
Seeland Gymnasium Biel) (ancien nom: Gymnase Seeland Bienne
Schutfonds 1 222'839.00 203'382.21 -19'456.79  |Fonds scolaire
4816 135 Franzésisches Gymnasium Biel 4816 135 Gymnase de francais Bienne
Caisse autonome 1 86'527.60 98'523.45 11'995.85 | Caisse autonome
4816 150 Gymnasium Burgdorf 4816 150 Gymnase Berthoud
Schulfonds 1 331'878.04 312'657.01 -19'221.08  |Fonds scolaire




GB 2016 @ RG 2016
Legate und unselbststandige Stiftungen

95

Legs et fondations non autonomes

Legat Vermdgen Vermdgen Veranderung
Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart
Ne 2015 2016
duleg
CHF CHF CHF

4816 160 Gymnasium Interlaken 4816 160 Gymnase Interlaken

Schulfonds 1 2'263.96 3'662.07 1'208.11  [Fonds scolaire

4816 170 Gymnasium Kéniz-Lerbermatt 4816 170 Gymnase Koniz-Lerbermatt

Schulfonds 1 6'896.71 10'802.06 3'906.35  |Fonds scolaire

4816 185 Gymnasium Thun (friiher: Gym- 4816 185 Gymnase de Thoune (ancien

nasium und Wirtschaftsmittelschule Thun- nom: Gymnase et Ecole supérieure de

Schadau) commerce Thoune-Schadau)

Fonds fir Veranstaltungen und Schilerpreise | 1 52'600.64 47'999.74 -4'600.90  |Fonds pour des événements et pour des prix
des éleves

4817 202 Gymnasium Hofwil 4817 202 Gymnase Hofwil

Schulfonds 1 11'970.74 33'566.61 21'695.87  |Fonds scolaire

4825 101 Gewerblich-Industrielle Berufs- 4825 101 Ecole professionnelle artisanale

schule Bern et industrielle de Berne

Schulfonds Anlagesparkonto 1 145'281.40 144'725.00 -556.40  |Fonds scolaire livret de caisse d'épargne

Flrsorgefonds 2 25'625.50 25'592.85 -32.65  [Fonds de prévoyance sociale

Emil Wuffli Fonds 3 66'815.60 66'779.45 -36.15  [Fonds Emil Wuffli

Schulfonds Kontokorrent 4 93'487.62 102'731.62 9'244.00  [Fonds scolaire compte courant

4825 103 Berufsbildungszentrum Biel 4825 103 Centre de formation profession-
nelle de Bienne

Spezialstiftung der Technischen Fachschule 1 168'815.89 160'068.09 -8'747.80  |Fondation spéciale lycée technique

Fonds Technische Fachschule 2 307'599.66 341'083.81 33'484.15  |Fonds du lycée technique

4825 104 Bildungszentrum Emme (friiher 4825 104 Centre de formation profession-

Berufsschule Emmental) nelle Emme (ancien nom: Ecole professi-
onnelle d'emmental)

Weiterbildungsfonds Berufsbildungszentrum 1 94'671.33 94'537.53 -133.80  |Fonds de formation continue du Centre de

Emme formation professionnelle Emme

Schulfonds Berufsbildungszentrum Emme 2 119'134.87 122'011.52 2'876.65 |Fonds d'école du Centre de formation pro-
fessionnelle Emme

Schulfonds Bildungszentrum Emme Standort | 3 131'848.68 126'019.13 -5'829.55  |Fonds d'école transformé en fonds d'école

Gartenbauschule Oeschberg du Bildungszentrum Emme site de I'école
d'horticulture d'Oeschberg

4825 106 Bildungszentrum Interlaken bzi 4825 106 Centre de formation Interlaken
bzi

Fonds fur Weiterbildung der Berufsgruppe 1 135'937.28 134'118.68 -1'818.60  |Fonds pour la formation continue du groupe

«Wirtschaft»

professionnel <Economie»
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Legat Vermdgen Vermbgen Veranderung
Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart
N2 2015 2016
duleg
CHF CHF CHF
4825 107 Berufsfachschule Langenthal 4825 107 Ecole professionnelle de Lan-
genthal
Schulfonds 1 127'701.06 151'035.26 23'334.20  |Fonds scolaire
4825 113 Berufsbildungszentrum fiir 4825 113 Ecole professionnelle artisanale
Industrie, Dienstleistung und Modegestal- et industrielle de Thoune (ancien nom
tung IDM (friiher Gewerblich-Industrielle Ecole professionnelle artisanale et indus-
Berufsfachschule Thun) trielle de Thoune)
Schuffonds 1 307'853.80 308'808.47 954.67  [Fonds scolaire
4825 200 Berufs-, Fach- und Fortbil- 4825 200 Berufs-, Fach- und Fortbil-
dungsschule Bern dungsschule Bern
Schutfonds 1 495'464.16 562'634.96 67'170.80  |Fonds scolaire
4825 201 Technische Fachschule Bern 4825 201 Lycée technique de Berne
(friiher Lehrwerkstétten Bern) (ancien nom: Ecole de métiers de Berne)
Schuffonds 1 147'794.20 140'843.76 -6'950.44  |Fonds scolaire
4825 205 Schlossbergschule Spiez 4825 205 Ecole schlossberg de Spiez
Schulfonds 1 25'446.17 25'031.27 -414.90  |Fonds scolaire
4825 603 Handelsmittelschule La Neu- 4825 603 Ecole supérieure de commerce
veville de La Neuveville
Spezialfonds 1 125'5648.22 125'369.42 -178.80  |Fonds spécial
4825 700 Schule fiir Holzbildhauerei 4825 700 Ecole de luthiers et de
Brienz sculpteurs sur bois de Brienz
Schller- und Reisekasse 1 13'290.30 9'537.15 -3'753.15 | Caisse pour les éleves et les déplacements
4825 803 Schule fiir Gestaltung Bern und 4825 803 Ecole d'Arts Visuels Berne et
Biel Bienne
Schuffonds 1 202'500.33 209'885.28 7'384.95  |Fonds scolaire
4825 804 Franz. Berufsbildungszentrum 4825 804 Centre de formation profession-
Bern (ceff) nel Berne francophone (ceff)
Schufonds 1 495'513.71 472'736.33 -22'777.38  |Fonds scolaire
Spezialfonds Gesundheit/Soziales 2 25'974.35 25'740.60 -233.75  |Fonds spécial de la division santé-social
Fonds spécial Commerce-Valinno 3 23'671.65 21'965.40 -1'706.25  |Fonds spécial Commerce-Valinno
4870 100 Kulturférderung 4870 Encouragement des activités cul-
turelles
Fonds Wettbewerb téte-a-téte 1 25'599.65 121'696.00 96'096.35  |Fonds concours téte-a-téte
BERNbilingue-Fonds 2 948.20 86.20 -862.00 |Fonds BERNbilingue
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Legat Vermdgen Vermdgen Veranderung
Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart
Ne 2015 2016
duleg
CHF CHF CHF
4890 200 Amt fiir zentrale Dienste 4890 200 Office des services centralisés
Abteilung Ausbildungsbeitrage Section des subsides de formation
Fonds Frsprecher Arthur Schneider 1 2'341'210.38 2'331'449.03 -9'761.35  |Fonds Me Arthur Schneider
Fonds de Harries fir Stipendien in Medizin 2 165'548.46 159'118.16 -6'430.30  |Fonds de Harries pour bourses en faveur de
und Kunst la médecine et de I'art
Ferdinand Louise Lenz Fonds fur die Schweiz| 3 862'826.66 845'276.26 -17'550.40  |Fonds Ferdinand Louise Lenz pour la Suisse
Mueshafen-Fonds 4 2'205'696.33 2'202'143.58 -3'652.75  [Fonds Mueshafen
Bangerter-Buser Fonds 5 58'803.19 58'635.84 -167.35  |Fonds Bangerter-Buser
Schulseckel-Fonds 6 186'697.87 186'604.17 -93.70  [Fonds du Schulseckel
52 20 300100 Jugendanwaltschaft Region 52 20 300100 Ministére public des
Berner Jura Seeland mineurs Jura bernois-Seeland
Weihnachtsfonds 1 22'214.60 22'096.00 -118.60  [Fonds de Noél
52 20 300400 Jugendanwaltschaft Region 52 20 300400 Ministére public de I'Ober-
Oberland land
Weihnachtsfonds 1 9'117.95 8'648.30 -569.65  [Fonds de Noél
Total 18'262'550.31 16'579'365.92 -1'751'870.89 |Total
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4.5 Ausweis ausgewahlter Institutionen 4.5 Présentation d'une sélection d'institutions
4.5.1 Sportfonds 4.5.1 Fonds du sport
Sportfonds 2015 2016 Verénderung | Fonds du sport
Ecart

CHF CHF CHF
Einnahmen Recettes
Zuweisung aus Lotteriefonds 14'600'000 10'600'000 -4'000'000 | Attribution du Fonds de loterie
Zinsen 2561287 261'395 10'108 | Intéréts
Ubriger Ertrag 5'544 0 -5'544 | Autres revenus
Total Einnahmen 14'856'831 10'861'395 -3'995'436 | Total recettes
Ausgaben Dépenses
Bau und Instandsetzung von Sportanlagen 4'411'590 7'734'670 3'323'080 | Construction / remise en état install. sportives
Sportmaterial 931'345 1'161'180 229'835 | Materiel sportif
Forderung Nachwuchs Breitensport 970'634 982'946 12'312 | Promotion releve sport de masse
Forderung Nachwuchs Leistungssport 1'990'548 1'953'972 -36'576 | Promotion releve sport de haut niveau
Forderung Kurswesen 77'438 283'5675 206'137 | Promotion cours
Forderung Besondere Massnahmen 203'096 257'450 54'354 | Promotion mesures particulieres
Sportliche Veranstaltungen und Wettkédmpfe 570'530 745'860 175'330| Manifestations et compétitions sportives
Européische Sportwettkémpfe 44'620 62'020 17'400 | Compétitions européennes
Verwaltungskosten 431'455 448'354 16'899 | Frais administratifs
Total Ausgaben 9'631'256 13'630'028 3'998'772 | Total dépenses
Total Einnahmen 14'856'831 10'861'395 -3'995'436 | Total recettes
Total Ausgaben 9'631'256 13'630'028 3'998'772 | Total dépenses
Ausgaben- / Einnahmentiiberschuss 5'225'575 -2'768'632 -7'994'207 | Excédent de dépenses / recettes
Bestandesnachweis 31.12.2015 31.12.2016 Etat de la fortune
Anfangsbestand Kontokorrent. 45'816'304 51'041'879 5'225'575 | Fortune initiale compte courant
Einnahmen- / Ausgabeniiberschuss 5'225'675 -2'768'632 -7'994'207 |Excédent de recettes / dépenses
Bestand Kontokorrent Sportfonds 51'041'879 48'273'247 -2'768'632 | Etat compte courant Fonds du sport
Bestand offene Verpflichtungen -17'416'050 -13'268'214 4'147'836 | Etat subventions promises
Nettobestand Sportfonds 33'625'829 35'005'033 1'379'204 | Fortune nette Fonds du sport
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4.5.2 Lotteriefonds 4.5.2 Fonds de loterie
Lotteriefonds 2015 2016| Verdnderung|Fonds de loterie
Ecart
CHF CHF CHF
Einnahmen Recettes
Gewinnanteil SWISSLOS 2015 58'584'058 53'272'734 -5'311'324 | Part des bénéfices SWISSLOS
Zinsen 0 0 0| Intéréts
Ubriger Ertrag 103'462 216'250 112'788| Autres revenus
Total Einnahmen 58'687'520 53'488'984 -5'198'536 | Total recettes
Ausgaben Dépenses
Kultur 4'105'388 3'132'181 -973'207 | Culture
Denkmalpflege 13'108'978 14'695'177 1'486'199 | Protection monuments historiques
Heimatschutz 588'000 547'970 -40'030 | Protection du patrimoine
Naturschutz 308'550 1'208'980 900'430 | Protection de la nature
Umweltschutz 21'260 0 -21'260 | Protection de I'environnement
Katastrophenhilfe 311200 120'000 -191'200 | Secours en cas de catastrophe
Entwicklungshilfe 1'980'393 1'989'175 8'782| Aide au développement
Wissenschaft 240'857 99'320 -141'537 | Projets scientifiques
Tourismus 604'050 841'730 237'680| Tourisme
Offentlicher Verkehr 8'730 0 -8'730| Transports publics
Wirtschaftsforderung 435'800 0 -435'800 | Développement économique
Institutionen und  Vereine 2'090'757 2'700'687 609'931 | Utilité publique ou bienfaisance
Wiederkehrende Beitrage 3'730'000 3'895'000 165'000| Subventions périodiques
Speisung FKA ERZ 11'894'592 10'600'000 -1'294'592 | Alimentation FAC INS
Speisung Sportfonds 14'600'000 10'600'000 -4'000'000 [ Alimentation Fonds du sport
Verwaltungskosten 463'732 413'064 -50'668 | Frais administratifs
Total Ausgaben 54'492'286 50'743'285 -3'749'001 | Total dépenses
Total Einnahmen 58'687'520 53'488'984 -5'198'5636 | Total recettes
Total Ausgaben 54'492'286 50'743'285 -3'749'001 | Total dépenses
Einnahmentiiberschuss 4'195'234 2'745'698 -1'449'536 | Excédent de recettes
Bestandesnachweis 31.12.2015 31.12.2016 Etat de la fortune
Anfangsbestand Kontokorrent 81'472'502|  122'467'736 40'995'234 | Fortune initiale compte courant
EinnahmenUberschuss 4'195'234 2'745'698 -1'449'536 | Excédent de recettes
Akontozahlung SWISSLOS Gewinnanteil 2015 36'800'000|  -36'800'000|  -73'600'000 | Paiement pour acomptes SWISSLOS Part de béné-
fices 2015
Akontozahlung SWISSLOS Gewinnanteil 2016 32'600'000 Paiement pour acomptes SWISSLOS Part de béné-
fices 2016
Bestand Kontokorrent Lotteriefonds 122'467'736| 121'013'434 -1'454'302 | Etat compte courant Fonds de loterie
Bestand offene Verpflichtungen -05'285'8567|  -62'300'567 2'985'290 | Etat subventions promises
abzlglich Akontozahlung SWISSLOS Gewinnanteil 2015  -36'800'000 36'800'000 | Moins paiement pour acomptes SWISSLOS Part de
bénéfices 2015
abzlglich Akontozahlung SWISSLOS Gewinnanteil 2016 -32'600'000 Moins paiement pour acomptes SWISSLOS Part de
bénéfices 2016
Nettobestand Lotteriefonds 20'381'879 26'112'867 5'730'988 | Fortune nette Fonds de loterie




100 GB 2016 @ RG 2016
Ausweis ausgewahlter Institutionen Présentation d'une sélection d'institutions

4.5.3 Kulturférderungsfonds 4.5.3 Fonds d'encouragement des activités cultu-

relles

Kulturférderungsfonds 2015 2016 Veranderung| Fonds d'encouragement des activités cul-

Ecart| turelles
CHF CHF CHF

Einnahmen Recettes

Zuweisung (Lotteriefonds) 11'894'592.00 10'600'000.00 -1'294'592.00|  Attribution (Fonds de loterie)

Zuweisung (Staatsmitte) 7'450'000.00 5'000'000.00|  -2'450'000.00| Attribution fonds publics généraux alloués par
le budget pour I'encouragement des activités
culturelles)

Zinsen 0.00 0.00 0.00| Intéréts

Total Einnahmen 19'344'592.00 15'600'000.00 -3'744'592,00|  Total recettes

Ausgaben Dépenses

Ausbezahlte Beitrage 13'359'634.12 15'221'439.87 1'861'805.75|  Contributions payées

Verwaltungskosten 535'500.00 716'820.00 181'320.00|  Frais administratifs

Total Ausgaben 13'895'134.12 15'938'259.87 2'043'125.75| Total dépenses

Total Einnahmen 19'344'592.00 15'600'000.00 -3'744'592.00|  Total recettes

Total Ausgaben 13'895'134.12 15'938'259.87 2'043'125.75|  Total dépenses

Einnahmen-/Ausgabeniiberschuss 5'449'457.88 -338'259.87 -5'787'717.75| Excédent de recettes/dépenses

Bestandesnachweis 31.12.2015 31.12.2016 Etat de la fortune

Anfangsbestand 11'894'679.02 17'344'136.90 5'449'457.88| Fortune initiale

Einnahmen-/Ausgabentberschuss 5'449'457.88 -338'259.87 -5'787'717.75|  Excédent de recettes/dépenses

Bestand Kulturférderungsfonds 17'344'136.90 17'005'877.03 -338'259.87| Etat Fonds d'encouragement des activités
culturelles

Bestand offene Verpflichtungen -7'1567'5631.80 -7'159'445.95 -1'914.15|  Etat engagements ouverts

Nettobestand Kulturférderungsfonds 10'186'605.10 9'846'431.08 -340'174.02| Fortune nette Fonds d'encouragement des

activités culturelles
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4.5.4 Arbeitslosenkasse 4.5.4 Caisse de chémage
Betrag Betrag Verénderung
Montant Montant Ecart
Betriebsabrechnung und Bilanz 2015 2016 Compte d'exploitation et bilan
CHF CHF CHF

Aufwand 368'065'070.72 419'542'460.37 51'477'389.65| Charges

Leistungen ALE, KAE, SWE, IE 304'555'193.05 340'848'452.20 36'293'269.15|  Prestations pour indemnité de cho-
mage, indemnité en cas de travail
réduit, indemnité d'intempérie, indem-
nité pour insolvabilité

Leistungen Préventivmassnahmen 51'882'135.30 65'714'237.95 13'832'102.65| Prestations mesures de prévention

Verwaltungsaufwand 11'611'223.66 12'950'237.37 1'339'013.71|  Frais administratifs

Abschreibungen 245.25 2'330.00 2'084.75|  Amortissements

Ubriger Aufwand 16'273.46 27'202.85 10'929.39|  Autres charges

Vorschussleistungen VL Bilaterale 0.00 0.00| Avances AEP, Accords Bilatéraux

Ertrag 362'170'034.35 416'224'253.12 54'054'218.77| Revenus

Vorinkasso Soz.-Beitrage VP 23'663'147.40 25'629'320.90 1'966'173.50|  Encaissement Ass.soc.des Assuré

Leistungen aus Fonds 337'000'000.00 389'900'000.00 52'900'000.00|  Prestations des Fonds

Zinsertrage 0.00 0.00 0.00|  Produit des intéréts

Ertrag aus Kassentrégerhaftung 35'926.70 3'205.95 -32'720.75|  Revenus sur responsabilité des fonda-
teurs de caisses

Ertrag aus Rickforderungen 0.00]  Revenus sur demandes en restitution

Insolvenzentschadigungen 1'423'778.18 633'000.14 -790'778.04|  Indemnités d'insolvabilité

Ubrige Ertrage 47'182.07 58'726.13 11'5644,06|  Autres revenus

Saldo Ertrag ./. Aufwand = Erfolg -5'895'036.37 -3'318'207.25 2'576'829.12|  Solde revenus ./. charges

Aktiven 22'238'907.25 21'539'691.75 -699'215.50|  Actif

Kasse 3'605.40 2'623.45 -881.95| Caisse

Bank 4'294'728.93 199'975.58 -4'094'753.40|  Banque

Debitoren 17'742'385.52 20'831'173.57 3'088'788.05| Débiteurs

Mobilien 178'066.00 492'801.00 314'735.00|  Biens mobiliers

Transitorische Aktiven 20'221.35 13'118.15 -7'103.20|  Actifs transitoires

Passiven 22'238'907.25 21'539'691.75 -699'215.50| Passif

Kreditoren 969'512.77 1'279'279.12 309'766.35|  Créanciers

Transitorische Passiven 29'951.00 27'636.60 -2'314.40|  Passifs transitoires

Riickstellungen 14'937'283.30 17'248'823.10 2'311'5639.80| Provisions

Betriebskapital 6'302'160.18 2'983'952.93 -3'318'207.25|  Capital de roulement
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4.5.5 Regionale Arbeitsvermittlung - Logistik 4.5.5 Service régional de I'emploi - Logistique des
arbeitsmarktliche Massnahmen - Kantonale mesures du marché du travail - Postes canto-
Amtstelle nach AVIG naux selon LACI

Betrag Betrag Verdnderung
Montant Montant Ecart
Betriebsabrechnung und Bilanz 2015 2016 Compte d'exploitation et bilan
CHF CHF CHF

Aufwand 49'139'083.55 52'897'050.51 3'757'966.96| Charges

Personalkosten 41'872'260.05 44'314'222.62 2'441'962.57|  Charges de personnel

Raumkosten 3'751'821.20 3'685'884.75 -65'936.45|  Locaux

Blromaterial 386'255.25 377'692.31 -8'662.94|  Fournitures de bureau

Gebuhren und Versicherungen 455'161.20 411'760.30 -43'400.90  Emoluments et assurances

Reisekosten 271'880.95 274'952.20 3'071.25|  Frais de déplacement

EDV-Betriebskosten 1'144'567.37 1'181'723.97 37'156.60| Charges informatiques d'exploitation

Schulungskosten 536'002.90 531'849.95 -4'152.95|  Frais de formation

Einrichtungskosten 509'213.85 1'889'466.31 1'380'252.46| Equipement

Diverse Kosten 211'920.78 229'498.10 17'677.32|  Divers

Ertrag 49'139'083.55 52'897'050.51 3'757'966.96| Revenus

Betriebsbeitrag Bund: Subvention fédérale a I'exploitation :

- Akontozahlungen 42'212'532.00 46'229'625.00 4'016'993.00| - acomptes

- Restguthaben 6'5654'892.40 6'195'482.76 -369'409.64| - avoir restant

Erwerbsersatz EO 8'926.50 8'731.10 -195.40|  Compensation du gain APG

Einnahmen Stadt Bern 0.00| Recettes de la vile de Berne

Ubriger Ertrag 362'732.65 463'311.65 100'679.00|  Autres recettes

Saldo Ertrag ./. Aufwand 0.00 0.00 0.00| Solde revenus ./. charges

Aktiven 6'873'507.73 6'617'132.25 -256, 375.48|  Actif

Bank 303'625.93 395'699.79 92'173.86| Banque

Debitoren 15'089.40 25'949.70 10'860.30|  Debiteurs

Investitionen (durch Bund finanziert und 0.00| Investissements (financés et portés a

aktiviert) I'actif par la Confédération)

Guthaben Bund 6'654'892.40 6'195'482.76 -359'409.64|  Avoir Confédération

Passiven 6'873'507.73 6'617'132.25 -256, 375.48| Passif

Kreditoren 3'921'743.45 4'683'908.02 762'164.57|  Créanciers

Saldo Kontokorrent Kanton Bern 2'951'764.28 1'933'224.23 -1'018'5640.05|  Solde compte courant canton de Berne
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4.5.6 Berner Fachhochschule 4.5.6 Haute école spécialisée bernoise
Bilanz Bilan
31.12.2015 31.12.2016

in Tausend CHF en milliers de CHF

Aktiven Actifs

Fliissige Mittel 24'326 7'518| Liquidités

Kontokorrent Finanzverwaltung Kanton Bern 24'633 45'724 | Compte courant administration des finances du canton de
Beme

Wertschriften 20'996 24'322 | Titres

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 31'5634 29'854 | Créances résultant de livraisons et de prestations envers des
tiers

Sonstige kurzfristige Forderungen 175 201|Autres créances a court terme

Aktive Rechnungsabgrenzung 6'846 7'756 | Actifs de régularisation

Total Umlaufvermdgen 108'510 115'375| Total des actifs circulants

Sachanlagen 26'856 24'817 | Immobilisations corporelles

Finanzanlagen 297 296 | Immobilisations financiéres

Immaterielle Anlagen 3'698 3'010|Immobilisations incorporelles

Total Anlagevermdgen 30'851 28'123 | Total des immobilisations

Total Aktiven 139'361 143'498 | Total des actifs

Passiven Passifs

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0 0|Engagements financiers a court terme

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6'617 4'457 |Engagements courants provenant de livraisons et de presta-
tions de tiers

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 2'034 2'086 | Autres engagements a court terme

Kurzfristige Ruckstellungen 11'388 12'829| Provisions a court terme

Passive Rechnungsabgrenzungen 37'020 38'808 | Passifs de régularisation

Total kurzfristiges Fremdkapital 57'059 58'180 | Total des capitaux étrangers a court terme

Langfristige Ruckstellungen 7'326 6'373|Provisions & long terme

Langfristige Ruckstellungen aus Vorsorgeverbindlichkeiten 36'625 37'882 | Engagements envers des institutions de prévoyance

Total langfristiges Fremdkapital 43'951 44'255| Total des capitaux étrangers a long terme

Total Fremdkapital 101'010 102'435 | Total des capitaux étrangers

Kapitalreserven 38'571 38'351| Réserves de capital

Eigene Aktien 0 0|Actions propres

Jahresergebnis -220 2'712 |Résultat annuel

Total Eigenkapital exkl. Minderheitsanteile 38'351 41'063 | Total des capitaux propres hors participations minoritaires

Minderheitsanteile 0 0| Participations minoritaires

Total Eigenkapital 38'351 41'063 | Total des capitaux propres

Total Passiven 139'361 143'498 | Total des passifs

Allféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Les différences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.
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Erfolgsrechnung Compte de résultat

2015 2016

in Tausend CHF en milliers de CHF
Beitrag Kanton Bern geméss Leistungsauftrag 111'280 112'930| Contribution du canton de Berne conformément au MP
Grundbeitrag Bund 54'620 53'160 | Contribution fédérale de base
Beitrége anderer Kantone 43'081 42'570 | Contributions d'autres cantons
Projektbeitrage SNF 6'165 5'455 | Subventions de projet du FNS
Projektbeitrage KTl 8'231 8'879 | Subventions de projet du CTI
Projektbeitrége internationale Organisationen 1'724 1'814 | Subventions de projet d'organisations internationales
Ubrige Projektbeitrdge 17'900 18'443| Autres subventions de projet
Weiterbildungsertrage 18'035 18'724 | Revenus formation continue
Dienstleistungsertrage 3'842 2'904 | Revenus prestations de service
Studiengeblihren 10'246 10'496 | Ecolages
Sonstiger Ertrag 13'715 14'565 | Autres revenus
Erldsminderungen 240 -738 | Diminution des produits
Total Betriebsertrag 289'079 289'202 | Total des revenus d'exploitation
Personalaufwand 238'285 232'054 | Charges de personnel
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 41'531 46'494 | Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Abschreibungen 9'388 8'982 | Amortissements
Beitrage 0 0] Contributions
Total Betriebsaufwand 289'204 287'530| Total des charges d'exploitation
Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) -125 1'672| Résultat d'exploitation avant intéréts et impdt (EBIT)
Finanzertrag 5'749 1'724 | Revenus financiers
Finanzaufwand 5'864 714 Charges financieres
Fondszuweisung 100 80| Allocation des fonds
Fondsverwendung 120 110 | Utilisation des fonds
Finanzergebnis -95 1'040| Résultat financier
Betriebsergebnis -220 2'712| Résultat d'exploitation avant impot (EBT)

Aliféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Les différences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.
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4.5.7 Padagogischen Hochschule 4.5.7 Haute école pédagogique
Bilanz Bilan
31.12.2015 31.12.2016
in Tausend CHF en milliers de CHF
Aktiven Actifs
Flissige Mittel 6'278 7'061 | Liquidités
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 9612 9775 Créances résultant de livraisons et de prestations envers
des tiers
Andere kurzfristige Forderungen 1 1 |Autres créances a court terme
Vorréte und angefangene Arbeiten 7 7|Marchandises, fournitures et travaux en cours
Aktive Rechnungsabgrenzung 2'092 409 | Actifs de régularisation
Total Umlaufvermégen 17'890 17'253| Total des actifs circulants
Sachanlagen 95 106 | Immobilisations corporelles
Finanzanlagen 0 0{Immobilisations financieres
Immaterielle Anlagen 110 83 |Immobilisations incorporelles
Total Anlagevermbgen 205 189 | Total des immobilisations
Total Aktiven 18'095 17'442| Total des actifs
Passiven Passifs
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1'040 718 | Engagements courants provenant de livraisons et de pres-
tations de tiers
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 4 4| Autres engagements & court terme
Kurzfristige Riickstellungen qr2 848 | Provisions a court terme
Passive Rechnungsabgrenzungen 3878 5'180 | Passifs de régularisation
Total kurzfristiges Fremdkapital 5'894 6'750| Total des capitaux étrangers a court terme
Langfristige Verbindlichkeiten gegeniiber Vorsorgeinrichtun- 15'074 15'084 | Engagements a long terme envers des institutions de pre-
gen voyance
Langfristige andere Verbindlichkeiten 607 662 | Autres engagements a long terme
Langfristige Ruckstellungen 1'921 1'498 | Provisions a long terme
Total langfristiges Fremdkapital 17'602 17'244 | Total des capitaux étrangers a long terme
Total Fremdkapital 23'496 23'994 | Total des capitaux étrangers
Er6finungsbilanz -3'936 -5'400 | Bilan d'ouverture
Jahresergebnis -1'464 -1'153 | Résultat annuel
Total Eigenkapital -5'400 -6'553 | Total des capitaux propres
Total Passiven 18'096 17'441 | Total des passifs

Aliféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Les différences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.
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Erfolgsrechnung Compte de résultat

2015 2016
in Tausend CHF en milliers de CHF
Grundfinanzierung 73'045 76'061 [Financement de base
Forschungertrége Drittmittel 647 617 |Revenus de tiers provenant de la recherche
Studiengeblhren 3'904 4'036 | Taxes universitaires
Ubriger Ertrag 4'811 2'478 | Autres produits
Erldsminderungen 0 0| Diminution des produits
Total Betriebsertrag 82'407 83'192| Total des revenus d'exploitation
Personalaufwand 73'981 71'679| Charges de personnel
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 8'125 9'484 | Charges de biens et services et autres charges d'exploita-

tion

Abschreibungen 393 128 | Amortissements
Beitrage 1'296 2'995 | Contributions
Total Betriebsaufwand 83'795 84'286 | Total des charges d'exploitation
Betriebsergebnis -1'388 -1'094 | Résultat d'exploitation
Finanzertrag 13 1|Revenus financiers
Finanzaufwand 16 5| Charges financieres
Investitionsrechnung 0 0|Budgétaisation de capital
Finanzergebnis -3 -4|Résultat financier
Ordentlihces Ergebnis -1'391 -1'098 | Résultat décent
Fondsergebnis -73 -55 | Résultat des fonds
Jahreserfolg -1'464 -1'153 | Résultat annuel

Alifallige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Les différences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.
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4.5.8 Universitit Bern 4.5.8 Université de Berne
Bilanz Bilan
31.12.2015 31.12.2016

in Tausend CHF en milliers de CHF

Aktiven Actifs

Flissige Mittel 203'475 244'902 | Liquidités

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 27'430 24'959 | Créances résultant de livraisons et de prestations envers des
tiers

Sonstige kurzfristige Forderungen 23'630 29'357 | Autres créances a court terme

Vorréte und angefangene Arbeiten 5'627 6'374 | Marchandises, fournitures et travaux en cours

Aktive Rechnungsabgrenzung 59'844 70'729 | Actifs de régularisation

Total Umlaufvermdgen 320'006 376'321 | Total des actifs circulants

Sachanlagen 45'385 46'373 | Immobilisations corporelles

Finanzanlagen 111'5637 96'398 | Immobilisations financieres

Immaterielle Anlagen 20'637 20'863 | Immobilisations incorporelles

Total Anlagevermégen 177'559 163'634 | Total des immobilisations

Total Aktiven 497'564 539'955 | Total des actifs

Passiven Passifs

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 131'412 135'606 | Engagements financiers a court terme

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 16'249 17'723| Engagements courants provenant de livraisons et de presta-
tions de tiers

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 2'400 1'553 | Autres engagements a court terme

Kurzfristige Riickstellungen 20'133 20'729 | Provisions a court terme

Passive Rechnungsabgrenzungen 7'632 7'317 | Passifs de régularisation

Total kurzfristiges Fremdkapital 177'826 182'928 | Total des capitaux étrangers a court terme

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1'410 1'256 | Engagements financiers a long terme

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 0 0|Autres engagements & long terme

Langfristige Ruckstellungen 27'252 32'392 | Provisions a long terme

Langfristige Rckstellungen aus Vorsorgeverpflichtungen 97'200 94'000 | Engagement envers des institutions de prévoyance

Total langfristiges Fremdkapital 125'862 127'648 | Total des capitaux étrangers a long terme

Total Fremdkapital 303'688 310'576 | Total des capitaux étrangers

Er6ffnungsbilanz 126'922 126'922 | Bilan d'ouverture

Kapitalreserven 50'195 66'954 | Réserves de capital

Eigene Aktien 0 0]Actions propres

Jahresergebnis 16'759 35'503| Résultat annuel

Total Eigenkapital exkl. Minderheitsanteile 193'876 229'379| Total des capitaux propres hors participations minori-
taires

Minderheitsanteile 0 0| Participations minoritaires

Total Eigenkapital 193'876 229'379| Total des capitaux propres

Total Passiven 497'564 539'955 | Total des passifs

Aliféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Les différences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.




108

Ausweis ausgewahlter Institutionen

GB 2016 @ RG 2016

Présentation d'une sélection d'institutions

Erfolgsrechnung Compte de résultat
2015 2016
in Tausend CHF en milliers de CHF
Beitrag Kanton Bern gemass Leistungsauftrag 302'950 307'360 | Contribution du canton de Berne conformément au MP
Grundbeitrag Bund 91'718 93'829 | Contribution fédérale de base
Beitrége IUV 100'451 104'420 | Contributions AlU
Projektbeitrage SNF 101'315 98'000 | Subventions de projet du FNS
Projektbeitrége internationale Organisationen 30'246 27'463 | Subventions de projet d'organisations internationales
Ubrige Projektbeitrage 53717 61'347 | Autres subventions de projet
Studiengebihren 17'882 18'116 | Taxes universitaires
Ertrage aus standigen Dienstleistungen 68'168 70'784 | Revenus de services permanents
Sonstiger Ertrag 58'544 62'043 | Autres revenus
Erlésminderungen -790 -318 | Diminution des produits
Total Betriebsertrag 824'201 843'044 | Total des revenus d'exploitation
Personalaufwand 535'875 541'853| Charges de personnel
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 127'021 125'261 | Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Abschreibungen 11'449 12'890 | Amortissements
Beitrdge 134'162 129'748 | Contributions
Total Betriebsaufwand 808'507 809'752 | Total des charges d'exploitation
Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 15'694 33'292 | Résultat d'exploitation avant intéréts et imp6t (EBIT)
Finanzertrag 3157 3'290| Revenus financiers
Finanzaufwand 2'092 1'079| Charges financieres
Finanzergebnis 1'065 2'211 | Résultat financier
Betriebsergebnis 16'759 35'503 | Résultat d'exploitation avant imp6t (EBT)

Aliféllige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Les différences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.
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Crédits supplémentaires et dépassements de crédit

5 Kreditwesen 5 Crédits
5.1 Nachkredite und Kreditiiberschreitungen 5.1 Crédits supplémentaires et dépassements de
crédit
Vom Grossen Rat oder Beschluss Voranschlag | Nachkredit Kreditiber- Total Rechnung [Crédits supplémentaires et
Regierungsrat bewilligte 2016 bewilligt schreitung | beansprucht 2016 dépassements de crédit
Nachkredite und bewilligt autorisés par le Grand
Kreditiiberschreitungen Arrété Budget 2016 |  Crédit Dépassement | Total utilisé | Compte Copsel_l ou le Conseil-
supplé- de crédit ap- 2016 |exécutif
prouvé
Bezeichnung RRB / ACE CHF CHF CHF CHF CHF Designation
GRB / AGC
Behdrden Autorités
Besondere Rechnung Compte spécial
Regierungsrat Conseil-exécutif
307 Rentenleistungen 0998/2016 850'000 150'000 114'934 964'934|307 Prestations aux retraités
Total 850'000 150'000 114'934 964'934 | Total
Gesundheits- und Fiirsorge- PSS OIS
o lique et de la prévoyance

direktion .

sociale
Flihrungsunterstitzung, rech- Soutien aux fonctions de direc-
tliche und weitere Dienstleis-  |0137/2017 12'904'354 303'700 521'691|  13'426'045 |tion, services généraux et pres-
tungen tations juridiques
Verbraugherschgtz und 0139/2017 9171592 70'800 70735 9242307 Protection dles consomma-
Umweltsicherheit teurs et de I'environnement
Exstenzsmherung und Integra- 1100/2015 7844184 298'000 0 7383105 IGa/rantK.a du minimum vital et
tion intégration
Angebote fur Menschen mit Aide aux personnes ayant des
einem Pflege-, Betreuungs-,  |0138/2017 33'262'772 407'300 407'232|  33'677'004 |besoins particuliers de soins,
besonderen Bildungsbedarf d'assistance ou de formation
Total 63'182'902 1'009'800 999'658| 63'728'481|Total
P e D|re_ct|on de la justice, des

- L affaires communales et des

Kirchendirektion . o

affaires ecclésiastiques
Raumordnung 0223/2017 7'453'438 354'155 354'154 7'807'592 |Organisation du territoire
Differenzierte Jugendhil- 0213/2017 0'908'645 213843 913842 01449487 Mesures différenciées d'aide a
femassnahmen la jeunesse
Pfarramtliche Versorgung der Dotation des paroisses en
Kirchgemeinden und Bezee- 1, 47 72'760'442 219856 219'855| 729801207 [2CCIESESUES et suNi des
hung zwischen Kirche und ministéeres astoraux et presby-
Staat téraux, relations entre I'Eglise
Kindes- und Erwachsenen- —|5y000017 | 1o1'550306|  10'878'239 10'878'230|  132'430'544]/\ULCTIE 0@ protection de
schutzbehdrde I'enfant et de I'adulte
Total 203'994'831| 10'878'239 787'854| 11'666'090| 215'660'920|Total
Polizei- und Militardirektion 2 ERENCILTRIEICEES

affaires militaires
Freiheitsentzug und Betregung 0082/2017 79'893'553 1'800'000 1735'145|  81'608'698 Plnvatlon de liberté et mesures
(Erwachsene und Jugendliche) d'encadrement
Migration und Personenstand  {0083/2017 22'301'970|  10'300'000 10'208'781|  32'510'751 |Polulation et immigration
Total 102'195'523| 12'100'000 11'943'926| 114'139'449|Total
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Vom Grossen Rat oder Beschluss Voranschlag | Nachkredit Kredittiber- Total Rechnung [Crédits supplémentaires et
Regierungsrat bewilligte 2016 bewilligt schreitung | beansprucht 2016  |dépassements de crédit
Nachkredite und bewilligt autorisés par le Grand
Kreditiberschreitungen | Arréte Budget2016 | Crédit | Dépassement | Total utiisé | Compte |Conseil oule Conseil-
supplé- de crédit ap- 2016 exécutif
prouvé
Bezeichnung RRB / ACE CHF CHF CHF CHF CHF Designation
GRB/AGC
Finanzdirektion Direction des finances
Informatik und Organisation ~ {0078/2017 79'907'990 4'600'000 4'509'708|  84'417'698 |Informatique et organisation
Total 79'907'990 4'600'000 4'509'708| 84'417'698|Total
Erziehungsdirektion Dlrec?tlon de l'instruction
publique

Mittelschulen und Berufsbil-  {0047/2017 470173959 13'800'000 13'798'002|  487'902'050 Ecoles moyennes et formation
dung 0081/2017 professionnelle
Zentrale Dienstleistungen 0205/2017 13'5673'508 245'000 244'622|  13'818'130|Services centralisés
Total 487'747'467| 13'800'000 245'000| 13'972'714| 501'720'180 |Total

; Total crédits supplémen-
Total Nachkredite und 937'878'713|  41'528'239 2'042'654|  43'207'030| 980'631'662 [taires et dépassements de
Kreditliberschreitungen .

crédit
5.2 Kreditiibertragungen 5.2 Reports de crédit
5.2.1 Kreditiibertragungen Berichtsjahr 5.2.1 Reports de crédit sur I'exercice sous rapport
Vom Regierungsrat bewilligte Beschluss Saldo des nicht | Projektkosten Betrag Kredit- Reports de crédit de I'exercice
Kreditlibertragungen vom Vorjahr be_amspruchten Yer- iibertragung 2015/ sous rapport a l'exercice suivant
. o pflichtungskredits 2016 "
in das Berichtsjahr 2015 autorisés par le CE
Arrété Solde crédit Crédit du projet | Montant du report
d'engagement de crédit 2015/
2015 non utilisé 2016

Bezeichnung RRB / ACE CHF CHF CHF [ Désignation
Gesundheits- und Fiirsorgedirek- Direction de la santé publique et
tion de la prévoyance sociale
Produktgruppe Groupe de produits
FUhrungsunterstitzung und weitere | 5o48/0016 1'568'206.00 £'950'000.00 218:000.00 | Soutien aux fonctions de direction et
Dienstleistungen services généraux
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5.2,2 Kreditiibertragungen Folgejahr 5.2.2 Reports de crédit sur I'exercice suivant
Vom Regierungsrat bewilligte Beschluss Saldo des nicht Projektkosten Betrag Kredit- Reports de crédit de I'exercice
Kreditlibertragungen vom Beri- beanspruchten Ver- tbertragung 2016/ |sous rapport a |'exercice suivant
chts-jahr in das Folgejahr pflichtungskredits 2017 autorisés par le CE
2016
Arrété Solde crédit Crédit du projet Montant du report
d'engagement de crédit 2016/
2016 non utilisé 2017
Bezeichnung RRB / ACE CHF CHF CHF | Désignation
Justiz-, Gemeinde- und Kirchendi- Direction de la justice, d<.es affalre’s
. communales et des affaires ecclé-
rektion .
siastiques
Produktgruppe Groupe de produits
Steuerung der dezentralen Verwal- 0215/2017 0'509'807.75 850'000.00 35/062.00 Plloltalge de I'administration décen-
tung und Ressourcen tralisée et des ressources
5.3 Objektkredite 5.3 Crédits d'objet
5.3.1 Abgerechnete einjahrige Objektkredite 5.3.1 Crédits d'objet annuels bouclés (compétence
(Zustandigkeit Regierungsrat oder Grosser Conseil-exécutif ou Grand Conseil)
Rat)
Vom Grossen Rat oder Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Abweichung | Crédits d'objects annuels
Regierungsrat be-willigte Arrété bouclés, incl. crédits
abgerechnete einjéhrige complémentaires, autorisés
Objekt-kredite inkl. o par le Grand Conseil ou le
Zusatzkredite Montan:t LD Ecart] G onseil-exécutif
approuvé
Bezeichnung il Désignation
GRB/AGC CHF CHF CHF %
Gesundheits- und D|rec_:t|on de la santé
. L publique et de la
Firsorgedirektion . .
prévoyance sociale
Verselbststandigung; ToAn! oa! . Autonomisation ; crédit de
Ausfuhrungskredit ICT 0960/2015 5'860°000 5489997 370408 63 réalisation TIC
Verselbststandigung A p Autonomisation ; crédit de
Ausfiinrungskredit ERP UpD | 0981/2018 1700000 1700000 Ol 00| calsation TIC aux SPU
, . ) Personnes aveugles et
Blnde- und Sehbehinderte; | 450 116 773'500 773'500 0|  0.0|malvoyantes ; rénovation,
Sanierung PK s
crédit d’étude
Zusatzkredit Tour de France . . Crédit complémentaire Tour
2016 1189/2016 141'500 0 -141'500| -100.0 de France 2016
Verselbststandigung; Autonomisation ; crédit de
Ausfuhrungskredit HR- 1468/2015 740'000 826'227 86'227 11.7 | réalisation systémes RH
Systeme
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Vom Grossen Rat oder Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Abweichung | Crédits d'objects annuels
Regierungsrat be-willigte | Arraté bouclés, incl. crédits
abgerechnete einjahrige complémentaires, autorisés
Objekt-kredite inkl. o par le Grand Conseil ou le
Zusatzkredite Montan’t L Ecart| 6 onseil-exécutit
approuvé
Bezeichnung i Désignation
GRB/AGC CHF CHF CHF %
T, e D|re_ct|on de lajustice, des
. N affaires communales et des
Kirchendirektion . .
affaires ecclésiastiques
ABA Al Sammelbeschluss - A . ABA Al Sammelbeschluss
gebundene Ausgaben 2016 1292/2015 3435000 3004775 430225 125 gebundene Ausgaben 2016
Polizei- und Militardirektion 2ICHRICD IEDCACED
affaires militaires
In.terkantonale Polizeischule 0195/2004 3'873'062 4'364'933 491171 127 Egolg intercantonale de police
Hitzkirch Hitzkirch
Bergrettung im Kanton Bem | 0739/2015 221000 221000 0|  op|Suvetage en montagne dans
le canton de Berne
Beitrag SAZ 0807/2016 1'203'000 11009'562 193438|  -16.1 ggt;,a;'on aa fondation du
Autobahnpolizeidienst A5 Biel- . . Service de police autoroutiere
Luterbach 1051/2005 91200 91200 0 00 A5 Bienne-Luterbach
Entschad|gunlg 1090/2000 215'000 210'968 4030 19 Indemnisation service
Seerettungsdienst sauvetage lac
Wartung POLYGOM 1264/2013 11252000 1'166'965 85045 -6.8|Mamenance POLYCOM
Infrastruktur Infrastructure
Betrieb, Wartung und Unterhalt 1995/2015 19'413'000 11'823'507 589'493 47 Exploﬂanon, maint. et entretien
ICT-Infrastruktur infrastruct TIC
Kontrolle ruhender Verkehr 1302/2014 535'000 533'996 11004 09 Controle de stationnement ville
Stadt Ben de Berne
Betn?bl und Unterhalt des 1303/2014 972'708 934664 38044 39 Explqtahon et en.t.rehgn
Mobilisierungssystems systéme de mobilisation
Straf- und Massnahmenvollzug 1408/2016 16'945'000 14'367'997 2577'003| 152 Exécution des penesl et
AJV-extern mesures externes a |'OEJ
Un|form|erur1g.der 1530/2014 5'405'000 44061487 78513 -18.1 Achat d'uniformes de la police
Kantonspolizei cantonale
Ersatz, Wartungs- und ALt Arn . Remplacement, frais entretien
Eichkosten RLGK 1576/2015 2'005'000 1'942'972 -62'028 -3.1 ot talonnage FR/CV
Autobahnpolizeidienst . . Service de police autoroutiere
N1/NS 2298/2004 318'800 318'800 0 0.0 N1/N5
Kooperationszentren CCPD  |2298/2005 200000 86'088 -113'912|  -57.0|Centres de coopération CCPD
Koordinationsstelle Service de coordination contre
Bekampfung 3327/2002 156'000 117'580 -38'420| -24.6 T
ST la cybercriminalité
Internetkriminalitat
Finanzdirektion Direction des finances
Abgeltung Zentrumslasten 0937/2016 90'844'000 90'844'000 0 0.0 [ndem. forfeyt. charges de
2016 centre urbain 2016
Produkte und Dienstleistungen . . 002! ) Produits et prestations de
KAIO (gebunder) 1244/2015 64'720'000 57'426'170 7'293'830 11.3 1010 (ides)
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Vom Grossen Rat oder Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Abweichung | Crédits d'objects annuels
Regierungsrat be-willigte | Arraté bouclés, incl. crédits
abgerechnete einjahrige complémentaires, autorisés
Objekt-kredite inkl. S par le Grand Conseil ou le
Zusatzkredite Montanj( L Ecart] G onseil-exécutif
approuvé
Bezeichnung i fos Désignation
GRB/AGC CHF CHF CHF %
Produkte und Dienstleistungen 197412015 9'480'000 5138812 4341188| 458 E’roduns et prestations de
KAIO (neu) ['0I0 (nouvelles)
Systembetreuung prod. . . Eoq i Entretien des systemes
Informatksystem (FV) 1479/2015 4'580'000 4'058'502 521'498 11.4 informatiques prod. (A)
Systembetreuung prod. 1558/2015 13'357'200 111207132 2130'068|  -16.0| Systembetreuung prod
Informatiksysteme (SV)
Erziehungsdirektion D|re9t|on de l'instruction
publique
Kantonsbeitrag 2016 an die . e . Participation financiere 2016
HEP- BEJUNE 0025/2016 6'206'000 6'151'034 -54'966 -0.9 HEP-BEJUNE
Kantonsbeitrag 2016 an HES- Ao . . Participation financiere pour
30 und HE-ARC 0026/2016 12'068'818 12'042'524 -26'294 -0.2 HES-S0 et HE-Arc
Allg. Musikschulen Kt. Bemn g o A _n 4| Ecoles de musique du canton
Kantonsbeitrage 2015 0105/2015 17041000 16'973'368 67612 04 de BE,subventions 2015
Beitrag 2016 an diie HiH Ziirich |0376/2016 450'500 361'850 88'650|  -19.7 gfrri‘;ﬂb““o” 2016 poura HiH
Bgtrage 2016 an ausserkant. 0377/2016 4'900'000 1057563 149'437 34 Contributions 2016 aux HEP
pad. Hochschulen extracantonale
Beitrage 2016 an ausserkanto- 0378/2016 351001000 35'298'690 198'690 06 Contributions 2016 aux HES
nale Fachhochschulen extracantonales
Beﬂragg 201. 6 an ausserkanto- 0477/2016 37'317'860 37'317'860 0 0.0 Contnbgnonls 201 6 aux can-
nale Universitaten tons universitaires
Kantonsbeitrage Schiilertrans- 0565/2015 3'500'000 3'646'301 146'301 49 Subventlonls, gant. pour le
portkosten 2015 transport d'éleves
Zusatzkredit Schilertransport- . . . Subventions transports
kosten SJ 2014/2015 0708/2016 146301 1'900 ABL0T] 98T pteves, année 2014/2015
Kinospielfilm MARIO von M. , , film de fiction MARIO de M.
Gisler, CARAC Film AG 0673/2016 7501000 750000 0 00 Gisler, CARAC Film AG
CONTRAST FILM, Bern, Kino- . . Subventions du Fonds
spieffilm WAFFENLAUFER 1021/2016 700000 700000 0 00 d’encouragement des activités
Stagtﬁbemag 2016 an die Uni- 1540/2015 306'310'000 306'310'000 0 00 Qontnbuﬂon 2016 a 'Univer-
versitat Bern site de Berne
Staatsbeitrag 2016 an die Ber- 1541/2015 112'930'000 112'930'000 0 0.0 Colntlnb.ut}on 201@ Haute école
ner Fachhochschule spécialisée bernoise
Staatsbeitrag 2016 an die PH 1546/2015 59'415'000 59'415'000 0 0.0 Contribution 2016 a la HEP
Bern germanophone (PH Bern)
Beitrag 2016 an das VP NMS | 1547/2015 4345000 4345000 o|  o,|Contribution 2016 instituion
privée NMS
Kulturférderungsfonds Einlage A A Fonds d’encouragement des
Staatsmittel 2016 074112016 5000000 5000000 0 00 activités culturelles 16
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Crédits d'objet

Vom Grossen Rat oder Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Abweichung | Crédits d'objects annuels
Regierungsrat be-willigte | Arraté bouclés, incl. crédits
abgerechnete einjahrige complémentaires, autorisés
Objekt-kredite inkl. o par le Grand Conseil ou le
Zusatzkredite Montan’t L Ecart| 6 onseil-exécutit
approuvé
Bezeichnung i Désignation
GRB/AGC CHF CHF CHF %

Bau-, Verkehrs- und Energie- I?lrectlon SR e

. lics, des transports et de
direktion ' x .

I'énergie
ngmlung und Entggrgung 0099/2007 950'000 238103 41'897 48 Re(?olte et ehrmnghon déchets
Gift- und Sonderabfalle toxiques et spéciaux
Oelslohenbach, Ggyya§serreV|— 0201/2016 7388 83141 9959 125 Oeschgnlbgoh, revitalisation
talisierung Baumr(itibachli Baumritib&chl
Gewassarrevtalserung 0202/2016 62'000 35'000 -26'910|  -43.4| Revitalisation Marchgraben
Marchgraben
Beschaffung Lastwagen GE1  |0743/2016 567'000 567'000 0 0.0{Fourniture Lastwagen
Druckerbetrido BVE 2015 |228/2015 480/000 365'270 1473|239 :Zfﬁﬁér“d“re dfmpression de
ArcGIS Server inkl. GeoDB 30/2015 821000 678'600 1a2a00| 473 TTE: explol|tat|.on et mainte-
Meta AGI nance application SIG
. . a7 i TTE : exploitation et mainte-
GRUDA-AV AGI 31/2015 716'000 548'333 167'667| -23.4 nance applic. GRUDA-MO
Benrage 2016 an dffentliche 846/2016 708'443 708'443 0 0.0 Subvgngons 2016 centres
Energieberatungsstellen conseil énergie canton
Gerichtsbarkeit Staats- Autorités judiciaires et
anwaltschaft Ministére public
Forensische Leistungen IRM | 0009/2016 300'000 300'000 of 00 mfmses forensiques de
Wartungs- und Lizenzabrech- JustiZiitungspe- Décompte de maintenance et
nuna Tribuna schluss vom 520000 518'5639 -1'461 -0.3 de licence Tribuna
9 10.03.2016
Justizleitungsbe-

Stressmanagement schluss vom 9'000 0 -9'000| -100.0|Gestion du stress

17.10.2016
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5.3.2 Abgerechnete mehrjahrige Objektkredite 5.3.2 Crédits d'objet pluriannuels bouclés
Ve (peese Bl s Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung o _ )

. - Arrété bewilligt Crédits d'objects pluriannuels bouclés,
Regierungsrat bewilligte . - A - "

ot S incl. crédits complémen-taires, autorisés
abgerechnete mehrjéhrige Montant Utilisé Ecart . .
- g par le Grand Conseil ou le Conseil-
Objektkredite inkl. approuvé P
Zusatzkredit exécutif
usaizkrediie RRB/ACE

Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF % | Désignation
Staatskanzlei Chancellerie d'Etat
BEinfo 2014-2016 0033/2014 450'000 459'669 9'669 2.2 |BEinfo 2014-2016
Ejﬁg Weahi- und Abstmmungsio- | o4 700°000 314'755 -385'245|  -55.0|Nouveau logiciel et dépouilement
E-Voting fir Auslandschweizer/ . . , Vote électron. des Suisses de I'étranger
innen 2015-2016 1049/2014 747'500 417'070 -330'430 -44.2 2015-2016
Volkswirtschaftsdirektion Direction de I'économie publique
Beitrag 201{1 Destination Berner 0042/2014 890'000 770480 117518 132 Contnpunon 14 Destination Berner Ober-
Oberland Mitte land Mitte
Instandstellung Unwetterschéden . . . Rép. des dommages de la tempéte en Juin
Juni 2013.Trub 0415/2014 186'000 191'087 5'087 2.7 2013, Trub
Verb@uungs- uvnd Aufforstung- 0441/2012 194400 109'863 84537 435 Proletvd aménagement et de reboisement
sprojekt Ahorni 8 Ahorni 8
Waldwegprojekt Spittelvorschess |0521/2014 120'400 60'200 -60'200 -50.0 | Projet de chemin forestier Spittelvorschess
Alperschliessung Iselten,Gindlis- 0583/2010 830'000 747'958 84042 401 Desserte des alpages Iselten, Gundlis-
chwand chwand
Sanierung Gemmisirasse, 0591/2013 169'500 160'301 9'199| 5.4 |Assain. chemin Gemmi, Schangnau
Schangnau
San Hofzufahrten Beer und Hin- 0615/2014 164700 133815 30885 188 Ass. Chem. acc. ferm. Beer-Hinders
ders Rysch, Wyssachen Rysch,Wyssachen
Bete!hgung 201 1-2015flr offentl. 0663/2011 90000000 20'937'000 19'063'000 219 Partl|C|pat|Qn 2011-2015 ; colits du service
Arbeitsvermittiung de l'emploi
a?;‘v';lr“”g Gameulstrasse, He- | p67g1901 264'600 223'516 -41'084|  -15.5| Assain. chemin Gameul, Heimiswi
Instgndstellung Unwgtterschaden 0712/2014 919'000 140967 74033 338 Rép. dommages de la tempéte Juin 2013,
Juni 2013, Langnau i. E. Langnau . E.
OptIT-VOL 0714/2014 198'000 174'442 -23'558 -11.9{ OptIT-VOL
Beaohvolleypall Eluropean Tour 0715/2014 200'000 200'000 0 00 Beachvolleyball European Tour et Champi-
und Championships onships
Forstliche Rutschsanierung Giirbe . . . Mesures sylvicoles d'assainissement Glirbe
2011-2015 0746/2011 517'500 236'413 -281'087 -54.3 2011-2015
Sanierung Hofzufahrt Rothenfluh, 0778/2013 110'500 103'920 6580 60 Ass. Chemin acc. ferm. Rothenfluh, Trub-
Trubschachen schachen
Weg Raimeux, Crémines, 0791/2010 531000 504063 6737 13 Chemin Raimeux, Crémines, Corcelles et
Corcelles und Grandval Grandval
Instandstellungs-/ Pflegeprojekt . . o i Projet de remise en état et d’entretien Hin-
Hintisberg 2012-2016 0908/2012 222'500 135'000 87'500 39.3 fisberg
Beitrag 13 Destlnat. Interlaken- 0944/2013 3700'000 3'388'979 311'021 84 Contlnb. 13 Destinat. Interlaken-Jungfrau-
Jungfrau-Haslital Haslital
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e e Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung o _ )
. - Arrété bewilligt Crédits d'objects pluriannuels bouclés,
Regierungsrat bewilligte . o . . "
b S incl. crédits complémen-taires, autorisés
abgerechnete mehrjahrige Montant Utilisé Ecart . .
- o par le Grand Conseil ou le Conseil-
Objektkredite inkl. approuvé o
Zusatzkredit exécutif
usaizkredite RRB/ACE
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF % | Désignation
Beitrag 2013 Destination Berner 0945/2013 940'000 550'000 -390'000 415 Contnpuhon 13 Destination Berner Ober-
Oberland Mitte land Mitte
Beitrag 2013 Destination Bemn 0946/2013 1'200'000 784'939 -415'061 -34.6| Contribution 2013 Destination Berne
Beitrag 2013 Destination Gstaad 0947/2013 480'000 3081053 A71'947 358 Contribution 2013 Destination Gstaad Saa-
Saanenland nenland
Belt.rag 2013 Destination Jura/ 0948/2013 3101000 160'000 1501000 484 Contribution 2013 Destination Jura/Drei-
Drei-Seen-Land Seen-Land
Ne?llturgefahrenlpmj.Sohnurlaw- 0979/1988 2'889'000 2'880'328 867 03 PII’O]et dang. nat. SchnUrlaui-Mannlichen,
Ménnlichen, L'orunnen L'brunnen
Samergng Weg LaNoz et les 0991/2014 109200 135'602 261490 043 I/-\ssam.. chemins La Noz et les Vacher-
Vacheries, Saicourt ies,Saicourt
San..Lombachstr,Blatten- u ) . . Assain.Lombachstr,Blatten- u Lambach-
Lammbachbriicke,Habkern 1086/2014 135000 122695 12305 9 briicke,Habkern
?ij”t')emng Hittengrabenstrasse, - | )5 249'000 240'280 8720 -35|Assain. chemin Hiittengraben, Trub
Samerungﬂng Waggschopf- 1186/2013 159'900 159'900 0 0.0 Assg!n. Ichem!nIWageschopf—Ledr
Ledi-Schllindi, Zweisimmen Schllindi,Zweisimmen
Regionalpolitik Bergbahnen 1233/2014 11060'500 1060'500 0 0.0 fa‘gg'q“e regionale cheimin de fer de mon-
SITEM-Insel AG 1275/2014 1'000'000 1'000'000 0 0.0| SITEM-Insel SA
StrukturverbesserungsprOJekt 1356/2012 161420 £2'473 98947 613 Projet d'améliorations struct. « Lignocalor
«Lignocalor Seeland» Seeland »
San. Hofzufahrt Brunnenfeld- 1548/2011 208'500 201'669 6831 33 Ass. Chemin acc. ferm. Brunnenfeld-
Luterstalde, Schangnau Luterstalde Schangnau
Hofzufahrt Jurteneggli-Gustiweid, 1680/2011 195'000 218'652 03652 121 V0|.e d'accés a la ferme Jurteneggli-Gusti-
Schangnau weid, Schangnau
(Ear;tl\;ve}izerung Ins-Gampelen- 1723/2008 147'500 141'661 -5'839 -4.0|Drainage des eaux Ins-Gampelen-Gals, Ins
FEUKO 2015 1723/2013 210'000 207'361 -2'639 -1.3|FEUKO 2015
Weg Schlittmoos, Saanen 1842/2006 196'350 164'127 -32'223 -16.4| Chemin Schlittmoos, Gessenay
LaW|Inenlverb.- und Auﬁorstung- 1861/2008 976'500 93450 183051 662 Projet paravalanches et reboisement Gim-
sproj. Gimmelw.-Mrren melw.-Mrren
Fordergeschéaft 07 12/12 1865/2012 3'200'000 3'200'000 0 0.0|Promotion d'affaires 07 12/12
Weg Brénd-Alp Berschel, Saanen |2955/2001 374'550 253'337 -121'218 -32.4 | Chemin Bréand-Alp Berschel, Gessenay
Gesundheits- und Fiirsorgedi- Direction santé publique et de la prévoy-
rektion ance sociale
Palliativpflegedienst BEJUNE 0641/2012 1'000'000 858'981 -141'019 -14.1 | Equipe mobile de soins palliatifs BEJUNE
Aus-ANe|te(b|Idung nichtuniv. 0749/2014 990'000 381557 91'557 316 Fprmatlon professions de santé non univer-
Gesundsheitsberufe sitaires
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Objektkredite Crédits d'objet
Ve (peese Bl s Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung o _ )
. - Arrété bewilligt Crédits d'objects pluriannuels bouclés,
Regierungsrat bewilligte . - . - "
ap S incl. crédits complémen-taires, autorisés
abgerechnete mehrjéhrige Montant Utilisé Ecart . .
- g par le Grand Conseil ou le Conseil-
Objektkredite inkl. approuvé o
Zusatzkredit exécutif
usaizkredite RRB/ACE
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF % | Désignation
La Grande Maison Corgémont; 0953/2011 1'605'500 1606470 970 01 La Grande Mauson Corgémont ; achat/
Kauf/Umbau transformation
Verlselbstlstand@ung Psychiatrie; 0982/2015 980'000 980'000 0 00 Autonomisation psychiatrie ; crédit d'étude
Proj.kredit ICT TIC
Sonnegg, Fﬁelp; Neubau 1043/2011 8'923'650 71993'645 930'005 28 Sonlnegg Belp ; nouveau foyer et transfor-
Wohnheim; Umbau Schule mations
Modelversuich Integrierte Versor- | 50514 1'474'400 894'497 579'003|  -39.3| Essai pilote soins intégrés en gériatrie
gung Geriatrie
Karollmenhem, Sanierung und 1503/2012 9'410'000 9177154 030'846 25 Karolinenheim, rénovation et agrandisse-
Erweiterung ment
Wohnhaus Belpberg; Sanierung | 1628/2012 2'5690'000 2'260'380 -329'620 -12.7|Wohnhaus Belpberg ; assainissement
Pllegeneim Frutigiand; Bauliche |4 4515g 1'922'500 1'842'531 79970|  -4.2|Pflegeneim Frutigland ; agrandissement
Erweiterung
Pf!egehem Frutigland; Sanierung 9194/2009 564'333 564'333 0 00 Pﬂegehem Frutigland ; rénovation de la cui-
Klche sine
Justiz-, Gemeinde- und Kirch- Direction de la justice, des affaires com-
endirektion munales et des affaires ecclésiastiques
Kohtaktgremlum Entwicklung 0015/2015 75'000 57015 17'985 240 glroupe qe contact «développement» (révi-
(Teilrev. BauG) sion partie
Gesamtluberprufung des kanto- 0185/2013 195000 188270 6730 35 Réexamen intégral du plan directeur can-
nalen Richtplans tonal
RGSK der zweiten Generation 0266/2013 140'000 99'525 -40'476 -28.9|CRTU de deuxieme génération
Neues KESR: Evaluation des KJA [0372/2010 237'000 237'000 0 0.0|Nouveau droit de la PEA: évaluation de 'OM
Softwareldsung Betrelbbungsamt  {0649/2013 2'135'160 2'333'340 198'180 9.3 Logiciel pour les offices des poursuites
Abgeltung KESB Massnahmen 1158/2015 54000000 50871198 -3128'802 58 Mesures des APEA 2015: indemnisation
2015 des communes
Betrieb Informatikapplikation . . " 4 4| Exploitation de I'application informaticue
EVOK 1217/2014 412'746 406'803 5'943 1.4 EVOK
Polizei- und Militardirektion Dl_rectlon de la police et des affaires mili-
taires
Beschaffung Kontrollschilder 0485/2010 2'550'000 2'985'269 435'269 17.1 | Acquisition de plaques de controle
Gebaudereinigung Schermenweg 0739/2010 0443500 0'440'806 2604 04 Nettoyage industriel au Schermenweg 5, 9
5,9und 11 et 11
Vorubergehende Platzierung Asyl- 0932/2015 1000000 946'691 53300 53 Placement provisoire de requérants d'asile
suchende im 2015 en 2015
Felber-Stiftung 1035/2011 3'500'000 3'161'544 -338'456 -9.7|Fondation Felber
Optimierung Funkkommunikation . . . P o .
REZ 1230/2015 600000 513'942 -86'058 -14.3| Amélioration communication radio CER
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Objektkredite Crédits d'objet
e e Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung o _ )
. - Arrété bewilligt Crédits d'objects pluriannuels bouclés,
Regierungsrat bewilligte . o . . "
b S incl. crédits complémen-taires, autorisés

abgerechnete mehrjahrige Montant Utilisé Ecart . .

- o par le Grand Conseil ou le Conseil-
Objektkredite inkl. approuvé o
Zusatzkredit exécutif

usaizkredite RRB/ACE

Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF % | Désignation
Finanzdirektion Direction des finances
Erneuerung Microsoft Enterprise 0117/2011 05/285'747 07656705 4129'042 39 Rlenouvelllement du contrat de licence
Agreement (EA) d'entreprise
Zusatzkredit Microsoft Enterprise 1950/2016 3'500'000 Clred|t Compl. Renouv. contrat licence
Agreement (EA) d'entreprise
Ver‘[rgge flr die Betriebshaftpflich- 0579/2005 1'633'438 2'005'303 0'608'045 56.7 C{ontrats p. I'assurance responsabilité civile
tversicherung de.
Produkte und Dienstleistungen ot i o - . : .
KAIO 1509/2014 78'852'419 62'216'939 -16'635'480 -21.1|Produits et prestations de '0IO
Erziehungsdirektion Direction de l'instruction publique
Regionalkonf. Kulturférderung 0436/2013 1682400 1682400 0 00 Conf. régionale Activ. culturelles Emmental
Emmental, Subv 13-16 13-16
Archgologmche Rettungsgrabung 0675/2014 283'000 196'656 156'344 553 Fouﬂ!e de sauvetage archéologique a
Schiipfen Schiipfen
Archaolog|sche Rettungsgrabung 0676/2014 615000 380377 030603 378 Fouille de sauvetage archéologique Bienne/
Biel, Gurzelen Gurzelen
Regionale Kulturkonferenz Lan- 0687/2015 703398 203'398 0 00 Conférence culturelle régionale de Langen-
genthal thal
Abgeltung Gemeinde Bern Denk- 0773/2014 7501000 750'000 0 00 Indemnité en faveur de la commune munici-
malpflege pale de BE
Investitionsbeitrag 2012-2015 0894/2012 1'600'000 1'600'000 0 0.0 Investissement 2012-2015 Zentrum Paul
Zentrum Paul Klee Klee
San. Durchgahgsplatz Fahrende 0911/2014 435000 383891 51109 118 Rénovation de I'aire d’accueil pour gens du
Thun-Allmendingen voyage
Einflihrung der Kontrollpriifung 0938/2013 950'000 6231497 -306'504 344 Introc;luct|on examens contdle passage au
Sek | degré Sec
Nr. 1178 CaseManagement P O vy i No 1178 Case management Form. pro.
Berufsbidung 2013-2016 1178/2012 10'157'488 6'805'838 3'351'650 33.0 2013-2016
Betrag Kulturférderungsfonds . . m i Subvention 2013 au Menuhin Festival
2013, Gstaad Academy 1222/2014 450'000 435'000 15'000 3.3 Gstaad AG
Nr. 1274 LV mit der BFH: Durch- 17 45 498'000 335'800 162'200|  -32.6|No 1274 CP avec la HESB : passerelle
flihrung Passerelle
ZBK,BernIAustellung 2015 Klee 1398/2014 475'000 465'500 9500 20 Sjubvennon 2014 prélevée sur le Fonds
und Kandinsky d’encouragem
Nr. 1553 Beitrag Swiss Jazz oam . - ) No 1553 Subvention Swiss Jazz School
School 2013-2016 15563/2012 1'880'000 1'674'874 305'126 16.2 2013-2016
Vertangerung der SUBVeNtonsver- | 17, 15 2'491'200 2'491'200 0 0.0|Conférence culturelle régionale de Thoune
trage Thun
kant. Beitrag der internat. Erhe- , . o ,
bung PISA 2015 1597/2013 224'685 225'488 803 0.4|Autorisation de dépenses PISA 2015
Projektkooperation im Rahmen |4 55,513 565'800 551'038 -14762| 2.6/ Sub.cant.pour collaboration projet HarmoS
von HarmoS
Nr. 1652 Abgeltung Sportanlagen 1652/2011 2'080'000 1'939'019 140'981 68 No 1652 Indemnisation inst. sportives
Stadt Thun Thoune
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Objektkredite Crédits d'objet

Ve (peese Bl s Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung o _ )

. - Arrété bewilligt Crédits d'objects pluriannuels bouclés,
Regierungsrat bewilligte . - . - "

ap S incl. crédits complémen-taires, autorisés
abgerechnete mehrjéhrige Montant Utilisé Ecart . .
- g par le Grand Conseil ou le Conseil-
Objektkredite inkl. approuvé o
Zusatzkredit exécutif
usaizkredite RRB/ACE

Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF % | Désignation
Bau-, Verkehrs- und Energiedi- Direction des travaux publics, des trans-
rektion ports et de I'énergie
EET?E:S@”“”Q der Hunziken- | 50970010 3'530'000 3'521'146 8'854|  -0.3|remettre en état le pont Hunziken
Lyss Werkhof,kantonales Tiefoau- 0080/2009 77851000 7797384 12'384 02 Lyss, atelier, OPC cantonal, assainis. bati-
amt,Gebdudesan. ments
Burgdort Uberbaung Zeughaur | 5640909 25'950'000|  26'182'809 232'809 0.9|Berthoud, construction sur I'aire de I'arsenl
sareal,PPP-Vertragswerk
Abgettungen Infrastruktur 2015 |0160/2015 33860000 33790193 6o807| 02 ';gfg”””es d'exploitation Infrastructure
Strassenverlegung Chammeri 0219/2014 797'373 726'403 -70'970 -8.9|Relocalisation de la route Chammeri
Hochwasser§chutzmassnahmen 0219/2014 164'450 164'390 60 0.0 Pr9tect|on contre les crues Saxetbach-
Saxetbachbriicke brlicke
Saanen, Reservoir mit Stufen- 0242/2012 1'215'550 1'150'863 -64'687 -5.3|Saanen, réservoir avec station pompage
pumpwerk
Beirag an Folex SA, San. VWG | 5,743 250'000 250000 0 0.0{Subv. Rolex rénov. David-Moning 9 Bienne
Rue David-Moning 9
Abgeltungen fir den offentichen | ,60/501 184790'000|  180'641'926|  -4"148'074|  -2.2|Indemnités pour les transports publics 2012
Verkehr 2012
Abgeltungen Infrastruktur 2014 |0309/2014 33280000  33'214'639 65'361 0.2 ggff””es drexploitation Infrastructure
S;“rt'g;z\' Ausbau nd Saniering | 07044 965'605 921'657 43948|  -4.6|Frutigen, agrandissement de la STEP
HWS Simme, Bauertweidi 0827/2015 591500 396150 195'350|  -33.0 fvreﬁic“o” conire es crues Smme, Baert
HWS Schangnau, Emme Notar- R oo . i Schangnau, Emme série de mesures,
beiten Unwetter Juli 2014 0329/2015 3447360 2878617 068743 165 tempéte 7/2014
Abgettungen Infrastruktur 2013 0330/2013 30400000  32'134'179 o651 08 ';gfsmn'tes d'exploitation Infrastructure
Wynag; Verkehrssicherheits- und 0332/2013 1'570'000 880'205 689'795 439 Wypau ; mesure de sécurité et modifica. du
Beruhigungsmassnahmen trafic
Roggwil, Radverbindung Kalten- o e . e o
herberge 0354/2011 3'097'000 3'425'710 328'710 10.6 | Roggwil, itinéraire Kaltenherberge
Bem,Uni Departement Che- 0381/2015 809'650 0 -809'650|  -100.0|Bern,Uni,Departement Cherie, Freiestr.3
mie,Freiestr.3
Riickhaltebecken Blielmatte Wyni- 0385/2014 944712 937'823 6889 07 réservoir d Iecretement des crues Bliel-
gen matte Wynigen
HWS Eggiwil, Emme, Sperre Hor- 0478/2015 612'935 398'436 213'799 349 Eggiwl, prot. c. les crues, Emme, barrage
ben Horben
Gewassarravitaliserung und HWS | 1205115 207'450 169'128 58322 -25.6|Protection contre les crues, Milhlebach
Muhlebach
Gewasserrevitaisierung Heimen- - 09015 135'000 95'411 39589 -29.3|revitalisation Heimenhausen, Onz, Onztai
hausen, Onz, Onztdli
HWS Sum|sw§|d, Griiene, Horn- 0481/2015 595'000 504484 516 0 prot. c. les crules, Sumiswald, Griiene,
bach, Notarbeiten Hornb. mes. d'urg.
Utzenstorf, Sanierung Landshut- 0482/2013 200'000 779'057 42943 16 Utzenstorf, assainissement de la Landshut-
strasse strasse
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Objektkredite Crédits d'objet
e e Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung o _ )
. - Arrété bewilligt Crédits d'objects pluriannuels bouclés,
Regierungsrat bewilligte . o . . "
b S incl. crédits complémen-taires, autorisés
abgerechnete mehrjahrige Montant Utilisé Ecart . .
- o par le Grand Conseil ou le Conseil-
Objektkredite inkl. approuvé o
Zusatzkredit exécutif
usaizkredite RRB/ACE
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF % | Désignation
Minsingen,Schwand Zumiete | e 515 880'000 0 -880'000|  -100.0|Minsingen, Schwand, louage Schwand 17
Schwand 17
LUtzelflih, Tempo-30-Zone 0518/2013 220'000 136'965 -83'035 -37.7 | Lutzelflih, zone de limitation a 30 km/h
Beitrag an WBG Bantiger, San. . , Subv Bantiger rén. Rutiweg 117-127 Oster-
MFH Riltiweg 117-127 0522/2013 178'290 178'290 0 0.0 mundigen
Beitrag an WBG Lanzgut, San. ) . , '
MFH Mittlere Str. 93 0523/2013 114'380 114'380 0 0.0{Subv. Lanzgut rénov. Mittlere Str. 93
Dorfbach Schwarzenburg 0549/2009 1'486'650 1'576'258 89'608 6.0|ruisseau du village Schwarzenburg
Dorfbach Schwarzenburg 0516/2013 215'460 ruisseau du village Schwarzenburg
gfr:ms"h“tz Seftigensirasse Web- | g4 190 7'0211057 6'780'761 440'296|  -6.1| protection antibruit Seftigenstrasse Wabem
Hoghwasserschutz Trachselwald, 0551/2014 137500 49667 87'833 639 protection c. les crues Trachselwald, Latér-
Latérnebach nebach
FWS und KS Filarch, Abschn. - 44 o014 465'000 47818 -47182|  -10.2| Protection contre les crues, Diemtigen
Tschuepis, Diemtigen
SELD, GEP 0655/2008 316'877 330'826 13'949 4.4|SELD, PGEE
Langnau, Hihnerbach und 0760/2013 570'000 384756 185044 305 Langnau,Hlhnerbach et aff., prot. contre les
Zuflisse crues
HWS Weisse Litschine, Ritti 0803/2015 370'500 365'858 4649 143 Protect|on contre les crues, Weisse Litsch-
Stechelberg ine
Trachselwald; Gehwegverlanger- 0867/2012 600'000 573008 26790 45 Trubschachen/rallongement du trottoir
ung Chrummholzmatte Chrummholzm.
Cewassarrvitaisierung Hinegg- | ngq1 o5 1'196'576 997220 -199'356|  -16.7| Revitalisation Hineggpromenade H'fingen
promenade H'fingen
HWS Oberwil, Hipach, 0045/2011 692145 810'061 117'916|  17.0|Protection contre les crue Oberwil, Hipach
Hauptrlckhalt fir Murgénge
Juqehdhe|m Préles, Standorte 1025/2007 38100'000 32'778'351 5'301'649 140 Foyer d'éduc. Préles, sites Chétillon et La
Chatillon u. La Praye Praye
Beitrag an Wohnti)e}ugen. Banti- 1059/2012 178290 178'290 0 00 Subv. Bannlger renov. Rutiweg 105-115
ger, San. MFH Riitiweg Ostermundigen
ﬁgfrw" 0.B., Fussgangersicher- |49 704'000 697571 6429|  -0.9|Obenwil, Séourité pour piétons
Madiswil, Revitalisierung Blirgis- . . . L
o 1093/2014 151'300 119'656 -31'644 -20.9 | Madiswil, revitalisation Blrgisweierbchli
weierbachli
\/ersuchsbe.tneb Buslinie Eich- 1108/2011 96'000 94'318 1'682 18 SLfbV gxplonahon pilote, bus Eichmatt-
matt-Buschiacker Blischiacker
Vgrsughsbetr. Buslinie Eichmatt- 0903/2013 50000 49374 626 13 Prﬂolong. ligne de bus pilote Eichmatt-
Blischiacker, Verl. Blischiacker
HWS Wargistalbach, Grindelwald |1127/2013 1'248'000 662'297 -585'703 -46.9 [HWS Wargistalbach, Grindelwald
Cortébert-Sonceboz, Radweg 1213/2010 2'620'000 2'378'587 -241'413 -9.2 | Cortébert-Sonceboz, bandes cyclables
Beitrag an HEWO, Erst. Warme- . . . Subv. cant. HEWO AG rés. chal. cop. bois
verb.Oberdiessbach 1248/2018 571620 57088 14532 25 Operdiessbach
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Objektkredite Crédits d'objet

Ve (peese Bl s Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung o _ )

. - Arrété bewilligt Crédits d'objects pluriannuels bouclés,
Regierungsrat bewilligte . - . - "

ap S incl. crédits complémen-taires, autorisés

abgerechnete mehrjéhrige Montant Utilisé Ecart . .

- g par le Grand Conseil ou le Conseil-
Objektkredite inkl. approuvé o
Zusatzkredit exécutif

usatzkredite RRB/ACE

Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF % | Désignation
Burgdorf, Radstreifen Steighilfe 1957/2012 1'948'900 2'053'960 044'940 107 Berthoud, bande cyclable montante Grafen-
Grafenscheuren scheuren
Burgdorf, Radstreifen Steighilfe 1005/2014 350'000 Berthoud, bande cyclable montante Grafen-
Grafenscheuren scheuren
SEME, Emeuerung ARA Roches | 1204/2012 129'100 204'118 75018| 5811 :Ex]isrenowe"emem de la STEP de
Angtalten Witzwil, Erweiterung 1327/2010 2'300'000 1931129 368871 6.0 W|tZW|I, extension de la protection périmé-
Perimeterschutz trique
HWS We|sse LUtschine, Abschnitt 1337/2014 379'500 420'434 40'934 108 Erotec’non contre les crues Weisse L(itsch-
<<Eye|t|>> ne
HWS Huttwﬂ,ﬂLangete Brauibriig- 1353/2015 049'798 046'917 2881 40 prot. c. les crues, Huttwil, Langete Braui/
gli-Staldenbriicke Stalden
HWS, Rev. K|rchberg Emme 1377/2014 1'507'600 11956'97 270'673 477 PQC, rev. Kirchberg Emme terr. sport -
Sportplatz bis Bad bains
Schutzkonzept Sundlauenen, 1387/2012 1'015'360 1'005'850 9500 09 Concept de protection Sundlauenen, Beat-
Beatenberg enberg
BAGRABE, Anschluss an ARA 1540/2013 510'912 585605 70693 146 BAGRABE, raccordement & la STEP
Eymatte Eymatte
Sohutzen‘— und Dorfoerggraben, 1609/2011 788'945 762097 26848 34 Prot. contre. les crues, Schiitzen/Dorfberg-
Langnau i.E graben
Umgestaltung Dorfdurchfantt 14550 15 0'584'000 1'591'891 992'109|  -38.4| Transformation vilage transit Innertkirchen
Innertkirchen
Gefahrenhinweiskarte periGlazial |16565/2012 238'500 229'607 -8'893 -3.7|Cartes des dangers periGlazial
HochvvasserschutzprOJekt Kan- 1656/2012 1'326'000 1979910 53090 40 Protection pontre les crues Kander,
der, Schlossweid Schlossweid
ARA Region Tauffelen, Leitungen 1702/2011 180'660 543833 63173 131 STEP région Tauffelen,conduites et sta. de
und Pumpwerk pompage
Hasle b.8. - Litzefln, Rad-~— 1,75 519 2'380'000 1702706 677'294|  -28.5|Hasle b.B.-Liltzeffiih, piste cyclable
verbindung
Renaturierung und HWS des Iffig- 1711/2010 180760 0551025 95735 470 Protection contre les crues Iffigbach 2009,
bach 2009, Lenk Lenk
Devestitionskonzept Lieg. der dez. 1759/2007 730'000 790267 9733 13 Con;ept de désinvestissement, imm.
kant. Verwalt. admin. cant.
Mupsmgen,bel-Nr. 643,Gene- 1871/2009 979'000 979'000 0 00 Minsingen,feuil reg. fonc. 643, contrat infra-
hmigung Infrastrukturv. str.
EZEEZLVSSbaCh Hochwasser- | 1g73010 850'620 689'577 161043 -18.9|Lyss, Lyssbach Protection contre les crues
Sonvilier, GEP 1928/2003 58'200 40'963 -17'237 -29.6 | Sonvilier, PGEE
SBB-Liegenschaften /Bem /14055 n009 400'000 201'293 198707 -49.7|CFF, immeubles, Beme, clarifications
Abklarungen
Neugestaltung Uferquai Brienz ~ {2013/2009 3'404'497 3'325'242 -79'255 -2.3|Réaménagement Rive Brienz
Versuohsbetneb BuslinieBiel- 0047/2011 40000 30000 70000 1750 Exploitation pilote, Bienne-Briigg-Scheuen-
Briigg-Scheuren-Orpund Orpund
m&gg@g&gﬁmgtam Witz 91012011 3'180'000 2'977'588 200412 -6.4| Anet/Lindenhof établiss Witzwil démolition
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Objektkredite Crédits d'objet
e e Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung o _ )
Reai - Arrété bewilligt Crédits d'objects pluriannuels bouclés,
egierungsrat bewilligte . o . . "
b S incl. crédits complémen-taires, autorisés
abgerechnete mehrjahrige Montant Utilisé Ecart . .
- o par le Grand Conseil ou le Conseil-

Objektkredite inkl. approuvé soutif
Zusatzkredite exécut

RRB/ACE
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF % | Désignation
Fraubrunnen, Verkehrsberu- 1 510g9011 1'016'600 828490 -188'110|  -18.5|Fraubrunnen, sécurité routiére
gungsmassnahmen
Radstreifen Bachimatt-Tankstelle {2173/2011 2'782'000 3'104'417 322'417 11.6|Bande des vélos Bachimatt-Tankstelle
Romont, GEP 2291/2001 23'436 22'329 -1107 -4.7 |Romont, PGEE
SESE, regionaler GEP 2389/2001 134'491 115'940 -18'551 -13.8 | SESE, PGEE global
Beitrag an CoOpera,Negbau 366/2014 192000 199'000 0 0.0 Sgbv CoOpera PUK nv bét Gartenstr. 1 et 3
Gartenstrasse und 3 lttigen Ittigen
Beitrag an Pensionskasse CSG, . , Subv CP CSG, 8070 Zurich, rénov
San. Froschweg 23/25 870/2014 133800 133800 0 00 Froschweg 23/25
Renan, GEP 3809/2000 49'911 35'702 -14'209 -28.5|Renan, PGEE
St-Imier, GEP 3810/2000 157'276 118'064 -39'212 -24.9| St-Imier, PGEE
EEnAET CliEEnET Autorités judiciaires et Ministere public
waltschaft
Schmttstlellle Jugendsanktionsvoll- 0051/2015 308'000 938'304 69696 26 Intlerface exécution des sanctions pour
zugsstatistik mineurs

Justizleitungs-
Stressmanagement beschluss vom 100'000 108'530 -470 -0.4|Gestion du stress

04.06.2015

Justizleitungs-
Stressmanagement beschluss vom 9'000 Gestion du stress

17.10.2016
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5.3.3 Bestand laufender Objektkredite 5.3.3 Etat des crédits d'objet en cours
e o e Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit|  Laufzeit eiabaarats
Objektkredite inkl. (l:ehrer;d sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:z?:;i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE PR
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Behérden Autorités
Fraktionsbeitrdge und Contrioution aux
) 9 0785/2014 3'038'000 0 3'038'000 2'278'500 759'600| 2014-2017 |groupes parlamenta-
Deputation 2014-2017 k
ires 2014-2017
Volkswirtschafts- Direction de I'écono-
direktion mie publique
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 0057/1994 249'450 249'450 0 148'049 101'401| 1994-2020 |propriété du logement
ung, Aarwangen
Aarwangen
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
ge 0058/1994 498'240 498'240 0 219'622 278'618| 1994-2019 |propriété du logement
ung, Steffisburg .
Steffisburg
Wohneigentumsforder- Encouragementa la
9 0059/1994 154'860 154'860 0 57'011 97'849| 1994-2019 |propriété du logement,
ung, Worb
Worb
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 0060/1994 154'860 154'860 0 50'073 104'787| 1994-2019 | propriété du logement,
ung, Worb
Worb
Naturgefahrenproj. Projet dang. nat. Moss-
Mossenegg-Mannii-  [0064/2008 5'022'000 5'022'000 0 2'810'957 2'211'043| 1988-2030 |enegg-Mannlichen,
chen, L'brunnen L'brunnen
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
gen 0094/1995 486'000 486'000 0 342'210 143'790| 1995-2020 |propriété du logement,
ung, Huttwil )
Huttwil
San. Wasserversor- Assain. approv. en eau
gung St. Stephan, St [0102/2015 1'798'505 1'798'505 0 1'078'000 720'505| 2015-2017 |St. Stephan, St.
Stephan Stephan
Leistungen Tragerkan- Prestations accordées
tone an BZW Lyss 0109/2016 825'000 0 825'000 154'148 670'852| 2016-2020 |p. . cantons
2016-2020 resp.CEFOR Lyss
Forstliche Grundbil- Subventions a la forma-
0225/2015 640'000 0 640'000 317211 322'789| 2015-2018 |tion professionnelle ini-
dung 2015-2018 il
Wohneigentumsforder- Encouragementa la
una. Bel 0254/1995 332'000 332'000 0 183'591 148'409| 1995-2021 |propriété du logement,
g, Belp Belp
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 0256/1995 155'000 155'000 0 81'349 73'651| 1995-2021 |propriété du logem.
ung, Ringgenberg '
Ringgenberg
Wohneigentumsforder- Encouragement a la
9 0257/1995 956'000 956'000 0 598'839 357'161| 1995-2021 |propriété du logement,
ung, Thun
Thoune
Wohneigentumsforder- Encouragement a la
9 0258/1995 529'000 529'000 0 158'624 370'376| 1995-2021 | propriété du logement,
ung, Worb Worb
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni:de; Bean- Restkredit| Laufzelt | v dos cradits
Objektkredite inkl. o ¢ ’e"t sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:i?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE e
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Flankierende Massnah- Mesures d'accompa-
men zum freien Per-  |0284/2014 3'570'000 0 3'570'000 2'138'899 1'431'102| 2014-2020 |gnement pour passag-
sonenverkehr ers libres
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
0313/1994 86'580 86'580 0 20'567 66'013| 1994-2019 |propriété du logement,
ung, Saanen
Gessenay
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 0314/1994 431'040 431'040 0 221'830 209'210| 1994-2019 |propriété du logement,
ung, Aarberg
Aarberg
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9e 0316/1994 97'824 97'824 0 23'173 74'651| 1994-2019 |propriété du logement,
ung, Wynigen .
Wynigen
Neubau Wasserversor- Construct. approv. en
. 0354/2013 177'000 177'000 0 141'000 36'000| 2013-2017 |eau Hirzboden-
gung Hirzbodenport
port,Adelboden
Erneuer. Trinkwasserv- Renouv. réseaux d'eau
ers. Montoz u 0392/2013 225'000 225'000 0 180'000 45'000| 2013-2017 |pot Montoz et
Moron,Malleray Moron,Malleray
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 0399/1994 240'144 240144 0 128'481 111'663| 1994-2020 |propriété du logem.
ung, Langenthal
Langenthal
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 0400/1994 288'960 288'960 0 110'991 177'969| 1994-2019 | propriété du logement,
ung, Worben
Worben
Beteiligung Kantone Participation des can-
offentliche Arbeitsver-  |0545/2016 90'000'000 0 90'000'000 0 90'000'000| 2016-2020 |tons Service public de
mittlung l'empl
Instandstellung und Remise en etat
g 0592/2013 269'500 269'500 0 112'812 156'689| 2013-2017 |d.ouvrages parava-
Pflege LV Wilerhomn .
lanches Wilerhomn
Felssturziiberwachung Surveillance d.éboule-
BLS Frutigen-Kander- |0593/2013 272'550 272'550 0 104'703 167'847| 2013-2017 |ments BLS Frutigen-
steg Kandersteg
Waldreservat Chas- | 36172008 506037| 5961087 o 340545 255'492| 20080017 | s orestire
seral Nord Chasseral Nord
Krauchthal und Bolli- Krauchthal und Bolli-
gen, Laufenbach und | 1421/2016 121'495 121'495 0 0 121'495| 2016-2017 |gen, Laufenbach und
Juckegrabe Juckegrabe
Beteiligung 2011-15an Participation 2011-15;
arbeitsmarktl. Mass-  {0664/2011 7'500'000 0 7'500'000 4'708'817 2'791'183| 2011-2015 |marché du travail desti-
nahmen nées
Fordergeschéft U U Ay Promotion d'affaires
21.05.14 0666/2014 1'000'000 1'000'000 0 0 1'000'000| 2014-2019 21.05.14
Greater Geneva Bame | 46675016 3200000]  3'200°000 0 0|  3200000] 2017-p0p0 |Credter GenevaBeme
area (GGBa) area (GGBa)
Sanierung Fetem- | g5 5014 171106] 171105 of 111000 60'105| 2014-p017 ~|ASSan.chemin Heitem:
strasse, Innertkirchen strasse, Innertkirchen
Neubau und San. Hof- Constr., Ass. chemins
zuf. Moos-Rinderwald, |{0713/2014 125'100 125'100 0 100'000 25'100| 2014-2017 |acc. Moos-Rinder-
Frutigen wald,Frutigen
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Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit| ~Laufzeit |pi qoc cradits
Objektkredite inkl. é‘eh’er;d sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:z?:;i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Tourismusférderungs- Contrib. promot. tour-
Beitrdge Marktbearbei- |0715/2009 32'000'000 0 32'000'000| 15'631'470 16'368'631| 2007-2016 |isme prospection du
tung marché
Kant. Wasserbauplan le plan cantonal d'amé-
(WBP), Geschieb- 0738/2013 440'000 440'000 0 366'423 73'577| 2013-2016 P
. nagement des eaux
betrieb
Umbau Oko-gebaude/ Transf. de batim./ass.
Hofzufahrt 0779/2013 124'600 124'600 0 113'000 11'600| 2013-2017 |chem. Kaufmann Grin-
Kaufmann,Grindelwald delwald
Weg Zwschebach- | o7e2/5008 1'991'430|  1'991'430 0| 2185996 194'566| 2008-2017 | Snemin Zuwischebach-
Gempele, Frutigen Gempelen, Frutigen
Weg Zwiischebdch- 4451 200607|  299'607 0 0 209'607| 2012-0017 | Cnemin Zwlischebach-
Gempele, Frutigen Gempelen, Frutigen
Diensleistungen des | o o4 750'000 750°000 0 160'000 500000| 2016-2019 | Frestations du Swiss
Swiss Economic Forum Economic Forum
Neubau Kaserel Gohl Construction de la fro-
. " 10825/2014 165'000 165'000 0 165'000 0| 2014-2017 |magerie Gohl, Lang-
Langnaui. E. :
naui. E.
San. Giterwege Dorf- Assain.chem. agr.Dorf-
schwumme-H-Oberi  [0826/2014 286'200 286'200 0 228'700 57'500| 2014-2018 |schwumme-H-Oberi
Platte,Hasle Platte,Hasle
Hofzufahrten Twéiren- Voies dracoes aux
0892/2010 905'600 905'600 0 681'481 224'119| 2010-2018 |ferme Twarengraben-
graben-Ramsegg, Trub
Ramsegg, Trub
Waldreservat Pilouvi- Reserve forestiers de
. 0895/2010 320'000 320'000 0 38'718 281'282| 2010-2019 |Pilouvi-Céte de Cha-
Cbte de Chavannes
vannes
. Exploitation de la
Bevirtschaftung Wal- 1407512 180'000( 180000 0 11350 168'650| 2012-2021 | réserve forestiére
dreservat Schlossflue
Schlossflue
intemational Seh00lof 140001014 3'9001000{ 3900000 0| 3900000 0| 2014-p017 |ntemational Schoolof
Berne, Glimligen Berne, Gumligen
Sanierung Glasbach- Assain. des chemins
strasse, Rohrbachgra- | 1024/2014 132'300 132'300 0 105'500 26'800| 2014-2017 |Glasbachstrasse,Rohr-
ben bachgraben
Waldreservat Wirt- 14365013 150000[ 1501000 0 6'520 143480| 20130020 |Fieserve forestiére Wit-
nerechilche nerechilche
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
n Bi(g 1060/1994 114'600 114'600 0 51'718 62'882| 1994-2019 |propriété du logement,
9 Bienne
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
gentun 1063/1994 134'112 134'112 0 92'186 41'926| 1994-2019  |propriété du logem.
ung, Wangenried )
Wangenried
Wohneigentumsforder- Encouragement a la
9 1069/1995 63'000 63'000 0 825 62'175| 1995-2022 |propriété du logem.
ung, Dérstetten .
Dérstetten
Wohneigentumsférder- Encogragement ala
1070/1995 267'000 267'000 0 163'305 103'695| 1995-2020 |propriété du logem.
ung, Interlaken Interlaken
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Objektkredite Crédits d'objet
Sl (Bl Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit|  Laufzeit EEIEE
Objektkredite inkl é‘eh’e"td sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:i?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE L
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
o 1071/1995 483'000 483'000 0 338'843 144157 | 1995-2021 |propriété du logement,
ung, Kéniz ol
Kbniz
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
1074/1995 719'000 719'000 0 517'930 201'070| 1995-2021 |propriété du logement,
ung, Thun
Thoune
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 1075/1995 951'000 951'000 0 654'467 296'633| 1995-2021 |propriété du logement,
ung, Thun
Thoune
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 1076/1995 235'000 235'000 0 122'676 112'324| 1995-2021 |propriété du logement,
ung, Worben
Worben
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 1077/1995 301'000 301'000 0 121'643 179'357| 1995-2020 |propriété du logement,
ung, Worben
Worben
. Dommages d. aux
Unwetterschaaen Chal-| g 544 684'000|  684'000 0| 540000 144'000| 2014-2017 |tempétes Chalber-
berhonistrasse, Saanen .
hénistrasse,Saanen
Sanierung Giterwege Assa. Chem. agric. Nie-
Niedermuhlern, Nieder- | 1087/2014 216'000 216'000 0 167'400 48'600| 2014-2017 |dermuhlern,Nieder-
muhlern muhlern
Sanierung Hofzu- Ass. Chemins acc.
fahrten Wyden-Biihl- [ 1088/2014 209'250 209'250 0 145'000 64'250| 2014-2017 |ferm. Wyden-Biihifeld,
feld, Affoltern Affoltern
. Convention de presta-
LV Switzerland Giobal | 1195 5115 650000|  650'000 o 159'921 490079| 2016-2019  |tion avec Switzerland
Enterprise (S-GE)
Global E
Glterwege Lochgra- 14455019 796'500|  796'500 of 621000 175'500| 2010-0017 | Cnemins agricoles
ben, Riegsau Lochgraben, Rilegsau
Lawinenverbauungs-/ Proiet d'ouvrades de
Aufforstungsprojekt 1102/2012 320'000 320'000 0 164'073 155'927| 2012-2017 Jet 0 9
protection Marchegg 4
Marchegg 4
Projekt <Wald-Natur- 453504 354000]  354'000 0| 285874 68'126| 2010-p015 |nventaire des objets
schutzinventar» naturels en forét
ggis'”g von Fahrzeu- 14404/0012 900'000|  900'000 0| 833281 66'719| 2012-2020 |Leasing de voitures
Waldreservat Leim- 145904 250000]  250'000 0 56160 193'840| 2010-201g | eserve forestiere de
bruch Leimbruch
Sitem-Insel 1178/2015 25'800'000|  25'800'000 0 0 25'800'000| 2017-2020 |Sitem-Insel
Erneu. Entwéss. S-Fin- Renouv. drainage S-
sterhennen Siid, Fin- | 1187/2012 236'500 236'500 0 152'500 84'000| 2012-2017 |Finsterhennen Siid,Fin-
sterhennen sterhennen
Waldreservat Chas- | 1167043 355000 355'000 0 55'950 209741 2013200 |eServe forestiére
seral Stid Chasseral Sud
Erneu. Entwass. Fin- Renouv.drainage S-Fin-
sterhennen Nord, Fin- | 1188/2012 195'000 195'000 0 156'000 39'000| 2012-2017 |sterhennen nord,Fin-
sterhennen sterhennen
Forstl.Verbauungs-/ Projet d'ouvrages de
Aufforst.proj.Brienzer |1194/2012 1'550'000 1'5650'000 0 229'474 1'320'526| 2013-2017 |protection Torrents de
Wildb&ch Brienz
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | BeSChluss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit| ~Laufzeit |pi qoc cradits
Objektkredite inkI. kehrend|  sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per (?_zz?:;:g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
Bezeichnung gggﬁﬁgi CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Wohneigentumsforder- Encogragement ala
g 1204/1994 418'416 418'416 0 116'626 301'790| 1994-2021 |propriété du logem.
ung, Wiedlisbach o
Wiedlisbach
Marktbearbeitung A A Lo A Prospection du marché
BETourismus AG 1213/2015 10'000'000|  10'000'000 0 2'800'000 7'200'000| 2016-2019 oar BEITourisme SA
Glterweg Saall-Lochl 149040010 267'000|  267'000 o| 213000 54/000| 2010-2017 | Cnemin agricole Saali-
Saanen Lochli, Saanen
Wasserversorgung des Nouvelle adduction
A, 1249/2016 5'835'118 5'835'118 0 600'000 5'235'118| 2016-2020 |d'eau des Sauges,
Sauges, Saint-Imier . .
Saint-Imier
Neubau Wasserversor- Construct. approv. en
gung Hobalm, Schat-  [1276/2013 120'000 120'000 0 93'000 27'000| 2013-2017 |eau Hobalm, Schatten-
tenhalb halb
Wegsanierung Wyer- Restruc. chemin Wyer-
matte-Chaltebrunne,  |1277/2013 148'335 148'335 0 118'000 30'335| 2013-2017 |matte-Chaltebrunne,
Zweisimmen Zweisimmen
Neuenegg BE; Wasser- Neuenegg BE ; Le plan
bauplan «Flussaufwei- |1278/2013 400'000 400'000 0 270'000 130'000| 2013-2016 |d'aménagement des
tung Sense» eaux Singin
Erhaltungsprojekt Conservation des )
1279/2013 569'985 569'985 0 120'975 449'010| 2013-2017 |ouvrages de protection
Schutzbauten BLS BLS
Motivationssemester Semestres de motiva-
fr Sozialhilfe- 1308/2015 1'560'000 1'560'000 0 0 1'560'000| 2016-2018 |tions bénéficaires aide
beziehende sociale
Wegebau anstruction de che-
1356/2009 473'400 473'400 0 378'000 95'400| 2009-2017 |mins Metschstrasse,
Metschstrasse, Lenk Lenk
Waldwegprojekt Frick- | 35) 15 266'000|  266'000 0 106400 150'600| 20130017 | relet de chemin fores-
€nmoos tier Frickenmoos
Encouragement a la
WEG Objektkredit 1993|1366/1993 504'060 504'060 0 292'317 211'743] 1993-2019 |propriété du logement,
1993
Erhaltung und Pflege Conservation/entretien
forstliche Schutz- 1370/2014 445'500 445'500 0 116'318 329'182| 2014-2018 |ouvrages de protection
bauten Lenk Lenk
Programm interkanto- Progr. intercant.
nale Walddauer- 1371/2016 530'000 530'000 0 0 530'000| 2017-2021 |d'observation perman.
beobachtung des foréts
GVB Personentetiung | 145514 6030000  6'030'000 0| 2soaso0|  3205101| 20150018 |Suvetage deper
bei Unféllen sonnes lors d'accidents
AB C. d'interv. spéc.
GVB Olwehr 1441/2014 6'020'000 6'020'000 0 2'244'136 3'775'864| 2015-2018 |pompiers: DCH-chi-
miques
Hofzufahrten BUh- Chemins acc. ferm.
Ischwendi/Dahlen, 1466/2011 138'040 138'040 0 110'000 28'040| 2011-2017 |Bihlschwendi/
Riieggisberg Dahlen,Rieggisberg
Programm Interkanto- Progr. intercant.
nale Walddauer- 1476/2012 600'000 600'000 0 506'480 93'5620| 2013-2017 |d'observation perman.
beobachtung 13-17 des foréts
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Objektkredite Crédits d'objet
Sl (Bl Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit|  Laufzeit EEIEE
Objektkredite inkl é‘eh’e"td sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:i?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE e

Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Wohneigentumsférder- Encouragement a la

g€t 1518/1995 87'000 87'000 0 30'150 56'850| 1995-2022 |propriété du logement
ung, Rudtligen -

Rudtligen

Wohneigentumsférder- Encouragement a la

9e 1519/1995 996'000 996'000 0 816'437 179'663| 1995-2021 |propriété du logement
ung, Steffisburg :

Steffisb.

Waldreservat Obergru- Réserve forestiere
nigelwald; Gemeinde  1571/2010 300'000 300'000 0 112120 187'880( 2010-2019 |d'Obergrunigelwald ;
Riggisberg Riggisberg
Wohneigentumsférder- Encouragement a la

9 1592/1994 508'776 508'776 0 151'5636 357'240| 1994-2020 |propriété du logement

ung, Gerzensee

Gerzensee
Wohneigentumsférder- Encouragement a la

o€ 1593/1994 402'480 402'480 0 156'001 246'479| 1994-2019  |propriété du logement,
ung, Boltigen Boli
oltigen
Waldwegprojekt Gel- | 153 /001 113'500)  113'500 0 54'018 59'g2| 2013-p017 |0kt de chemin fores-
berg tier Gelberg
Hofzufahrten Chliewei- Chemins acces fermes
dli und Allmi, Rlieggis- | 1635/2009 168'750 168'750 0 162'419 6'331| 2009-2017 |Chueweidii/
berg Allmid,Rueggisberg
Hagneck und diverse Hagneck et autres
Gde, Sanierung Hag-  [1717/2010 1'636'200 1'636'200 0 1'636'200 0| 2010-2018 |communes, assain.
neckkanal Hagneckkanal
Steinschiaaschiutz Protection contre les
. 9 1747/2012 872'100 872'100 0 812'462 59'638| 2013-2017 |chutes de pierres

Létschberg Nordrampe )

Létschberg
Wohneigentumsférder- Encouragement a la

geniu 2004/1995 307'000 307'000 0 219'095 87'905| 1995-2020 |propriété du logement

ung, Niederbipp :

Niederb.

' Intégration sapeurs-
Integration Feuerwehr | 20080710-9/ 500'000 0 500'000|  450'000 50'000| 2008-2017 | pompiers Frutigen dans
Frutigen ins LBS 1765 LBL
Waldreservat Mittel- Réserve forestiere de

2092/2011 224'000 224'000 0 60'610 163'390| 2011-2020 |Mittelwald Obere Bel-
wald Obere Belpau pau
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
una L SS 2126/1993 748'536 748'536 0 456'146 292'390| 1993-2019 |propriété du logement,

9, Ly! Lyss
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
0 Bi(?l 2129/1993 1'211'251 1'211'251 0 337'850 873'401| 1993-2019 |propriété du logement,

9 Bienne
Wohneigentumsférder- Encouragement a la

9 2130/1993 405'403 405'403 0 282'751 122'652| 1993-2018 |propriété du logement,

ung, Langnau
Langnau
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
gen 2131/1993 225'660 225'660 0 54'754 170'906| 1993-2019 |propriété du logement
ung, St.-Imier )
St.-Imier
Wohneigentumsférder- Encouragement a la

9 2156/1995 109'000 109'000 0 33'754 75'246| 1995-2021 |propriété du logement,

ung, Burgdorf Rerthoud
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit| ~Laufzeit |pi qoc cradits
Objektkredite inkl. kehrend|  sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per (?_:z?:;:g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Wohneigentumsforder- Encouragementa la
ger 2157/1995 281'000 281'000 0 110'949 170'051| 1995-2021 |propriété du logement,
ung, Moutier Moutier
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
ge 2158/1995 255'000 255'000 0 137'670 117'330| 1995-2020 |propriété du logement
ung, Steffisburg Steffish
Wohneigentumssférde- Encouragement a la
9 2159/1995 134'800 134'800 0 95'685 39'115| 1995-2020 |propriété du logement
rung, Uetendorf Ustendorf
Wohneigentumsforder- Encouragement a la
9 2263/1995 215'000 215'000 0 113'726 101'274| 1995-2022 | propriété du logement,
ung, Biglen Biglen
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 2264/1995 380'000 380'000 0 265'077 114'923| 1995-2021 | propriété du logement,
ung, Thun
Thoune
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 2316/1994 107'976 107'976 0 7'312 100'664| 1994-2020 |propriété du logement,
ung, Melchnau Melchnau
Wohneigentumsforder- Encouragementa la
9 2318/1994 129'120 129'120 0 65'321 63'799| 1994-2019 |propriété du logem.
ung, Kandersteg Kandersteg
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 2319/1994 275'904 275'904 0 50'681 225'223| 1994-2020 |propriété du logem.
ung, Thierachern .
Thierachern
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
ot 2455/1993 841104 841104 0 319'690 521'414| 1993-2020 |propriété du logement,
ung, Muri Muri
Wohneigentumsforder- Encouragement a la
gentu 2459/1993 296'009 296'009 0 121'069 174'940| 1993-2019 | propriété du logement
ung, Amsoldingen
Amsold.
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 2460/1993 82'800 82'800 0 21'735 61'065| 1993-2019 |propriéte du logement,
ung, Albligen .
Albligen
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 2461/1993 64'620 64'620 0 43'972 20'648| 1993-2018 | propriéte du logement,
ung, Burgdorf Berthoud
Wohneigentumsforder- Encouragementa la
9 2571/1995 160'000 160'000 0 55'240 104'760| 1995-2021 |propriété du logement,
ung, Sutz Sutz
Wohneigentumsforder- Encouragementa la
9 2764/1994 201'600 201'600 0 120'146 81'454| 1994-2019 |propriété du logem.
ung, Interlaken Interlaken
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
gert 2765/1994 276'000 276'000 0 155'926 120'074| 1994-2020 |propriété du logement,
ung, Konolfingen Konoff
Wohneigentumsforder- Encouragement a la
ge 2766/1994 456'000 456'000 0 58'554 397'446| 1994-2020 |propriété du logement,
ung, Meikirch Meikirch
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Objektkredite Crédits d'objet
Sl (Bl Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit|  Laufzeit EEIEE
Objektkredite inkl é‘eh’e"td sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:i?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
Sz Arrété Montant Unique|  Périodique Utilisé Solde du UGS
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE e
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 2768/1994 232'080 232'080 0 164'627 67'453| 1994-2020 |propriété du logement,
ung, Wahlern
Wahlern
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 N 2822/1993 172'620 172'620 0 60343 112'277| 1993-2019 |propriété du logement
ung, Schwarzhausem
Schwarzh.
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
ger 2823/1993 463'440 463'440 0 266'927 196'5613| 1993-2021 |propriété du logement,
ung, Moutier )
Moutier
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
gen 2823/1995 502'500 502'500 0 282'578 219'922| 1995-2021 |propriété du logement,
ung, Eggiwil s
Eggiwil
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
gentur 2824/1993 168'765 168'765 0 63'911 104'854| 1993-2019 |propriété du logement
ung, Gsteigwiler .
Gsteigw.
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 2885/1995 322'500 322'500 0 167'100 1565'400| 1995-2022 |propriété du logement
ung, Ruischegg Rische
99
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
ung K('jgniz 2985/1994 538'920 538'920 0 142'371 396'649| 1994-2020 |propriété du logement,
' Koniz
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
2986/1994 139'330 139'330 0 77'610 61720 1994-2020 |propriété du logement,
ung, Belp Belp
Beschaffung der Acquisition application
Fachapplikation eFJ2  |0307/2016 680'000 680'000 0 272757 407'243| 2016-2019 |eFJ2 pour chasse/
fir JI und Fl péche
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 3403/1995 465'300 465'300 0 244'473 220'827| 1995-2021 |propriété du logement
ung, Moosseedorf
Moosseed.
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 3404/1995 484'000 484'000 0 228'594 2565'406| 1995-2022 |propriété du logement
ung, Oberhofen
Oberhofen
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
n Bigl 3470/1994 126'720 126'720 0 113'600 13'120| 1994-2019 |propriété du logement,
o8 Bienne
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 3472/1994 420'768 420'768 0 327'690 93'078| 1994-2020 |propriété du logement,
ung, Toffen
Toffen
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 3560/1994 130'000 130'000 0 34'564 95'436| 1994-2020 |propriété du logem.
ung, Kandersteg
Kandersteg
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
oen 3561/1994 511'000 511'000 0 291533 219'467| 1994-2021 |propriété du logement
ung, Minsingen o
Minsingen
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
gen 3562/1994 715'000 715'000 0 366'881 348'119| 1994-2021 |propriété du logement
ung, Minsingen Minsingen
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni|$de; Bean- Restkredit| Laufzeit |y doc cradits
Objektkredite inkl. ehren sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per (?_:z?:;:g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Wohneigentumsforder- Encouragementa la
gent. 3634/1993 72'000 72'000 0 17'955 54'045| 1993-2021 |propriété du logement,
ung, Lamboing Lamboing
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 3787/1994 268'000 268'000 0 231'204 36'796| 1994-2020 |propriété du logement,
ung Spiez Spiez
Wohneigentumsférder- . . . . Encouragement a la
3849/1993 269'000 269'000 0 49'793 219'207| 1993-2019 L
ung propirété du logement
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 3850/1993 261'000 261'000 0 48'001 212'999| 1993-2021 |propriété du logement,
ung, Wohlen
Wohlen
Wohneigentumsforder- Encouragement a la
9 3851/1993 256'992 256'992 0 159'817 97'175| 1993-2019 | propriété du logement,
ung, Spiez Spiez
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
. 3852/1993 473'400 473'400 0 352'665 120'735| 1993-2019 |propriété du logement,
ung, Signau Signau
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
ger 3853/1993 337'580 337'580 0 36'488 301'092| 1993-2019 |propriété du logement
ung, Mlnsingen Minsingen
gfgﬁfg?amm BV 4172016 20'000'000|  20'000'000 0 0|  20'000000| 2018-2021 |Site biennois du SIP
Wohneigentumsforder- Encouragementa la
9 4155/1993 64'470 64'470 0 24'156 40'314| 1993-2020 |propriété du logement,
ung, Bleiken Bleiken
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
o 4156/1993 499'950 499'950 0 294'254 205'696| 1993-2019 |propriété du logement,
ung, Bonigen Borigen
Wohneigentumsférder- Encouragement a la
9 4157/1993 573'360 573'360 0 304'809 268'5651| 1993-2019 |propriété du logement,
ung, Biel Bienne
Wohneigentumsforder- Encouragement a la
gent 4389/1993 303'060 303'060 0 177'288 125'772| 1993-2019 | propriété du logement,
ung, Wimmis o
Wimmis
Tierseuchenkasse Caisse des épizooties/
Beschaff. 4 Tier- 524/2015 957'830 957'830 0 392'799 565'031| 2015-2017 |achat 4 assort. d'épizo-
seuchensortimente otie
Kantonsbeitrag an die subv.cant. Fond. ber-
9 553 /2015 1'500'000 0 1'500'000 560'875 939'125| 2015-2019 [noise de crédit agricole
BAK 15-19 15-19
. Direction de la santé
EEEMEIE S Ui publique et de la pré-
Fiirsorgedirektion .
voyance sociale
Stiftung Transfair; Neu- | 500y 18'750'375|  18'750'375 0| 14'465'000 1985'375| 2014-2015 | ondation Transfair;
bau nouveau batiment
Krebsregister Kanton ot . oot o Registre cantonal des
0030/2012 6'718'000 6'718'000 0 3'874'750 2'843'250| 2012-2018
Bern tumeurs
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni:de; Bean- Restkredit| Laufzelt | v dos cradits
Objektkredite inkl. Ge ’e"t sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:i?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
SRO AG; Einflihrung SRO ; systeme d'infor-
Klinikinformationssys-  |0050/2011 1'187'911 1'187'911 0 260'000 927'911| 2011-2012 ! y -
fem mations cliniques (SIC)
. SPU Beme ; remplace-
UPD Bern; Brsatz ¢ 40 g 995'000|  995'000 0| 1148518 153'518 2009-2012 | ment du systéme admi-
Administrativsysteme _—
nistratif
Beitrag Gesundheitsdi-
rektorenkonferenz 0247/2016 1'200'000 1'200'000 0 565'066 634'934| 20162017 |Contribution de la CDS
(GDK)

. ) Stiftung gegen Gewalt ;
Stiftung gegen Gewalt; | 3050y 500'000|  500'000 0 175000 325'000| 2016-2017 |rénovation maison p.
Renovation Frauenhaus

femmes
Ombudsstelle flr das Organ de médiation

) 0419/2016 540'000 540'000 0 161'355 378'645| 2016-2018 |pour le secteur hospit-
Spitalwesen alier
UPD Bern; Kinkinior- | 1505009 1158%610|  1'158'610 0| 1158610 0| 2009-2012 |SPU Beme; SIC
mationssystem
PZM Munsingen; Klini- . . . . .

. ) 0421/2009 900'000 900'000 0 852'567 47'433| 2009-2012 |CPM Minsingen ; SIC
kinformationssystem
Hopital du Jura bemols Hopital du Jura bemois
P ) 0433/2010 1'033'334 1'033'334 0 1'016'667 16'667| 2010-2012 [SA; nouveaux
SA; Liftanlage
ascenseurs
Berner Institut fir Hau- Instiut beros de
- 0493/2013 800000 0 800'000 784'802 15'198| 2013-2016 |médecine générale
sarztmedizin BIHAM
(BIHAM)
SHS Wabern; Emeuer- .
ungsmassnahmen  |0531/2011 15'930'000|  15'930'000 0| 15'850'500 79'500| 20112015 | oS Wabem; phase 2
de la rénovation
Phase 2
Sozialhifestatistk im Statistique de Iaide
0541/2007 1'600'000 0 1'600'000 1'402'200 197'800| 2007-2016 |sociale du canton de
Kanton Bemn
Berne
Regionalspital Emmen- Regionalspital Emmen-
tal AG; Informations- | 0542/2007 1'177'000 1'177'000 0 750'000 427'000( 2007-2012 ial gAG ) SIF()D
system ;
Spitalzentrum Biel AG; CHB SA; systeme
P ) . " 10567/2010 1'200'000 1'200'000 0 990'000 210'000| 2010-2012 |gestion technique des
Gebaudeleitsystem ~
béatiments
Bergauelle; Eelter- | og305916 3114'000]  3114'000 o| 1500000] 1614000 2016-2017 |Eoraauele; agran-
ung Werkstatt dissement de I'atelier
Alpenruhe; Neubau Alpenruhe ; construc-
Wohnheim und 0631/2016 16'200'000|  16'200'000 0 3'000'000 13'200'000| 2016-2019 [tion d'un foyer et trans-
Umbau Werkstatt form.
Viva Miinsingen; Kauf/ Viva Minsingen
PN 0636/2014 3'001'211 3'001'211 0 3'000'000 1'211] 2014-2015 |achat/nouveau béti-
Neubau Sagegasse 25 )
ment Sagegasse 2
Medphone AG, 0716/2015 600'000 0 600000 400'000 200'000| 2015-2017 | Medehone AG, sub-
Betriebsbeitrag vention d‘exploitation
Sunnegg, Bauliche Ver- Sunnegg, rénovation ;
besserungen; Neubau; |0725/2012 544300 544300 0 300000 244'300| 2012-2014 |nouvelle construction
PK cp
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Objektkredite Crédits d'objet
B Beschluss Betrag Einmalig I\(Ni':ede; Bean- Restkredit| Laufzeit R
Objektkredite inkl. Ge ’er; sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:z?:;i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Vollzug Bundesstatistk |0732/200 5'000'000 0| 5000000 3560663  1439'337| 2009-o01g | CeCUon delastatis
tique fédérale
Verselbststandigung Autonomisation des
kant. Psychiatrischen  |0769/2014 2'950'000 2'950'000 0 3'093'873 -143'873| 2014-2016 |institutions psych.can-
Dienste tonales
Heilpadagogische Ecole spécialisée de
Schule Lyss; Neubau  [0877/2013 12'110'500  12'110'500 0| 11'315'000 795'500| 2013-2016 |Lyss ; nouveau bati-
Grentschel ment
Inselspital; Magnet- lle ; tomographes &
resonanztomographen |0882/2011 1'477'600 1'477'600 0 500'000 977'600| 2011-2012 |résonance magnétique
(MR3) 3tesla
Spitdler FMI AG; FMI'; mesures de pro-
Brandschutzmassnah- |0884/2011 3'980'000 3'980'000 0 1'500'000 2'480'000| 2011-2013 U ' P
men tection incendie
Sunneschyn Steffis- Sunneschyn
burg; Sanierung Schul- |0895/2014 600'000 600'000 0 600'000 0| 2014-2015 |Steffisburg ; rénovation
heim foyer scolaire
Regresstatigkeit mitf- Action récursoire hospi-
nanzierten Hospitalisa- |0934/2013 10'000'000 0 10'000'000 1'340'799 8'659'201| 2013-2017 L } ,p
X talisations co-financées
tionen
e SPJBB Belelay ; Sys-
SPJBB Balelay; Kini- | 4615011 880'000|  880'000 0|  880'000 0| 2011-2012 |téme d'information cli-
kinformationssystem ;
nique
L s Klinik Montana ; Sys-
Kinik Montana; Kinlkin-| g5 5 4T7'309| 477329 0 0 477'309| 20112012 |téme dlinformation cii-
formationssystem (KIS) nigue
Verein CICADA; Sanier- | 561 116 1982'700  1'982'700 0 31'469 1'951231| 2016-p01g |C/CADA; rénovation
ungsmassnahmen «Haus am Bach»
SRO AG; Gesamter- SRO AG ; remplace-
neuerung Radiologieg- |1029/2010 8'700'000 8'700'000 0 8'070'000 630'000| 2010-2013 |ment de I'équipement
erdte radiologique
Regionalspital Emmen- )
tal AG; Gesamtsanier- |1030/2010 11000000 1100000 0| 962116 137'884| 2010-001p |CH1R Emmental AG;
rénovation totale
ungen
Krankenheim Spiez; |4 434 519 5'540000|  5'540'000 0| 5540000 0| 20102014 |EMS Spiez; noweau
Ersatzneubau bétiment
g;:;fer;he'm SPez; |4031/2010 12'000'000|  12'000°000 0 0| 120000000 20102013 |EMS Spiez : prét
Spitéler FMI' AG; Sani- CHR Spitaler FMI ;
erung Gebaudehille  [1039/2011 16'520'000f 16'520'000 0 12'416'790 4'103'210f 2011-2013 |rénovation de I'envel-
Interlaken oppe
Spitdler FMI AG; FMI ; optimisation de la
Optimierung Medika- [ 1040/2011 1'390'000 1'390'000 0 1'382'600 7'400| 2011-2012 . p.
' médication
tionsprozess
Inselspital Bern; Ersatz lle - tomoaranhe &
Magnetresonanztomo- |1041/2011 1'319'000 1'319'000 0 519'000 800'000| 2011-2012 | [’ grap "
résonance magnétique
graph
) 3 HPS Lyss ; crédit
HPS Lyss; Neubau— 145 514 835000 835000 o| 835000 0| 2011-2012 |d'étude du noweau
Projektierungskredit batiment
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni:de; Bean- Restkredit| Laufzelt | v dos cradits
Obijektkredite inkI. Ge ’e"t sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:i?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
- Ecole de pédagogie
HPS Tagesschule B 14470514 7765678 7765678 o| 5400000  2365%678| 2014-2016 |curative de Bienne;
Sanierung Schulanlage ) .
rénovations
. BEWO ; achat et
BEWO; Kauf und San-| 0514 20'092000|  20'092'000 0|  7%800000|  12'292'000| 2014-2017 |assainissement Ober-
ierung Oberburgpark
burgpark
tia Bern-Wittkofen; Tl Bern-Witkofen ;
. ' 1239/2010 1'276'500 1'276'500 0 1'276'500 0| 2010-2012 |assainissement, mod-
Sanierung Modul 2 U 2
Spitalzentrum Biel AG;
Klinikinformationssys- | 1276/2006 2'618'800 2'618'800 0 2'590'000 28'800| 2006-2012 |CHBSA; SIC
tem
Stiftung Patientensi- Fondation p. la Sécurité
cherh. CH: Ubergangs- | 1314/2014 560'000 0 560'000 261'316 298'684| 2015-2018 |des patients:
finzierung financement
Tannenhof; Sanierung | 151614 4778600  4'778'600 o|  400000|  #378600| 20162018 | 2 Mmenhof; renovation
Warmeversorgung du chauffage
) WAG, Gwatt ; rénova-
V\./AG’ ngtt, Ersatz 1319/2016 800'000 800'000 0 500'000 300'000| 2016-2017 |tiond'ascenseurs et du
Lifte & Sanierung Dach ot
Mammographie- Programme de mam-
Screening-Programm | 1359/2011 4'700'000 4'700'000 0 2'871'836 1'828'164| 2012-2020 |mographie (hors Jura
ohne Berner Jura bernois)
SRO Spitalregion Ober- R
aargau AG; Bidarchiv- |1413/2007 6000000| 600000 of 530000 70000| 20072012 |10 AG archivage
. des images médicales
ierung
Spitalzentrum Biel AG; CHB SA ; rénovation
Sanierung Wirtschafts- | 1416/2008 26'100'000| 26'100'000 0| 26'070'000 30'000| 2009-2012 |du batiment de ser-
trakt vices
Spiler FMI AG; Digi- FMI: numérisation de la
talisierung der Radiolo- |1469/2011 1'842'000 1'842'000 0 1'344'000 498'000| 2011-2012 radiélogie
gie
Inselspital Bem; Bau lle ; construction de
zweier OP's in zwei 1474/2011 19'048'000|  19'048'000 0 7'500'000 11'5648'000| 2012-2014 ' .
deux salles d’opération
Phasen
Inselspital Bern; 1475/2011 1'660'000|  1'660'000 o 1100000 5600000| 2012-2013 |'®; nouvele sale de
Zentraler Aufwachraum reveil centrale
Inselspital Bemn; Steril- lle - aorandisserment du
gutversorgungsab- 1476/2011 2'900'000 2'900'000 0 0 2'900'000| 2012-2013 ' .g e
; service de stérilisation
teilung
Spitaler FMI AG; AUfS- 14 17700y 10'909'200|  10'909'200 0| 8000000 2909200 2012-0015 | M ; rehaussementdu
tockung Haus K batiment K
. ) FMI'; rénovation du
ﬁ‘;‘tﬂﬁrgﬁ”' AGS Newer |4 12812011 34'500°000|  34'500'000 0| 24700000]  9'800'000| 2012-2015 |bloc opératoire des
urgences
Spitazentrum Biel AG; 176501 84700000  84'700/000 o| os0000|  804s0000| 2012-p017 |CHHE: renovation corm-
Gesamterneuerung plete
Hopital du Jura bernois HUB  rénovation du
SA; Sanierung Person- |1483/2011 990'000 990'000 0 990'000 0| 2011-2012 | .~
ahaus batiment du personnel
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Objektkredite Crédits d'objet
B Beschluss Betrag Einmalig I\(Ni':ede; Bean- Restkredit| Laufzeit R
Objektkredite inkl. Ge ’er; sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( Lzz?:;,i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE L . .
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Splzentrum 86l AG: | 1556/5007 5'400000|  5'400'000 0| 4700000 700000 2008-2012 | 1D SA: centrale de
Zentralsterilisation stérilisation
Sprachhellschule Biel; Fcole de logopedie de
P . ©[1516/2014 7'068'000 7'068'000 0 7'068'000 0| 2014-2016 |Bienne;achat batiment
Erwerb Gebaude F F
Beitrag Konferenz Sozi- Y A onA! , Contribution de la
aldirekioren (SODK) 1572/2008 2'500'000 0 2'500'000 1'820'200 679'800| 2008-2017 CDAS
Berner Reha Zentrum Berner Reha Zentrum
AG; Sanierung Haupt- | 1593/2010 300'000 300'000 0 0 300'000| 2010-2012 |AG: assainissement du
gebdude batiment
Inselspital Bern; SAP Hopital de I'lle ; installa-
Human Capital Man- | 1628/2010 3'700'000 3'700'000 0 3'700'000 0| 2010-2012 |tion du systeme SAP
agement HCM
Tuberkuloseoekamp- Lutte contre la tubercu-
fung 2011-2014 Lun- | 1684/2010 600'000 0 600'000 450'498 149'502| 2011-2014
g lose 2011-2014
genliga
Heim Sunnegg; Umbau Heim Sunnegg ; réno-
/ Neubau 99 1758/2013 5'431'638 5'431'638 0 5'431'638 0| 2014-2016 |vation/nouvelle con-
struction
Spitéler STS AG; . )
Umbau Personalrestau- | 1829/2011 2'100'000|  2'100'000 0| 1780000 300000| 2011-g012 | TS transformation du
rant restaurant du personnel
Spitdler FMI AG Ersatz | 45 950000  950'000 0|  872'000 78000 2011-g012 | FMI; nouveauxtermi-
Patienten-Terminal naux au lit du patient
Spialzentrum Biel AG: | 05.)/510g 1730000 1'730'000 0| 1'550'000 180'000| 2008-2012 |CHB SA; archivage
Zentrales Bildarchiv des images médicales
Programm Arztiche Programme Formation
Weiterbildung (Prax- 1889/2012 5'245'585 0 5'245'585 4'164'468 1'081'117| 2013-2017 9 o
L postgrade médicale
isassistenz)
Inselspital Ersatz 2wel |50 10'480'000|  10'480'000 o| 7700000  2780'000| 2008-201p |MiOPial delle; deux
Therapiegerate appareils de traitement
SRO AG; Bauliche SRO AG ; rénovation,
Instandstellung—Ftappe |1901/2009 74'500'000|  74'500'000 0| 74'000'000 500'000| 2010-2013 2° dape
2
Spialzentrum Bl AG; |35+ 1370'000| 1370000 o| 700000 6700000| 2012-2013 |CHB; remplacement
Ersatz OP-Tische de tables d'opération
Inselspital Kinderspital; | 5y 7230000 7'230'000 o| 5000000  2230000| 2012-0013 |!® Pedatre;adapta-
Operationszentrum tions du bloc opératoire
Inselspital Kinderkinik; |5y 3591000  3'591'000 o| 3591000 0| 2012-0013 |l peditre ; adapta-
Gastronomie U2 tions du restaurant U2
Haus Felsenau; Enwelt- | (175 5'320000)  5'320'000 0| 4350000 970000| 2011-2014 |HauS Felsenau; agran-
erung/Neubau dissement/construction
Hopital du Jura bemois | (451 2133334| 2133334 o| 2070030 63:304| 20120013 |HWB; assanissement
SA; Neue Liftung de la ventilation
Bemer Reha Zentrum; Berner Reha Zentrum ;
Sanierung Hauptge- ~ [2119/2011 17'520'000|  17'520'000 0| 16'400'000 1'120'000| 2012-2014 | . PR
. rénovation de batiment
baude
Inselspital Bern; Sanier- Hooital de e - rénova-
ung Intensivbehand-  [0425/2004 37'818'000| 37'818'000 0 0 37'818'000| 2008-2012 |, P o
lung INO tion soins intensifs (UC)
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Objektkredite Crédits d'objet
St B ey Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni:de; Bean- Restkredit| Laufzeit 5 maEie
Objektkredite inkl. o ¢ ’e"t sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:i?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE , . .
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Regionalspital Emmen- Regionalspital Emmen-
tal AG; Umbau und 2356/2005 200'000 200'000 0 200'000 0| 2005-2012 |tal AG; rénovation/
Sanierung transform.
Universitat Bern; Infek- Uni Berne ; lutte contre
tionskrankheits- 3087/1993 4'820'000 0 4'820'000 2'373'014 2'446'986| 2009-2019 |les maladies infec-
bekdmpfung tieuses
Inselspital; Kinderklik |30 o7 10'000'000|  10'000'000 0 o| 100000000 2007-2019 | 0Pl delle; cinique
Freiburgstrasse 15 de pédiatrie
Inselspital; Kinderklink | 174 59 24'600'000|  24'600'000 0 o|  2#%6000000| 2009-201g |7OPTalde e cinique
Freiburgstrasse 15 pédiatrie Freiburgstr.15
Direction de la justice,
Justiz-, Gemeinde- des affaires commu-
und Kirchendirektion nales et des affaires
ecclésiastiques
ICT-Grundversorgung- | 3y/51 11'980'000 0| 11'980000|  6'995'623 rga377| 2014-po1g | SONVice informatiques
sleistungen de base
Kantonaler Workplace | 4514 1791000]  336'000|  1'455'000|  1'264'755 506245| 2014-017 | FOSte de traval can-
2010 tonal 2010
ESP Finanzierun Pro- Programme relatif aux
. 9 0935/2014 350'000 350'000 0 169'091 180'909| 2015-2018 |poles de développe-
grammbegleitung )
ment écono
Support Informatikan- Assistance concernant
. ppl P 1114/2014 534'600 0 534'600 356'400 178'200| 2015-2017 |l'application informa-
plikation EVOK i
tique E
ABA Al Sammelbe- ABA Sammelbe-
schluss neue Ausgaben | 1296/2015 4'148'000 4'148'000 0 1'638'192 2'509'808| 2016-2017 |[schluss 2016 neue
2016 Ausgaben
Externe Archivierung ~ |1341/2013 1'250'000 0 1'250'000 818'129 431'871| 2014-2018 |Archivage externe
Managed Print Senices | 14460014 2'356'000 0| 2356000 1'045'986 1'310014| 20152018 |Managed Print Senvices
(BE-Print) (BE-Print)
Abgeltung KESB Mass- | 5501 54'000°000 0| 54000000 54'000'000 0| 20160017 |"demnisation APEA
nahmen 2016 2016
Polizei- und Miltir- Direction de a police
o et des affaires mili-
direktion .
taires
Station forensischie |35y 3'080'000 0|  3080000| 19674149 1405'851| 2010-0019 | UNite de psychiatrie
Psychiatrie UPD médico-légale SPU
Beitrag BiSt 0152/2013 6'095'920 0 6'095'920 2'505'534 3'590'386| 2013-2018 |Cotisation Fep
Beschaffung Kontrolls- . . , s Acquisition de plaques
childer 20162021 0186/2016 2'500'000 0 2'500'000 288'519 2'211'481| 2016-2021 de controle
Baufondskinftige | 3349014 8794420 0|  8794420| 6265470 2'508950| 2013-017 | Sontibution future au
Finanzierung fonds de construction
kF:SCLhY'Ze”””m Ried- | 098612015 750000]  750'000 of 750027 27| 2015-2026 |POLY-Centre Riedbach
Objektfinanzierung Financement de cen-
Notunterklinfte Asyl- ~ |0389/2015 3'300'000 0 3'300'000 0 3'300'000| 2015-2016 |tres d'hébergement
suchende d'urgence
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig I\(Ni':ede; Bean- Restkredit| Laufzeit |y doc cradits
Objektkredite inkl. Ge ’er; sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( Lzz?:;,i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
. Convention entre
ﬁgg‘g;“”g BENA-lorotrots 121000000 0| 12000000 3785270| 8214730 2014-2018 |I'OPLE et 'Hopital de
Ile
Ausrichtung Ger Asyt | 5701 o016 32'647'054|  32'647'054 0| 32'146'236 500'818| 2016-p017 | OCol de faide socile
sozialhilfe en matiere d'asile
Lizenznutzung und AoE! AoE! o , License et entretien de
Betrieb GINA 0728/2013 3'025'000 0 3'025'000 2'201'421 823'579| 2013-2017 rapplcation GINA
Unterbringung und Hebergement et
9ung 0780/2014 7'900'000 0 7'900'000 3'606'131 4'293'869| 2015-2016 |encadrement des
Betreuung von UMA
RMNA
Zusatzkredit fur Unter- Crédit complémentaire
bringung und 0023/2015 6'600'000 0 6'600'000 3'300'000 3'300'000| 2015-2016 P
RMNA, hébergement
Betreuung UMA
2. Zusatzkredit flr ome )
Unterbringung / 0851/2016 4'200'000 0|  4'2000000|  4'194'905 5095|2015 |2 9red£h;ﬁrzp'e‘
Betreuung UMA mentair
Gebaudereinigung Nettoyage industriel au
Schermenweg 5, 9 und |0943/2016 2'050'000 0 2'050'000 163'162 1'886'838| 2016-2021 |Schermenweg 5, 9 et
11 11
- Introduction d'un nou-
E;anLJr:rtuplg FABESYS 1029/2015 6'700'000 2'900'000 3'800'000 376'683 6'323'317| 2016-2020 |veau systeme de ges-
tion
Neustrukturierung des Restructuration du
Asylbereichs im Kt. 1100/2015 507'000 507'000 0 454'009 52'991| 2015-2016 |domaine d'asile, can-
Bern ton Berne
j?"gra”spo“'syﬁem 1279/2016 3750'000 o|  8750000]  717%275|  3032'725| 2016-2020 ﬁ"S'Tra”SpO”'SyStem
Forensisch-PSYChia- 430514 12'610'000 0| 12610000 3753653 8856347 2015-2019 | restatons de psychia-
trischer Dienst FPD trie médico-légale
Notfalplanung 0216/2015 975000 975'000 0| 112430 862'570| 2015-2004 |FanS durgence des
Naturgefahren dangers naturels
FIS-Ski-Weltcupren-  |0026/2015 Coupe du monde de
nen Adelboden-Wen-  |2014.RRGR. 750'000 750'000 0 160215 589'785| 2016-2020 |skialpin a Wengen et
gen 236/ Adelboden
Finanzdirektion I?lrectlon 635
finances
Harmonisierng der | 5414 5830000  5'830'000 0| 4ussea1|  1374159| 2014-p0tg | amOnisationdela
Telefonie (HarmTel) télephonie (HarmTel)
[T@BE Programmlei- IT@BE: Direction de
gramn 0111/2016 1'000'000 1'000'000 0 1'993'426 -993'426| 2016-2017 |programme de la stra-
tung ICT-Strategie -
tégie TIC
Zusatzkredit [T@BE Crédit compl. [T@BE
Programmieitung ICT- [0759/2016 1'000'000 1'000'000 0 0 1'000'000| 2016-2017 |Direction de pro-
Strategie gramme
Nutzen-/Wirkungscon- Contralling utilité/effi-
trolling von Gemeinde- |0695/2015 70'000 70'000 0 16'200 53'800| 2015-2017 |cacité fusions de com-
fusionen munes
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | BESChiuss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit| ~Laufzeit |Eis doc cradits
Objektkredite inkl kehrend|  sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per (i:z?zr:;g 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016

Bezeichnung gggﬁgg CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Programm [T@BE Programme [T@BE
Umsetzung ICT-Strate- |0948/2016 17'303'000  17'303'000 0 27'000 17'276'000| 2016-2021 |mise en oeuvre straté-
gie gie TIC
Vertrage fr die Sach- | 15010014 6'400'000 o| e400000|  672153|  57278a7| 2015-0000 |CONIrAS dassurance
versicherung de choses
E-Recruiting 1141/2014 1'300'000 550'000 750'000 12'967 1'287'034| 2015-2020 |E-Recruiting
Versicherungsvertrage Contrats d’assurance
des Motorfahrzeugbe- |1229/2013 4'800'000 0 4'800'000 1'622'425 3'177'575| 2014-2021 |du domaine des véhi-
reichs cules auto
Einbusse bei Zusam- Comp. pertes finan-
menschllissen von 1308/2016 549'895 549'895 0 70'954 478'941| 2016-2025 |cieres a la suite d'une
Gemeinden fusion
Finanzierung des Financement du plan
Aktionsplans E-Gov- [ 1365/2015 1'000'800 1'000'800 0 246'484 754'316| 2016-2019 |d'action E-Govern-
emment Schweiz ment Suisse
Einbusse bei Zusam- Comp. pertes finan-
menschllissen von 1394/2015 90'072 90'072 0 23'244 66'828| 2015-2024 |ciéres a la suite d'une
Gemeinden fusion
Enterprise Resource Progiciel de gestion
Planning (ERP)-Phase |1121/2014 350'000 350'000 0 604'741 -254'741| 2014-2016 |, .7
1 intégré (ERP), phase 1
Zusatzkredit Enterprise Crédit Compl. Progiciel
Resource Planning 0929/2016 350'000 350'000 0 0 350'000| 2016-2017 |de gestion intégré
(ERP) (ERP)
Zusatzkredit Enterprise Crédit Compl. Progiciel
Resource Planning 0929/2016 127'000 127'000 0 0 127'000 2017 de gestion intégré
(ERP) (ERP)
Zusatzkredit Enterprise Crédit Compl. Progiciel
Resource Planning 1121/2014 173'000 173'000 0 0 173'000| 2015-2016 |de gestion intégré
(ERP) (ERP)
Einbusse bei Zusam- Comp. pertes finan-
menschllissen von 1412/2014 4'713'571 4'713'571 0 1'824'606 2'888'965| 2014-2023 |cieres ala suite d'une
Gemeinden fusion
Einbusse bei Zusam- Comp. pertes finan-
menschllssen von 1470/2012 3'254'734 3'254'734 0 2'702'172 5562'562| 2012-2020 |cieres a la suite d'une
Gemeinden fusion
Einbusse bei Zusam- Comp. pertes finan-
menschllissen von 1599/2013 550'756 550'756 0 284'260 266'496| 2013-2022 |cieres ala suite d'une
Gemeinden fusion
Kurierdienstleistungen |1657/2013 540'000 0 540'000 322'812 217'188| 2014-2018 |Prestations postales
Entschadigungen an |4 6eam013 27'500'000 o| orso0000| 15222143|  12277857| 2014-po1g | Tomunerationdesviles
die Stéadte de Bemne
Gemeindeanteil Erb- Parts communes &
schafts- u. Schen- 1659/2013 75'000'000 0 75'000'000| 45'262'158 29'737'842| 2014-2018 |I'impot sur les sucess.
kungssteuemn et donat.
Schétzerentschadigung |1660/2013 17'000'000 0| 17000000|  8211'159 §788'841| 2014-201 | emunération des esti

mateurs catonaux
Druck der Wegletn- 4664 /o013 1250000 0| 1250000 0 1950000| 2014-001g | MPressions desguides
gen de I'année fiscale
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | BeSChluss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit| ~Laufzeit |pi qoc cradits
Objektkredite inkI. kehrend|  sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per (?_:z?:;:g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
Bezeichnung gzgﬁﬁgi CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Verbrauchsmaterial Congomrn ables aux
. 1662/2013 4'000'000 0 4'000'000 1'105'264 2'894'736| 2014-2018 |envoies a grande
Massenversande .
échelle
QS-Entschéidigung | 1663/2013 34000000 0| 34000000 16'974'164]  170025'836| 2014-p01g |NOGTIMes versees de
I'imp6t a la source
Einbusse bei Zusam- Comp. pertes finan-
menschlissen von 1708/2012 5561389 551'389 0 365'736 195'654| 2012-2021 |ciéres a la suite d'une
Gemeinden fusion
Fusionsprojekt Belpra- Projet de fusion Belpra-
hon, Corcelles (BE) 1769/2007 100'000 100'000 0 71'965 28'035| 2007-2017
. hon, Corcelles (BE) etc.
Erziehungsdirektion I?lrectlon.de el
tion publique
Weiterfuhrung Kontroll- Maintien de I'examen
prif.Ubertritt Sek-Stufe |0021/2016 840'000 0 840'000 88'050 751'950| 2016-2018 |de contrdle, le pas-
| sage au se
Nr. 0048 bfsl Nutzung No 0048 Utilis. d'instal-
von Turn- und Sportan- | 0048/2017 5'795'000 0 5'795'000 0 5'795'000| 2016-2026 |lat. de gymnastique
lagen sport
Beirag 2014-2017 fr Subvention cantonale
den botanischen Gar-  [0078/2013 4'200'000 0 4'200'000 3'150'000 1'050'000| 2014-2017 o .
ten pour le jardin botanique
Kantonsbeitrage an Association bernoise
Verband Bernischer  {0105/2015 300'000 0 300'000 300000 0| 2015-2016 ) .
. des écoles de musique
Musikschulen
Projekt FEUV 21213588; 5'247'810 5'247'810 0 5'617'009 -369'199| 2006-2018 |Projet FEUV
Nr. 0137 Schulgeldbe- No 0137 Contrib. 2016
itrdge 2016 an ausser- |0137/2016 18'645'500 0 18'645'500| 28'280'175 -9'634'675| 2016-2017 | écoles extracant. et
kant. AESS
Serverhousing Archriv- Hébergement de
ierung und Wartung ~ |0182/2016 797'600 0 797'600 194'036 603'664| 2016-2019 |serveurs, archivage et
Software maintenance
Beitrag Museumss- Sub\{ention Chateau-
0249/2016 100'000 100'000 0 50'000 50'000| 2016-2017 |musée de Thoune :
chloss Thun 2. Etappe
renouvellemen
Teams fiir starke Lemn- calisation de I'expér
. 0292/2015 679'125 679'125 0 247132 431'993| 2014-2019 |ence pédagogique
und Lehrbeziehungen P
«Des équip
Nr. 0423 LV mit der No 0423 CP avec la
BFH: Durchf. Vorberei- [0423/2016 664'000 0 664'000 94'900 569'100| 2016-2019 [HESB: cours de prépa-
tungskurs ration
Nr. 0519 externer Musi- No 0519 Ens. ext.
kunterricht kant Gym  |0519/2014 4'004'000 0 4'004'000 2'128'402 1'875'5698| 2014-2018 |musique gymn. cant.
2014-18 2014-2018
Verein Bermer Hei- Assocliation Patrimoine
0544/2016 680'000 0 680'000 170'000 510'000| 2016-2019 |Bernois, subventions
matschutz canton
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | BESChiuss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit| ~Laufzeit |Eis doc cradits
Objektkredite inkl kehrend|  sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per (i:z?zr:;g 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016

Bezeichnung gggﬁgg CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Nr. 0566 Abgeltung
Sportanlagen Stadt  |0566/2015 2215000 o o2215000] 14233 2068767| 2016-2001 | N0 0906 Vers. decon-

trib. pour inst. sportives
Thun 2016-21
«Musée jurassien des Autorisation de

. , 0600/2015 480'000 0 480'000 240'000 240'000| 2015-2018 |dépense, Musée

Arts» in Moutier . .

jurassien des Arts
Berner Design Stiftung, Fondation bernoise de
Kantonsbeitrage 2015~ |0639/2014 1'320'000 0 1'320'000 710'000 610'000| 2015-2018 |design, subventions
2018 cantonal
Stiftung MéMories Fondation MéMories
d'lci, St-Imier 2014- |0709/2014 1'720'574 0 1'720'574 1'283'989 436'585| 2014-2017 |d'lci, St-Imier 2014-
2017 2017
Beitrag 2013 an SIK= | 1749013 500'000|  500'000 0| 250000 2500000| 2013-p017 | Subvention 2013 SIK-
ISEA ISEA
Nr. 0736 Beitrage priv. No 0736 Subv. gym.
Gym (NMS, FG, 0736/2015 39'823'866 0 39'823'866 9'896'430 29'927'436| 2016-2019 |priv. (NMS, FG,
Muristalden) Muristalden)
LEVOS «Leistungsmes- LEVOS Mesure de per-
sung in der Volkss- 0775/2013 700'000 0 700'000 641274 58'726| 2012-2016 |formances scolarité
chule» obligatoire
Regonalkonferenz | g 51515 76'504'532 o| 7e'oas32| 26%5361133|  50058%309| 20150019 |COnerence régionale
Bem-Mittelland de Berne-Mittelland
Sanierung Theaterge- Rénovation du bati-

. 0937/2014 8'620'000 8'620'000 0 8'620'000 0| 2014-2017 |ment du théatre de

b&ude Bern

Berne
Beitrag fur die Gesamt- Subv. pour la rénova-
sanierung Stadttheater |1490/2011 1'500'000 1'500'000 0 1'500'000 0| 2012-2013 |tion du Théatre munici-
Bern pal
Kantonsbeitrage an Subventions canto-

. 0940/2013 16'400'000 0 16'400'000|  12'049'000 4'351'000| 2013-2017 |nales aux écoles

Privatschulen -

privées
Betriebsbeitrag aus Projet de mise en
dem ARS Kulturforder- {1014/2015 2'200'000 0 2'200'000 512'500 1'687'500| 2016-2019 |réseau des arts de la
ungsfonds scene dans
Weiterbildung Enfh- 1197 /0014 3000000  3'000°000 o|  500332|  2499%68| 2016-2020 | -ommation continue
rung Lehrplan 21 plan d'étude 21
Kantonsbeitrage Kul- Institutions culturelles
turinstitutionen 2016- [ 1144/2015 30'226'000 0 30'226'000|  14'083'000 16'143'000| 2016-2019 | . .
2019 d'importance nationale
Nr. 1146 Nutzungsver- No 1146 Contrat
trag Sporthallen Stadt- |1146/2013 3'000'000 0 3'000'000 1'785'659 1'214'341| 2013-2018 |d'exploitation avec Ville
Burgdorf Berthoud
Publikation «Thuner Publication « Thuner
Stadtgeschichte 19./  [1247/2014 200000 200000 0 0 200'000| 2014-2018 |Stadtgeschichte des
20. Jhd.» 19.und 2 »
Nr. 1275 Betrigb- No 1275 Crédit
skredit Evento 2014-  {1275/2013 3'920'000 0 3'920'000 2'924'135 995'865| 2014-2017 |d'exploitation Evento
2017 2014-2017
Leistungsmessung i. d. , , , Leistungsmessung i. d.
Voksschule LEVOS 1305/2015 450'000 0 450'000 0 450'000| 2017-2019 Volksschule LE-VOS
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig I\(Ni':ede; Bean- Restkredit| Laufzeit |y doc cradits
Objektkredite inkl. Ge ’er; sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:z?:;i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Berner Seen, Archdo- Lacs bemois, relevés
log. Zustandsauf- 1307/2015 970'000 970'000 0 318'071 651'929| 2015-2019 o
archéologiques
nahme 15-19
Archéologische Ret- Fouille de sauvetage
tungsgrabung Port, 1320/2014 500500 500'500 0 977'959 -477'459| 2015-2016  |archéologique Port,
Bellevue Bellevue
Archdologische Ret- 1110015 808'000|  808'000 0 0 808'000| 2016-2017 |Foullesarcheologiues
tungsgrabung Port de sauvetage a Port
Betriebsbeirage an 435515 111020212 o| 11020212 0  11020212| 2017-2000 |SUbventions dexploita
Kulturinstitutionen tion
Nr. 1401/2016 Spezial- No 1401/2016 Format.
aus. Musik,Gestaltung | 1401/2016 1'800'000 0 1'800'000 673'667 1'126'333| 2016-2018 |spéc. musique, art &
& Kunst design
Schweiz. Konferenz Adtorisation de
EDK ' 1414/2015 3'500'000 0 3'500'000 866'567 2'633'433| 2016-2019 |dépenses pour le con-
cordat scolair
Durchflihrung der Bau- Etude des maisons
emhausforschung im  [1426/2015 815'000 815'000 0 287'633 527'367| 2015-2018 |rurales dans le canton
Kt. Berm de Beme
Jahresbeitrage 2015~ Contributions annu-
a9 1440/2014 961'000 0 961'000 474'869 486'131| 2015-2018 |elles 2015-2018 ala
2018 an die CIIP CIP
Nr. 1473 Projekt . . . . No 1473 Projet
«MatchProf BE» 1473/2014 269'000 269'000 0 104'873 164'127| 2014-2017 « MatchProf BE »
Reglo. bedeut. Kultur- institutions culturelles
institutionen 2015/16- 1543/2015 22'806'072 0 22'806'072 7'298'620 15'607'453| 2015-2019 | . -
19 d’'importance régionale
Nr. 1697 Investition- No 1597 Crédit
skredit BZ Pflege 1597/2012 11'420'940|  11'420'940 0 4'033'899 7'387'041| 2011-2026 |d'investissement BZP-
2011-2026 flege 2011-2026
Nr. 1598 Investition- No 1598 Crédit
skredit medi 2006- 1598/2012 6'380'000 6'380'000 0 2'476'395 3'903'605| 2006-2029 |d'investissement medi
2029 2006-2029
Dépenses
Statistk der Lemenden |, 7,g0y¢5 11090'000 0|  1090'000]  960'361 120'630| 2014-p017 |« Statistiques des
und Lastenausgleich élleves et charges
traitem »
ZMK, Service- und contrat de service et
Wart.vertrag f.dent.Ein- |4085/2005 3'300'000 0 3'300'000 2'644'489 655'511| 2005-2015 |maintenance
richtungen p.I'equip.dentaire
Einfiihrung Lehrplan 21 {0009/2014 856'000|  856'000 o 493957 362'043| 2014-2017 '(;“erff d“e(’tz'?” plan
e D|re<_:t|on des travaux
L publics, des trans-
Energiedirektion Enarqi
ports et de I'énergie
Beitrag an BWG Thun, Subv cant coopérative
San. MFH Martin- 0010/2013 228'980 228'930 0 0 228'980| 2013-2017 |rénov Martinstr 10-28
strasse 10-28 Thoune
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni:de; Bean- Restkredit| Laufzelt | v dos cradits
Obijektkredite inkI. Ge ’e"t sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:i?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE S
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Beitrag GAFWW, Erst. Subv. GAFWW rés.
Wérmeverbund Wan-  {0021/2012 1'086'020 1'086'020 0 0 1'086'020| 2012-2015 |chaleur Région Wan-
genaA. gen-Wiedlisbach
Bem Murtensirasse Berne, Murtenstr. 109
109,Rettungsdi- 0024/2011 34'650'000|  34'650'000 0| 33'320'775 1'329'225| 2008-2011 ! o
senvice de sauvetage
enst,Neubau
Lyss BWZ Sanierun Lyss, Centre formation
yssoHE, 9 l0027/2011 20'740'000|  20'740'000 0| 17'230'236 3'5609'764| 2009-2014 |prof. et perfec-
Instandsetzung !
tionnement
Munchenbuch- Miinchenbuchsee
see,HSM,Neu- 0033/2015 1'600'000 1'600'000 0 1'412'941 187°059| 2015-2016 L
HSM, Restructuration
Umbauten
HWS Bodeli Litschine |0037/2015 1'164'330 1'164'330 0 953'413 210'917| 2015-2017 |HWS Bodeli Liitschine
Geh- und Radweg 554 o314 815'000| 815000 0 0 815000| 20140017 | T7OtOlr Goldswistutz
Goldswilstutz Interlaken Interlaken
Gondiswi, Kanalisation | 65613 302665  392'665 o| 810000 82665 2013-2015 | Sondswi, canalisation
Landwirtschaftszone zone agricole
Hochwasserschutz lifis Protection contre les
0081/2014 233'750 233'750 0 454'893 -221'143| 2014-2016 |crues, lifis, Trubsch-
Trubschachen SK
achen
Ersigen, ZpA 0095/2013 235'000 235'000 115'750 119'250| 2013-2017 |Ersigen, REIEEP
Hitterfingen, ZpA 0096/2013 685'000 685'000 0 685'000| 2013-2019 [Hilterfingen, REIEEP
Projekiieruna Chisen- Les bassins de réten-
) 9 0097/2013 162'500 162'500 0 103'142 59'358| 2013-2017 |tion Hinigenmoos, HW
bachkonzept :
Chisen
Bern/Universitat Bereit- Berne, Uni, mise a dis-
stellung Hochschul- -~ |0099/2013 8'300'000 8'300'000 0 5'5623'531 2'776'469| 2013-2014 |position Hochschul-
strasse 6 strasse 6
Bern,GIBB,Schulhaus Berne, Viktstr. 71,
Viktorias- 0103/2007 49'000'000|  49'000'000 0| 43'551'995 5'448'005| 2005-2011 |GIBB, remise état et
trasse,Erneuerung nouv bat
Moutier, Beseiligung |41y 180960| 480960 o| 366475 114'485| 2000012 |Mouter, limination des
von Fremdwasser eaux claires parasites
. Protection contre les
E’;’xf Innere Sitebach, | 41570014 1'545'000|  1'545'000 0| 1410357 134'643|  2014-2018 | crues, Innere Sitebach,
Lenk
Emeuerung Aeschi= | 1735016 4439500  4'439'500 o 216737 #222'763| 20132019 | enouvelement Ags-
Milenen chi-Mulenen
Bern, Fabrikstr. 4b, Berne, Fabrikstr. 4b,
Instandsetzung 0183/2012 14'800'000|  14'800'000 0 4'920'000 9'880'000| 2010-2013 | réfection maison
Musikhaus musique
Bern,Uni Insttut £nfek- | 40513 27000000 2'700'000 o| 2252286 147714| 20132014 |BEME: Uni Insttut des
tionskrankheiten maladies infectueuses
Morigen, HWS und Mérigen, protection
Gewasserrevitalisier-  {0200/2016 517'700 517'700 0 1'153'358 -635'658| 2016-2017 |contre les crues Hirli-
ung Hurligrab grab
Protection contre les
HWS Saxetbach, 10,5014 1719'085|  1'719'985 0 1'048'853 671'132| 2014-2017 |crues, Saxetbach,
Chammeri, Wilderswil Chammeri
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni|$de; Bean- Restkredit| Laufzeit |y doc cradits
Objektkredite inkl. Ge ’er; sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:z?:;i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Strassenverlegung | go1g1514 797'373| 797373 0|  726'403 70970| 20132016 |FelCcalIsation dela
Chammeri route Chammeri
Hochwasser- Protection contre les
schutzmassnahmen ~ [0219/2014 164'450 164'450 0 164'390 60| 2013-2016 )
. crues Saxetbachbriicke
Saxetbachbriicke
. Protection contre les
HWWS Schwarze LUt 01 2'936'500|  2'936'500 0 25272  2711'228| 2016-2020 |crues, Schwarze Lt
schine, Grindelwald )
schine
Wasserversorgung Alimentation en eau
Kéniz, Integration 0227/2015 2'100'000 2'100'000 0 0 2'100'000| 2016-2018 |Kdniz, intégration Ober-
Oberbalm balm
Abgeltungen Personen- Indemnités 'expl.
getung 0245/2016 338'730'000| 338'730'000 0| 176'560'791 162'169'209| 2015-2018 | Transports d. voya-
verkehr 2016 und 2017
geurs 2016/17
Sanierung Knoten Bolli- gt ot e , Assainissement du
. 0251/2006 2'671'025 2'671'025 0 3'591'064 -920'039| 2004-2017 . ,
gen Station noeud arrét de Bolligen
Urtenen-Schonbil, | opeaya013 410000[ 410000 0| 263250 146/750| 2013-2017 | Urenen-Schonbdn
ZpA REIEEP
Rudtigen-Alchenftn, | 1o64/0013 221'500| 221’500 0 0 201500| 2013-2017 | Rudtigen-Alchenfin,
ZpA REIEEP
Worben, ZpA 0265/2013 215'000 215'000 0 0 215'000| 2013-2017 |Worben, REIEEP
Sanierung Raststatte | qg0(4 4'650'850|  4'650'850 0| 3455726 1195'124| 20100015 | enovation Grauholz
Grauholz Std Sud
Beitrag an Sycasa AG, Subv cant Sycasa con-
Erst. EHF und MFH 0270/2013 224'020 224'020 0 0 224'020| 2013-2018 |str parcelle 959 Fraub-
Aeflingenstr. runnen
Beitrag an Schw.Mobil Subv. Mobiliére rénov
iarvers. San. VWG 0271/2013 245'360 245'360 0 0 245'360| 2013-2018 i
" Monbijoustr. 68 Berne
Monbijoustr
Gevassenewtaiser- | og1 /9016 123750| 123750 0 46'095 77%655| 2016-017 | ovnelsation Schit
ung Schitzenbach zenbach
FWS Aare Imert 1 oa7/0014 2496000 2496000 0| 1203527|  1'202473| 2014-2018 |"oreoton conire les
kirchen, Phase blau crues Aar Innertkirchen
Abgeltungen Personen- Indemnitss expl.
0310/2014 331'727'000| 331'727'000 0] 322'902'586 8'824'414| 2013-2022 |Transports d. voya-
verkehr 2014 und 2015
geurs 2014/15
ARA Reglo Grenchen, STEP région Granges
Fremdwasserelimina-  |0317/2011 663'359 663'359 0 384'937 278'422| 2011-2021 | ~ 9 9es,
tion élimination des ECP
Saanen, Grundwasser- Saanen, station pom-
’ 0337/2012 3'570'000 3'570'000 0 0 3'570'000| 2012-2022 |page eau soutteraine
pumpwerk Flugplatz .
aérodrome
Uni Bern, Unterbrin- Berne, Uni, install. bib-
gung Bibliothek Mtn-  {0350/2013 886'030 886'030 0 0 886'030| 2013-2014 |liotheque Minster-
stergasse gasse
Bern,POLY-Zentrum Bern, Centre POLY
Riedbach,Mannenried- |0366/2013 5'000'000 0 5'000'000 0 5'000'000| 2015-2025 |Riedbach,Mannenried-
strasse 29 strasse 29
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Objektkredite Crédits d'objet
Sl (Bl Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit|  Laufzeit EEIEE
Objektkredite inkl é‘eh’e"td sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( Lgi?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
Sz Arrété Montant Unique|  Périodique Utilisé Solde du UGS
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE L
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Niederbipp, Umgestal- |17 545 260000|  260'000 of 120273 139727| 2011-2017 |\Nederbipp, mod. dela
tung Ortsdurchfahrt traversée
Taumitielsprohaniage |, 140011 1490'000|  1'490'000 o 1219488 270'%512| 2010-p017 | Vankdort Degivrer de
Wankdorf pulvérisation
HWS Hellgraben Protection contre les
(Obere Bachtalen), 0433/2014 183'750 183'750 0 133'212 50'538| 2014-2020 |crues, Hellgraben,
Brienz Brienz
Iseltwald, Uferweg \ \ \ . SFG Iseltwald, Chemin
Dori-Sengg, Uferstatt 0434/2014 399'058 399'058 0 327'202 71'857| 2014-2016 de rive Dorf-Sengg
Anstalten Hindelbank, 7531 960'000{  960'000 o| 30149 638'504| 2010-p014 | CLaDlissements de Hin-
Ergebnissicherung delbank, résultats
Unterseen, ZpA 0477/2015 605'000 605'000 0 0 605'000| 2015-2021 |Unterseen, REIEEP
Ausbau Abbach- . . i~ . Prolongement Abbach-
Schwendi, Grindelwald 0483/2013 2'490'000 2'490'000 0 2'261'828 228'172| 2010-2017 Schwend, Grindelwald
Standortevaluation Evaluation site de
Reg.-Gefangnisse 0484/2013 500000 500000 0 162'734 337'266| 2013-2014 |Bienne pour prisons
Standort Biel régionales
Zollikofen,Inforama . . . . Zollikofen,Inforama
s 0490/2015 840'000 840'000 0 579'114 260'886| 2015-2016 |-.... .
Rtti, Internat RUtti, internat
Uberarbeitung Gesamt- Remaniement concep-
verkehrs- u. Siedlungs- {0491/2014 150'000 150'000 0 134'807 15'193| 2015-2016 |tions transports et
konzepte urbanisation
Adelboden, Ausbau- Adelboden, projets
projekte Adelwasser  |0502/2009 1'238'750 1'238'750 0 820'000 418'750( 2009-2019 |d'agrandissement
AG Adelwasser SA
Bern, Langgassstrasse Beme, Lang-
» -Ang9 ., |0513/2012 17'300'000|  17'300'000 0| 13'726'022 3'5673'978| 2009-2014 |gassstrasse 124, fac-
124, Vetsuisse-Fakultat ) .
ulté Vetsuisse
Ins/Birkenhof, Anstalten Anet, Brkenho, tablis.
. ' 0514/2012 910'000 910'000 0 77'827 832'173| 2012-2014 | Witzwil, batiment
Witzwil, Ersatzneubau
rempl.
Gewerbliche Industrielle Ecole orof. artisanle et
Berufsschule Thun 0516/2011 14'545'000|  14'545'000 0| 13'961'874 583'126| 2009-2015 |. prot
GIB) industrielle de Thoune
Tramelan, Fremdwas- . . . . Tramelan, Elimination
0532/2008 825'631 825'631 0 55'000 770'631| 2008-2018
ser des ECP
SETE, Beselligung von | 4533508 1002'652|  11002'652 0| 522458 480194| 2008-2018 | SC 1 Slimination des
Fremdwasser eaux claires parasites
SESE, Besaitigung von | 4531 508 1200'882|  1'222'882 0| 363739 850'143| 2008-0018 | Cor limination des
Fremdwasser eaux claires parasites
SEBV, Besailigung von | 5355108 094'890|  994'890 0|  468'596 526204| 2008-0018 | SC0 élmination des
Fremdwasser eaux claires parasites
" SECOR, élimination
SECOR, Beseltigung | 5365105 1402'006|  1'402'096 0| 866178 535'918| 2008-2018 | des eaux claires para-
von Fremdwasser sites
SEME, Beseltigung von | 453750 1242416|  1'242'416 0| 405542 s16'674| 2008-0018 | SEME dimination des
Fremdwasser eaux claires parasites
SEGO, Beselligung von | g5.35.5yg 1'538'205|  1'538'225 0|  1'386'410 151'815| 2008-2018 |SCCO, elmination des
Fremdwasser eaux claires parasites




GB 2016 @ RG 2016 147
Objektkredite Crédits d'objet
B Beschluss Betrag Einmalig I\(Ni':ede; Bean- Restkredit| Laufzeit R
Objektkredite inkl. Ge ’er; sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:z?:;i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
; , Protection contre les
EV\(’; Hasenbach, Mei™ | ,5.4/0016 754400|  754'400 0| 583568 170'832| 2016-2018 | crues Hiisenbach, Mei-
9 ringen
Revitalisierung Gabel- . . . . Revitalisation Gébel-
bach Midersforst 0542/2016 49'000 49'000 0 109'108 -60'108| 2016-2017 bach Madersforst
Trockenheitsmanage- Gestion des eaux én
9" 1 0562/2014 290'000 290'000 0 238'443 51'557| 2014-2017 |cas de séch. et rés.
ment und Pegelsystem L
limnimétr.
Gewasserrevitalisier- revitalisation de I'eau
ung Grossi Heid Gug- |0572/2016 20'750 20'750 0 52'430 -31'680| 2016-2017 | Grossi Heid Guggis-
gisberg berg
Regulierung Thunersee, | e 54 400000]  400'000 0| 208973 193:027| 2012-p0pp |FeQuiation lac de
Monitoring Thoune, monitoring
Ersatz Safnembriicke  |0601/2014 4400'000  4'400'000 0| 4207062 192:938| 2013-2015 |emplacement Saf
nembriicke
Corgémont Hochwas- Corgémont Protection
serschutz Les Jon- 0613/2016 772'426 772'426 0 1'141'132 -368'706| 2016-2017 |contre les crues Les
cheres Jonchére
Court, Hochwasser- Court, Protection con-
schutz Fontaines und  [0614/2016 703'050 703'050 0 559'675 143'375| 2016-2017 |tre les crues, ruisseau
Petit Pré Fonta
Beitrag an (EVR) AG,
Warmeverbund Riggis- |0616/2013 290100 290100 of 257839 32261| 20132018 |SU0v: EVRAG constr
berg res. chaleur Riggisberg
Sanlerung Raststatte | g4 ¢4 9'850'000|  9'850'000 0| 6499287 3350713| 2010-2016 | enovalion Raststatte
Minsingen Minsingen
Ins, ZpA 0642/2014 404'500 404'500 0 87'750 316'750| 2014-2020 |Anet, REIEEP
Miintschemier, ZpA  |0643/2014 206'000 206'000 0 0 206'000| 2014-2018 |Monsmier, REIEEP
Krauchthal, Bolligen, Krauchthal/Bolli-
HWS Laufenbach, 0646/2014 624'250 624'250 0 735'204 -110'954| 2014-2015 |gen,Laufenbach,Juck-
Juckegraben egraben
Gewasserverbauung construction hydrau-
Grundangebot SK 0651/2011 694'800 694'800 0 564'932 129'868| 2011-2014 |lique, SK Trubsch-
Trubschachen achen
ARA Moossee-Urte- STEP Moossee-Urte-
nenbach, Regional- 0653/2013 278'221 278'221 0 0 278'221| 2013-2015 |nenbach, PGEE
GEP régional
Autobahnzubringer bretelle autoroutiere de
9e 0659/2016 16'400'000|  16'400'000 0 4'431'003 11'968'997| 2010-2021 |I' Emmental ; avant
Emmental; Vorprojekt )
projet
Autobahnzubringer bretelle autoroutiere de
) 9 10660/2016 9'900'000 9'900'000 0 3'252'560 6'647'441| 2004-2021 |Haute-Argovie, avant-
Oberaargau; Vorprojekt orol
Gewdsserentwicklung- | ogq 5013 500000] 5001000 0|  381'361 118'630| 20132017 | andedeveloppement
skonzept Sense de la riviere Sense
Bern,Uni,IBMM,Biihl- . .
strasse 28, Instandset- [0692/2013 980'000|  980'000 0| 111'330 868'670| 2013-2014 | EoMe UL BMM Bl
2ng str. 28,rénovation
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni:de; Bean- Restkredit| Laufzelt | v dos cradits
Objektkredite inkl. Ge ’e"t sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:i?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE e
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Wiz- Witz établ., surface
wil, Anstalten,Areal,Peri |0710/2015 866'000 866'000 0 374'002 491'998| 2015-2016 : R
protection du périmétre

meterschutz
Gevasserrichiplan | 755014 175'500|  175'500 0| 256689 81189| 2014-201p | o drecteur des eaux
Urtenenbach Urtenenbach
Hochwassersehuiz — y7060014 312500( 312500 0|  4i5218]  -102718| 2014-p017 |PrOtECtoncontieles
Trueb, Trub crues Trueb, Trub
Wasserverbund Kie- Communauté des eaux
sental, WV Konolfin- ~ {0729/2011 540'000 540'000 0 390'000 150'000| 2011-2021 |de Kiesental, SE
gen-West Konolfingen
Versuchsbetrieb Busli- Exploitation pilote bus
nie Kappelisacker-Zol- |0733/2014 148'000 148'000 0 93'692 54'308| 2014-2017 |Kappelisacker-Zol-
likofen likofen
Zweckmassigkeits- Examen de I'opportu-
beurteilung Wyler und |{0745/2015 950'000 950'000 0 564'011 385'989| 2015-2017 |nité Wyler et Lé&ng-
L&nggasse Bern gasse Bemne
Heimberg, ZpA 0751/2014 746'500 746'500 0 746'500| 2014-2021 |Heimberg, REIEEP
Lotzwil, ZpA 0752/2014 350'000 350'000 140'000 210'000| 2014-2018 |Lotzwil, REIEEP
Versuchsbetrieb Busli- Exoloitation pilote bus
nie Verlangerung Heim- [0756/2014 474'000 474'000 0 316'000 158'000| 2014-2017 P on prot
berg prolongation Heimberg
Ersatz Steuerung Wehr | o770+ 3500'000|  3'500'000 0| 2247647 1950'353| 2014-2016 | omPl syst. com-
Port mande barrage Port
Gewésserrevitalisier- , , , , Revitalisation Fiirt-
ung Firtbach, Fiite 0792/2016 554'875 554'875 0 40'731 514'144| 2016-2020 béchi, Firte
Beitrag an Pro Senec- Subv. Pro Senectute
tute, Ersatzneubau 0793/2012 230'300 230'300 0 0 230'300| 2013-2017 |constr. foyer de
Altersheim Reichenbach
Bypass Thun Nord 0798/2012 101'732'000| 101'732'000 0| 55'367'220 46'364'780| 2004-2020 |Bypass Thoune
Hochwassersahuizund | oe17/0014 465'700| 465700 of  7o4577 333677| 2014-2017 || otection contieles
Revitalisierung Schiiss crues et revital. la Suze
Huttwil, ZpA 0830/2014 601'000 601'000 0 77'750 523'250| 2014-2023 |Huttwil, REIEEP
Schangnau, HWS Schangnau, prot.contre
Emme, div. Bache 0843/2016 729'000 729'000 0 569'403 159'597| 2016-2017 |les crues ; Emme,
Unwetter Juli 2014 temp. 2014
Cowdssarrevitalsier- Revitalisation Kander
ung Kander, Zryds- 0845/2016 798'600 798'600 0 0 798'600| 2016-2018 . '

s Zrydsbriigg
briigg
Beitrag an EBL Liestal, .
Frst. Warmeverbund | 0849/2013 114000] 114000 0 0 114/000| 2013-2018 | U2Y- EBL Constr. és.

i chaleur Gsteig

Gsteig
Zoliikofen,Schweiz. Haute école bernoise,
Hochschule f. Land- | 0860/2009 49'415'000|  49'415'000 0 5'634'173 43'780'827| 2009-2010 |construction pour la
wirtschaft HESA
Beitrag an Localnet AG, Subv. Localnet AG rés.
Erst. Warmeverb.Hin- | 0864/2012 190'230 190'230 0 0 190'230| 2012-2017 |et util.rej.therm.Hindel-
delbank bank
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig I\(Ni':ede; Bean- Restkredit| Laufzeit |y doc cradits
Objektkredite inkl. Ge ’er; sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:z?:;i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
. " Aar/Girbe protect.
Aare/Gliroe: HINS, Telk- 476501 3773840 3773840 0|  857'588|  2916'252| 2002-2017 |contre les crues,projet
projekt Girbe .
partiel
HWS Zweisimmen, Protection contre les
Projekt VIIl/2008, Kleine |0879/2012 2'456'000 2'456'000 0 1'374'887 1'081'113| 2012-2018 |crues Zweisimmen,
Simme Projet 08
ﬁ;h\ﬁgsgg:_en/Mass- Etablissements de St-
0880/2012 3'970'000 3'970'000 0 2'070'070 1'899'930| 2012-2014 |Jean, mesures
trum,Sofortmassnahme .
N d'urgence
Uferweg Bahnhof Thun | g5y 1771'347|  1'771'347 0| 1292663 478'684| 2011-p01p |CNemin de rive gare
bis Schadau Thun a Schadau
Buiren a. Aare Hoch- Bliren a. Aare Protec-
wasserschutz und 0918/2016 855'625 855'625 0 0 855'625| 2016-2018 |, :
. . tion contre les crues
Gewasserrevital
HWS durch Schutz- Protection contre les
damm Eistlenbach, 0943/2011 742'500 742'500 0 633'247 109'253| 2011-2020 |crue Eistlenbach, Hof-
Hofstetten stetten
St-Imier. Bessitioun St-Imier, élimination
’ 99 0047/2001 975'200 975'200 0 806'982 168'218| 2001-2011 | des eaux claires para-
von Fremdwasser sites
LUtzelfltih, Ruderswil, LUtzelflih,Riderswil,
Revit.Emme, Ranflih-  |0965/2016 340'460 340'460 0 165'131 175'330| 2016-2017 |revit. Emme, Ranflih-
schachen schachen
Holzrtickhat Scherl- | 50+ /5115 111'000]  111'000 0 48'997 62003| 2016-2017 |SUPPOrten bois Scher-
bach Koniz libach Koniz
Hochwasser- protection contre les
schutzmassnahmen 1005/2013 384'000 384'000 0 365'239 18'761| 2013-2017 |crues Worble Oster-
Worble Ostermundigen mundigen
Witz Anstalten,Pro- |4 000/0015 970000]  970'000 o 279791 600'200| 2015-2016 | V12wl Centre, con-
jektwettbewerb cours projet
Bern, Inselspital, Sani- Berne, Hop. de e,
' pia, 1033/2011 37'000'000|  37'000'000 0| 28753246 8'246'754| 2010-2016 |rénovation infrastruc-
erung Infrastr., Phase 3 ure
Beitrag an A. Bill AG, Subv. Bill AG rénov
San. MFH Bantiger- [ 1060/2012 104'630 104'630 0 0 104'630| 2013-2017 |Bantigerweg 1 et 3,
weg 1und 3 Kehrsatz
Beitrag an Gemeinde Subv. a la commune
Lyss, San. Schulanl. ~ [1062/2012 183'230 183'230 0 0 183'230| 2013-2017 |rénov. école Kirchen-
Kirchenfeld feld Lyss
Gehweg Kirchdort= 145 51 498000(  498'000 o| 41756 76'244| 20082017 | Tottor Kirchdorf-Mn-
Muhledorf ledorf
Réaumliche Unterbrin- oo oo o . g Attribution de locaux
gung KESB Frutigen 1071/2012 2'770'000 2'770'000 0 2'498'630 271'370| 2012-2013 APEA Frutigen
HW Wichtrach 1078/2013 2'905'840|  2'905'840 0| 1299'228|  1%606'612| 2013-2020 'tfgcr;]a“tes eaux\Wich-
Wengi b. B., HWS, Wengi b. B. protection
Spittelgraben, Reuetal- [1087/2016 242'406 242'406 0 70'000 172'406| 2016-2019 |contre le crues Spittel-
Limpachkan grabe. Limpachkanal
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni:de; Bean- Restkredit| Laufzelt | v dos cradits
Objektkredite inkl. o ¢ ’e"t sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( Lgi?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique|  Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE e
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Hindel- Hindelbank établiss,
bank,Anstalten,Zellen- [ 1128/2013 1'638'000 1'638'000 0 1'023'996 614'004| 2013-2014 |bloc cellules (super-
trakt (Oberbau) structure
Thun-Schadau,Gymna- Thoune-Schadau,
sium/HMS,Neubau 1144/2008 22'403'000|  22'403'000 0| 20'612'142 1'790'858| 2007-2011 | Gymn., ESC, nouv. bat.
Hauptgebaude princ.
Neueneaa. Ausbau Neuenegg, extension
9% 1146/2012 2'742'000 2'742'000 0 2'400'000 342'000| 2012-2022 |réseau d'alimentation
Wasserversorgung
en eau
Wasserversorgung Wasserversorgung
Region Thun AG, Aus- |1147/2012 5'016'500 5'016'500 0 3'480'000 1'536'500| 2012-2022 |Region Thun AG,
bau extension réseau
9621 Gorges .
Moutier Schutzmass- | 1158/2011 1'373'000|  1'373'000 of  724%6%2 643308| 2010-2017 | 202! Gorges Moutie
mesures protection
nahmen
ARA Region Wangen- STEP Région Wangen-
Wiedlisbach, Regio-  [1173/2013 314'386 314'386 0 97'000 217'386| 2013-2015 |Wiedlisbach, PGEE
GEP régional
Masterplan Inselareal- Plan aénéral Hooital de
Durchflihrung der 1174/2011 964'000 964'000 0 941'828 22'172| 2011-2012 |, 9 p )
I'lle, phase 1, exécution
Phase 1
ZALA AG, Verbands- ZALA SA, PGEE asso-
GEP und Erst-GEP 4 [1175/2013 285'595 285'595 0 0 285'595| 2013-2015 |ciation et 19" PGEE 4
Gemeinden communes
Pieterlen, ZpA 1193/2014 386'500 386'500 0 0 386'500| 2014-2023 |Pieterlen, REIEEP
LUscherz, Anschluss an Loaras, raccordement
il 1194/2014 1'074'813 1'074'813 0 750'000 324'813| 2014-2015 |STEP Région de
ARA Region Téuffelen .
Téuffelen
WAGROM, Reservoir WAGROM, réservoir
Grossholz und Trans- | 1195/2014 1'467'500 1'467'500 0 600'000 867'500| 2015-2018 |Grossholz et conduites
portleitungen d'eau
Oberried, Uferweg 14470y 585'880|  585'880 0 0 585'880| 2015-2016 |SFG
Abschnitt Toubech
WaSSErversoraun Alimentation en eau
; 9ung 1207/2013 1'5636'400 1'5636'400 0 1'153'780 382'620| 2013-2017 |Corgémont, extension
Corgémont, Ausbau ]
réseau
Hochwasserschutz protection contre les
-~ 1214/2010 6'760'974 6'760'974 0 6'180'206 580'768| 2011-2017 |crues, les hau Richi-
Richigen/Worb
gen/Worb
Loveresse, Le Mou- Loveresse, Le Moulin
lin,Kantonales Tiefbau- |1217/2012 15'119'600|  15'119'600 0| 14'500'554 619'046| 2010-2014 ! ’
OPC AIC Il
amt OIK I
Beltrag an EWG Kirch- Subv. cant. Kirchber
berg, San. Primarschul- | 1246/2012 140'450 140'450 0 0 140'450| 2012-2017 | . .~ 019
réfection école primaire
haus
. Subv. cant. rén.Centre
Bairag an RAQ, San. 15 16513 125%20|  125'520 0 0 125'520| 2013-2018 | de travail, Herzogenbu-
Werkst. Oberholz chsee
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig I\(Ni':ede; Bean- Restkredit| Laufzeit |y doc cradits
Objektkredite inkl. Ge ’er; sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( Lzz?:;,i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE P
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Beitrag an EWB Bem, Subv. cant. EWB rés.
Erst Warmeverbund  [1251/2012 314'520 314'520 0 257'570 56'950| 2012-2017 |chal. copeaux bois Zol-
Zollikofen likofen
Beitrag an Stiftung Subv. cant. rénov.
Altersheim Unter- 1253/2013 116'430 116'430 0 0 116'430| 2013-2018 |appart. fond. EMS,
seen,Sanierung Unterseen
Biel,Kontrollstrasse 18- Bienne,Kontrollstrasse
20,Hausdienst & Reini- | 1254/2015 900'000 173'700 726'300 150'377 749'623| 2016-2020 |18-20,concierg./ net-
gung toyage
Ostermundigen,Post- Ostermundigen,Post-
strasse 25,Hausd. &  [1255/2015 950'000 0 950'000 151'368 798'632| 2016-2020 |strasse 25,concierg./
Reinigung nettoyage
Berm. Zentrum Sport Berne, Centre de sport
: im op 1256/2012 43'277'000|  43'277'000 0| 30'278'719 12'998'281| 2010-2016 |et de sciences sport-
und Sportwissenschaft ves
Bemer Wandenwege  |1256/2013 5'750'000 0| 5750000] 3'339'328 2410'672| 2014-2018 Egrenr;'gs pédesires
Liitzelfih, Hochwas- Litzeffltih, prot. contre
serschutz Grlene und  [1258/2014 240'000 240'000 0 261'242 -21'242| 2014-2017 izefiun, p b
; les crues, Griiene et al.
weitere
) BLS navigation, rempl.
BLS Schiffiahrt, Brsaz | 155q/5014 8533300  8'533'300 0| 1'000'000 7'533'300| 2015-2017 |hangar & bateaux
Werfthalle Thun
Thoune
Thun,Scheiben- Thoune, Scheibenstr.
strasse 3,5 & 1283/2015 2'150'000 0 2'150'000 289'141 1'860'859| 2016-2020 |3, 5 & 11, concierg./
11, Hausd. & Reinigung nettoyage
Rlschegg, Sanier- 149501 734610 734'610 0| 495'000 239'610| 2010-2020 | Fu5cedg, projet
ungsprojekt Eywald d'assainiss. Eywald
Bariswil, ZpA 1295/2012 152'500 152'500 98'500 54'000| 2012-2022 |Bériswil, REIEEP
Rlegsau, ZpA 1296/2012 300'000 300'000 126'250 173'750| 2012-2022 |Ruegsau, REIEEP
Grindelwald, Sanierung Grindelwald, rénova-
WV Bachhalten und | 1297/2012 882'750 882'750 0 600'000 282'750| 2012-2022 |tion SE Bachhalten et
Steintor Steintor
Gewassarrevialser- | 1,9q/501g 195475| 195475 of 191772 3708| 2016-2019 |evMalsation Smme,
ung Simme, Bumisey Bumisey
Gewassaregulering | 1400545 35'700 35'700 0 77'045 41'345| 2016-0017 | N9CTIere de lariviere
Margelbach Koniz Margelbach Koniz
Hochwasserschutz ofect. c. les crues
Dirrbach, SK Trachsel- [ 1315/2013 540'000 540'000 0 436'424 103'576| 2013-2017 | POt © '
wald Dirrbach, Trachselwald
Mensingen, TBANGU- 4246513 10'450'000|  10'450'000 0| 7orogs0|  24790s0| 2013-2014 |Minsingen OPG, nou-
bau Werkhof veau centre d'entretien
HWS Aare, Herteney / | 2575016 630'325|  639'3%5 0 0 630'325| 2016-201g || otection contre es
Tschingeley crues Aare
Wohlen, Teilsanierung Wohlen, rénov. part.
Deponie lliswil, Etappe |1334/2012 1'653'000 1'653'000 0 1'5636'443 116'657| 2012-2013 | décharge llliswil, étape
1 1
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni:de; Bean- Restkredit| Laufzelt | v dos cradits
Objektkredite inkl. o ¢ ’e"t sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:i?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE e
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Uferweg Seegértli-Lab- Lt
rador und Aaregg- | 1338/2014 310603| 310603 of 176106 134'496| 2015-201p | SCCAiHLabrador et
i Aaregg-Pfafflikurve
Pfafflikurve
Ulerweg Nasen bis 14330514 465'500| 465’500 0 46'818 a18682| 2015-2017 | Cnemin de rive Nasen-
Bottenhalm Bottenhalm
Flank. Massnahmen Accompagnant
Ausbau Autobahnan- | 1345/2016 569'345 569'345 0 0 569'345| 2012-2018 |I'expansion de Auto-
schluss Muri bahnanschluss Muri
. . Protection contre les
ngs Spissioach Leissi- | 4765014 573300|  573'300 0 781612 -208'312| 2014-2017 | crues Spissibach Leis-
9 sigen
Matten b. Interlaken Matten a Interlak octroi
' 1381/2014 150'000 150'000 0 41'434 108'566| 2014-2015 |des droits d'exploita-
Vergabe Abbaurechte fion
Ruegsau, HWS und Riegsau, prot.contre
Gewésserrevit. Hags-  |1383/2016 125'790 125'790 0 0 1256'790| 2017-2018 |les crues,revital.Hags-
bach bach
Biel/Berner Fachhoch- HES Bienne/Berme
schule, Neubau Cam- | 1390/2012 1'000'000 1'000'000 0 1'685'969 -685'969| 2012-2014 '
oUs nouveau campus
Biel Gewasserrevita- | 1396/2015 644'500(  644'500 0| 1375'566 731'066| 2015-2017 | BN, Revtalisation
isierung Schiiss des eaux de la Suze
Instandstellung Aare- Remettre en état Aare-
damm Talguet-Stag-  |1404/2014 237'500 237'500 0 544'188 -306'688| 2014-2017 |damm Talguet-Stag-
matten matten
Berm. Uni. Areglent- Univer. de Bemne,dével-
C 1410/2014 750'000 750'000 0 567'715 182'285| 2015-2017 |oppement du site « Uni
wicklung «Uni Mitte» .
Mitte »
Sanierung Lee- 1424/2011 12674472|  12'674'472 o| o976218|  294g254| 2008-p01g |ASSaNiSsementLee-
Laubegg Laubegg
Voriage Seitenibsche | 14070019 794120( 794120 o| 508169 265'951| 2010-2017 | Vatenwi Reduction
Wattenwil des inondations
Fussgénger- und Wohlen-Uettligen: La
Velosicherheit Wohlen- |{1428/2010 450'000 450'000 0 392'734 57'266| 2010-2017 |sécurité des piétons et
Uettligen vélos
Hochwasserschutz und protection contre les
Revitalisierung Alte 1430/2013 6'679'650 6'679'650 0 1'477'863 5'201'787| 2014-2024 |crues, revitalis. Alte
Aare Aare
ARA Thunersee, Aus- ARA Thunersee, agran-
bau Abwasserreini- 1431/2016 2'652'611 2'652'611 0 0 2'652'611| 2017-2019 |, 49
dissement de la STEP
gungsanlage
Wankdorfplatz 1441/2007 39'784'856| 39'784'856 0| 27'5644'036 12'240'820| 2005-2018  |Place de Wankdorf
Ueberflihrung Papier- . . e B ~ Papiermihlestr trans-
mihlesr. Nord, A94 2001/2011 872'200 872'200 0 467'747 1'339'947| 2011-2018 fert, Nord, A%4
Wasserversorgung Alimentation en eau
Untere Langete, Aus- | 1444/2012 2'325'000 2'325'000 0 0 2'325'000| 2012-2016 |Untere Langete, exten-
bau sion rés.
HW Watterwi 1475/2014 302400| 302400 o 301857 543 2014-0017 |Protection contreles
crues Wattenwil
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Objektkredite Crédits d'objet
B Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni|$de; Bean- Restkredit| Laufzeit R
Objektkredite inkl. Ge ’er; sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( L:z?:;i’g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE L . .
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Bem,Uni,Patholo- Berne, uni, Pathologie
gie,Schul- und 1484/2013 8'410'000 8'410'000 0 5'942'733 2'467'267| 2014-2015 | . g, '
) béat. scol. et laboratoire
Laborgebdude
HWS Sundlauenen Protection contre les
' 1485/2015 1'908'000 1'908'000 0 167'569 1'740'431| 2016-2020 |crues Sundlauenen
Sundgraben
Sundgraben
) Aar Thoune-Berme pro-
?ﬁj:ﬁ‘g';’rgner RS A1 |1 8019008 10530000 10'530'000 o| 9741373 788'627| 2006-2018 | tect. durable contreles
crues
Murgange Spreitgraben S S o - Les orages Spreitgra-
1493/2010 3'375'000 3'375'000 0 1'137'490 2'237'510| 2010-2020
und Aare ben et Aare
Burgdorf, Larmschutz Burgdorf, assainisse-
Umgestaltung Orts- 1495/2007 13'228'665| 13'228'665 0 6'802'934 6'425'731| 2004-2020 gaort, )
ment de la traversée
durchfahrt
Burgdorf, Larmschutz Burgdorf, assainisse-
Umgestaltung Orts- 0798/2014 360'000 360'000 0 0 360'000| 2014-2020 gaorl, ;
ment de la traversée
durchfahrt
Umfahrung Wilderswil ~ |1498/2009 3'300'000 3'300'000 0 2'439'170 860'830| 2004-2017 | Déviation Wilderswil
HWS Bodei, Littschine | 1508/2015 16'143'540  16'143'540 0| tuasese2|  14644018| 2016200 |"OrCHON conire es
crues Bodeli, Liitschine
Sammelbeschluss Arrété collectiv 38 tri-
3. Quart. 2014 Ener-  [1525/2014 2'849'180 2'849'180 0 1'918'293 930'887| 2014-2019 |mestre 2014 subv
gieférderbeitrdge Energie
Wileroltigen, Anschiuss Wikroltigen, raccorde-
' 1542/2013 508'677 503'677 0 320'000 183'677| 2013-2014 |ment STEP Région de
an ARA Region Kerzers N
Chigtre
Geschisbesammier am | (1315013 5920000 592000 o| 515168 76832 20140017 | eoenor colletewr de
Riedbach bousculade Riedbach
Schwarzenburg, Schwarzenburg,
Abwassersanierung 1544/2013 180'123 180'123 0 0 180'123| 2013-2014 |assainissement eaux
Hellstatt usées Hellstatt
Bern,Inselspi- Berne, Hop. de I'lle,
tal,Instandsetzung Spit- | 1555/2006 42'000'000| 42'000'000 0| 44'728'086 -2'728'086| 2006-2011 |remise en état pharm.
alharmazie hop.
Sggiﬁg”’cmp'a” 1555/2010 700'000 700'000 0| 497587 202'413| 2010-2018 |Plan de I'eau Hasliaare
Langenthal, Definfiver | a5 2'540000|  2'540'000 o| 21381610 158:390| 20082013 |-2ngentha, giatoire
Kreisel Hard définitif Hard
Verbauuna Kander zw Construction Kander
o 9 " [1562/2009 3'501'800 3'501'800 0 3'368'370 133'430| 2010-2017 |entre Erlibriicke et Alp-
Erlibriicke und Alpbach bach
Instandsetzung InStabil | .3 5y 9'026'500|  9'026'500 of 918152 8108'348| 2012019 | emettre en etat Ese-
itat Eselacher lacher
HWS Meiringen-Mus- 567 5145 560'000|  560'000 0| 235815 3o4'185| 2015-g019 | rotection contre les
terstrecke Bam-ARA crue Meiringen-Balm
Sanierung Raststatte |55 4300000 4'300'000 0| 2691'918 1'608082| 20132015 |Renovation Grauholz
Grauholz Nord Nord
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | Beschluss Betrag Einmalig |\(Ni:de; Bean- Restkredit| Laufzelt | v dos cradits
Obijektkredite inkI. o € ’e"t sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( Lgi?zrzig 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE o

Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Bern, PHBem, Haupt- Berne, PHBern, bati-
gebaude, Briickenstr.  [1607/2013 8'770'000 8'770'000 0 8'131'325 638'675| 2013-2014 |ment princ., Briicken-
73 str. 73
ORES Kataster Kanton |4616/2011 884000 884000 of 7513 950136 2011-2015 | o0 et ntrod cadastre
Bern RDPPF cant BE
Beitrag an EWG Ruder- subv cant a la com-
swil, San. Gemeinde- | 1618/2012 105'340 105'340 0 0 105'340| 2012-2017 |mune Dorfstrasse 116
haus Riderswil
Beitrag an Pensions- subv cant CP Credit
kasse CS,San.MFH 1620/2012 115'740 115'740 0 0 115'740| 2012-2017 | Suisse Group Paradepl
Elisabethenstr 8 Zurich
Burgistein, ZpA 1633/2013 175'000 175'000 0 0 175'000| 2013-2017 |Burgistein, REIEEP
Reconviler, Hochwas- | 46465013 580'800| 580800 0| 550410 30'390| 20132014 | Feconviler, protection
serschutz contre les crues
Tavannes, Hoohwas- | 145714 703000( 703000 0 652047 50'953| 2013-2014 | 12vannes, protection
serschutz contre les crues
Tramelan, Hochwas- | 1550 13 554'400|  554'400 0| 393443 160'957| 2013-014 | /"melan, protection
serschutz contre les crues
Sanierung Hagneok- 147475019 34139776 34'139'776 0| 32771450 1:368'326| 2010-0020 | Hetection du canal de
kanal Hagneck

STEP Orpond, réduc-
ARA Orpund, Fremd- | 1755507 1280'001|  1'280'091 0| 690469 589'622| 20072017 | tion des eaux claires
wasserreduktion )

parasites
Interlaken,Gymna- Interlaken, gymnase,
sium,Berufsvorbereit-  [1759/2011 43'700'000|  43'700'000 0| 35'643'407 8'056'593| 2011-2012 |années de préparation
ende Schuljahr prof.
Schulanlage Strand- Pres-de-la-Rive Bienne
boden Bigel, Schulraum- | 1760/2011 1'350'000 450'000 900'000 1'375'294 -25'294| 2011-2016 | batim. scolaire provi-
provisorium soire
Biel, Landtestrasse 8- Bienne, Débarc. 8-14,
14, Schulanlage 1761/2012 87'445'000|  87'445'000 0| 88'888'083 -1'443'083| 2007-2016 |compl. sc. Prés-de-la-
Strandboden Rive
Biel, Landtestrasse 8- Bienne, Débarc. 8-14,
14, Schulanlage 1718/2010 955'000 955'000 0 0 955'000| 2010-2011 |compl. sc. Prés-de-la-
Strandboden Rive
Flochwassersehuiz 117740013 2254'500|  2'254'500 of  780173| 1474327 2013001 | NAUtes eaxorbie
Worble Ittigen Ittigen
HWS ARA-Pumpwerk HWS ARA-Pumpwerk
Wilderswil bis Aender- |1775/2013 2'940'000 2'940'000 0 2'363'858 576'142| 2013-2017 |Wilderswil bis Aneder-
bergbriicke bergbriicke
Umfahrung Saanen 1819/2007 14'220'000|  14'220'000 0| 17'632'938 -3'412'938| 2007-2017 | Déviation Saanen
1. Zusatzkredit Nor- g, g 1'302'116| 1302116 0 0|  1302116| 2010-p019 |COMOUMmementde
dumfahrung Saanen Saanen

Aare/Glirbe protection
Aare/Girbe HWS 9811 | 1820/2008 3'110'400 3'110'400 0 3'027'404 82'996| 2007-2018 |contre les crues, les h

9811
GVB-Versicher- GVB prime d'assur-
ungspramien 2013~  [1855/2013 16'800'000 0 16'800'000 3'528'083 13'271'917| 2013-2020 |ance immeuble 2013~
2020 2020
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Objektkredite Crédits d'objet
B Beschluss Betrag Einmalig I\(Ni':ede; Bean- Restkredit| Laufzeit R
Objektkredite inkl. Ge ’er; sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per ( Lzz?:;,i’g 31.12.2016 complémentaires en
Sz Arrété Montant Unique|  Périodique Utilisé Solde du o | EEE A
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
. RRB/ACE L . .
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Bern,Insel,Zwischen- Berne, Hop de I'lle,
bau Bettenhochhaus- |1876/2010 7'000'000 7'000'000 0 6'758'745 241'255| 2009-2013 |Freiburgstr 15, bat des
INO lits
Brienz,Schule flr Holz- 7754 8'897'500|  8'897'500 0| 8411769 485'731| 2009-2012 | Brienz Ecole de soulp-
bildhauerei (SfHB) ture sur bois
Verkefrssaniering | 4g404q94 17000000 1700000 0| s7r4294a0|  -35709'440| 19900018 |2SSAMISSementdu
Worb trafic Worb
Verkefrssaniering | 50001 38'081'000|  38'981'000 0 0| 33981000 2008-201g |2SSanissement du
Worb trafic Worb
Verkeissaniering | gg45/00¢ 4700000 4'700'000 0 0 £700000| 20162020 | VEkeNTssanierung
Worb Worb
Verkefrssanierng | 767 0004 435005 435225 0 0 435'225| 2000-2018 | 2SSaNissement du
Worb trafic Worb
Thun, Frutigensirasse, | q4g04 11712/000]  11'712'000 o| 10526785|  1185°215| 20090012 |noune: Frutigeni,
Dreifachturnhalle nouvelle triple halle gym
Protection contre les
HW Chisebach Zaziwil |1958/2011 1'739'562 1'739'562 0 1'677'053 62'510| 2011-2017 |inondation Chisebac.
Zaziwil
Hochwasserschutzpro- , . . . Protection contre les
. ) 2000/2011 810'000 810'000 0 845'100 -35'100| 2011-2017 .
jekt Gronbach crues Grénbach
KAIO ICT-Grundversor- Autor dépenses serv de
gungsleistungen 2014~ {201/2014 1'400'000 0 1'400'000 786'461 613'5639| 2014-2018 |base TIC TTE, achat
2018 par OlO
Siselen, Kanalisation 1y 5305 134'662 134'662 0 0 134'662| 2005-2015 |Oclen canalisation
Vehweg und Mliweg Vehweg et Miliweg
BenInsdl Nord, 1. Berne, Insel Nord, 1re
Etappe,Neubau Uni 0293/2014 2'275'000 2'275'000 0 0 2'275'000 2010-2018 |, ' P
Bem étape, constr. bat. Uni
BenInsdl Nord, 1. Berne, Insel Nord, 1re
Etappe,Neubau Uni 0333/2010 8'250'000 8'250'000 0 7'020'434 1'229'566| 2010-2013 |, ' ~
Bem étape, constr. bat. Uni
Bern, Kauf Murten- Berne, ACE 3283,
' 1641/2010 820'000 820'000 0 0 820'000| 2010-2011 |achat bien-fonds Mur-
strasse 34A
tenstr. 34A
Bern. Murtenstrasse Berne, Murtenstrasse
’ 1830/2009 1'397'240 1'397'240 0 1'388'240 9'000| 2009-2010 |24/24a et 26, acquisi-
24/24a und 26, Erwerb tion
Biel, BFH, Neubau 151141993 24'500'000|  24'500°000 o| eo062|  184739ss| 2015-001g |DO-BTH campus,
Campus nouvel immeuble
Bern, 1.Etappe Uber- Berne, 1re étape, con-
bauung des von Roll- - [2059/2007 239'318'000| 239'318'000 0| 170'818'522 68'499'478| 2005-2013 D e,
struction aire von Roll
Areals
Bern, Uberbauung des |35 50 2'309238|  2'309'238 0 0 2'309'238| 20082010 |DOMe: AMmenagement
von Roll-Areals aire von Roll
Sanieruna Haaneck- Réfection canal Hag-
9 g 2093/2008 1'900'000 1'900'000 0 1'704'961 195'039| 2008-2018 |neck, acquisition de
kanal, Landerwerb )
terrain
Sanierung Hacneck Réfection canal Hag-
9 1ag 2094/2008 4'515'000 4'515'000 0 4'084'723 430'277| 2008-2018 |neck, plan d'aména-
kanal, Wasserbauplan
gem. des eaux
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | BESChiuss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit| ~Laufzeit |Eis doc cradits
Objektkredite inkl kehrend|  sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per (i:z?zr:;g 31.12.2016 complémentaires en
81.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
Bezeichnung gggﬁgg CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Sanierung Hagneck- Réfection canal Hag-
1090/2009 550'000 550'000 0 0 550'000| 2009-2019 |neck, plan d'aména-
kanal, Wasserbauplan
gem. des eaux
Ins/Lindenhof,Anst. . ]
Witzwi, Grossinstand- | 2102/2011 4'640°000|  4'640'000 0|  205808|  4414197| 20112014 |AneVLindenhof établ
Witzwil remise en état
setzung
Bern,Inselspital, Sanier- Berne, Hop lls, assain-
ung Intensivbehand-  |2134/2001 215'000'000| 215'000'000 0| 291'609'992 -76'609'992| 2001-2005 |. L .
lung iss. unité soins intensifs
Bemn,Inselspital, Sanier- Berne, Hop lls, assain-
ung Intensivbehand-  |0425/2004 4'202'000 4'202'000 0 0 4'202'000| 2008-2009 |, L .
lung iss. unité soins intensifs
Bern, Insel, Areal, Infra- Berne, Hop de I'lle,
struktur Phasen 1 und  {2193/2008 30'140'000|  30'140'000 0| 30'264'568 -124'568| 2008-2011 |infrastructure, phases 1
2 et?
Ref.der dez. kant.Ver- Réforme admin.
waltung, Kontrollstr.18-{2217/2009 919'512 0 919'512 731'139 188'373| 2009-2015 |décentr,Kontrollstr. 18-
20 Biel 20 Bienne
Ref. der dez. kant. Ver- Réforme admin.
waltung,Poststr.25 2218/2009 1'320'000 0 1'320'000 1'083'595 236'405| 2009-2015 |décentr,Poststr. 25
Ostermundigen Ostermundigen
Ref. der dez. kant. Ver- Réforme admin.
waltung, Scheibenstr. 3 | 2219/2009 2'293'896 0 2'293'896 1'914'195 379'701| 2009-2015 |décentr,Scheibenstr.3
und 11 Thun et 11 Thoune
Beirage an die Region- Subventions pour les
alen Verkehrskonferen- [2511/2002 8'5650'000 0 8'5650'000 6'440'250 2'109'750| 2002-2016 ) .
260 conférences régionales
Hasliberg, Wasservers- Hasliberg, alimentation
orgung Wasserwendi/ | 2585/2005 611'375 611'375 0 450'000 161'375| 2005-2015 |en eau Wasserwendi/
Goldern Goldern
Bern,Inselspi- Berne, Hop lle,
tal,Freiburgstrasse 3374/2001 106'500'000| 106'500'000 0| 125'692'207 -19'092'207| 2001-2008 |Freiburgstr 15, Clin
15,Kinderklinik pédiatrique
Beitrag an PAT-BVG, Subv PAT-BVG, Berne,
San. WHNesslerenweg |367/2014 126'790 126'790 0 0 126'790| 2014-2019 |rénov Nesslerenweg
36'38'40 36'38'40
Y Conférence des
58?5_ ;g?;eSbe'"age 418/2015 825'000 0 825000|  315'107 509'893| 20152019 | directeurs cantonalx
de I'énergie
Sammelbeschluss Arrété collectiv 1" tri-
1. Quart. 2014 Ener-  |579/2014 1'199'100 1'199'100 0 1'032'623 166'477| 2014-2019 |mestre 2014 subv
gieforderbeitrage Energie
Leitungskataster im Cadasfre des con-
717/2016 885'000 885'000 0 95'403 789'597| 2016-2020 |duites dans le canton
Kanton Bern LKBE
de Berne
Sammelbeschluss Arrété collectiv 2° tri-
2. Quart. 2014 Ener- | 797/2014 5'619'000 5'619'000 0 2'303'389 3'315'611| 2014-2019  |mestre 2014 subv
gieférderbeitrage Energie
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufender | BeSChluss Betrag Einmalig Wieder- Bean- Restkredit| ~Laufzeit |pi qoc cradits
Objektkredite inkI. kehrend|  sprucht per d'objects incl. crédit
Zusatzkredite per (?_:z?:;:g 31.12.2016 complémentaires en
31.12.2016 Arrété Montant Unique Périodique Utilisé Solde du Durée cours au 31.12.2016
(Durée crédit au
totale) 31.12.2016
Bezeichnung gzgﬁﬁgi CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
Beitrag Wérme Lyss Subv. ca‘lnt. Fésea“ de
958/2016 568'000 568'000 0 0 568'000| 2016-2021 |chaleur a Warme Lyss
Nord AG
Nord AG
'r;”emnfb"'e”ma”age' GRB657/2014 |  3%350'000|  3'350000 0| 2175'664|  1174'336| 2015-2017 |Gestion des immeubles
Gerichtsbarkeit Staat- Autorités judiciaires
sanwaltschaft et Ministere public
Erweiterung FISV10 | Ausgabenbewil- Extension FIS de
der Fachapplikation ligung vom 45'375 45'375 0 68'494 -23'119| 2016-2017 |I'application spéciali-
ELBA, 6A 30.12.2015 sée ELBA,6A
Erweiterung FISV10 | Justizleitungs- Extension FIS de
der Fachapplikation beschluss vom 27'225 27'225 0 0 27'225| 2016-2017 |I'application spéciali-
ELBA, 6A 10.11.2016 sée ELBA,GA
. . Justizleitungs- .
Technische Schnitstel- | o iuss vom 60000 0 60000 15'120 44'880| 2015-201g | ntertaces techniques
len Tribuna-GINA Tribuna - GINA
10.03.2015
Unterstltzung Projekt  |Justizleitungs- Assistance au projet
HarmTel JUS/Swiss-  |beschluss vom 205'000 205'000 0 207'749 -2'749| 2016-2017 |HarmTel JUS/Swiss-
com 14.01.2016 com
Gesamtlosung com- | Justizleitungs- L'examen informatisé
putergestlitzte beschluss vom 150'000 150'000 0 51'028 98'972| 2016-2017 |du brevet d'avocat
Anwaltsprifung 12.05.2016
Aufbau, Wartung und | Justizleitungs- Mise en place, mainte-
Support «Intranet beschluss vom 78'000 0 78'000 15'129 62'871| 2015-2018 |nance «Intranet Jus-
Justiz» 16.04.2015 tice»
Einmalige Transition | Justizleitungs- Prestations de base
lokaler Netzwerke (BE- |beschluss vom 810'000 0 810'000 200270 609'730| 2014-2018 TIC de 1010
NET) 27.05.2014
Justizleitungs- .
ICT-Grundversorgung- | 1 s vom | 6'565'000 0|  6%65000] 4'031'319 2533'681| 2014-01g | restations debase
sleistungen KAIO TIC 0IO
06.02.2014
Rollout-Planung Faktu- | Justizleitungs- Planification de lance-
rierungsbetriebe mit  |beschluss vom 134'000 134'000 0 137'897 -3'897| 2014-2017 |ment des unités de
ELBA 27.05.2014 fact.ELBA
Abldsung Caché Justizleitungs- Remplacement des
Datenbanken durchMS |beschluss vom 220'000 0 220'000 2'722 217'278| 2015-2018 |bases de données
SQL 15.01.2015 Cacheé par MS SQL
Scanning-Arbeitsplatz - | Justizleitungs- Scanning lieu de travail
Obergericht, Aufoau,  |beschluss vom 48'600 0 48'600 35'099 13'501| 2015-2018 «Cour Suprémes
Wartung 25.06.2015
' Justizleitungs- . e
Leonardo Fachapplka- | oo 1 ss vom 135'000 0 135'000 81'000 54'000| 2014-p01g |/ APPlcation specialisce
tion, Lizenzen Leonardo, licences
14.08.2015
Rollout-Planung Faktu- |Justizleitungs- Planification de lance-
rierungsbetriebe mit  [beschluss vom 28'000 28'000 0 0 28'000| 2016-2017 |ment des unités de
ELBA 10.11.2016 fact.ELBA
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5.4 Rahmenkredite 5.4 Crédits cadre
5.4.1 Abgerechnete Rahmenkredite 5.4.1 Crédits cadre bouclés
Vom Grossen Rat oder Beschluss Betrag bewilligt|  Beansprucht Abweichung | Crédits-cadres bouclés incl.
Regierungsrat bewilligte Arrété Ecart | Crédits complémentaires autorisés
abgerechnete Rahmenkredite inkl. Montant Utilisé par le Grand Conseil ou le Conseil-
Zusatzkredite ) exécutif
approuvé
RRB/ACE
Bezeichnung GRB/AGC CHF CHF CHF % | Désignation
Volkswirtschaftsdirektion Direction de I'économie publique
Hofzufahrten Lichtgutgraben, Trach- 0934/1994 11387'300 11249383 1a0917| 105 Voies d aclces aux fermes Lichtgut-
selwald graben, T'wald
Fordergeschéaft 05 04/09 1749/2011 4'623'250 4'311'974 -311'276 -6.7 | Promotion d'affaires 05 04/09
Projektunterstitzung Wirtschaftsfor- 9157/2011 3'893'907 3'835'77 57'500 15 $out|en prOJets Promotion
derung 2012 économique 2012
Gesundheits- und Fiirsorgedirek- Direction de la santé publique et
tion de la prévoyance sociale
Ralhnjenkredn zur Abgeltung weiterer 1396/2014 151000000 193166377 07833603| 184 Qredﬁ-cadre pour autres contribu-
Beitrage SpVG tions selon LSH
Finanzdirektion Direction des finances
Rahmenkredit fir die Weiterentwick- 0332/2009 10'370'000 9'910'698 1159302 412 Crédit-cadre pour le développement
lung FIS FIS
Bau-,Verkehrs- und Energiedirek- Direction des travaux publics, des
tion transports et de I'énergie
Rahmenkredit Zumiete 2016 0913/2015 256'530 0 -256'530| -100.0|Crédit-cadre louage 2016
Rahmenkredit Zumiete 2015 0957/2014 220'000 0 -220'000| -100.0|Crédit-cadre louage 2015
Rahmenkredit Nationalstrassen 1381/2012 197'950'000 111163910 16786'090| 131 Crgdﬁ-cadre 2013-2016 routes
2013-2016 nationales
Behebung Unwetterschaden 2005 |3690/2005 165'540'360|  147182'498|  -18'367'862|  -11.1|oparation dommages dus aux
intempéries 2005
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5.4.2 Bestand laufender Rahmenkredite 5.4.2 Etat des crédits cadre en cours
Bestand laufender Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Restkredit per| Laufzeit |Etat des cédits-cadres cours /
Rahmenkredite / Aus- 31.12.2016 Arrétés d'exécution, incl.
fuhrungsbeschliisse inkl. crédits complémentaires au
Zusatzkredite per Arrété Montant Utiisé|  Soldeducrédit| Durée |°'12-2016
31.12.2016
approuvé 31.12.2016

Bezeichnun RRB/ACE Désignation

2 GRB/AGC CHF CHF CHF J
Staatskanzlei Chancellerie d'Etat
Digitale QelschaﬁsvenNaltung 0853/2014 15'203'000 2'220'761 12'982'239| 2015-2022 Qestlon des affaires et archivage
und Archivierung DGA électron. GAE
Volkswirtschaftsdirektion :?:::tlon Cellecoinln
Wissens-/Technologietrans- 0042/2016 4'800'000 925483 3'874'518| 20162020 Transfert qle connaissances/
fer und Cluster technologies et cluster
Regpnalpolmk: IDarIehen und 0054/2013 9'000'000 31811457 5'818'543| 2013-2015 Pol!t. reg|ona|e ; préts et contri-
Beitrdge an Projekte butions projets
Hoferschliessungen Gum- 0066/2014 402'000 980'000 120000/ 2014-2019 \oies d'acces aux fermes Gum-
mental, Trub mental, Trub
Regpnalpohﬂk:Darlehen/ 0103/2015 19'500000 1'804'082 10695'918| 2015 Po||'t. reg|ona|e ; préts et contri-
Beitrdge an Projekte 2015 butions projets
Regpnalpohnk; IDarIehen und 0240/2012 19'500000 0083691 10216309 2012-2015 Po||'t. reg|ona|e ; préts et contri-
Beitrdge an Projekte butions projets
Reg?nalpohnk: IDarIehen und 0285/2014 19'500000 0U70/874 100291126 2014-2015 Po||'t. reg|oqa|e ; préts et contri-
Beitrdge an Projekte butions projets
Projektunterstitzung AN oq' 1741 . Soutien projets Promotion
Wirtschaftsférderung 2014 0286/2014 3'900'000 2'198'750 1'701'250| 2014-2017 économique 2014
Reg?nalpohnk: IDarIehen und 0309/2016 16'000000 684'611 15'315'389| 2016-2017 Polmgue Ireg|ona|e ; préts et
Beitrdge an Projekte contributions aux p
Wohneigentumsférderung 0598/1997 205'000 348167 356'833| 1997-0024 Encouragement a la propriété du
1997 logement 1997
Wohneigentumsféderung 0602/1998 3981'500 1008'963 0979'537| 1998-2006 Encouragement a la propriété du
1998 logement 1998
Wohneigentumsférderung 0739/1996 4'094'200 11983337 2'110'863| 1996-2024 Encouragement a la propriété du
1996 logement 1996
San. Wegabschnitt R|el- 0814/2015 900'600 3661000 534'600| 2015-2022 Assa. Chem. agric Riedacker-
dacker-Zollhaus, Guggisberg Zollhaus, Guggisberg
Wege Fankhausgraben, Trub |0847/2007 928'000 881'169 46'831 | 2007-2018 | Chemins Fankhausgraben, Trub
Weg Zaunegg-Bruchgeeren, | 4gq44qq 1190000 1'071'908 118'092 | 1994-017 | SNemin Zaunegg-Bruchgeeren,
Diemtigen Diemtigen
Reg|onallpol|t|k:Beltrage an 1012016 2'900'000 357'000 1'843'000| 2016-2020 I?olmque régionale ; contribu-
das Regionamanagement tions au management
Wohneigentumsférderung 1062/1994 389'280 135'985 053'995| 1994-2020 Encouragement a la propriété du
Safnemn logement Safnern
Behebung Unwetterschéden \ , ~ Réparat. dommages dus aux
20l 2014 () 1089/2014 980'000 980'000 0] 2014-2017 intempéries juilet 2014
Behebung Unwetterschaden , , , ~ Réparat. dommages dus aux
vom Juli 2014 (LR) 1090/2014 450'000 177120 272'880| 2014-2017 intempéries juilet 2014
Gebiete mit geringem Aufen- 1214/2015 3'600'000 900'000 2700'000| 20162019 Régions avec tres peu de tour-

thalstourismus

isme de séjour
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Bestand laufender Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Restkredit per| Laufzeit |Etat des cédits-cadres cours /
Rahmenkredite / Aus- 31.12.2016 Arrétés d'exécution, incl.
fuhrungsbeschliisse inkl. crédits complémentaires au
Zusatzkredite per Arrété Montant Utilisé Solde du crédit| Durée $1.122016
31.12.2016
approuvé 31.12.2016

Bezeichnun RRB/ACE Désignation

. GRB/AGC CHF CHF CHF .
Landumlegung Gammen, 1979/2012 549'000 136'000 413'000| 2012-2021 Remaniement parcellaire Gam-
Ferenbalm men, Ferenbalm
Weg Guggisberg-Sid, Gug- | 10941967 2'535'123 0'486'373 48'750| 19872017 | Chemin Guggisberg-sud, Gug-
gisherg gisberg
Gesamtmeloration Cout 14340500 970200 859'914 1101286 2000-2020 | 1! onc intég. de Court
«Transjurane», Court « Transjurane », Court
Ges/amtmehorahon Centre- 1312/2000 2511600 11957292 554'308 | 2000-2020 Amél. fonc. intég. Centre Vallée,
Vallée, Malleray Malleray
Wohneigentumsférderung 1464/1999 4'444'000 586760 1'857'240| 1999-2028 Encouragement a la propriété du
1999 logement 1999
Gesamtmelioration Diess- - , . Amél. fonc. intég Diessbach,
bach, Diessbach bei Blren 1467/2011 16641000 198000 1'466'000 | 2011-2023 Diessbach bei Bliren
Qesamtmehoranon Rgloonvu- 1571/1996 218361830 01744030 92'800| 1996-2020 Amel. fonc. |nteg.l<lje Reconvil-
ier-Tavannes,Reconvilier ier-Tavan,Reconvilie
Wasserversorgung Kandergr- 1696/2004 117501000 1419'335 330'665| 2004-2017 Approvisionnement en eau Kan-
und, Kandergrund dergrund, Kandergrund
Wegebau Martinsegg, 1810/2004 818400 676'768 141632 | 2005-201g | COnStruction e cheming Martin-
Rothenbach segg, Rothenbach
Projektunterstiitzung 1866/2012 4'900'000 21611874 21038126 | 20132016 Soutien projets Promotion
Wirtschaftsférderung 2013 économique 3013
Marktbearbeitung Beitrdge . . X g Prospection du marché contrib.
20192015 1876/2011 3'400'000 3'341'500 58'500| 2012-2015 2019-2015
Beitrége an das Regionalman- 1877/2011 21900000 2'036'400 163'600! 20122015 Contrib. au management
agement 2012-2015 régional 2012-2015
Wohne!gentumsforderung 9317/1994 184'300 1561160 28160| 1994-2019 Encouragementgla propriété du
Roggwil logement Roggwil
Landsohaﬂsqual|tatsbe|trage 055/2015 8'100'000 5'933'339 2'166'661 | 2015-2017 Contributions & la qualité du
Kantonsanteil 15-17 paysage, part cant.
RebgUterzusammenlegung "

. . 2758/2004, P U . Reman. parc. viticole Twann-
IﬂvgznnbgerzTuscherzAlfer- 0488/2011 6'155'167 3'921'462 2'233'705| 2004-2018 Lig.-Ttisch.-Alfermé
Gesundheits- und Fiirsorge- Direction de la santé publique
direktion et de la prévoyance sociale
Rahmenkredit 2ur ADGEIUNG | 5615 3002001000 62'182'503 238'017'497 | 2016-2019 | Credi-cadre pour autres conir-
weiterer Beitrdge SpVG butions selon LSH
Justiz-, Gemeinde- und Dlre_ctlon de la justice, des

. . affaires communales et des
Kirchendirektion . P
affaires ecclésiastiques
Staatsbeitrage Raumplanung |0491/2011 7'000'000 6'894'620 105380 | 2012-0015 | A1de financiere du canton aux
mesures prises
Férderung von gememde— 0512/2013 15'500'000 9702'905 5797'095| 20142017 Encouragement des fusions de
zusammenschllissen communes
ESP-W (Wohnen) - Verlanger- | 1042/2012; 40 970! ! "
ung 1669/2007 2'712'500 1'879'859 832'641| 2013-2017 | Programme PDE, Logements
1669/2007; o \ 193!
ESP-W (Wohnen) 10422012 5'200'000 996'622 4'203'378| 2008-2017 | Programme PDE, Logements
Péarke v. nationaler Bedeu-  [2015.RRGR.613 . . o Parcs d'importance nationale et
tung/UNESCO Weltnaturerbe |/ 16.9.2015 65261000 11513941 50121459 2016-2019 site « Alpes suisse »
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Bestand laufender Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Restkredit per| Laufzeit |Etat des cédits-cadres cours/
Rahmenkredite / Aus- 31.12.2016 Arrétés d'exécution, incl.
fuhrungsbeschliisse inkl. crédits complémentaires au
Zusatzkredite per Arrété Montant Utilisé Solde du crédit| Durée $1.12.2016
31.12.2016 .
approuvé 31.12.2016

Bezeichnun RRB/ACE Désignation

s GRB/AGC CHF CHF CHF .
Staatsbeitrdge Raumplanung 2015.RRCR.614 9'000'000 870'96 8'129'039| 2016-2019 Aide fmanmgre du canton aux
2016-2019 mesures prises
Finanzdirektion Direction des finances
Férderung von Qememde— 0323/2013 11185'380 0 1185380 | 20142017 Encouragement des fusions de
zusammenschllisse communes
Fuswnsprqekt Steffisburg, 0112/2016 20'000 35000 35'000| 2016-2017 Projet de fu3|on Steffisburg,
Schwendibach Schwendibach
Fusionsprojekt Hermiswil, 0124/2015 26'640 26'640 ol 2015 Projet de fusion Hermiswil, See-
Seeberg berg
Fggonsprmekt Téagertschi, 0226/2015 20'000 20'000 ol 2015-2016 Pr.qet‘ de fusion Tégertschi,
Miinsingen Miinsingen
Fusionsprojekt Gelterfingen, 0247/2014 97'500 97'500 ol 2014-2016 Projet de fusion Gelterfingen,
Gerzensee usw. Gerzensee etc.
Fusionsprojekt Gelterfingen, , \ Projet de fusion Gelterfingen,
Kirchdorf usw. 0250/2016 10'500 10'500 0| 2016 Kirchdorf etc.
Fusmspro;ekt Hermrigen, 1010/2016 40000 20'000 20000 20160017 PIrOJet de fusion Hermrigen, Mer-
Merzligen, Jens Zligen, Jens
Fusionsprojekt Langenthal, , , g Projet de fusion Langenthal,
Obersteckholz 1096/2015 46'600 46'600 0] 2015-2016 Obersteckholz
Fusionsprojekt Rapperswil 1112/2014 26'300 26'300 ol 2014-2016 Projet de fusion Rapperswil BE,
BE, Bangerten Bangerten
Fusionsprojekt Ersigen, Nie- . . ~ Projet de fusion Ersigen, Nie-
dertsch, Oberdsch 113/2014 53400 53400 0| 2014-2016 dertsch, Oberdsch
Fusmnsprqjekt Amswn, 1289/2016 104'500 52950 52950 20162017 P‘rOJet dg fusio Attiswil, Farnern,
Farnern, Niederbipp usw. Niederbipp etc.
Fusionsprojekt Grpsshooh— 1517/2015 69180 35000 34180/ 2015-2017 Projet de fusion G.rosshoch—
stetten, Schlosswil stetten, Schlosswil
Forderung von Qememde— 1479/2009 804'930 0 824'930| 20102023 Encouragement des fusions de
zusammenschllissen communes
FuglqnsprOJekt.Klelmd|etW|I, 0079/2011 60'000 60000 0 2011 PrIOJeF de fugloq Kleindietwil, Lei-
Leimiswil, Madiswil miswil, Madiswil
Fusionsprojekt Batterkinden, 0261/2013 90000 90000 ol 2013-2014 Projet de fusion Bétterkinden,
Utzenstorf usw. Utzenstorf etc.
Efj;’g”s‘jmjekt AGereN, | 142010 15'500 15'500 0| 2010 |Projet de fusion Aegerten, Briigg
Fusionsprojekt Jegenstorf, 0513/2013 58250 58250 ol 2013 Projet de fusion Jegenstorf,
Scheunen usw. Scheunen etc.
FuspnsprOJekt Chéatelat, 0514/2013 97975 07975 ol 2013 Propt de fusion Chatelat,
Monible usw, Monible usw,
Fuspnspro;ekt Cormoret, 0515/2013 120000 60'000 60'000| 2013-2023 ErOJet de fusion Cormoret, Cor-
Cortébert usw. tébert etc.
Fuswngpro;ekt Gadmen, 0691/2012 29000 29'000 ol 2012 ErOJet de fusion Gadmen, Innert-
Innertkirchen kirchen
FuglonsprOJekt Kienersriti, 0692/2012 37200 37200 ol 2012 Projet de fusion Kienersriti, Utti-
Uttigen gen
FuswnsprOJekt Loveresse, 0737/2012 65000 65'000 ol 2019-2013 Projet d.e. fusion Loveresse,
Reconvilier usw. Reconvilier etc.
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Bestand laufender Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Restkredit per| Laufzeit |Etat des cédits-cadres cours /
Rahmenkredite / Aus- 31.12.2016 Arrétés d'exécution, incl.
fuhrungsbeschliisse inkl. crédits complémentaires au
e Arrété Montant Utilisé Solde du crédit| Durée dkipzzuly
31.12.2016 .
approuvé 31.12.2016

Bezeichnun RRB/ACE Désignation

¢ GRB/AGC CHF CHF CHF .
Fusionsprojekt Bévilard, 0738/2012 68070 681070 ol 201222014 Projet de fusion Bévilard, Cham-
Champoz, Court usw. poz, Court etc.
Fugonsprgekt Diesse, Lam- 1057/2013 30970 30970 0 2013 Ero;et (EIe fusion Diesse, Lambo-
boing, Préles ing, Préles
FusmrlsprOJekt Ferenbalm, 1123/2010 90000 67750 99950 2010-2013 Prget de fusion Ferenbalm, Gur-
Gurbr(, Golaten usw. bril, Golaten etc.
E:S'O”Spmjekt Pery, Lakeu- | 459510013 38'354 38'354 0{ 2013-2014 |Projet de fusion Péry, La Heutte
Fusionsprojekt Kallnach, Nie- . . Projet de fusion Kallnach, Nie-
derried b. Kallnach 1302/2010 43500 43500 0 2010 derried b. Kallnach
Fusionsprojekt Blren zum 1303/2010 1001000 1001000 ol 2010-2011 Projet de fusion Blren zum Hof,
Hof, Etzelkofen usw. Etzelkofen etc.
Fusmnspr.OJekt Kernenried, 1304/2010 30000 15'000 15'000| 20102013 Projet de fuswn Kernenried,
Zauggenried Zauggenried
Fusionsprojekt Hofen, Nieder- . . Projet de fusion Hofen, Nieder-
stocken, Oberstocken 1326/2012 24000 24000 o 201 stocken, Oberstocken
Fusmnsprqjekt Ritib.B., 1329/2012 32300 16'300 16'000| 20122013 Propt de fusion Rdti b.B., Arch,
Arch, Leuzigen Leuzigen
Fusionsprojekt Oberwlb. 17 19 34'850 17'850 17'000| 2012-2013 | Froiet de fusion Ooerwil b
Blren, Blren a.A. Bren, Blren a.A.
Fl{SIOhSprOJek'[ Amsoldingen, 178/2011 33000 33000 ol 2011=0012 Pr"O]e’[ de fusion Amsoldingen,
Hofen usw. Haofen etc.
Fusmnsprqekt Oberdiess- 1799/2011 50000 50000 ol 2011=0012 PrQJet de fusion Oberdiessbach,
bach, Bleiken Bleiken
FusmnsprqektlRapperswn 1825/2010 48500 48500 ol 2010 Projet de fgsmn Rapperswil BE,
BE, Ruppoldsried Ruppoldsried
Fg3|on§pr01ekt Munsingen, 1826/2010 50000 50000 0 2010 Prqet dg fusion Mnsingen,
Trimstein Trimstein
Rahmgnkredn fUr die Weit- 1481/2015 11890'000 287'941 1102059 2016-2018 Crédit-cadre pour le développe-
erentwicklung FIS ment FIS
Bau-,Verkehrs- und Ener- Direction des travaux publics,
giedirektion des transports et de I'énergie
Investitionsbeitrage offentli- 0038/2013 401'398'300 3665'177 397743193 20142017 Subventions d |Invest|ssement
cher Verkehr 2014-17 transports publics
Bgrnmobﬂ, Weichen Depot 0051/2015 3608000 3173333 134667 | 2015-2005 Blernmobn, aiguillages dépot
Eigerplatz Eigerplatz
Massnahmen Behindertenge- 0052/2015 5661000 434730 131270| 2015-2025 Mesures de Ig oi ;ur les per-
setz BehiG sonnes handicapées
Projekt Grimsel-Tunnel 0080/2016 600'000 0 600'000| 2016-2018 | Projet de tunnel sous le Grimsel
BLS Netz AG, Bahnhof Zwei- 0145/2015 808400 808400 0 2015 BLS Netz SA, gare de Zweisim-
simmen men
Bernrpobn, Gleisersatz Weis- 0197/2016 2'130'000 930'000 11202'000| 2016-2017 Bgrnmopll, rerT]placement des
senbhl rails Weissenbuhl
Bernmobl, Kurvensan. Tia- 311,014 2'250'400 1'633:000 617'400| 2014-201p | 2MMOPH rfection tourmant
mast Fischermétteli tram Fischermétteli
TBA, Bushaltestelle Griesbach 0369/2016 151300 140'667 10633 2016 OPC, arrét de bus Griesbach

Sumiswald

Sumiswald
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Bestand laufender Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Restkredit per| Laufzeit |Etat des cédits-cadres cours/
Rahmenkredite / Aus- 31.12.2016 Arrétés d'exécution, incl.
fuhrungsbeschliisse inkl. crédits complémentaires au
Zusatzkredite per Arrété Montant Utilisé Solde du crédit| Durée $1.122016
31.12.2016 .
approuvé 31.12.2016
Bezeichnun RRB/ACE Désignation
< GRB/AGC CHF CHF CHF <

Ber'nmobn, Gleis- und , 0435/2014 11010'000 988540 01460 2014-2016 Bernmobil, rempl. voies et aiguil-
Weichenersatz Burgernziel lages Burgernziel
Wengemalpbahn AG, Diverse 0436/2014 2'634'800 0634753 47| 201420016 Wepgern?lpbahn AG, divers
Infrastrukturprojekte projets d'infrastructure
MOB, Infrastruk‘gurprOJekte 0437/2014 3'949'000 3'949'009 9| 2014-2016 MOB, projets d |Infrastructure
Montreux-Zweisimmen Montreux-Zweisimmen
Benmobil, Gleissanieruing | g 1051 18'478'000 1170000 17'308000| 2016-2020 | SeMMODI, assainissement de
Breitenrain voie a Breitenrain
BLS Netz AG, Infrastruktur- | o1 14 1'863'400 1'847'303 16'007 | 2014-0024 | LS Netz AG, projets d'infrastr
proj. Spiez-Zweisimmen Spiez-Zweisimmen
RBS, Infrastrukturprojekte U U . ~ RBS, projets d'infrastructure
Worblaufen-Worb 0555/2014 3'302'800 2'863'800 439'000| 2014-2024 Worblaufen-Worb
RBS, Infrastrukturprojekte 0556/2014 6'086'800 61086681 119 2014-0002 RBS, projets d'infrastructure
Bern-Solothurn Berne-Soleure
§TB, diverse Infrastrukturpro- 0557/2014 950'000 198'204 51796 2014-0002 STB, divers projets d'infrastruc-
jekte ture
BLS Netz AG, diverse Infra- U . BLS Netz AG, divers projets
strukturprojekte (EBT1) 0648/2014 11930200 11930012 188) 2014-2024 infrastructure (EBT1)
ASM, Invfrastruktuvr Solothurn- 0730/2014 11398000 1307840 160! 201420002 ASMV, |nfrastrqoture Soleure-Nie-
Niederbipp-Oensingen derbipp-Oensingen
A?l\/l, Infrastruktur Biel- 0731/2014 11840400 11840'400 ol 201420004 A?M, infrastructure Bienne-
Tauffelen-Ins Tauffelen-Anet
ASM, Infrastruktur Langen- . . . ASM, infrastructure Langenthal-
thal-St.Urban/Niederbipp 0732/2014 1'966'600 1'299'867 666'733| 2014-2024 St-Urban/Niederbipp
Berlnmobu, G|e|s-lund . 0746/2015 916'700 208'776 007'924| 2015-2016 Bemmopn, rempl. voies et aiguil-
Weichenersatz Friedheim lages Friedheim

i ' H e
Staat Bern, Vorprojekt 0754/2014 1'940'400 77681 1'862'719| 2014-2015 | ile de Beme, avant-projet « 2
«/weite Tramachse» axe du tram »
BLS Netz AG, diverse Infra- . . BLS Netz AG, divers projets
strukturprojekte (EBT2) 0766/2014 10'660'000 10'660'000 0| 2014-2024 infrastructure (EBT2)
BLS Netz AG, Ihfrastruktur 0949/2014 £20'000 619'147 853 2014-0024 BLS Netz AGIdlvers proj infrastr
Solothurn-Moutier Soleure-Moutier
MOIIB,.InfrastrukturprOJekte 0950/2014 11950'000 11249'633 367| 2014-2016 MOEIB,IprOJets d'infrastructure
Zweisimmen-Lenk Zweisimmen-Lenk
SBB, Bern Publikumsanlagen 1200/2015 3'530'000 900'954 0'629'046 | 2015-2017 SBB, Berne inst. publ. et acces
und Zugang Bubenberg Bubenberg
SBB, Entflechtung Wylerfeld  |1251/2015 56'540'000 15'216'005 41'303'995| 2015-2024 a/ByE}f‘ifje”Cheve”emem du
BOB, Mehrkosten Neubau 1953/2015 566'200 566'167 Bl 2015 BOB, fra|s supplémentaires
Buechitunnel Buechitunnel
Stad.t Biel, OV-Erschliessung 1355/2015 533'300 533'333 33| 2015-2016 Bienne, desserte des stades par
Stadien les transp. publ.
Bernmobil, Sanierung Eiger- 1379/2015 11'296'000 4'220'000 7'076'000| 2015-2018 Bgrnmob|l, assainissement a la
platz Eigerplatz
Kantonsbeitrdge an die U . o g Contributions a des projets
Gemeindeprojekie 2016-27 0038/2016 36'000'000 1'913'624 34'086'376| 2016-2027 communautaires Canton
Rahmenkredit Emeuer- 0080/2014 123'337'600 96'081'896 27'955'704| 20140015 | CédIL-cade 2014-2015
ungsunterhalt 2014-2015 entretien courant de renouv
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Bestand laufender Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Restkredit per| Laufzeit |Etat des cédits-cadres cours /

Rahmenkredite / Aus- 31.12.2016 Arrétés d'exécution, incl.

fuhrungsbeschliisse inkl. crédits complémentaires au

Zusatzkredite per Arrété Montant Utilisé Solde du crédit| Durée $1.12:2016

31.12.2016 .

approuvé 31.12.2016
Bezeichnun RRB/ACE Désignation
. GRB/AGC CHF CHF CHF .

Erneuerungs-Unterhalt Kt.- . . X ~ Entretien construction hydrau-

eig. Wasserbau 2014-2015 0644/2014 522400 450'989 71412] 2014-2016 lique du canton 14-15

Strassenverlegung Spreitgra- 1614/2011 950'000 198'847 7511153| 2011-2015 Ajournement de la route Spreit-

ben graben

Kantonsaufwendungen Amtli- 0339/2012 20'433000 8'306'771 19126'229 | 2012-2015 De.pensels .oant. pour la mensu-

che Vermessung ration officielle

Kantonsaufwendungen amtli- 0339/2016 15'000'000 361'000 12'639'000| 20162019 De.pensels .oant. pour la mensu-

che Vermessung ration officielle

Rahmenkredit Ladrmschutz . o o Crédit-cadre 2012-2015 protec-

2019-2015/Nr 5 0478/2012 46'173'000 31'501'637 14'671'363 | 2012-2015 tion contre Ie bruit

Rahmenkredit Zumiete 2017 0618/2016 4'000'000 0 4000000 20172018 Rahmenkredit Zumiete 2017

und 2018 und

Investitionsrahmenkredit U o o Route de facilité pour le crédit

Strasse 2014-2017 0763/2013 210'395'453 25'714'598 184'680'855 | 2014-2017 vesti 2014-2017

Hellsau Neubau Radstreffen | 0022/2015 1700'000 1'328'151 371'849| 2015-2016 | IS construction d'une
bande cyclable

Ausbau Briicke tber Auto- 0134/2016 6051030 0 605'030| 2015-2018 Pont sur I'autoroute I'expansion

bahn T28 T28

Aarwangen, Strassensanier- 01992016 1100000 516'650 583350 20160017 Aarwanggn, assainissement de

ung Schloss la rue Chateau

Herzogenbuchsee, AUSDAU UL | a5y 1'635'000 11132494 502'506| 2012-2016 | 16r2098ND.see,aménagem./

San. Luzernstr. Obertnz assainissem.Luzernstrasse

Muri, Korrektion Thunstrasse |0340/2016 950'860 462'478 488'382 | 2004-2019 [Muri, correktion Thunstrasse

Sulm|swald, Bushaltestelle 0369/2016 643000 600355 42645 2010-2016 Sumiswald, I'arrét du bus Gries-

Griesbach bach

Umgestaltqu Autobahnan- 0393/2016 950'000 0 950'000/ 20162018 l\/!odﬂcahon \raocolrdement

schluss Rubigen d'autoroute & Rubigen

Seeberg, Neubau Radstreifen |0458/2016 5'595'000 42597 §'552'403 | 2015-2019 | S020€r9, construction d'une
piste cyclable

Verkehrssanierung Laupen ~ [0523/2015 150'000 196'831 -46'831 | 2009-2018 |assainissement du trafic Laupen

Verkehrssanierung Laupen ~ [0523/2015 1728'170 727'850 1'000'319| 2008-2018 | assainissement du trafic Laupen

Fussgangerquerungen Mule- 0546/2014 995'000 216335 8'665| 2019-2015 Passages pour piétons Miile-

nenstrasse nenstrasse

Attiswil, Schulwegsicherung , , , Attiswil, sauvegarde trajet scolair

Attiswil - Wehribach 0547/2014 270'000 230'174 39'826| 2011-2016 Wehribach

Sanierung Jaunpasssiasse, | g a5 1'500'000 11048'662 451'338| 2012-9017 |FSSanissement Jaun-

Eschi-Moos passstrasse, Eschi-Moos

HWS Saregraben 0549/2014 429'000 269'092 150'908 | 2012-001 | Frotection contre les crues
Saregrabe

Sanierung assainissement passages pour

Fussgangerstreffen. Prioritat |0550/2014 1'300'000 964'049 335'951 | 2014-2016 | 2550 SSCMeNt passages p
piétons,prio.1,arr.lV

OKIV

\M Region Bern Nord 0612/2016 1'500'000 196'347 1'303'653| 2014-2017 S;SJ'O” du trafic Région Berme

LV-Massnahmen Untlen‘uh- 0626/2016 11350000 73979 1976008 2013-2019 Trafic lent passage sous terrain

rung Bahnhof Konolfingen gare de Konolfingen

Burgdori, Veloquerung Hel- | g7 5 312209 147'095 165'114| 2006-2016 | Lr9corh raversee pour velo

miswilstr.-Ritschelengass Heimisw.str.-Ritsch.
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Bestand laufender Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Restkredit per| Laufzeit |Etat des cédits-cadres cours/
Rahmenkredite / Aus- 31.12.2016 Arrétés d'exécution, incl.
fuhrungsbeschliisse inkl. crédits complémentaires au
Zusatzkredite per Arrété Montant Utilisé Solde du crédit| Durée $1.12:2016
31.12.2016 .
approuvé 31.12.2016
Bezeichnun RRB/ACE Désignation
. GRB/AGC CHF CHF CHF .
Umgestaltung und ANpassung | 7 4o oy 980'000 726701 253'299| 2013-2018 | Modification carrefour Lenziiweg
Knoten Lenzliweg
Ur.tlenen-SohbuhI: viM und 0811/2015 3415000 1113155 2'301'845| 2010-2017 Ur’[e.nen-Sohbuhl :viM et inst.
Pfértneranlagen Solothumnstr. portiers route Soleure
Neubau Dorfbachbriicke und 0832/2014 2'005'000 1641385 363'615| 20102017 Npuveau village de ruisseau et
Anpassungen KS ajustements de pont
Velo- und Fussgangersicher- . . . Vélos et piétons de sécurité
heit Uettigen-Zollkofe 0855/2015 1'100'000 657'531 442'469| 2010-2017 Uettigen-Zolikofe
Miinchenbuchsee, Bielstr., 0866/2016 1'980'000 9711774 11008'226| 2013-2017 M bychsge Rue Bienne Comb.
komb. Fuss- u. Radweg le pied-Piste cyclable
LSA Kettenstrasse Nidau | 0898/2016 1'885'000 561'732 1'323/268| 2014-2017 | 76U d@ route celtique Kelten-
strasse Nidau
San!erung Dorfdurchfahrt 0998/2014 11930'000 11137'004 92996 2011-2017 Assainissement traversée Bolti-
Boltigen gen
Niederbipp, Umgestaltung 1021/2015 3900'000 11933081 11986'919| 2015-2017 N|edert?|pp, modification de la
Ortsdurchfahrt traversée
Umbau Ziegeleikreisel 1022/2015 2'176'433 693'312 1'483'121| 2010-2018 | Transformation Ziegeleikreisel
Korrekt!on Bo!hgenstrasse, 1196/2014 21035'000 11850081 175'919| 2008-2017 Correktjon Bglhgenstrasse,
Bern/O'mundigen Bern/O'mundigen
Seeberg; Strassenausoal 44065114 1165'000 11083102 81'898| 2012-2016 | 2290919 Slargir aroute Riedtwi
Riedtwil - Hermiswil - Hermiswil
Huttwil; Verkehrssanierung 1200/2014 1'950'000 1713784 036'216| 2008-2017 Huttwil ; assainissem. carrefour
Knoten Bahnhofplatz place de la gare
Umgesta!tung Ortsdurchfahrt 1354/2015 3188'000 805659 2380341 | 2012-2018 M9d|f|cat!on de la traversée
Wilderswil Wilderswil
ﬁ:('jg”eg Chramerweg Wich-14579/0014 335'000 310'425 24'575| 2012-2017 |Trottolr Chramerweg Wichtrach
Umgestaltung Bolligenstr./ 1380/2015 5'772'000 248905 5'007'095| 2010-2019 modification Bolligenstr./Krauch-
Krauchthalstr. thalstr.
gg}%iséggu”g Knoten 1402/2016 785'000 56'007 728'993| 2015-2019 | Modification carrefour Schonegg
Rahmenkredit LArmschutz . - . Crédit-cadre 2016-2018 protec-
2016-2018/Nr .6 0914/2015 41'062'000 3'665'222 37'396'778| 2016-2018 tion contre le bruit
Kantonsaufwendungen Amtli- 0924/2009 19'350'000 15'040'345 4'309'655| 2008-2011 Delpense.s .cant. pour la mensu-
che Vermessung ration officielle
Rahmenkredit baul. Unterhalt A - ~en Crédit-cadre entretien immeu-
2015-0017 0960/2014 176'000'000 114'647'927 61'352'073| 2015-2017 bles 2015-2017
Investitionsbeitrage &ffentli- U . o g Subventions d'investissement
cher Verkehr 2005-09 0962/2005 226'000'000 207'245'888 18'754'112| 2005-2009 transports publics
S.BB, Projektierungskosten 0012/2008 550700 501'333 51'368| 2008-2009 CFF,colts d gtude de projet
Tiefbahnhof Bemn gare souterraine Berne
Bernmobil, Ausbau Depot | a7 g 1922700 1'922'667 33| 20082011 | 26mmob, amenagement du
Eigerplatz dépot Eigerplatz
ASMI,' Sanierung von Niveau- 0245/2006 430'000 2110'000 20000 2006-2010 ASM, gssmssement de pas-
bergangen sages a niveau
TBA, Sanierung Knoten Sta- | 154 oy 11066'700 11000'000 66700| 20062016 | OF & assanissement du noud
tion Bolligen station de Bolligen
BLS, Bahnhof Oey-Diemtigen |0257/2007 1'357'139 1'356'316 823| 2007-2011 |BLS, gare d'Oey-Diemtigen




166

GB 2016 ® RG 2016
Rahmenkredite

Crédits cadre

Bestand laufender Beschluss Betrag bewilligt Beansprucht Restkredit per| Laufzeit |Etat des cédits-cadres cours /
Rahmenkredite / Aus- 31.12.2016 Arrétés d'exécution, incl.
fuhrungsbeschliisse inkl. crédits complémentaires au
e Arrété Montant Utilisé Solde du crédit| Durée dkipzzuly
31.12.2016 .
approuvé 31.12.2016

Bezeichnun RRB/ACE Désignation
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Beﬂmmobn, OV-Erschliessung 0401/2006 11567'300 11080467 186'833| 2006-2010 Bemnjobll, desserte par des TP
Briinnen de Briinnen
Bernmobil, Projektierungs- 0471/2005 71000'000 4'658'003 2'341'997 | 2005-2006 Bemmobﬂ,couts d'étude de pro-
kosten Tram Bern West jet Tram Berne Ouest
BLS, Bahnhof Willisau 0533/2007 3'329'370 2'472'133 857'237 | 2007-2011 | BLS, gare de Wilisau
BLS, Ausbau Station Walkrin- 0534/2007 21014'000 1865103 148'897| 2007-2011 BLS, amgnagement de la station
gen de Walkringen
ASM, Bahnhofplatz Solo- 0587/2007 389'880 343954 146'606| 2007-2012 ASM, pl. de la gare de Soleure,
thurn, Kreuzung Baseltor carrefour Baseltor
BLS, Ausbau Station Wimrmis |0588/2007 1'976/000 1'821'313 154'687 | 20072011 Séf’,{lﬁ‘rsgagemem delastation
BLM, Ersatz IStandsenbahn 0608/2006 7683700 7'626'753 56'947| 2006-2007 BLM, rerr}pllacern. du funiculaire
durch Luftseiloahn par une télécabine
ASM, Neubau Abs?ellanlage 0750/2008 21993300 2'903'333 33| 20082014 AISM,lnstaII. Qe garage dotée
und Einstellhalle Siselen d'un hangar a Siselen
FUNIC, Erneuerung Standseil- 0859/2009 11204'000 1'204'000 0l 2009-2014 FUNIC, renouvellement du funic-
bahn ulaire
RM, Modemnisierung Zugsi- 0943/2006 2'515'300 2'050'002 465'298 | 2006-2011 RM, modernisation sécurité des
cherung trains
Bernmobu, Sanierung Helve- 0944/2006 693300 693'333 33| 20062011 Bernmpbﬂ, assainissement a la
tiaplatz Helvetiaplatz
Bernmoklnlt Projektierungs- 0947/2009 5'375'300 5374772 508 2009-2012 Bemmobﬂ, cputs d'étude de
kosten Linie 10 projet de la ligne 10
Bernmobﬂ, Gleissanierung 0991/2005 935'100 935'067 33| 2005-2009 Bernmopn, assainiss. de voie a
Monbijoustrasse la Monbijoustrasse
BLS und SBB, Bahnhof und | 1y 14'622'700 13'323'526 11299174 2007-2012 | PLS €L CFF, gare et doublement
Doppelspurausbau Burgdorf de voie Berthoud
Bernmobil, Thunplatz und 1048/2009 2914700 1953567 261133 2009-2011 Bernmobil, Thunplatz et Schoss-
Schosshalde halde
RBS, Infrastrukturprojekte 1086/2008 3'066'600 3'062'219 4'381| 2008-2012 |RBS, projets d'infrastructure
ASM, Emeuerung Trassee | 145 17 798'000 623369 174'631| 20070012 | ASM: renouvellement du trace
Kriimmli-Tauffelen Krimmli-Tauffelen
ASM, Gleissanierungen Bahn- 1123/2007 549'900 549'860 40 2007-2012 ASM, assainissement des voies
hof Langenthal gare de Langenthal
MOB, Bahnhof Gstaad 1124/2007 1'133'300 1'120'737 12'563| 2007-2015 |MOB, gare de Gstaad
MOB, Bahninfrastruktur 1125/2007 2'200'000 2'200'000 0] 2007-2014 |MOB, infrastructure ferroviaire
Vorprojekt Regio-Tram Biel ~ [1210/2009 3'600'000 2'429'821 1'170'179| 2009-2016 giV;”;'eprOJet de tram régional a
RM, Sanierung Fahrleitungen | 1236/2006 836'000 684'435 151'565| 2006-2009 ?%:jfamsemem ignes de
RM, Ausbau Bahnhof Aefigen | 1237/2006 11122'600 1016'227 106'373| 2006-2011 g,’\/fé;‘i;”:r:agemem de a gare
BLS, Bahnhof Belp 1338/2008 2'382'200 1'926'400 455'800| 2008-2014 |BLS, gare de Belp
BLS, Oberbauerneuerungen 1339/2008 11494600 1494592 8| 2008-2011 BLS, rénovations des super-
VHB structures de VHB
BLS, Oberbauerneuerungen 1339/2009 1576700 1576'667 33| 2009-2012 BLS, rénovations des super-
SEZ structrues de SEZ
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BLS, Oberbauemeuerungen 1340/2008 51074'000 2311705 262295 | 20082011 BLS, renovalnons des super-
EBT structures d'EBT
BLS, Infrastrukturprojekte 1340/2009 1'671'700 1'317'415 354'285| 2009-2012 |BLS, projets d'infrastructure
Bemmobil, Bahnhofplatz Ben |1342/2006 15'071'300 14'889'632 181'668 | 2006-2011 Eggg”‘)b"' place e la gare de
Bernmobil, Station Wankdorf | 1440/2007 2'166'700 1'883'333 283'367 | 2007-2012 | Bernmobil, station de Wankdorf
Sernmobn, Verldngerung Linie 1441/2007 6'790'390 6'790'389 11 20082018 %enrgrgobn, prolongation de la
ASM, Bahnstation Ins Dorf | 1486/2008 905300 905333 33| 2008-2012 Cﬁa’\gé station ferfoviaire dfAnet
Stadt Thun, Umsteigeanlage 1561/2005 533'300 533'333 33| 2005-2010 Thoune, install. de changement
Bahnhof Thun a la gare de Thoune
ASM, Sanierung Weiherhhe- | 444 06 1'577'000 11463000 114:000| 20060011 | ASM: assalnissement Weiher-
Holzhdusern/Bannwil hdhe-Holzhausern/Bannwil
SBB, Ausbau Raum Wank- oo . , CFF,aménagements secteur
dorf-Riitt-Zollkofen 1615/2006 18'478'500 17'552'133 926'367 | 2006-2015 Wankdorf-Riitt-Zollkofen
SBB, Station Niederwangen | 1616/2009 604'400 550'667 53'733| 2009-2012 | CFF, station de Niederwangen
ASM, Bahnstation Niederbipp | 1617/2009 2231400 2:231'400 0| 2009-2014 Qgr’\k;lib Zta“(’” ferroviaire de Nie-
ASM, Infrastrukturprojekte 1618/2009 316'200 316'200 0] 2009-2012 [ ASM, projets d'infrastructure
RBS, Sanierung Grafenried- 1619/2009 297'200 297'200 0l 2009-2011 BBS, assainissement Grafen-
Jegenstorf ried-Jegenstorf
RBS, Doppglspur Fraubrun- 1620/2009 3184'300 3170'197 12'173] 2009-2012 RBS, doublement della voie
nen-Grafenried Fraubrunnen-Grafenried
SBB, Projektierungskosten 1667/2007 11341500 1040089 301412 2007-2012 CFF, co(its d'étude de projet
Wylerfeld Wylerfeld
felse“r/]" Aanwangen und Bt 15607 270'200 239'343 30'857| 2007-2012 | ASM, Aarwangen et Briittelen
SBB, Projektierungskosten | 1571 nog 206'700 72299 134'401 | 2008-0012 | > COUtS d'étude de projet
Biel-Bozingenfeld Bienne-Bozingenfeld
Bernmobil, Tramdepot Bolli- 1791/2009 04'633'300 04'633'333 33| 20092016 Bernmobil, dép6t de tram Bolli-
genstrasse genstrasse
ASM, Ersatz der Rétibrlicke in 1900/2005 327'180 397'180 0l 2005-2012 AS“M, rerpplacement du «Réti-
Solothurn briicke» a Soleure
SBB, Vorprojekt Publikum- 14545 109 11025'800 904'824 120'976| 20092015 | > dvant-projet dinst.
sanlagen Bahnhof Bern d'accueil, gare de Beme
Gememde Minsingen, 1913/2009 266700 066667 33| 20092015 Cqmmune de Minsingen, instal-
Umsteigeanlage lation de changement
STB; Ersatz Stellwerk 2011/2008 2'500'900 2'502'900 ol 20082015 STB, remplacement d'aiguillage
Neuenegg Neuenegg
Bernmobil, Gleiserneuerung oe e . ~ Bernmobil, renov. de la «Schot-
Schotterstrecke Wabern 2016/2005 1854000 11852066 1'934| 2005-2009 terstrecke» a Wabem
Gemeinde Frutigen, Umste|— 0134/2005 140'000 140000 ol 2005-2010 Frutigen, ms?all. de changem. en
geanlage Bahnhof Frutigen gare de Frutigen
Gemeinde Langnau, Umstei- 9135/2005 200'000 200'000 0l 2005-2009 Langnau, install. de changement
geanlage Bahnhof Langnau en gare de Langnau
Zukunft Bahnhof Bemn Varian- 9015/2009 3301000 330391 2'391| 2009-2019 Avenir de la gare de Berne éval-

tenevaluation ZBB

uation de variantes
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TBA, Signalanlage OV-Bus- 9916/2009 283300 130433 150'867| 2009-2014 OPC, feux TP, priorité pour bus,

bevorzugung Langenthal Langenthal

ASM, Gleissanierung Briit- 2431/2005 1710000 1710000 ol 200522010 ASM assainissement de la voie

telen - Ins Briittelen - Anet

AM, Ausbau Station Getinau |3083/2005 1545400 1545400 0| 2005-2011 | M. amenagement de a staton
de Gettnau

RM, Ausbau Gliterverkeh- 3084/2005 11029'100 945'076 84004 | 2005-2010 RM, aménagement install.

rsanlage Menznau West transp. marchand. Menznau

BLS, Doppelspur Toffen - | 3051 o 11'319'800 10'122'000 1'197'800| 20052011 | B> doublement de la voie Tof

Kaufdorf fen - Kaufdorf

BLS, Doppelspur-Ausbauten | 39, oy 20'810'025 17'357'193 31452833| 20052011 | LS doublements de voie

Bern - Neuenburg Berne - Neuchatel

Massnahmen Behindertenge- | 5.1 05 5'600'000 3'505'192 2'004'808| 2005-2010 | esUres dea ol surles per-

setz BehiG sonnes handicapées

Bernmobil, Planungskosten 3774/2005 2'800'000 2'800'000 0l 200522012 Bernmobil, frais de planification

Tram Bern West Tram Berne Quest

MOB, Dachsanierung Atelier 3775/2005 150'900 197'908 90972 | 2005-2012 MOB, aslsa|r\1|ssement du toit

Chernex d'un atelier & Chernex

RBS, Doppelspurausbauten 3978/2005 10'831'300 9'800'066 1031234 2005-2011 RBS, doublement de voie Wor-

Worblental blental

Kantonsbeitrag Vermarkungs- 1988/2005 11600'000 11595'202 798| 2005-2016 Slubvennons cantonales aux frais

kosten / PNF d'abornement

Rahmenkredit Erneuer- ot . U Crédit-cadre 2016-2017

ungsunterhalt 2016-2017 1568/2015 126'821000 38616'544 88204456 2016-2017 entretien courant de renouv

Rahmenkredit Larmschutz oot . , Crédit-cadre 2008-2011 protec-

9008-2011/Nr 4 1597/2008 20'761'000 20'503'029 257'970| 2008-2011 tion contre Ie brut

Zusatzkredit Rahmenkredit . . Crédit complémentaire au

2008-2011/Nr 4 1346/2016 960'000 0 960'000| 2016-2018 crédit-cadre

Rantonsbefisgeandie 1476019015 41100000 31634'954 37465046 2012-2020 | CONToUtoNS & des projets

Gemeindeprojekte 2012-20 communautaires Canton

Rahmenkredit Emeuer- 1818/2011 1726481000 154'350'987 18'207'013| 2012-2013 Crédit-cadre 201-2013 entretien

ungsunterhalt 2012-2013 courant de renouv

Erneuerung und Ausbau . o a , g Remplacement et prolonge-

Untere Latterbachstrasse 1377/2013 3632000 2raan 887'783 2010-2017 ment Untere Latterbachstr.

Globaloewiligung d.geoun- | 102 550 205'050'000 176'876'815 28173184 2009-0011 | Autorisation globale des

denen Ausgaben,Unterhalt. dépenses liées

Rahmenkredit 2012 - 201410 | 1501 195'775'000 126'797'752 63:977'249 | 2012-2014 | Credt-oare 2012-2014

den baul. Unterhalt entretien des immeubles

Investitionsbeitrage offentli- A A Tome g Subventions d'investissement

cher Verkehr 2010-13 2099/2009 308'000'000 169'100'515 138'899'485 | 2010-2013 transports publics

Investitionsbeitrage &ffentli- 0038/2013 544'000'000 71'656'412 472'343'568 | 2014-2017 Subventions d |Invest|ssement

cher Verkehr 2014-17 transports public

CJ, Le Noirmont-Tavannes  [0025/2010 713'300 705'761 7'539| 2010-2012 | CJ, Le Noirmont - Tavannes

RBS, Infrastrukturprojekte e e RBS, proj. d'infrastructure

Bern-Solothurn 2012/13 0136/2012 11423350 1423333 17 2012-2015 Berne-Soleure 2012/13

Massnahmen Behindertenge- | ;9019 3'666'700 2'406'109 1260601 | 2010-2015 | MeSures 0@ la oi sur es per-

setz BehiG sonnes handicapées

SBB, Bern Publikumsanlage 0300/2013 6'952'200 6'578'262 373'938| 2013-2003 CFF, proj. « Berne inst. publ.

SBB / Zugang Bubenberg

CFF », Bubenberg(ZBB)
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< GRB/AGC CHF CHF CHF <

ASM, Verl. Niederbiop-Oen- | 1 514 7'682'700 7'682'667 33| 2011-2015 | *SM: prolongement igne ef

sinen und Flumenthal-Attiswil point de croisement

Bernmobil, Monbijoustrasse e ronm . BERNMOBIL, rempl rails Monbi-

und Wankdorfeldstrasse 0412/2011 2'268'000 1'822'980 445'020( 2011-2014 joustr/ N G Wdorfstr

Bernmobil, Kauf Gleichricher- oS e . BERNMOBILachat redresseurs

anlage/San.Wittigkofen 0444/2012 2601300 21425700 175'600 2012-2014 ewb et rép.red.Wittigkofen

SBB, Pe.rronverlangerung Sta- 0462/2010 993300 903333 33| 20102012 CFE, allongemgnt des quais,

tion Wynigen station de Wynigen

Bernmopn, Infrastruktursanier- 0512/2012 6'980'700 4'108'349 0'179'358| 2012-2014 BERNMOBIL subv. projets réno-

ungsprojekte 2012 vation infrastr. 2012

Bernmobil, Kocherpark und 0521/2010 4'606'700 31450'400 1150'300| 2010-2014 Bernmobil, infrastructure

Brunnmatt Kocherpark et Brunnmatt

RBS, Infrastrukturprojekte- U A . ~ RBS proj.invest. Bern-Egghtlzi-

Bem-Eggholzi-Worb Dorf 0629/2012 1'230'000 1'161'917 68'083| 2012-2015 WorbDorf 2012/2013

SBB, Anpassung Perron S1 )

und S3 Bem, und Verianger- | 0630/2012 8'387'300 6'536'159 1'851141| 2012-p0pp |CF Quals gares S1/S3 RER-
Berne et voies garage Thoune

ungThun

SBB, Bau- und Aufiagepro- CFF, proj. constr. et mise

jekt OV-Knoten Ostermundi-  {0631/2012 1'320'700 1'040'764 279'936 | 2012-2022 p o, : )

gen enquéte gare Ostermundigen

BOB, Neubau Buechitunnel 0690/2013 9'633'300 9624547 8753| 2013-2016 BOB rect tracé Zwe||yt—Lut—

(Umfahrungstunnel) schent et nv Buechitunnel

SBB, Perronverlangerungen . , . ~ CFF, prolongement des quais de

Linien S1 und S3 S-Bahn 0730/2011 971'800 566'927 404'873| 2011-2014 gares lignes S et S3

Bernmobil, OV-Erschliessung 0735/2011 2'150'700 11186667 962'033| 2011-2021 BEFIRNMOBIL, desserte de |'aire

Inselareal: Trolleybus de I'lle par trolley

CJ, velrschledene. Infrastruk- 0736/2011 2991700 000666 34| 2011-2015 CJ, d|yers projets assainisse-

tursanierungsprojekte ment infrastructures

R.BS,lDoppelspurausbau in 0737/2011 5'900'000 5'200'000 ol 2011-2015 R.BS,ldoubIement de la voie a

Biberist Biberist

TPF, Infrastruktursanierungen U - , TPF, réfection de 'infrastructure

9010 - 2013 0754/2010 1'139'300 1'125'618 13'682| 2010-2015 2010-2013

ASM, Neubau Aarebrlicke/ 0767/2013 11834700 1834667 33| 2013-2015 ASM ny pont Aarwangen et div

Infrastrukur Langenthal projets infra Langenthal

BLS Netz AG, Sanierung | 705 1 1:462'000 1'462'000 0| 2010-2015 | BLS Netz SA, réfect. passages &

Bahnilbergénge Simmental niveau, Simmental

BLS Netz AG, Emeuerung | 41 013 4'000'000 3'937'067 62/933| 2013-2015 |B-S rénov. gare Burgistein et

Bahnhof Burgistein nv. syst. aiguillage

CJ, Ausbau Bahnhof Le Noir- 0855/2013 115221000 11500'904 1096 2013-0023 CJ, aménagement gare Le Noir-

mont mont

BLS Netz AG, Infrastr.Bern- 0875/2012 31086'300 3086'267 33| 20122015 Infrastr. BLS Bern-Belp-Thun,

Belp/Thun-Schwarzenburg Bern-Schwarzenburg

Bemmoblll, Erweiterung K3 0902/2013 195'124'000 1542965 193581036 2013-2016 Bemmolbﬂ K3 TRB 1e extension,

Tram Region Bern conver ligne bus 10

BLS Netz AG, San. und BLS Réseau SA, rénovations

Erneuerungen (EBT2) 2011- {0983/2011 8'075'400 8'059'620 15'780| 2011-2016 '

2013 EBT2 2011-2013
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J GRB/AGC CHF CHF CHF J

BLS Netz AG, Oberbauer- BLS Réseau SA, travaux super-
neuerung Bern-Neuenburg | 0984/2011 1'728'500 1'728'533 -33| 2011-2015 f P
EN) structure Berne-Neuch
ASM, Infrastrukturprojete | yaar i1 1268700 1263721 £979| 2011-2015 |SM dvers projets infrastruc-
(Linie T) und (Linie R) tures lignes T et R
SBB,Vorarb.Austh— CFF, trav. prép. exécution gare
rungsphase OV-KnotenOste- |1003/2013 665'350 516'130 149'220| 2013-2016 , tra. prep. 9

. Ostermundigen
rmundigen
ASM, Proj. Solothum-Oensin- |47/ 1'220'000 11158427 61'573| 2013-2015 |/\SM dlv proj SO-Oensingen,
gen/LUscherz-Briittelen rénov. ligne de contact
BLS Netz AG,Infrastrukturpro- , , g BLS, projets d'infrastr. Soleure-
jekteSolothurn-Moutier 1008/2013 4021000 4021000 0| 2013-2015 Moutier 2013
MOB, Infrastrukturprojekte. |55 648'000 579'199 68'801| 2013-2015 | MOB: projets dinfrastr
Montreux-Zweisimmen Montreux-Zweisimmen 2013
Vorprojekt Massnahmen ‘OV— 1026/2011 357'100 330’517 26'583| 20112014 Subv avent‘—prOJet noeud de TP
Knotenpunkt Ostermundigen Ostermundigen
Bernmobl, Cleisarsatz 1031/2011 4'436'800 3'969'717 467'083| 2011-2016 | BEFNMOBIL, remplacement
Weichendreieck Zytglogge des rails Zytglogge
MOB, San.- und Emeuer- MOB renouvellements et assain-
ungsarb. Montreux-Zweisim- | 1067/2011 1'918'000 1'918'000 0] 2011-2015 |,
men issements 2011-2013
SBB, Erstellung neue Hal- 1068/2011 3149120 1'969'531 1179'590| 2011-2021 Nouvgl arrét « Grien » sur laligne
testelle Lyss Grien CFF a Lyss
SBB, I?rgtellung Haltestelle 1068/2012 6'930'000 2'288'199 4'641'801 | 2012-2022 CFF, réalis. nouvgl arrét Bienne-
Biel Bozingenfeld Champs-de-Boujean
SBB Projekt Haltestelle Biel- 1084/2010 199'600 933719 30119 2010-2020 CFF, projet arrét IB|enne-
Bézingenfeld Champs-de-Boujean
ASM, Infrastrukturprojekte , , g ASM, projets d'infrastructure
2010- 2013 1086/2010 864'000 864'000 0] 2010-2015 2010-2013
BLS Netz AG, Ersatz Stell- . . g BLS Netz SA, rempl. poste
werk Bahnhof Utzenstorf 1087/2010 3406700 3406'667 33| 2010-2015 d'aiguillage, Utzenstorf
MOB, Se}n}erung und Emeuer- 1088/2010 3'356'000 3'348'798 7979| 2010-2015 MOE},.refechon et remplacement
ung Zweisimmen-Lenk Zweisimmen-Lenk
BBS, Infrastrukturinvesti- 1089/2010 0'495'300 0'405'333 33| 2010-2016 RBS, investiss. d'infrastructure,
tionen Tram Bern-Worb tram Berne-Worb
Bemmobi, Projektier- Bernmobil, crédit projet K2
ungskredit K2 TramRegion ~ [1171/2011 12'640'000 12'638'667 1'333| 2011-2016 . Proy '
Ben Tram Région Berne

I . . o 7 . v e

ZeCkSSIgBitsbeurteiung | 117,444 360000 309231 30769 2011-2014 | Subv évaluation opportunité « 2
(ZMB) Zweite Tramachse ligne de tram »
SBB, Perronverlangerung 1950/2012 154400 129616 04'784| 2012-2015 CFF, prolong. du quai, gare de
Wangen an der Aare Wangen an der Aare
BLS Netz AG, Oberbauer- .
neuerung 2010-13 1262/2010 8218500 8218533 33| 2010-2015 %foﬁ‘f;zvs:é rsefEeZ‘ﬂS',\SA”E?erS”'
VHB,SEZ,SMB B
RBS, Infrastrukturprojekte A A g RBS, proj. d'infrastructure
Bern-Solothurn 2010/11 1263/2010 111441000 111441000 0| 2010-2012 Berne-Soleure 2010/11
A?M, Sanierung Bahnhof 1499/2010 2170'700 0170'667 33| 2010-2015 A§M, réfection de la gare de
Tauffelen Tauffelen
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Umstellung OV Sumiswald- , , , Modif. struct. TP Sumiswald-
Grlinen/Affoltern-Weier 1430/2010 5600000 534522 26'478| 2010-2012 Grlnen/Affoltern-Weier
Bernmobl San Markgasse 1,41 591 6'176'000 5'677'398 498102 2012-201p | BETNMOBIL subv cant Merkt-
inkl.Haltestelle Bérenpl. gasse et arrét Barenplatz
Bernmobil,San.Gleichrichter o . : BERNMOBIL réf redresseur
Thunplatz und Stadttheater 1442/2012 1673500 11407667 165'833) 2012-2016 Thunplatz et Stadttheater
SBB, Planungsarbgnen OV- 14921010 216880 62'756 1541124 | 2010-2014 CFF, travaqx planif. noeud TP
Knoten Ostermundigen Ostermundigen
RBS, Infrastrukturprojekte oo O . g RBS, proj. d'infrastructure
Berm-Solothur 2013 1545/2013 1'888'000 1'885'377 2'623| 2013-2015 Berme-Soleure 2013
SBB, Perronanpassungen 1613/2010 238'680 9361028 2652| 2010-2014 CFF, adaptation de quai, voie 1,
Gleis 1 Bahnhof Lyss gare de Lyss
BLS Netz AG, Doppels- .
purausbau Rosshausemn- | 1625/2012 12'933'300 12'507'545 425756 2012-2022 | B-S Netz AG, ext Rosshausem
Mauss, tunnel et gare
Mauss
Zukunft Bahnhof Bern Gesa- , , , g Avenir de la gare de Berne coor-
mikoordintion ZBB 1634/2013 284'000 91'918 192'083| 2013-2023 dinat, globale ZBB
Be'rnmobln, Gleisersatz Dienst- 1639/2013 1'588'600 11146'669 441'931| 2013-2016 Bernmopn, rempl. voie de ser-
gleis Seftigenstrasse vice Seftigenstr.
Bernmobil, Sgn. Tramwende- 1640/2013 201'000 620'35 80675 2013-2016 Bernmobil, a§sa|n|ssement bou-
schlaufe Ostring cle tram Ostring
Bernmobil, San. Tramwende- . o~ , Bernmobil, ass. boucle tram
sohl. Saali und Briicke T13 1651/2013 2'602'400 1'942'212 660'188| 2013-2023 Saali et pont T13
Gememde Innertkirchen 1652/2013 196700 112667 12'083| 2013-2016 Clc?mmune Inneﬁk|rchen ouvrage
Umsteigeanlage Bahn - Bus d'échanges Rail-Bus
BLS Netz AG, Div.Infrastruk- . int g BLS Netz SA proj infra Spiez-
turprojekte SEZ 2012/13 1657/2012 112921000 11291720 280| 2012-2015 Zweisimmen 2012-2013
BLS NetzlAG, Umbau Bahn- 1658/2012 71901'300 6'547'887 653'413| 2012-2092 BLS Netz SA, trgnsformanon de
hof Huttwil la gare de Huttwil
BLS etz AG, Infiastiuktur | 4950/501 11707100 1707100 0| 2011-2015 |BLS Netz AG sub cant pro
Spiez-Zweisimmen (SEZ) infrast Spiez-Zweisimmen
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d’autorisation de dépense
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Ausgabenbefugnisse Compétences en matiere d'autorisation de dépenses
6 Ausgabenbefugnisse 6 Compétences en matiére d'autorisa-
tion de dépenses

Betrag in Franken | zustindiges Organ Bemerkungen

Neue einmalige Ausgaben

bis 500'000 Direktionen, Staatskanzlei -

iiber 500°000 bis 1 Million Regierungsrat -

iber 1 Million bis 2 Millionen Grosser Rat PSR R o CLC LT s
Volksabstimmungen

iiber 2 Millionen Grosser Rat urjlter Vorbehalt fakultativer Volksab-
stimmungen

Neue wiederkehrende Ausgaben

his 100°000 Direktionen, Staatskanzlei |-

liber 100°000 bis 200'000 Regierungsrat -

iiber 200°000 bis 400°000 Grosser Rat unter Vorbehalt ausserordentlicher
Volksabstimmungen

" \ unter Vorbehalt fakultativer V olksab-

liber 400°000 Grosser Rat stimmungen

Gebundene einmalige Ausgaben

bis 1 Million Direktionen, Staatskanzlei -
Finanzkommission, Finanzkontrolle

Uber 1 Million Regierungsrat und Finanzdirektion erhalten den
Beschluss zur Kenntnisnahme.

Gebundene wiederkehrende Ausgaben

bis 200°000 Direktionen, Staatskanzlei |-
Finanzkommission, Finanzkontrolle

iiber 200°000 Regierungsrat und Finanzdirektion erhalten den

Beschluss zur Kennthisnahme.

Subdelegation von Ausgabenbefugnissen

Die Direktionen und die Staatskanzlei kénnen die ihnen geméss Artikel 152 Absatz 1 der Verordnung Uber die Stueerung von
Finanzen und Leistungen (FLV; BSG 621.1) oder durch spezialrechtliche Bestimmungen Ubertragenen Ausgabenbefugnisse ganz
oder teilweise an die ihnen unterstellten Amter, Anstalten, Abteilungen und weitere in den Organisationsverordnungen angefiihrte
Organisationseinheiten weiter delegieren (Art. 153 FLV). Delegierte Ausgabenbefugnisse sind umgehend der Finanzkontrolle zu
melden.
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Compétences en matiere d'autorisation de dépenses

Montant en francs

| Organe compétent

Observations

Dépense nouvelle unique

inférieure ou égale a4 500'000

Directions, Chancellerie d'Etat

supérieure a 500000 et inférieure
ou égale a 1 million

Conseil-exécutif

supérieure a 1 million et inférieure
ou égale a 2 millions

Grand Conseil

Sous réserve de la votation facultative
extraordinaire

supérieure a 2 millions

Grand Conseil

Sous réserve de la votation facultative

Dépense nouvelle périodique

inférieure ou égale a 100’000

Directions, Chancellerie d'Etat

supérieure a 100000 et inférieure
ou égale a 200000

Conseil-executif

supérieure a 200000 et inférieure
ou égale a 400000

Grand Conseil

Sous réserve de la votation facultative
extraordinaire

supérieure a 400°000

Grand Conseil

Sous réserve de la votation facultative

Dépense liée unique

inférieure ou égale a 1 million

Directions, Chancellerie d'Etat

supérieure a 1 million

Conseil-exécutif

L'arrété est porté a la connaissance de
la Commission des finances, du Con-
trole des finances et de la Direction des
finances.

Dépense liée périodique

inférieure ou égale a 200000

Directions, Chancellerie d'Etat

supérieure a 200'000

Conseil-exécutif

L'arrété est porté a la connaissance de
la Commission des finances, du Con-
tréle des finances et de la Direction des
finances.

Sous-délégation de compétences en matiére d'autorisation de dépenses

Les Directions et la Chancellerie d'Etat peuvent déléguer aux offices, établissements, divisions et autres unités administratives
prévues dans les ordannances d'organisation qui leur sont subordonnés une partie ou I'ensemble des compétences en matiere
d'autorisation de dépenses qui leur sont déléguées conformément a l'article 152, alinéa 1 de I‘ordonnance sur le pilotage des
finances et des prestations (OFP; RSB 621.1) ou aux dispositions de la Iégislation spéciale (art. 153 de OFP). Le Contrdle des

finances doit immédiatement étre informé de toute délégation de compétences en matiere d'autorisation de dépenses.




678901234
78901234567 8¢
0123456789012
/3456789012345

901234567890123
12345678901234567
56789012345678901

,678901234567890123

5789012345678901234

4012345678901234567
,718901234567890123456

56789012345667890123456

LON123845678901284567890
1234567890123456789012845
890128465677 0123456789012
67890123%5° 1012848901290
3901284567 ‘
678901234

28456789C

D12345678¢

3901234
J01234567

345678901

,789012345

01234667890

3456789012345
56789012384567¢

nnzahlen

icateurs







GB 2016 @ RG 2016

179

Kennzahlen (HRM) Indicateurs (MCH)
7 Kennzahlen 7 Indicateurs
7.1 Kennzahlen (HRM) 7.1 Indicateurs (MCH)
Kennzahlen (HRM) Volkseinkommen Kt. Bermn (VEB) Parameter Schweiz Indicateurs (MCH)
Revenu cantonal (RC) Paramétres Suisse
Wachstum Anteil am Wachstum Teuerung
Volksein- Volksein- (definitiv)
kommen CH kommen
Croissance Part du re- Croissance Renchéris-
venu national du revenu sement (déf.)
Wachstum gegenuber in Mio. CHF suisse national Croissance par rapport
Vorjahr en mio CHF % % % % a l'année précédente
Volkswirtschaft Economie publique
2007 47'784 5.6 114 0.2 0.8]2007
2008 46'499 2.7 11.1 0.4 -6.7(2008
2009 48'203 37 10.6 9.2 -0.5[2009
2010 50'105 4.0 10.1 9.2 0.7]2010
2011 49'573 -1.1 104 -4.0 0.2]2011
2012 51'951 48 10.6 2.8 -0.7(2012
2013 51'974 0.0 104 15 -0.2(2013
2014 52'928 1.8 10.7 05 -0.0(2014
2015 53'279 0.7 10.5 1.8 -1.2(2015
2016 53'310 0.1 10.7 -1.3 -0.4(2016

Quellen: Bundesamt fiir Statistik (2008-2015); Prognose BAKBASEL 2016-2020 nach  Sources : Office fédéral de la statistique (2008-2015) / Estimation BAK
Bale 2016-2020 nach ESVG 2010

ESVG 2010
SECO 2016

Volkseinkommen kantonal (VEB) und national:

Prognose: BAK (Wachstum % 2016-2020) - nominelles Wachstum

Prognose-Stand: Januar 2017

SECO 2016

Revenu cantonal (RC) / national :

Estimation : BAK (croissance % 2016-2020) - croissance nominale

Estimation-état-: Janvier 2017
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Kennzahlen (HRM) Staatsquote | Steuerquote Schulden- Schulden- Investitions- | Indicateurs (MCH)
quote | quote Il quote
Quote-part Quote-part Quote-part Quote-part Quote-part
de I'Etat de I'mp6t de I'endette- de I'endette- des inves-
ment | ment || tissements
% % % % %

Quoten Quote-parts
2007 18.8 8.5 13.6 15.6 1.1(2007
2008 20.1 8.6 12.5 14.7 0.812008
2009 19.9 8.7 11.6 13.4 1.2{2009
2010 19.6 8.4 1.0 12.6 1.212010
2011 20.8 8.3 1.0 128 1.212011
20127 21.2 8.0 1.9 134 1.2|2012"
2013" 20.2 8.4 11.8 134 1.1{2013"
2014") 195 85 15 129 1.0(2014")
2015") 19.8 85 12.3 16.0 09/2015"
2016" 20.2 8.8 132 16.7 0.82016"
1)provisorisch 1) provisoire

Definitionen (VEB = kantonales Volkseinkommen): Définitions (RC = revenu cantonal) :

Quote-part de I'Ftat : Dépenses totales consolidées en % du RC.
Quote-part de 'impdt : Impots directs (KG 400/401 de I'intendance des
impots) en % du RC.

Staatsquote: Konsolidierte Gesamtausgaben in % des VEB.
Steuerquote: Direkte Steuern (KG 400/401 der Steuerverwaltung 4720) in % des VEB.

Schuldenquote I: Laufende Verpflichtungen plus kurz-, mittel- und langfristige Schulden
(inkl. Verpflichtungen fir Sonderrechnungen) in % des VEB.

Quote-part de I'endettement | : Engagements courants plus dettes a
court, moyen et long terme (y inclus les engagements envers comptabili-
tés séparées) en % du RC.

Schuldenquote II: Berechnung wie Schuldenquote | plus Riickstellungen. Quote-part de I'endettement Il : Calcul comme la quote-part de I'endette-
ment |, y compris provisions.

Investitionsquote: Nettoinvestitionen in % des VEB. Quote-part des investissements : Investissement net en % du RC.
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Kennzahlen (HRM) Indicateurs (MCH)
Kennzahlen (HRM) Zinsbelas- Kapital- Selbstfinan- Eigenkapital- Selbstfinan- | Indicateurs (MCH)
tungsanteil dienstanteil | zierungsanteil anteil zierungsgrad
Part du Part du Part de Part du Degré
service service I'autofinan- capital propre d'auto-
de la dette du capital cement financement
% % % % %
Anteile und Grade Parts et degrés
2007 -41 1.5 9.2 -28.1 146.7 2007
2008 -3.2 4.0 7.3 -26.1 180.0(2008
2009 2.8 3.0 7.7 -22.7 122.6(2009
2010 2.9 3.1 76 -19.7 117.412010
2011 2.8 42 6.5 -19.0 102.2|2011
2012 -12 6.4 4.4 -20.9 67.4|2012
2013 -16 56 7.7 -19.5 132.7|2013
2014 0.4 5.7 741 -17.3 129.912014
2015 -19 32 5.8 -36.3 120.2(2015
2016 -12 34 5.7 -32.5 131.7|2016

Definitionen (KE = konsolidierter Ertrag):

Zinsbelastungsanteil: Passivzinsen abziglich Nettovermdgensertrag (SG 42 minus Konto

3142) in % des KE.

Kapitaldienstanteil: Zinsbelastung plus Abschreibungen in % des KE.

Selbstfinanzierung: Abschreibungen des Verwaltungsvermégens minus Aufwandiber-

schuss bzw. plus Ertragstiberschuss.

Selbstfinanzierungsanteil: Selbstfinanzierung in % des KE.
Eigenkapitalanteil: Eigenkapital oder (negativer) Bilanzfehlbetrag in % des KE.

Selbstfinanzierungsgrad: Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestitionen.

Définitions (ReC = revenus consolidés) :

Part du service de la dette : Intéréts passifs moins revenus des biens nets
en % (GM 42 moins le compte 3142) en % des ReC.
Part du service du capital : Service de la dette plus amortissements en %

des ReC.

Autofinancement : Amortissements du patrimoine administratif moins

excédent de charges ou plus excédent de revenus.

Part de I'autofinancement : Autofinancement en % des ReC.

Part du capital propre: Capital propre ou découvert du bilan (négatif) en %

des ReC.

Degré d'autofinancement: Autofinancement en % de I'investissement net.
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Zeitreihen Séries chronologiques
7.2 Zeitreihen 7.2 Séries chronologiques
Zetreihen Grafik 1/ Graphique 1 Grafik 2 / Graphique 2 Sér.ies chrono-
logiques
Bilanzfehlbetrag Bruttoschulden I und Il
Découvert du bilan Endettements bruts | et ll
Eigenkapital Bilanzfehl- Schuld | Schuld Il
betrag
in Mio. CHF Capital propre Découvert du bilan Endettement | Endettement | en CHF millons
2007 0 2'395 6'481 7'469 2007
2008 0 2'284 5'808 6'832 2008
2009 0 2'034 5'572 6'444 2009
2010 0 1'792 5'5630 6'347 2010
2011 0 1'747 5'461 6'342 2011
2012 0 1'961 6'171 6'987 2012
2013 0 1'840 6'151 6'940 2013
2014 0 1'654 6'105 6'836 2014
2015 0 3'541 6'5628 8'499 2015
2016 0 3'320 7'036 8'899 2016
Grafik 4 / Graphique 4 Grafik 5 / Graphique 5
Laufende Rechnung Investitionsrechnung
Compte de fonc- Compte des investissements
tionnement
Saldo Einnahmen Ausgaben Nettoinvestition
Solde Recettes Dépenses Investissement net
2007 399 527 1'059 533 2007
2008 102 441 797 356 2008
2009 268 411 976 565 2009
2010 243 410 1'001 591 2010
2011 57 486 1'068 582 2011
2012 -196 677 1'283 606 2012
2013 157 481 1'032 551 2013
2014 212 417 940 523 2014
2015 170 377 857 480 2015
2016 221 322 761 440 2016

Vermerk: Die Grafiken 1, 2, 4 und 5 befinden sich in Band 1.

Remarque : Les graphiques 1, 2, 4 et 5 se trouvent dans le volume 1.
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Verzeichnis der Mitgliedschaften

Liste des membres

8 Mitgliedschaften von Regierungsmit-
gliedern in Verwaltungsorganen

8.1 Verzeichnis der Mitgliedschaften

Gemaéss Artikel 17 Absatz 2 des Gesetzes vom 20. Juni 1995
Uber die Organisation des Regierungsrates und der Verwaltung
(Organisationsgesetz, OrG; BSG 152.01) dirfen die Mitglieder
des Regierungsrates den Verwaltungsorganen wirtschaftlicher
oder gemeinntziger Unternehmungen und Organisationen nur
angehdren, wenn es im Interesse des Kantons notig ist. Der
Regierungsrat orientiert sich seit dem Jahr 1995 an folgenden
Grundsétzen:

1. Mitglieder des Regierungsrates werden «von Amtes wegen»
in Verwaltungsorgane 6ffentlicher Unternehmen delegiert,
wenn
- hierzu eine rechtssatzméssig festgelegte Verpflichtung
besteht oder

- der Regierungsrat die Vertretung festlegt oder ein direkter
Zusammenhang zwischen der Auslbung des Mandates
und der vom betreffenden Regierungsmitglied geleiteten
Direktion besteht.

2. Auch in anderen Féllen kann es «im Interesse des Kantons»
liegen, dass Regierungsmitglieder Vertretungen und Chargen
in &ffentlichen Unternehmen oder in gemeinnitzigen Organi-
sationen wahrnehmen. In diesem Fall besteht aber keine Ver-
tretung «von Amtes wegen».

Im Folgenden erstattet der Regierungsrat in Anwendung des
OrG Bericht Uber die Téatigkeit seiner Mitglieder in Verwaltungsor-
ganen (Stand 31.12.2016). In der nachfolgenden Tabelle werden
die nicht «von Amtes wegen» ausgelbten Mandate mit einem
Stern (*) gekennzeichnet.

8 Délégation des membres du Conseil-
exécutif dans des organes administra-
tifs

8.1 Liste des membres

Aux termes de I'article 17, alinéa 2 de la loi du 20 juin 1995 sur
I'organisation du Conseil-exécutif et de ['administration (loi
d'organisation, LOCA ; RSB 152.01), les membres du Conseil-
exécutif ne peuvent siéger dans les organes administratifs
d'entreprises ou d'organisations économiques ou d'utilité
publique que si l'intérét du canton le requiert. Depuis 1995, le
Conseil-exécutif s'en tient aux principes suivants :

1. Les membres du Conseil-exécutif sont délégués d'office
dans les organes administratifs d'entreprises publiques

- s'il existe une obligation fondée sur une norme de droit ou

- si le Conseil-exécutif détermine la représentation ou qu'il y
a un lien direct entre I'exercice du mandat et |'activité de la
Direction a la téte de laquelle se trouve le membre du
Conseil-exécutif concerné.

2. Le canton peut, dans d'autres cas aussi, avoir intérét a ce
qu'un membre du Conseil-exécutif le représente ou assume
certaines charges dans des entreprises publiques ou des
organisations d'utilité publique. Mais il ne s'agit plus dans
ces cas de représentation d'office.

Conformément a la LOCA, le Conseil-exécutif rend ici compte de
I'activité de ses membres dans des organes administratifs (état
au 31.12.2016). Les mandats qui ne sont pas exercés d'office
sont marqués d'un astérisque (*) dans le tableau ci-dessous.

Regierungsratin/
Regierungsrat
Conseiller/ére
d'Etat

Organisation

Funktion / Bemerkung
Fonction / Remarque

A. Rickenbacher (**)  |BE! Tourismus AG

BE! Tourisme SA

Prasident des Verwaltungsrates (*)
Président du conseil d’administration (*)

Stiftung Swiss Innovation Park
Fondation Swiss Innovation Park

Vizeprésident des Stiftungsrates (*)
Vice-président du Conseil de Fondation (*)

Ph. Perrenoud (**)

Société Radio-Télévision Suisse Romande

Mitglied (*)
Membre (*)

Ch. Neuhaus Ausgleichskasse des Kantons Bern

Caisse de compensation du canton de Berne (CCB)

Prasident des Aufsichtsrates
Président du conseil de surveillance

Invalidenversicherungsstelle Bern
Office Al de Berne

Prasident des Aufsichtsrates
Président du conseil de surveillance

Schweizerische Vereinigung fur Landesplanung Mitglied (*)
Association suisse pour I'aménagement national Membre (*)
Didzesankonferenz des Bistums Basel Mitglied
Conférence diocésaine de I'évéché de Béle Membre

Stiftung Zukunft fur Schweizer Fahrende

Fondation Assurer |'avenir des gens du voyage suisses

Président des Stiftungsrates ()
Président du conseil de fondation (*)
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Regierungsratin/ Organisation Funktion / Bemerkung
Regierungsrat Fonction / Remarque
Conseiller/ére
d'Etat
H.-J. Késer Swisslos Mitglied des Verwaltungsrates
Swisslos Membre du Conseil d'administration
ch Stiftung fUr eidgendssische Zusammenarbeit Mitglied des Stiftungsrates
Fondation ch pour la collaboration confédérale Membre du Conseil de fondation
B. Simon Schweizer Salinen AG Mitglied des Verwaltungsrates
Salines Suisses SA Membre du conseil d'administration
Verband Bernischer Jugendmusiken (VBJ) Prasidentin (*)
Association cantonale bernoise des jeunes musiciens (ABJ)  |Présidente (*)
Kulturfabrik Lyss (KUFA) Mitglied des Stifungsrates (*)
Membre du conseil de fondation (*)
B. Pulver Bernische Denkmalpflegestiftung Président
Fondation Bernische Denkmalpflegestiftung Président

B. Egger-denzer

BKW AG Mitglied des Verwaltungsrates
BKW SA Membre du conseil d'administration
BLS AG Mitglied des Verwaltungsrates
BLS SA Membre du conseil d'administration

(*) nicht «von Amtes wegen»
(**) bis Ende Juni 2016

(*) pas exercé d'office

(**) jusqu'a fin juin 2016
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9 Legislaturziele

Am 20. Januar 2015 nahm der Grosse Rat Kenntnis von den am 29. Oktober 2014 verab-
schiedeten Richtlinien der Regierungspolitik 2015-2018.

Der Regierungsrat legt im Rahmen des vorliegenden Geschéftsberichts eine Berichterstat-
tung Uber die Richtlinien der Regierungspolitik 2015-2018 vor. Der Regierungsrat will in
den né&chsten vier Jahren die Nachhaltige Entwicklung starken, welche als Grundmaxime
der regierungsratlichen Tatigkeit verstanden wird. Zur Verwirklichung dieser Grundmaxime
bildet der Regierungsrat neun Schwerpunkte. Die Hauptkréfte des Kantons sind auf diese
neun Schwerpunkte zu konzentrieren.

Schwerpunkt: Nachhaltige Raumentwicklung fordern

9 Objectifs de législature

Le Conseil-exécutif a arrété le programme gouvernemental de législature 2015 a 2018 le
29 octobre 2014, et le Grand Conseil en a pris connaissance le 20 janvier 2015.

Dans le présent rapport de gestion, le Conseil-exécutif rend compte du programme gou-
vernemental de Iégislature 2015 a 2018. Au cours des quatre prochaines années, il entend
mettre I'accent sur le développement durable, qui constitue la ligne directrice de I'activité
gouvernementale. Pour suivre cette ligne directrice, le Conseil-exécutif a défini neuf priori-
tés vers lesquelles doivent converger tous les efforts du canton.

Priorité : Favoriser le développement durable du territoire

Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

Der Raum soll sich durch ein Siedlungswachstum nach innen und eine
Konzentration der Bautéatigkeit an gut erschlossenen Standorten nach-
haltiger entwickeln. Dadurch wird der Bodenverbrauch pro Person ver-
ringert und wertvolles Kulturland wird geschont. Die Siedlungs- und
Freiraumgestaltungen bertcksichtigen die unterschiedlichen Bedurf-
nisse der Regionen und starken so die Lebensqualitdt der gesamten
Bevolkerung. Gleichzeitig schafft der Kanton die rAumlichen Vorausset-
zungen fUr eine Arbeitsplatz- und Bevdlkerungsentwicklung im Schwei-
zer Durchschnitt.

angesagt. Die Siedlungsentwicklung nach innen erhalt Vorrang
gegenUber der Siedlungsentwicklung nach aussen. So ist das
Potenzial der Verdichtung nach innen im weitgehend Uberbauten
Raum konsequent zu nutzen. Dies auch, weil neue Bauzonen nur
unter strengen Voraussetzungen geschaffen werden koénnen.
Damit wird es fUr den Kanton Bern allerdings nicht einfach sein,
das in der Vergangenheit unterdurchschnittliche Bevodlkerungs-
und Wirtschaftswachstum auf das gesamtschweizerische Mittel
zu heben, wie es die Wirtschaftsstrategie 2025 zum Ziel hat. Das
restriktive Vorgehen bei Neueinzonungen, die Volksinitiative zum
Schutz des Kulturlandes und das Gebot, die Siedlungsentwick-
lung noch vermehrt an zentrale, gut erschlossene Lagen zu len-
ken, bedingen neue Ansdtze in der Bauzonenpolitk. Die
Losungssuche wird die Stadt-Land-Beziehung, das Verhaltnis
unter den Regionen und den regionalpolitischen Zusammenhalt
auf die Probe stellen.

- Siedlungs- und Bauzonenpolitik: Es ist ein Paradigmenwechsel | Laufende Umsetzung

Der Paradigmenwechsel ist Teil des «Richtplans 2030», der am 2.
September 2015 vom Regierungsrat beschlossen (RRB 1032/
2015) und am 4. Mai 2016 vom Bundesrat genehmigt wurde. Der
Grosse Rat hat den Richtplan in der Novembersession 2016 zur
Kenntnis genommen und dem Regierungsrat mit drei Planungser-
klarungen Auftrage fur die Berichterstattung und die gesetzgeberi-
sche Umsetzung erteilt. Mit der Bereitstellung von bedarfsgerech-
ten Arbeitshilfen und Grundlagendaten (z. B. im Geoportal des
Kantons Bern) sowie der kompetenten Beratung unterstitzt der
Kanton die Gemeinden im Vollzug. Die innerhalb der JGK (AGR)
geschaffene Geschéftsstelle «Siedlungsentwicklung nach innen»
hat im Jahr 2016 die Arbeit aufgenommen.

Mit der Genehmigung des Gegenvorschlags zur Kulturland-Initia-
tive im Rahmen der Anderung vom 16. Marz 2016 des Baugeset-
zes (BauG; BSG 721.0) hat der Grosse Rat einen weiteren Pfeiler
zur Steuerung der Siedlungsentwicklung nach innen gesetzt.
Indem die Voraussetzungen flr die Beanspruchung von landwirt-
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

schaftlichem Kulturland verschérft und die Vorgaben an die Pla-
nungsorgane im Hinblick auf die Siedlungsentwicklung nach innen
prazisiert wurden, hat der Gesetzgeber unterstrichen, dass dem
ungebremsten Siedlungswachstum in die Flache Einhalt geboten
werden soll. Die neuen Gesetzesbestimmungen werden auf Ver-
ordnungsstufe ndher ausgefiihrt.

- Raumentwicklung: Der Kanton Bern muss bei der Raumentwick-
lung einen Weg einschlagen, der den Bodenverbrauch und das
Siedlungswachstum wirksam abbremst, gleichzeitig aber ein
Bevolkerungs- und Wirtschaftswachstum im Schweizer Mittel
ermdglicht. Es gilt, den unterschiedlichen Bedurfnissen der Regio-
nen und Gemeinden Rechnung zu tragen, so dass die dynami-
sche Entwicklung der Zentren weiterhin moglich bleibt und die
landlichen Raume ihre Potenziale nutzen kénnen. Die Siedlungs-
entwicklung richtet sich auf eine umfassende Erneuerung aus,
welche vielféltige wirtschaftliche Chancen bietet.

Laufende Umsetzung

Die Siedlungsentwicklung nach innen, wie sie mit dem «Richtplan
2030» und dem Gegenvorschlag zur Kulturland-Initiative umge-
setzt wird, bildet den Rahmen flr das angestrebte Wachstum von
Bevolkerung und Wirtschaft, das auch bei gebremstem Bodenver-
brauch mdglich bleibt. Sowohl die Vorgaben im «Richtplan 2030»
als auch die Regelungen in der Baugesetzgebung knUpfen an die
verschiedenen Raumtypen und die Zentralitatsstruktur an und tra-
gen damit den unterschiedlichen Rahmenbedingungen und
Bedurfnissen der Regionen und Gemeinden Rechnung.

- Gemeinden: Grundvoraussetzungen fUr eine nachhaltige Raum-
entwicklung sind das Sicherstellen der Handlungsfahigkeit und die
Starkung der Gemeinden. Die Gemeinden tragen gerade auch im
landlichen Raum entscheidend zur weiterhin erfolgreichen Ent-
wicklung der Regionen und des Kantons bei. Ein Weg zur Star-
kung dieser Leistungsfahigkeit fihrt Gber Gemeindefusionen.
Deshalb mussen freiwillige Gemeindefusionen konsequent weiter-
gefuhrt werden. Die Instrumente zur Unterstltzung und Beschleu-
nigung dieses Prozesses sind gezielt anzuwenden.

Laufende Umsetzung

Seit Inkrafttreten des  Gemeindefusionsgesetzes  (GFG;
BSG 170.12) im Juni 2005 sind im Kanton Bern insgesamt 34
Gemeindezusammenschlisse vollzogen worden, womit die Zahl
der politischen Gemeinden im Kanton Bern von 400 auf 351
(Stand 1. Januar 2017) gesunken ist. Die Fusionsforderung basiert
grundsétzlich auf dem Prinzip «Freiwilligkeit». Die im Jahr 2012
beschlossene Lockerung der Bestandesgarantie der Gemeinden
hat die Moglichkeit er6ffnet, in bestimmten gesetzlich umschriebe-
nen Fallen einen Zusammenschluss auch gegen den Willen der
betroffenen Gemeinden anzuordnen. Von dieser Méglichkeit wurde
bis anhin freilich noch nie Gebrauch gemacht. Fir die finanzielle
Forderung von Gemeindezusammenschlissen stehen im Zeitraum
2014-2017 insgesamt CHF 17,3 Millionen zur Verfligung. Aktuell
laufen in zehn Projekten mit total 43 beteiligten Gemeinden Fusi-
onsabklarungen.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

Le développement du territoire se pérennise grace a |'urbanisation
interne et a la concentration des nouvelles constructions dans les sec-
teurs bien desservis. Ainsi, la surface utilisée par habitant se réduit et de
précieuses terres cultivables sont épargnées. L'agencement du milieu
béati et des zones libres de construction tient compte des particularités
des régions et améliore ainsi la qualité de vie de I'ensemble de la popu-
lation. Le canton crée simultanément les conditions territoriales néces-
saires pour que le nombre d'emplois et I'évolution démographique
rejoignent la moyenne suisse.

- Politique de zonage et d'urbanisation : Un changement de para-
digme est nécessaire. L'urbanisation interne prend le pas sur
I'urbanisation externe. Le potentiel de densification des péri-
metres déja largement construits doit étre exploité systématique-
ment. Cette nécessité résulte également du fait qu'il est devenu
tres difficile de délimiter de nouvelles zones a bétir. Le canton de
Berne aura donc du mal a réaliser I'objectif de la Stratégie écono-
mique 2025 qui voudrait que la croissance économique et la
croissance démographique se rapprochent de la moyenne suisse
et rattrapent ainsi le retard de ces dernieres années. Les obs-
tacles imposés aux classements en zone a bétir, I'initiative pour la
protection des terres cultivables et le principe de canalisation de
I'urbanisation vers des zones centrales et bien desservies exigent
une nouvelle approche de la politique de zonage. La recherche
des solutions va crisper les relations entre les villes et la cam-
pagne d'une part et entre les régions d'autre part et mettre a rude
épreuve la cohésion régionale.

Mise en ceuvre de maniere continue

Le changement d'orientation est pris en compte dans le plan direc-
teur 2030 adopté le 2 septembre 2016 par le Conseil-exécutif
(ACE 1032/2015) et approuvé le 4 mai 2016 par le Conseil fédéral.
Le Grand Conseil a pris connaissance du plan directeur lors de la
session de novembre 2016 et édicté trois déclarations de planifica-
tion a l'intention du Conseil-exécutif portant sur le rapport et la
mise en ceuvre sur le plan législatif. La mise a disposition d'outils
de travail adaptés aux besoins, de données de base sous une
forme appropriée (p. ex. sur le Géoportail du canton de Berne)
ainsi que des conseils pertinents doivent favoriser sa mise en
ceuvre dans les communes. Le secrétariat chargé de I'urbanisation
interne, créé au sein de la JCE (a I'OACQOT) a entamé ses activités
durant I'année sous rapport.

En approuvant le contre-projet a I'initiative sur les terres cultivables
dans le cadre de la modification du 16 mars 2016 de la loi sur les
constructions (LC ; RSB 721.0), le Grand Conseil a posé un nou-
veau jalon favorable au pilotage de I'urbanisation interne. Le légis-
lateur, en renforgant les conditions a remplir dans les cas ou une
affectation de terres agricoles a d'autres fins est souhaitée et en
précisant les consignes que les organes chargés de I'aménage-
ment doivent respecter en vue de |'urbanisation interne, a insisté
sur le fait qu'il convient d'endiguer I'extension du milieu béti. Les
nouvelles dispositions légales seront précisées par voie d'ordon-
nance.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Développement du territoire : Le canton doit trouver le moyen de
freiner la consommation de terrains et I'expansion du milieu bati,
tout en permettant a la croissance économique et démogra-
phique de rejoindre le niveau de la moyenne suisse. Il importe de
respecter les particularités des régions et des communes, de telle
sorte que le dynamisme des centres puisse continuer de se
déployer et que les régions rurales puissent exploiter leur poten-
tiel. L'urbanisation passe par une requalification urbaine approfon-
die offrant de multiples atouts économiques.

Mise en ceuvre de maniere continue

L'idée d'urbanisation interne, telle que le plan directeur 2030 et le
contre-projet a I'initiative sur les terres cultivables la concrétisent,
crée les conditions nécessaires a la croissance souhaitée de la
population et de I'économie dans un contexte d'utilisation conte-
nue du sol. Tant les prescriptions du plan directeur 2030 que les
réglementations de la Iégislation concernent divers types d'espace
ainsi que le réseau de centres et tiennent compte des différents
besoins et conditions des régions et des communes.

- Communes : Le développement du territoire ne pourra pas
répondre aux critéres de la durabilité sans renforcement des com-
munes et garantie de leur capacité d'action. Dans les zones
rurales précisément, les communes jouent un réle décisif dans le
succes du développement des régions et du canton. Les fusions
de communes sont un des moyens de renforcer leur capacité
d'action. Raison pour laquelle il faut poursuivre résolument sur la
voie des fusions volontaires. Les outils permettant de soutenir et
d'accélérer le processus doivent étre utilisés de maniere ciblée.

Mise en ceuvre de maniere continue

Trente-quatre fusions de communes bernoises ont été réalisées
depuis I'entrée en vigueur, en juin 2005, de la loi sur les fusions de
communes (LFCo ; RSB 170.12), ce qui a fait baisser le nombre de
communes de 400 & 351 (état au 1°" janvier 2017). Les communes
sont en principe incitées a fusionner a titre volontaire. L'assouplis-
sement de la garantie de I'existence des communes décidée en
2012 offre certes la possibilité, dans certains cas précis prévus par
la loi, d'ordonner une fusion contre la volonté des communes
concernées, mais il n'en a jamais été fait usage jusqu'a mainte-
nant. Pour la période de 2014 a 2017, le montant affecté a
I'encouragement des fusions de communes est de CHF 17,3 mil-
lions. Actuellement, 43 communes, dans dix périmetres, exa-
minent la possibilité de fusionner.

Schwerpunkt: Wirtschaftsstandort stiarken

Priorité : Renforcer le site économique

Realisierungshorizont
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Ziel / Massnahmen Stand der Arbeiten

Der Kanton Bern verbessert sich bis 2025 bei der Wirtschaftskraft in der
Rangliste der Kantone. Er wird der wichtigste Cleantech-Standort der
Schweiz. Die Umsetzung der Wirtschaftsstrategie 2025 wird vorange-
trieben.

- Innovation: Bei der Umsetzung der Wirtschaftsstrategie 2025 liegt
ein Schwerpunkt auf der Innovationspolitik. Mit der Kandidatur flr
einen Netzwerkstandort des nationalen Innovationsparks in Biel-
Bienne lanciert der Kanton Bern ein Projekt fur die gesamte
Schweizer Industrie. Die Industriendhe des Netzwerkstandorts
Biel-Bienne soll sowohl kleineren und mittleren Unternehmen als
auch Forschungs- und Entwicklungsabteilungen von Grossunter-
nehmen dienen. Gleichzeitig soll auf dem Inselareal ein nationales
Kompetenzzentrum fUr translationale Medizin und Unternehmer-
tum (SITEMInsel) entstehen, wo die Verantwortlichen flr die
Grundlagenforschung, klinische Forschung und Entwicklung so-

Die Férderung von Innovationen ist ein wichtiges Ziel fir den Regie-
rungsrat. Mit dem neuen Innovationsfoérderungsgesetz (IFG;
BSG 901.6), das per 1. Oktober 2016 in Kraft gesetzt wurde, mit
dem Switzerland Innovation Park (SIP) Biel/Bienne und dem
Schweizerischen Kompetenzzentrum flr Translation und Unterneh-
mertum in der Medizin (SITEMInsel) sind wichtige Meilensteine
erreicht. FUr den Aufoau des SIP Biel/Bienne genehmigte der
Grosse Rat in der Mérzsession einen Kredit von CHF 20 Millionen.
Der Kredit umfasst den Investitionsbeitrag des Kantons fir den
Neubau und Betriebsbeitrage fur die Jahre 2018-2021. Ebenfalls
in der Marzsession 2016 bewilligte der Grosse Rat einen Kredit von
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

wie die Medtechindustrie eng zusammenarbeiten. Neue Moglichkei-
ten fUr die Diagnose, Behandlung und Préavention von Krankheiten
sollen zu marktféahigen Produkten entwickelt werden. Der Kanton
férdert zudem generell innovative Projekte, vor allem in den Berei-
chen Tourismus, Cleantech- und Prézisionsindustrie.

CHF 25,8 Millionen fur Betriebsbeitrdge an SITEMinsel in den Jah-
ren 2017-2020. Zusatzlich zum SIP Biel/Bienne und zu SITEMInsel
in Bern steht ein Ausbauprojekt der Empa in Thun im Fokus. Die
Empa, der einzige ETH-Standort im Kanton Bern, plant ein Kom-
petenzzentrum fUr neuartige metallische Werkstoffe und Prozesse
in Thun. Der Regierungsrat will den Aufbau im Rahmen des Innova-
tionsférderungsgesetztes (IFG; BSG 901.6) finanziell unterstitzen.
Mit der Genehmigung des kantonalen Umsetzungsprogramms
2016-2019 zur Neuen Regionalpolitik des Bundes durch den Re-
gierungsrat im Mérz 2016 stehen neben den Kantons- auch Bun-
desmittel fUr die Unterstitzung des Regionalen Innovations-
systems RIS und flr innovative Projekte zur Verfligung.

- Steuern: Die Steuerbelastung stellt im Kanton Bern neben vielen
positiven bis hervorragenden Standortfaktoren eine Schwach-
stelle dar. Eine steuerstrategische Positionierung ist daher eine
vordringliche Massnahme der Wirtschaftsstrategie 2025. Kon-
krete steuerpolitische Massnahmen sind in eine umfassende kan-
tonale Steuerstrategie einzubetten. Dabei ist zentral, ob
Verbesserungen bei der Steuerbelastung der natlrlichen und juri-
stischen Personen mdglich und nachhaltig finanzierbar sind und
welche Massnahmen Prioritét haben. Um das Steuerpotenzial im
Kanton Bern zu verbessern, gilt es den Zuzug von Unternehmen
und von einkommensstarken Personen zu férdern. Gleichzeitig
mussen die anséssigen Unternehmen mdglichst gute Entwick-
lungsperspektiven vorfinden, auch mit Blick auf das internationale
Umfeld. Angesichts des begrenzten finanzpolitischen Handlungs-
spielraums wird die Strategie Antworten auf die Fragen geben,
welche Entlastungen das beste Kosten-Nutzen-Verhéltnis fur die
Steigerung der Wirtschaftskraft aufweisen und bei welchen Mass-
nahmen die grosste zeitliche Dringlichkeit besteht. Eine kantonale
Steuerstrategie muss auch politische Spannungsfelder berlick-
sichtigen, die sich aus konkurrierenden kantonalen Zielsetzungen
ergeben, zum Beispiel zwischen dem Schuldenabbau und den
kantonalen Investitionsvorhaben, welche fur die Wirtschaft und die
Standortpolitik wichtig sind.

2019-2022

Der Regierungsrat hat seinen ersten Bericht zur Steuerstrategie
des Kantons Bern «Grundlagen und Ziele bis 2022» am 24. August
2016 zu Handen des Grossen Rates verabschiedet. Der Bericht
zur Steuerstrategie wurde vom Grossen Rat in der Novemberses-
sion 2016 zur Kenntnis genommen.

Der Bericht zur Steuerstrategie sieht — nicht zuletzt vor dem Hinter-
grund der laufenden Unternehmenssteuerreform Il des Bundes
(USR 1Il) — bei den juristischen Personen eine zeitlich gestaffelte
Senkung des maximalen Gewinnsteuertarifs Uber die Jahre 2019-
2022 sowie eine Senkung des ordentlichen Kapitalsteuertarifs ab
dem Jahr 2019 vor. Bei den natUrlichen Personen ist eine Erho-
hung des maximalen Abzugs fur die Kinder-Drittbetreuungskosten
ab dem Jahr 2019 auf das Niveau des Bundes geplant. Eine
Gegenfinanzierung der erwarteten Steuerausfélle soll teilweise Uber
die Ausgleichszahlungen des Bundes aus der USR Il erfolgen. Fir
die Gemeinden sind Mehreinnahmen zudem aus der unabhangig
von der Steuerstrategie angezeigten Allgemeinen Neubewertung
der nichtlandwirtschaftlichen Grundstlicke und Wasserkréfte (AND)
zu erwarten. Das entsprechende Dekret wird in der Marzsession
2017 durch den Grossen Rat beraten.

Die Steuerstrategie soll mit einer Steuergesetzrevision (StG;
BSG 661.11) 2019 umgesetzt werden, unabhangig vom Ausgang
der Volksabstimmung zur USR Il vom 12. Februar 2017.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Finanzhaushalt: Gesunde &ffentliche Finanzen sind eine zentrale
Voraussetzung, um auf zukilnftige Herausforderungen reagieren
zu kénnen. Dem Regierungsrat ist es in der vergangenen Legisla-
turperiode 2011-2014 mit teilweise einschneidenden und
schmerzhaften Entlastungsmassnahmen gelungen, die finanzielle
Situation des Kantons wieder zu stabilisieren. Das finanzielle
Gleichgewicht bleibt indessen labil. Der Regierungsrat wird des-
halb in der Legislaturperiode 2015-2018 seine Anstrengungen zur
nachhaltigen Stabilisierung des Kantonshaushaltes fortsetzen. Er
setzt sich zum Ziel, in sdmtlichen Jahren in der Laufenden Rech-
nung Uberschiisse zu erzielen und gleichzeitig eine Neuverschul-
dung zu verhindern. Deshalb wird er die in der vorhergegangenen
Legislatur beschlossenen Massnahmen umsetzen und den
Finanzhaushalt weiterhin sparsam, wirtschaftlich sowie konjunk-
tur- und verursachergerecht fuhren. Das Umsetzen der Entlas-
tungsmassnahmen wird die Gemeinden, die Institutionen und
offentlichen Dienste des Kantons Bern stark fordern. Im Hinblick
auf die Fortsetzung der Finanzpolitik in der neuen Legislatur strebt
der Regierungsrat eine vorausschauende, zuverldssige Finanzpoli-
tik der «ruhigen Hand» an, welche einen ausgeglichenen Staats-
haushalt mit genligend finanzpolitischem Spielraum zum Ziel hat
und damit klnftigen Generationen gesunde Kantonsfinanzen
sowie ein gutes Leistungsangebot bietet.

Angesichts der deutlich eingetribten finanzpolitischen Ausgangs-
lage sowie der bevorstehenden Regierungsersatzwahlen
beschloss der Regierungsrat im Februar 2016 zur Fortsetzung der
Finanzpolitik ein Vorgehen in zwei Schritten:

Im Rahmen von Schritt 1 setzte sich der Regierungsrat zum Ziel, in
seiner damaligen Zusammensetzung einen mit der Schulden-
bremse konformen Voranschlag 2017 zu erzielen. Dabei galt es
insbesondere auch, im Aufgaben- und Finanzplan 2018-2020
grosseren finanzpolitischen Schaden mittels sehr restriktiver Bud-
getierung abzuwenden.

Mit Schritt 2 nahm der Regierungsrat in Aussicht, bei unverandert
negativen finanzpolitischen Perspektiven spatestens im Herbst
2016 (in seiner neuen Zusammensetzung) Uber die Erarbeitung
eines Massnahmenpaketes zur Entlastung des Finanzhaushaltes
zu entscheiden. In der Folge gelang es dem Regierungsrat zwar
einen ausgeglichenen Voranschlag 2017 zu erarbeiten. Im Aufga-
ben- und Finanzplan 2018-2020 konnte eine Neuverschuldung
aufgrund der teilweise bedeutenden Haushaltsverschlechterungen
(u. a. héhere Verbilligungen der Krankenkassenpramien, Halbie-
rung der Budgetierung der Gewinnausschuttungen der Schweizeri-
schen Nationalbank sowie tiefere Ertragserwartungen in Bezug auf
die Steuern und die Ausgleichszahlungen aus dem Bundesfinanz-
ausgleich) aber nicht verhindert werden.

Angesichts dieser Ausgangslage hat der Regierungsrat im Novem-
ber 2016 (d. h. im Rahmen von «Schritt 2») im Sinne einer voraus-
schauenden und umsichtigen Finanzpolitik die Erarbeitung eines
Entlastungspaketes beschlossen. Vordringliches Ziel ist dabei, dem
Grossen Rat im August 2017 einen ausgeglichenen Voranschlag
2018 sowie Aufgaben- und Finanzplan 2019-2021 vorzulegen.
Dartiber hinaus will der Regierungsrat auch die nachhaltige Finan-
zierung seiner Steuerstrategie sicherstellen. Zudem soll dem Gros-
sen Rat auch aufgezeigt werden, welche Massnahmen fUr dartber
hinaus gehende Steuerentlastungen notwendig waren.

Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

Le canton de Berne remonte dans le classement de la capacité écono-
mique des cantons d'ici a 2025. Il devient le premier site de technolo-
gies vertes de Suisse. La mise en ceuvre de la Stratégie économique
2025 se poursuit.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Innovation : L'accent est mis sur la politique d'innovation dans la
mise en ceuvre de la Stratégie économique 2025. En proposant la
candidature de Bienne comme |'un des sites du Parc national
d'innovation, le canton de Berne lance un projet qui intéresse
I'industrie de la toute la Suisse. Le site biennois profitera aussi
bien aux petites et moyennes entreprises implantées dans la
région qu'aux services de recherche et développement des
grands groupes. Simultanément, un centre de compétences
national en médecine translationnelle et en entrepreneuriat sera
installé sur le site de I'hdpital de I'lle (SITEMInsel) ; il permettra aux
responsables de la recherche fondamentale, de la recherche cli-
nique et du développement ainsi qu'a I'industrie de la technique
médicale de collaborer étroitement. La médecine translationnelle
consiste a transformer les innovations scientifiques dans le
domaine du diagnostic, du traitement et de la prévention des
maladies en produits commercialisables. Par ailleurs, le canton
encourage de maniere générale les projets innovants, surtout
dans le domaine du tourisme, des écotechnologies et de l'indus-
trie de précision.

L'encouragement de l'innovation représente un objectif crucial
pour le Conseil-exécutif. Avec I'entrée en vigueur de nouvelle la loi
sur l'encouragement de l'innovation (LEl; RSB 901.6) le 1°
octobre 2016 ainsi que la création du Switzerland Innovation Park
(SIP) Biel/Bienne et du Centre de compétences national en méde-
cine translationnelle et entrepreneuriat (SITEMinsel), des étapes
importantes ont été franchies. Durant la session de mars, le Grand
Conseil a approuvé un crédit de CHF 20 millions pour la réalisation
du SIP Biel/Bienne. Ce crédit comprend la subvention a l'investis-
sement du canton pour la phase de construction et la subvention a
I'exploitation pour la période 2018 a 2021. En mars 2016, le Grand
Conseil a également approuvé un crédit de CHF 25,8 millions pour
les contributions destinées a |'exploitation du Centre sitem-insel de
2017 a 2020. L'extension de I'Empa a Thoune représente un autre
projet phare: seul site EPF dans le canton de Berne, I'Empa prévoit
de réaliser un centre de compétences dédié aux matériaux et pro-
cessus métalliques d'un nouveau genre a Thoune. Le Conseil-exé-
cutif souhaite soutenir financierement la mise en place de ce projet
dans le cadre de la loi sur I'encouragement de I'innovation (LEI).
Enfin, le Conseil-exécutif a approuvé, en mars 2016, le programme
cantonal 2016 a 2019 de mise en ceuvre de la Nouvelle politique
régionale de la Confédération. Ainsi, des ressources fédérales
viennent s'ajouter aux ressources cantonales pour soutenir le sys-
teme régional d'innovation RIS et les projets novateurs.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Fiscalité : Alors que le canton de Berne a de nombreux et remar-
quables atouts dans la course aux implantations, la fiscalité
constitue un point faible. C'est pourquoi la Stratégie économique
2025 place I'élaboration d'une stratégie fiscale cantonale parmi
les priorités. Des mesures concretes vont devoir étre intégrées
dans une stratégie fiscale globale. Il s'agira de déterminer s'il est
possible d'améliorer la fiscalité des personnes physiques et des
personnes morales, de trouver un financement pérenne pour ces
allégements et de définir les priorités. Pour améliorer le revenu fis-
cal du canton, il faut attirer des entreprises et de riches contri-
buables.  Simultanément, de bonnes perspectives de
développement doivent étre offertes aux entreprises établies dans
le canton, compte tenu également du contexte international. La
politique financiére ne laissant que peu de marge de manceuvre,
la stratégie devra dire quels allégements fiscaux présentent le
meilleur rapport colt-utilité pour améliorer la capacité écono-
mique et quelles sont les mesures les plus urgentes. La stratégie
devra également tenir compte des objectifs politiques en concur-
rence, par exemple la réduction de la dette et les projets d'inves-
tissement importants pour I'économie et la politique
d'implantation.

2019 4 2022

Le 24 aolt 2016, le Conseil-exécutif a adopté a l'intention du
Grand Conseil son premier rapport sur la stratégie fiscale du can-
ton de Berne « Bases et objectifs a I'horizon 2022 ». Le Grand
Conseil en a pris connaissance lors de la session de novembre
2016.

Eu égard notamment a la troisiecme réforme de l'imposition des
entreprises (RIE Ill) en cours au plan fédéral, le rapport sur la straté-
gie fiscale prévoit une baisse progressive du taux maximum du
bareme d'imposition du bénéfice de 2019 a 2022 et une réduction
de I'imp6t ordinaire sur le capital des personnes morales a partir de
2019. Pour les personnes physiques, le rapport projette de relever
le plafond de la déduction des frais de garde des enfants par des
tiers et de l'aligner sur celui de la déduction fédérale a partir de
2019. Les pertes fiscales attendues seront entre autres couvertes
par les versements compensatoires prévus par la Confédération
dans le cadre de la RIE lll. Les communes pourront en outre tabler
sur les recettes supplémentaires dégagées par I'évaluation géné-
rale des immeubles non agricoles et des forces hydrauliques
(DEG), qui sera réalisée indépendamment de la stratégie fiscale. Le
Grand Conseil examinera le décret sur I'évaluation générale lors de
la session de mars 2017.

La stratégie fiscale sera mise en ceuvre a I'occasion de la révision
2019 de la loi sur les imp&ts (LI ; RSB 661.11), indépendamment
du résultat de la votation populaire du 12 février 2017 sur la RIE lll.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Finances publiques : Sans finances saines, le canton ne pourra
pas affronter les défis de demain. Au cours de la Iégislature pas-
sée, le Conseil-exécutif a réussi a stabiliser la situation grace a
des mesures parfois drastiques et douloureuses. L'équilibre finan-
cier est toutefois fragile. Il va donc falloir poursuivre sur cette voie
durant la nouvelle législature pour stabiliser durablement les
finances cantonales. Le gouvernement a pour objectif de dégager
des excédents du compte de fonctionnement tous les ans pour
empécher ainsi le nouvel endettement. Les mesures décidées
pendant la législature passée seront mises en ceuvre et les
finances gérées comme toujours de maniere économe, efficace,
adaptée a la conjoncture et conforme au principe du paiement par
I'utilisateur. La mise en ceuvre des mesures d'austérité est une
tache difficile pour les communes, les institutions et les services
publics du canton de Berne. Le Conseil-exécutif entend mener
une politique financiere prospective et fiable visant I'équilibre
financier et le maintien de suffisamment de latitude pour que les
générations futures puissent profiter de finances publiques saines
et d'un bon service public.

En raison de I'assombrissement radical de la situation financiére et
des élections complémentaires a venir au gouvernement, le
Conseil-exécutif a arrété en février 2016 un processus en deux
étapes pour la poursuite de la politique financiére:

Dans le cadre de I'étape 1, le Conseil-exécutif s'était fixé pour
objectif de présenter, dans sa composition d'alors, un budget
2017 conforme aux consignes de frein a I'endettement. Il s'agissait
en particulier aussi, en appliquant une budgétisation tres restric-
tive, d'éviter de trop gros dégéats financiers au plan intégré mission-
financement 2018 a 2020.

Dans I'étape 2, le Conseil-exécutif prévoyait, si les perspectives
financieres restaient aussi négatives, de décider, au plus tard a
l'automne 2017 (dans sa nouvelle composition), de I'élaboration
éventuelle d'un programme de mesures d'allégement des
finances.

Par la suite le Conseil-exécultif a certes réussi a élaborer un budget
2017 en équilibre, mais n'a pu éviter un nouvel endettement au
plan intégré mission-financement 2018 a 2020, du fait des détério-
rations budgétaires pour certaines substantielles (notamment aug-
mentation des réductions des primes des caisses-maladie,
diminution de moitié du montant inscrit au budget au titre de la part
des bénéfices de la Banque Nationale Suisse, et recettes moindres
prévues en matiere d'impots et de paiements aux cantons au titre
de la péréquation financiére fédérale).

Compte tenu de la situation, le gouvernement a décidé en
novembre 2016 (autrement dit dans le cadre de « I'étape 2 ») d'éla-
borer un train de mesures d'allégement, au sens d'une politique
financiére prévoyante et prudente. Son objectif prioritaire est de
présenter un budget 2018 et un plan financier 2019 a 2021 équili-
brés au Grand Conseil en aolt 2017. Le gouvernement entend
également pérenniser le financement de sa stratégie fiscale. Il mon-
trera aussi au Grand Conseil quelles mesures s'imposeraient pour
pouvoir accorder des avantages fiscaux supplémentaires.

Schwerpunkt: Infrastruktur trotz schwieriger Finanzlage

optimieren

Priorité : Optimiser les infrastructures malgré les diffi-
cultés financiéres

Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

Der Kanton Bern erhélt die Qualitéat seiner Infrastruktur und entwickelt
sie gezielt weiter. Dabei nimmt er RUcksicht auf seine finanzielle Leis-
tungsféhigkeit.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Campus Biel/Bienne: Im Rahmen der angestrebten Konzentration
der Standorte der Berner Fachhochschule soll in Biel stdlich des
Bahnhofs ein neuer Campus entstehen. An diesem Standort wer-
den die beiden Departemente Technik und Informatik sowie Archi-
tektur, Holz und Bau konzentriert. Die Baukosten sind mit CHF
240 Millionen veranschlagt. Der Baustart ist fur das Jahr 2018
geplant, der Bezug im Jahr 2021. Mit dem neuen Campus in Biel
wird der Kanton Bern als Bildungsstandort gestérkt und die
Berner Fachhochschule in der Fachhochschullandschaft Schweiz
wettbewerbsféhig positioniert. Darlber hinaus bekréaftigt der Kan-
ton mit dem Projekt die Kandidatur Biels im Wettbewerb um einen
Standort des nationalen Innovationsparks (vgl. Ziele 2 und 7).
Zudem fUhrt eine r&umliche Konzentration bei den Raumkosten
zu einer Effizienzsteigerung und damit zu tieferen Unterhalts- und
Betriebskosten.

Der Beginn des Fachhochschulbetriebes
ist flr September 2021 geplant.

Zurzeit laufen die Projektierungsarbeiten. Der Baustart erfolgt vor-
aussichtlich im Jahr 2018.

- Ausbau Bahnhof Bern: Der Bahnhof Bern ist als zweitgrosster
Bahnhof der Schweiz ein wichtiger Knotenpunkt im in- und aus-
landischen Bahnverkehr. Die Platzverhaltnisse sind jedoch eng,
die Kapazitdtsgrenzen erreicht. Das Gesamtverkehrsmodell des
Kantons Bern geht davon aus, dass die Nachfrage in der Region
Bern von 2012 bis ins Jahr 2030 erneut um rund 50 Prozent
steigt. Mit dem Projekt «Zukunft Bahnhof Bern» soll der Bahnhof
Bern fUr die kinftigen Anforderungen gerlstet werden. In einem
ersten Schritt sollen bis im Jahr 2025 ein neuer RBS-Tiefoahnhof
und eine zweite Personenunterflhrung mit einem zuséatzlichen
Hauptzugang gebaut werden. Anschliessend soll der heutige Nor-
malspurbahnhof um vier Gleise erweitert werden. Der Baubeginn
ist fur das Jahr 2016 geplant. Die Baukosten flr den ersten Aus-
bauschritt betragen rund CHF 890 Millionen, finanziert durch die
Transportunternehmungen, den Kanton Bern und den Bund.

Der Baubeginn ist Mitte des Jahres 2017
vorgesehen.

Im Jahr 2016 wurden das Plangenehmigungsverfahren durchge-
fihrt und Einsprachen verhandelt. Die Plangenehmigung wird fUr
das Fruhjahr 2017 erwartet.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Bypass Thun Nord: Der Bypass Thun Nord ist eine neue, die Aare
querende Strassenverbindung im Norden der Agglomeration
Thun. Er erlaubt es, kinftig die Thuner Innenstadt und verschie-
dene Hauptverkehrsachsen vom Verkehr zu entlasten und gleich-
zeitig wichtige Entwicklungsgebiete zu erschliessen. Zum Bypass
Thun Nord gehoren die neue Aarequerung, die Umgestaltung und
Verlangerung des Autobahnzubringers zur A6, die Umgestaltung
der Bernstrasse sowie verschiedene kommunale Begleitprojekte
in Thun, Steffisburg und Heimberg. Die neue Strasse ist ein wich-
tiges Verbindungselement und Impulsgeber fir den Wirtschafts-
raum Thun. Der Gesamtkredit betragt CHF 145 Millionen. Der
Baustart der ersten Etappe ist Mitte 2014 erfolgt. Der Betrieb des
Bypass Thun Nord wird spéatestens Ende 2019 aufgenommen.

Die Inbetriebnahme erfolgt im Jahr 2018.

Die Realisierung des Bypass Thun Nord verlauft in jeder Hinsicht
erfreulich. Der Baufortschritt wird eine frlhere Inbetriebnahme,
spatestens im Frihling 2018, erlauben.

Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

Le canton de Berne préserve la qualité de ses infrastructures et les
développe de maniere ciblée. Il tient compte ce faisant de sa capacité
financiere.

- Campus Biel/Bienne : Dans le cadre de la concentration des sites
de la Haute école spécialisée, un nouveau campus sera construit
a Bienne, au sud de la gare. Les départements Technique et infor-
matique ainsi qu'Architecture, bois et génie civil y seront installés.
Le devis s'éleve a CHF 240 millions. Les travaux débuteront en
2018 et I'emménagement est prévu pour 2021. Le nouveau cam-
pus permettra au canton de Berne d'asseoir son statut de lieu de
formation et a la Haute école spécialisée bernoise de se position-
ner favorablement dans le paysage suisse des HES. Avec ce pro-
jet, le canton consolide en outre la candidature de Bienne comme
site du Parc national d'innovation (cf. objectifs 2 et 7). Le regrou-
pement des locaux de la HES bernoise renforce par ailleurs |'effi-
cience en améliorant le rapport codt-utilité et fait baisser les frais
d'entretien et d'exploitation.

La nouvelle Haute école spécialisée
devrait ouvrir ses portes en septembre
2021.

L'étude de projet est actuellement en cours. Les travaux devraient
débuter en 2018.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Réaménagement de la gare de Berne : La gare de Berne est la
deuxieme de Suisse par la taille. Elle constitue un nceud ferroviaire
important pour le trafic national et international. Elle a toutefois
atteint ses limites de capacité par manque de place. Le modéle
global des transports du canton de Berne (MGT) prévoit une nou-
velle augmentation d'environ 50 pour cent de la demande dans la
région de Berne pour les années 2012 a 2030. Le projet ZBB
« Avenir de la gare de Berne » doit permettre d'armer la gare de
Berne pour les exigences du futur. Dans un premier temps, une
nouvelle gare souterraine RBS ainsi qu'un acces principal supplé-
mentaire souterrain seront aménagés d'ici 2025. Quatre quais
seront ensuite ajoutés a la gare a voies a écartement normal. Les
travaux qui devraient débuter en 2016 vont codter environ CHF
890 millions pour la premiere étape, financés par les entreprises
de transport, le canton de Berne et la Confédération.

Le lancement des travaux est prévu pour
la mi-2017.

En 2016, la procédure d'approbation des plans a été menée et les
oppositions ont été traitées. Les plans devraient étre approuvés au
printemps 2017.

- Contournement Nord de Thoune : Il s'agit d'une nouvelle liaison
routiere enjambant I'Aar au nord de I'agglomération thounoise.
Elle permettra de désengorger le centre-ville et plusieurs grands
axes et simultanément de desservir des pdles de développement
importants. Le projet comprend la construction d'un nouveau
pont sur I'Aar, la transformation et le prolongement de la bretelle
d'accés a l'A6, le réaménagement de la Bernstrasse et divers pro-
jets accessoires a Thoune, Steffisbourg et Heimberg. Cette nou-
velle liaison donnera de nouvelles impulsions a I'espace
économique thounois. Le crédit total s'éleve a CHF 145 millions.
La premiere étape des travaux débutera mi-2014. Le contourne-
ment sera inauguré fin 2019 au plus tard.

LLa mise en service aura lieu en 2018.

La réalisation du contournement de Thoune par le nord est satisfai-
sante a tous points de vue. L'avancée des travaux permettra une
mise en exploitation plus t6t que prévue, a savoir au printemps
2018 au plus tard.

Schwerpunkt : Soziale Stabilitat sichern

Priorité : Garantir la stabilité sociale

Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

Mit Begleitmassnahmen wird sichergestellt, dass die im Zuge von Spar-
paketen erfolgten Klrzungen von kantonalen Leistungen nicht zu einer
allgemeinen Schwéchung der sozialen Stabilitat fihren. Im Leistungsbe-
reich der Gesundheits-, Bildungs- und Sozialpolitik definiert der Regie-
rungsrat «rote Linien», die nicht unterschritten werden durfen.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Begleitmassnahmen zu den beschlossenen Kirzungen im Sozial-,
Bildungs- und Gesundheitsbereich: Die Umsetzung der Teilstrate-
gien wird in den nachsten vier Jahren weiter vorangetrieben. Dies
gilt beispielsweise fur den Sozialbericht 2012 (mit einem Schwer-
punkt in der Armutspravention), flr die Bildungsstrategie oder fur
das Familienkonzept 2009, dessen Umsetzung Gegenstand eines
Zwischenberichts sein wird, der dem Grossen Rat zu Beginn der
neuen Legislatur vorgelegt wird. Da die soziale Lage der Familien
fr die Gesundheit und die Bildungschancen von Kindern ent-
scheidend ist, kann von Massnahmen in diesem Bereich eine
qualifizierte Nachhaltigkeitswirkung erwartet werden.

Der Bericht zum Familienkonzept wurde
im Jahr 2014 verdffentlicht, die n&chste
Berichterstattung ist im Jahr 2018 ge-
plant.

In der Berichterstattung 2014 konnte festgestellt werden, dass
trotz der Sparauftrage im Bereich der familien- und schulergénzen-
den Kinderbetreuung Fortschritte erzielt werden konnten. Andere
prioritdre Massnahmen, wie Ergénzungsleistungen fir Familien,
konnten hingegen nicht umgesetzt werden. Entsprechend wird im
Ausblick auf Massnahmen fokussiert, welche Eltern dabei unter-
stUtzen, selber existenzsichernde Einkommen zu erwirtschaften.
Die sehr deutlich Gberwiesene Motion 109-2015 Schnegg-Affolter,
Lyss (EVP), vom 19. Marz 2015: Fur eine wirkungsvolle Familienpo-
litikk (angenommen am 24.11.2015) fordert, dass im nachsten
Bericht zum Familienkonzept (geplant im Jahr 2018) eine Strategie
sowie ein Terminplan zur Umsetzung der Massnahmen aufgezeigt
werden sollen, wobei auch sinnvolle Neu-Priorisierungen von Mas-
snahmen vorgenommen werden sollen.

- Sozialhilfe: Mit einer Revision des Sozialhilfegesetzes werden jene
Leistungen der Sozialhilfe konsolidiert, die als letztes Netz der
sozialen Sicherheit hilfsbedirftigen Personen eine menschenwr-
dige Existenz und eine Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben
sichern.

Die Revision des Sozialhilfegesetzes soll
voraussichtlich gegen Ende 2018 in Kraft
treten.

Im Rahmen der geplanten Teilrevision des Gesetzes vom 11. Juni
2001 Uber die offentliche Sozialhilfe (Sozialhilfegesetz, SHG;
BSG 860.1) per 1. Januar 2017 sollten die Forderungen aus der
Motion 260-2012 Studer, Niederscherli (SVP), vom 21. November
2012: Kostenoptimierung in der Sozialhilfe (angenommen am
02.09.2013) umgesetzt sowie weitere Anpassungen in der Sozial-
hilfe (z. B. verstarkte Sanktionsmdglichkeiten) vorgenommen wer-
den.

Die von Juni bis August 2016 bei den wichtigsten Akteuren durch-
geflhrte Konsultation fUhrte erneut zu gegensétzlichen Reaktio-
nen: Obwohl die Konsultationsvorlage die an den Runden Tischen
als mehrheitsfahig erachteten Losungsansétze enthielt, stimmten
in der Konsultation nur sehr wenige Teilnehmer dem Vorschlag zu.
Angesichts der oben skizzierten Ausgangslage erschien es nicht
sinnvoll, die Vorlage in dieser Form weiterzuverfolgen und in den
parlamentarischen Prozess einzuspeisen. Vielmehr sieht die GEF
vor, eine nochmals angepasste Vorlage zu erarbeiten.

In den Jahren 2014-2016 wurden bereits Massnahmen zur
Umsetzung der Motion Studer an die Hand genommen. In der Zwi-
schenzeit hat sich die Diskussion um die Leistungshéhe in der
Sozialhilfe jedoch weiterentwickelt.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Pflege- und Betreuungsversorgung: Der Regierungsrat wird
aktualisierte Teilstrategien unter anderem in der Alters- und Behin-
dertenpolitik vorlegen, wo insbesondere der Herausforderung der
demografischen Entwicklung zu begegnen ist. Im Behindertenbe-
reich geht es zudem um die Umsetzung des entsprechenden
Konzeptes und damit um den kostenneutralen Systemwechsel
zur Subjektfinanzierung. Damit will der Kanton die Autonomie und
die Selbstbestimmung von Menschen mit einer Behinderung ver-
bessern.

Die aktualisierten Berichte zur Alterspolitik
respektive zur Behindertenpolitik wurden
im Juni 2016 vom Grossen Rat ohne
Gegenstimmen zur Kenntnis genommen.

Die Umsetzung des Behindertenkonzepts schreitet planmassig
voran. Im Berichtsjahr begann die konkrete, etappierte Umsetzung.
Parallel dazu sollen die nétigen Rechtsgrundlagen im SHG
geschaffen werden.

- Gesundheitsversorgung: In der kommenden Legislatur wird der
Regierungsrat eine aktualisierte Versorgungsplanung vorlegen,
welche ein flachendeckendes, qualitativ gutes und wirtschaftlich
tragbares Gesundheitswesen sicherstellt. Gegenstand der Pla-
nung sind nicht Spitdler oder andere Infrastrukturen im Gesund-
heitswesen, sondern die effektive Leistung des gesamten
Systems, das der Bevodlkerung in den Bereichen somatische
Akutversorgung, Rehabilitation, Psychiatrie und Rettungswesen
zur Verfigung stehen soll. Zudem wird die Volksinitiative Uber die
Erhaltung der regionalen Spitalstandorte (Spitalstandortinitiative)
zur Abstimmung kommen und dem Regierungsrat die Gelegen-
heit geben, in der Frage der medizinischen Versorgung in Rand-
gebieten Position zu beziehen.

Den aktualisierten Bericht zur Versor-
gungsplanung hat der Regierungsrat
Ende 2016 genehmigt. Die Vorlage wird
dem Grossen Rat im Frihjahr 2017 zur
Kenntnisnahme unterbreitet.

Die GEF fuhrte zwischen Juni und August 2016 ein breites offentli-
ches Konsultationsverfahren fUr die neue Versorgungsplanung (VP)
2016 geméass Spitalversorgungsgesetz vom 13. Juni 2013 (SpVG;
BSG 812.11) durch. Gut die Halfte der knapp 200 eingeladenen
Konsultationsteiinehmenden nahm Stellung, und zwar insgesamt
positiv. Die VP 2016 umfasst dieselben Versorgungsbereiche wie
die beiden vorgéangigen Berichte, namlich die Spitalplanung flr
Akutsomatik, Rehabilitation und Psychiatrie, die ambulanten Leis-
tungen der Psychiatrie (Tageskliniken und Ambulatorien), das Ret-
tungswesen und die nichtuniversitdren Gesundheitsberufe. Der
Fokus der VP 2016 liegt jedoch auf der Spitalplanung, was sich
aus den seit dem Jahr 2012 verdnderten Rahmenbedingungen
aufgrund der Revision des Bundesgesetzes vom 18. Mérz 1994
Uber die Krankenversicherung (KVG; SR 832.10) ergibt. Im Mittel-
punkt der Vorlage steht der Versorgungsbedarf der Berner Bevol-
kerung. Die umfassenden Auswertungen dazu bilden zusammen
mit den Planungskriterien und -grundsétzen die Grundlage flr die
Entscheide fur die kiinftigen Berner Spitallisten Akutsomatik, Reha-
bilitation und Psychiatrie.

Zusammenschluss des Inselspitals mit
den Spitélern der Spital Netz Bern AG
(SNBe) zur Insel Gruppe AG: Abschluss
der Integrationsphase Ende 2016.

Der vom Regierungsrat in Auftrag gegebene Zusammenschluss
des Inselspitals mit den Spitdlern der Spital Netz Bern AG (SMSB)
zur Insel Gruppe AG konnte mit der Unterzeichnung des Aktionars-
bindungsvertrags im Mai 2016 zu einem erfolgreichen Abschluss
gebracht werden. Der Vertrag regelt ergdnzend zu den gesetzli-
chen Vorgaben die Rechte und Pflichten des Kantons und der
Inselspital-Stiftung bezlglich der Insel Gruppe AG. Namentlich
werden darin fir den Kanton wichtige Mitspracherechte und Infor-
mationspflichten vertraglich fixiert.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

Mangel an Fachpersonal: laufend

Die im Bericht zur Versorgungsplanung 2011-2014 aufgefihrten
Bedarfszahlen zu den bendtigten Nachwuchskréaften wurden im
Berichtsjahr nicht vollumfanglich erreicht. Bei der Ausbildung Fach-
frau/-mann Gesundheit (FaGe) wurde mit 969 Lehrstellen ein Spit-
zenresultat erreicht. Die Ausbildung «Assistentin/Assistent Gesund-
heit und Soziales» entwickelt sich planmassig. Bei der
Pflegeausbildung auf Stufe Héhere Fachschule (HF) wurden erst-
mals Uber 420 Studierende aufgenommen. Damit néhert sich die
Rekrutierung den 450 Abschlissen gemass Versorgungsplanung
an. Das gemeinsam vom Berner Bildungszentrum Pflege und der
Organisation der Arbeitswelt Gesundheit (OdA Gesundheit Bern)
lancierte Pilotprojekt HF-Pflege im Lehrortsprinzip l&uft planmaéssig.
Am Centre de formation professionnelle Berne francophone (ceff)
in St. Immer konnte die Pilotphase fur den Studiengang HF Pflege
erfolgreich abgeschlossen werden. Die Zukunft des Studienganges
im Berner Jura bleibt wegen des massiven Widerstands der West-
schweizer Kantone ungewiss. Die Ausbildungsverpflichtung fur die
Aus- und Weiterbildung in nichtuniversitdren Gesundheitsberufen
ist eingefUhrt und verlauft planmassig. Die Umsetzungsphase im
Projekt Férderung und Gewahrleistung der betrieblichen Ausbil-
dungsqualitat wurde mit einer CEO-Tagung am 3. November 2016
abgeschlossen, an welcher die konkreten Projektergebnisse vor-
gestellt wurden.

Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

Des mesures d'accompagnement sont prises pour que les coupes opé-
rées dans les prestations cantonales sociales et sanitaires dans le cadre
des plans d'austérité ne compromettent pas la stabilité sociale de
maniere générale. Le Conseil-exécutif définit la ligne rouge a ne pas
franchir dans la politique sanitaire et sociale.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Mesures d'accompagnement des coupes décidées dans le
domaine de la santé, du social et de la formation : La mise en
ceuvre des différentes stratégies se poursuivra pendant les quatre
années a venir. C'est le cas par exemple du rapport social de
2012 (qui met l'accent sur la prévention de la pauvreté), de la
Stratégie de la formation ou de la Stratégie de politique familiale
de 2009, dont la mise en ceuvre fera I'objet d'un rapport intermé-
diaire soumis au Grand Conseil au début de la nouvelle Iégislature.
La situation sociale des familles conditionnant la santé et les
conditions d'acces des enfants a la formation, les mesures prises
dans ce domaine pourraient avoir un effet durable.

Publication du premier rapport sur la mise
en ceuvre de la Stratégie de politique fami-
liale : 2014. Prochain rapport : 2018

Le rapport 2014 a permis de constater des progres dans le
domaine de I'accueil préscolaire et parascolaire, malgré les plans
d'austérité. D'autres mesures jugées prioritaires, comme les pres-
tations complémentaires pour les familles, n'ont par contre pas pu
étre concrétisées. Il s'agit désormais de mettre I'accent sur le dis-
positif de soutien permettant aux familles d'assurer elles-mémes
leur subsistance. La motion 109-2015 Schnegg-Affolter, Lyss
(PEV), du 19 mars 2015 : Mise en ceuvre de la Stratégie de poli-
tique familiale (adoptée le 24.11.2015 a une tres large majorité)
charge le Conseil-exécutif d'indiquer dans le prochain rapport
(prévu pour 2018) un plan de réalisation des mesures définies dans
la Stratégie de politique familiale, les priorités étant a redéfinir si
nécessaire.

- Aide sociale : La révision de la loi sur I'aide sociale permettra de
consolider les prestations de I'aide sociale, qui est le dernier filet
de sécurité des personnes dans le besoin leur permettant de
mener une existence digne et de participer a la vie sociale et
culturelle.

Entrée en vigueur de la révision de la loi
sur |'aide sociale : fin 2018 probablement

La révision partielle de la loi du 11 juin 2001 sur l'aide sociale
(LASoc ; RSB 860.1) au 1¢" janvier 2017 devait permettre de réali-
ser la motion 260-2012 Studer, Niederscherli (UDC), du 21
novembre 2012 : Réduction des colts de I'aide sociale (adoptée le
02.09.2013) et de procéder a d'autres adaptations (renforcement
des possibilités de sanction, en particulier).

Les avis exprimés lors de la consultation menée de juin a aolt
2016 aupres des principaux acteurs ont cependant a nouveau été
trés critiques : tres peu de participants ont approuvé le projet, alors
méme que les solutions élaborées sur la base des tables rondes
avaient été jugées susceptibles de rallier une majorité. Des lors, il
n'est pas apparu judicieux de continuer sur cette voie et de lancer
la procédure parlementaire. La SAP prévoit d'élaborer un nouveau
projet.

Des mesures visant a réaliser la motion Studer ont déja été lancées
entre 2014 et 2016. Depuis, le débat sur le montant des presta-
tions d'aide sociale s'est toutefois poursuivi.

- Soins et prise en charge : Le Conseil-exécutif adaptera certaines
stratégies notamment dans le domaine du troisieme age et du
handicap, dans les cas en particulier ou il s'agit de faire face aux
enjeux de la démographie. Il faudra en outre mettre en ceuvre la
Stratégie en faveur des personnes handicapées et le passage au
financement par sujet, un changement de systeme qui n'aura pas
d'incidences financiéres. Le canton entend ainsi renforcer I'auto-
nomie et le libre choix des personnes souffrant d'un handicap.

Actualisation des rapports sur la politique
du 3° age et sur la politique du handicap :
prise de connaissance par le Grand
Conseil en juin 2016 sans opposition

La mise en ceuvre du plan stratégique en faveur des personnes
handicapées se déroule selon le programme. La premiere étape a
été lancée durant I'année sous rapport. Les bases légales a ins-
crire dans la LASoc sont élaborées en parallele.

WIayoIs 1eMIgeIS 8feIzos : Hundiemyos

910cHd e 910c go

S[eI00S QYIGEIS Bl JIUIED) : Mol

v0C



Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Systeme de santé : Le Conseil-exécutif présentera une version
actualisée de la planification des soins qui permettra d'assurer
dans tout le canton des soins hospitaliers de qualité, conformes
aux besoins et économiquement supportables. La planification
porte non pas sur les hdpitaux et les autres infrastructures, mais
sur les prestations de santé qui doivent étre fournies a la popula-
tion dans différents secteurs tels que les soins aigus somatiques,
la réadaptation, la psychiatrie et le sauvetage. L'initiative populaire
sur les sites hospitaliers sera en outre soumise a la votation, don-
nant ainsi au Conseil-exécutif I'occasion de s'exprimer sur la cou-
verture médicale des régions périphériques.

Actualisation de la planification des soins :
fin 2016

Prise de connaissance par le Grand
Conseil : printemps 2017

La SAP a mené entre juin et ao(t 2016 une large procédure de
consultation sur la planification des soins 2016 selon la loi du 13
juin 2013 sur les soins hospitaliers (LSH ; RSB 812.11). Une bonne
moitié des 200 participants s'est prononcée, positivement dans
I'ensemble. Ce nouveau rapport couvre les mémes secteurs de
soins que les deux précédents, a savoir la planification hospitaliere
pour les soins aigus somatiques, la réadaptation et la psychiatrie,
les soins psychiatriques ambulatoires (cliniques de jour et services
ambulatoires), le sauvetage ainsi que les professions de la santé
non universitaires. La version 2016 est toutefois axée prioritaire-
ment sur la planification hospitaliere, suite a la nouvelle donne
induite par la révision de la loi fédérale du 18 mars 1994 sur I'assu-
rance-maladie (LAMal ; RS 832.10). La planification porte essen-
tiellement sur les besoins de la population bernoise en matiere de
soins. Les analyses détaillées établies a ce sujet forment, avec les
criteres et les principes de planification, les fondements sur les-
quels reposeront les décisions d'admission sur les futures listes
des hépitaux pour les soins aigus somatiques, la réadaptation et la
psychiatrie.

Regroupement de I'Hopital de I'lle et des
hépitaux du Spital Netz Bern AG (SNBe) :
cléture de la phase d'intégration fin 2016

Le regroupement de I'Hopital de I'lle et des hdpitaux du centre
hospitalier régional SNBe au sein du groupe de I'lle (Insel Gruppe
AG), lancé par le Conseil-exécutif, a été parachevé en mai 2016
par la signature de la convention d'actionnaires. Celle-ci régle les
droits et les obligations du canton et de la Fondation de I'Hopital
de I'lle en complément aux prescriptions Iégales, en particulier les
droits de participation et les obligations d'information importants
pour le canton.

WIayoIs 1eMIgeIS 8feIzos : Hundiemyos

910cHd e 910c go

S[eI00S QYIGEIS Bl JIUIED) : Mol

G0¢



Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

Pénurie de personnel
continu

soignant

en

Le nombre de places de formation requises selon la planification
des soins 2011 a 2014 pour assurer la releve n'a pas été entiere-
ment atteint durant I'exercice. Un excellent résultat a cependant
été enregistré en ce qui concerne I'apprentissage d'assistante et
d'assistant en soins et santé communautaire (ASSC), avec 969
places. Les attentes ont été remplies quant a la formation d'aide en
soins et accompagnement. Pour ce qui est des écoles supérieures
(ES), elles ont pour la premiere fois enregistré plus de 420 admissi-
ons, s'approchant de I'objectif de 450 diplédmes fixé dans la planifi-
cation des soins. L'essai pilote en systeme dual lancé par le centre
de formation en soins infirmiers de Berne et I'Organisation du
monde du travail (OrTra) Santé Berne se déroule selon le calendrier.
La phase pilote de la filiere ES en soins infirmiers proposée par le
Centre de formation professionnelle Berne francophone (ceff) de
St-Imier s'est achevée. L'avenir de cette formation dans le Jura
bernois demeure toutefois incertain vu la forte résistance des can-
tons romands. L'obligation de former et perfectionner le personnel
des professions de la santé non universitaires est pleinement intro-
duite et le processus se poursuit comme planifié. Le projet de pro-
motion de la qualité de la formation en entreprise s'est conclu le 3
novembre 2016 par une journée de séminaire lors de laquelle les
résultats ont été présentés aux directions des établissements sani-
taires du canton.

Schwerpunkt: Natiirliche Ressourcen schonend nutzen

Priorité : Préserver les ressources naturelles

Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

Der Kanton Bern leistet einen substanziellen Beitrag zur Erhaltung und
schonenden Nutzung der natUrlichen Ressourcen. Er férdert die Biodi-
versitdt und unterstltzt die Optimierung der Stoffkreislaufe. Damit tragt
er dazu bei, dass die natrlichen Lebensgrundlagen auch den kommen-
den Generationen moglichst uneingeschrankt zur Verfligung stehen.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Wald und Naturgefahren: Der Wald soll so gepflegt und genutzt
werden, dass seine biologische Vielfalt, das Produktionspotenzial,
die Verjlingungsfahigkeit und die Vitalitdt erhalten bleiben. Die
nachhaltige, wirtschaftlich erfolgreiche Waldbewirtschaftung und
Holzwirtschaft orientiert sich an gesellschaftlichen Ansprichen:
der Versorgung mit dem 6kologisch wertvollen inlandischen Roh-
stoff Holz, dem Erhalt von Arbeitsplatzen und Einkommen, dem
Schutz vor Naturgefahren, der Versorgung mit Trinkwasser und
der Pflege von naturnahem Lebens- und Erholungsraum.
Gemeinsam mit den Akteuren der Branche entwickelt der Kanton
deshalb eine Strategie zur Verbesserung der Eigenwirtschaftlich-
keit der Berner Waldwirtschaft und setzt sie um. Der Klimawandel
bringt ebenfalls neue Herausforderungen und erfordert eine ange-
passte Waldbewirtschaftung und ein intensiviertes Naturgefahren-
management.

Die Umsetzung der NFA-Periode 2016-2019 ist gestartet. Das mit
den Berner Waldbesitzern lancierte Programm «Nachhaltige Wald-
wirtschaft BE» stosst auf Interesse. Mehrere Beratungsprojekte zur
Betriebsoptimierung sind angelaufen. Mit dem Pilotprojekt «Part-
nerschaftliche Beratung» werden neue Formen der Zusammenar-
beit zwischen Staatsférstern und Organisationen der Waldbesitzer
Organisationen getestet. Ende Jahr fand ausserdem der Startan-
lass fur die «Initiative Holz» statt. Ziel ist eine eigenstéandige Trager-
schéft, welche die gesamte Berner Holzkette einbezieht und Mass-
nahmen zur Holzférderung umsetzt.

In Bezug auf den Klimawandel ist ein Monitoringkonzept fir das
Hochgebirge erarbeitet worden. UngUnstige Entwicklungen sollen
damit erkannt und Uberwacht werden. Die Umsetzung erfolgt
schrittweise in den nachsten Jahren.

- Wasser: Die Gewasser im Kanton Bern weisen eine gute Qualitat
auf. Die Oberflachengewésser gilt es in der heutigen Qualitat als
Lebensraum fUr Fauna und Flora zu erhalten. Der Fokus richtet
sich kunftig vermehrt auf den Schutz des Grundwassers, das als
Trinkwasserfassung sowie als Trinkwasserreserve dient. Ein Aus-
bau der Wasserkraft soll auch kinftig moglich sein. Die Wasser-
strategie stellt sicher, dass Schutz und Nutzung ausgewogen
bertcksichtigt werden.

Die Verabschiedung des Massnahmenpa-
kets 2016-2022 zur Wasserstrategie
durch den Regierungsrat erfolgt voraus-
sichtlich zu Beginn des Jahres 2017.

Die Massnahmen gemass Wasserstrategie 2010 sind in Umset-
zung bzw. zum Teil bereits realisiert. Die Erarbeitung des Massnah-
menpaketes 2016-2022 ist abgeschlossen. Die Ubergeordnete
Vision und die Stossrichtungen der Wasserstrategie, welche einen
Zielhorizont bis in das Jahr 2035 aufweisen, bleiben unverandert.

- Stoffe: Das Schliessen von Stoffkreislaufen durch die Gewinnung
von Sekundarrohstoffen, die in den Wirtschaftskreislauf integriert
werden, ist sowohl aus 6kologischer als auch aus 6konomischer
Sicht sinnvoll. Das konsequente Recycling von mineralischen
Bauabféllen und das Aufbereiten von kieshaltigen Aushiben zur
Produktion von Baustoffen tragen dazu bei, die naturlichen, kaum
erneuerbaren Kiesvorkommen nachhaltiger zu nutzen. Zudem
wird das Deponievolumen geschont.

Die neue eidgendssische Verordnung Uber
die Vermeidung und die Entsorgung von
Abfallen (VVEA) ist am 1. Januar 2016 in
Kraft getreten.

Das kantonale Abfallgesetz wird teilrevi-
diert und voraussichtlich im 1. Quartal
2017 vom Grossen Rat beraten.

Der aktualisierte Sachplan Abfall soll in der
1. Jahreshalfte 2017 verabschiedet wer-
den.

Gestutzt auf die VVEA sind Massnahmen im Bereich der Verwer-
tung und Trennung von Bauabfallen vorgesehen. Insbesondere sol-
len im Sachplan die Verwertung von Bodenaushub zur Aufwertung
von degradierten, landwirtschaftlichen Flachen sowie die Behand-
lung von belastetem Aushub und die Rickgewinnung von verwert-
baren Anteilen (Kies, Sand) gestérkt werden.

Die Erganzung des Abfallgesetzes sieht vor, dass der Kanton und
die Gemeinden die Abfallwirtschaft weiter optimieren, damit die
naturlichen Ressourcen noch effizienter genutzt werden kénnen.

- Abfélle: Bei den Siedlungsabfallen lassen sich durch die vermehrte
Sammlung von Wertstoffen und die Verbesserung der Sammelin-
frastrukturen Stoffkreislaufe schliessen. Mit biogenen Rickstan-
den lasst sich auch erneuerbare Energie erzeugen. Gleichzeitig
wird die Menge der gemischten, thermisch zu behandelnden
Abfalle reduziert.

Das kantonale Abfallgesetz wird teilrevi-
diert und voraussichtlich im 1. Quartal
2017 vom Grossen Rat beraten.

Der aktualisierte Sachplan Abfall soll in der
1. Jahreshélfte 2017 verabschiedet wer-
den.

Zur Umsetzung des Ziels sind neue Bestimmungen im kantonalen
Abfallgesetz und Massnahmen im Sachplan Abfall vorgesehen.
Gezielte Massnahmen im neuen Sachplan férdern die Separat-
sammlungen in den Gemeinden. Im teilrevidierten kantonalen
Abfallgesetz sind neue Bestimmungen zur starkeren Ausrichtung
der Abfallwirtschaft nach den Zielen einer nachhaltigen Ressour-
cenwirtschaft vorgesehen.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Biodiversitat: Das kantonale Aktionsprogramm Biodiversitat wird
abgeldst durch ein auf die neuen Vorgaben des Bundes abge-
stimmtes Konzept. Die Biodiversitét wird durch gezielte Aufwer-
tung von klein- und grossrdumigen Naturlandschaften wie
Gewasserraumen, Auenlandschaften, Wildrdumen und alpinen
Zonen gefordert. Es wird ein Sachplan Biodiversitét erarbeitet, wie
dies der kantonale Richtplan vorsieht. Dieses Instrument schafft
Transparenz, welche Massnahmen bereits bestehen, wie weit
diese schon umgesetzt sind, wo Nachholbedarf besteht, mit wel-
chen Instrumenten dies geschehen soll und wer die Akteure sind.

Biodiversitatskonzept Teil | Auftrag, Vision,
Handlungsfelder: November 2015

Biodiversitatskonzept Teil Il Ziele und Mas-
snahmen: Juni 2016

Biodiversitatskonzept Teil Il Instrumente
inkl. Sachplan: 2018

Der Regierungsrat hat im Juni 2016 das erste Umsetzungspro-
gramm im Rahmen des Biodiversitatskonzepts Kanton Bern
genehmigt (RRB 821/2016). Dieser zweite Konzeptteil ordnet den
sechs Handlungsfeldern, die im ersten Teil definiert wurden, kon-
krete, Uberprifbare mittelfristige Ziele zu. In einem dritten Teil soll
schliesslich die Strategie mit dem Sachplan Biodiversitat raumlich
konkretisiert werden. Die entsprechenden Grundlagen (Festlegen
Umsetzungsperimeter der Inventarobjekte, Auslegeordnung der
rechtlichen Instrumente, Grobkonzept der Okologischen Infrastruk-
tur, Entscheid zum Aufbau und Inhalt des Sachplans) wurden auf-

gearbeitet.

Objectif / mesures Horizon de réalisation Etat des travaux

Le canton de Berne contribue dans une large mesure a la préservation
des ressources naturelles. |l favorise la biodiversité et I'optimisation du
cycle des matieres. Il contribue ainsi a ce que les générations futures
puissent accéder si possible sans restriction aux bases naturelles de la
vie.

- Foréts et risques naturels : L'entretien et I'exploitation de la forét
doivent préserver sa diversité biologique, son potentiel de produc-
tion, sa capacité de rajeunissement et sa vitalité. Pour étre
durables et prosperes, |'exploitation et I'économie forestieres
doivent obéir aux exigences de la société : fournir du bois, matiere
premiére indigéne et écologiquement précieux, garantir des
emplois et du revenu, protéger contre les risques naturels, garantir
I'approvisionnement en eau potable et entretenir les espaces
naturels et les espaces de détente. Le canton développe, avec les
acteurs de la branche, une stratégie d'amélioration de la rentabi-
lité de I'économie forestiere bernoise et la met en ceuvre. Le chan-
gement climatique s'accompagne également de nouveaux défis
et exige I'adaptation du mode d'exploitation de la forét et une
meilleure gestion des risques naturels.

La période 2016 a 2019 de mise en ceuvre de la NPR a débuté. Le
programme « Economie forestiére durable BE » lancé en collabora-
tion avec les propriétaires de foréts bernois suscite de I'intérét. Plu-
sieurs projets de vulgarisation visant a optimiser ['exploitation
forestiere ont commencé. Le projet pilote de partenariat en matiere
de vulgarisation permet de tester de nouvelles formes de collabo-
ration entre les forestiers cantonaux et les organisations liées aux
propriétaires de foréts. A la fin de I'année s'est en outre déroulée la
manifestation de lancement de I'initiative bois. Cette initiative vise a
mettre en place un organisme responsable autonome qui couvre
toute la filiere bois et prend des mesures pour la promotion du
bois.

Au vu du changement climatique, un programme de suivi pour la
haute montagne a été élaboré. Celui-ci doit permettre d'identifier et
de surveiller les évolutions défavorables. Il sera mis en ceuvre pro-
gressivement au cours des prochaines années.

- Eaux : La qualité des eaux est bonne dans le canton de Berne.
Celle des eaux superficielles, ou vivent faune et flore, doit étre pré-
servée. L'accent sera plus mis a Il'avenir sur la protection des
eaux souterraines qui servent de réservoir d'eau potable et ali-
mentent les captages. Le développement de la force hydraulique
devra rester possible. La Stratégie de I'eau garantit la prise en
compte équilibrée des besoins de protection et d'utilisation.

L'adoption du train de mesures 2016 a
2022 relatif a la stratégie de I'eau par le
Conseil-exécutif devrait avoir lieu début
2017.

Les mesures de la stratégie de I'eau 2010 sont en cours de réalisa-
tion, voire déja mises en ceuvre pour certaines. Le train de mesures
2016 a 2022 a été défini. La vision globale et les orientations dont
I'horizon temporel est 2035 ne subiront pas de modifications.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Matériaux : Les matieres premieres secondaires issues de maté-
riaux recyclés et injectées dans les circuits économiques pré-
sentent un intérét a la fois économique et écologique. Le
recyclage systématique des déchets de chantier minéraux et la
production de matériaux de construction a partir de déblais
contenant du gravier contribuent directement a la préservation du
gravier, une ressource naturelle a peine renouvelable. Cela permet
en outre de contenir le volume des déchets.

La nouvelle ordonnance fédérale sur la
limitation et ['élimination des déchets
(OLED) est entrée en vigueur le 1°" janvier
2016.

La loi cantonale sur les déchets fait I'objet
d'une révision partielle, qui devrait étre
traitée par le Grand Conseil au 1°" tri-
mestre 2017.

Le plan sectoriel déchets mis a jour doit
étre adopté au 1¢" semestre 2017.

Des mesures dans le domaine de la valorisation et de la séparation
des déchets de chantier sont prévues conformément a I'OLED.
L'utilisation des matériaux terreux pour revaloriser des surfaces
agricoles dégradées, le traitement de matériaux d'excavation pol-
lués et la récupération des fractions de gravier et de sable valori-
sables doivent notamment étre renforcés dans le plan sectoriel.

Le complément a la loi sur les déchets prévoit que le canton et les
communes continuent d'optimiser la gestion des déchets, afin que
les ressources naturelles puissent étre utilisées de maniere encore
plus efficace.

- Déchets : La collecte des déchets urbains valorisables et I'amélio-
ration des infrastructures de collecte permettent de boucler le
cycle des matériaux. De I'énergie renouvelable peut étre produite
a partir des résidus biogénes. Simultanément, la quantité de
déchets mélangés a traiter thermiquement est réduite.

La loi cantonale sur les déchets fait I'objet
d'une révision partielle et les délibérations
du Grand Conseil a ce sujet devraient
avoir lieu au 1¢" trimestre 2017.

Le plan sectoriel déchets actualisé doit
étre adopté au 1¢" semestre 2017.

Pour mettre en ceuvre cet objectif, de nouvelles dispositions sont
prévues dans la loi cantonale sur les déchets, de méme que des
mesures dans le plan sectoriel déchets. Ce dernier comportera
des incitations au tri sélectif dans les communes, tandis que la loi
cantonale partiellement révisée inclura de nouvelles dispositions
afin d'axer davantage la gestion des déchets sur les objectifs d'une
gestion durable des ressources.

- Biodiversité : Le programme d'action cantonal sur la biodiversité
sera remplacé par une stratégie adaptée aux nouvelles exigences
de la Confédération. La biodiversité est stimulée par la valorisation
ciblée de grands et petits paysages naturels tels que les espaces
réservés aux eaux, les paysages alluviaux, les espaces fauniques
et les zones alpines. Un plan sectoriel de la biodiversité sera éla-
boré, comme le prévoit le plan directeur cantonal. Cet outil fera la
transparence sur les mesures qui existent déja, sur la maniére
dont elles sont mises en ceuvre, sur les secteurs dans lesquels il y
a des retards a rattraper, sur les outils a utiliser a cette fin et sur
I'identité des acteurs impliqués.

En juin 2016, le Conseil-exécutif a approuve le premier programme
de mise en ceuvre élaboré dans le cadre de la deuxieme partie de
la Stratégie de biodiversité du canton de Berne (ACE 821/2016).
Cette partie attribue aux six champs d'action définis dans la pre-
miere partie des objectifs a moyen terme concrets et vérifiables.
Dans un troisieme temps, il est prévu de concrétiser spatialement
la stratégie a I'aide du plan sectoriel Biodiversité. Les bases corres-
pondantes (définition du périmétre de mise en ceuvre pour les
objets inventoriés, présentation des instruments juridiques,
concept global de I'infrastructure écologique, décision concernant
la structure et le contenu du plan sectoriel) ont été préparées.

Schwerpunkt: Fortschritte Energiepolitik weiterfiihren

siste

Priorité : Poursuivre la politique énergétique progres-

Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

Die Zwischenziele der kantonalen Energiestrategie 2035 fur Energieeffi-
zienz und erneuerbare Energien werden erreicht. Der Kanton unterstitzt
den Bund aktiv beim Umsetzen der Energiestrategie 2050. Die COs,-
Emissionen sinken gemass den schweizerischen Zielwerten. Die Ener-
gieeffizienz des Personen- und Giterverkehrs wird erhoht.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Gebdude: Neubauten mussen ihren Wéarmebedarf vorwiegend
aus erneuerbaren Energien und einen angemessenen Teil ihres
Strombedarfs durch Eigenproduktion decken. Der Ersatz von fos-
silen Heizungen durch erneuerbare Energien sowie die Sanierun-
gen der Gebdudehlllen werden verstarkt vorangetrieben. Die
Gemeinden sollen analog dem Kanton eine Vorbildfunktion im
Gebaudebereich Ubernehmen.

Die Umsetzung der neuen Mustervor-
schriften der Kantone im Energiebereich
(MuKEN) 2014 erfolgt in zwei Schritten.
Bereits eingeflhrt ist eine erste Revision
der Energieverordnung. Die Inkraftsetzung
des revidierten kantonalen Energiegeset-
zes ist fur das Jahr 2018 geplant.

Mit der Revision der Energieverordnung (KEnV; BSG 741.111) wur-
den die vier Module, die keine neuen gesetzlichen Grundlagen
erforderten, per 1. September 2016 eingeflihrt (verbesserter War-
meschutz, gewichteter Energiebedarf Warme, Betriebsoptimierung
und Gebéaudeautomation). FUr die zusatzlichen MuKENn-Module ist
eine Anderung des Energiegesetzes (KenG; BSG 741.1) notwen-
dig, welche bis im Dezember 2016 in Vernehmlassung war.

Die MuKENn-Module sollen geméass Massnahmenplanung 2015-
2018 zur Umsetzung der Energiestrategie alle eingeflhrt werden,
mit Ausnahme der Ausrustungspflicht von VHKA-Iin bestehenden
Gebéauden.

Energieversorgung: Der Energieverbrauch und die CO,-Emissio-
nen im Industriebereich werden durch das konsequente Umset-
zen des Grossverbrauchermodells weiter reduziert. Gross-
verbraucher werden mit Vereinbarungen zu jahrlichen Effizienzstei-
gerungen verpflichtet; sie werden im Gegenzug von den Detailvor-
schriften im Gebé&udebereich und von CO,-Abgaben befreit. Die
Energieversorgungsunternehmen werden beauftragt, Energieeffi-
zienz und erneuerbare Energien mit Information und Beratung zu
fordern. Die Rahmenbedingungen fur den Bau von Produktions-
anlagen aus erneuerbaren Energien, insbesondere der Grosswas-
serkraft, werden verbessert, ohne dadurch den Natur-,
Landschafts- und Ortsbildschutz wesentlich zu beeintrachtigen.

Ausarbeitung der Zielvereinbarung resp.
Energieverbrauchsanalyse bis Ende des
Berichtsjahres. Ab dem Jahr 2017 erfolgt
das Reporting Uber die Zielerreichung an
das AUE.

Mit der Umsetzung des Grossverbraucherartikels des kantonalen
Energiegesetz (KEnG; BSG 741.1) wurde bereits im Frihjahr 2015
gestartet. 95 Prozent der Grossverbraucher haben sich fUr eine
Zielvereinbarung oder Energieverbrauchsanalyse entschieden. Bis
Ende November 2016 wurden 24 Energieverbrauchsanalysen
gepruft und Einsparmassnahmen verfigt. Damit werden pro Jahr
knapp 16 GWh Energie eingespart.

Energieplanung: In der Raumplanung wird Energiefragen ein gros-
ser Stellenwert beigemessen. Bestehende und neue Energiever-
sorgungsnetze fur Strom, Gas und Fernwarme werden auf die
erschliessbaren Potenziale an erneuerbaren Energien und ande-
ren rdumlichen Interessen abgestimmt. Die Stilllegung des Kern-
kraftwerks Mihleberg bedingt eine vorausschauende Planung von
neuen Produktionsanlagen. Die zentrale Bedeutung der
Grosswasserkraft wird gestarkt und der Ausbau der neuen erneu-
erbaren Energien wird unterstutzt. Bei der Wasserkraft werden die
Ausbauziele geméss der kantonalen Wasserstrategie weiterver-
folgt.

Die Ziele fUr die erneuerbaren Energien bis
in das Jahr 2035 sind unverandert.

FUr die Umsetzung sollen die Rahmenbe-
dingungen soweit moglich laufend ange-
passt werden.

Von den angestrebten 60 Gemeinden haben insgesamt 36
Gemeinden einen genehmigten kommunalen Richtplan Energie,
weitere 5 Gemeinden sind gegenwartig an der Erarbeitung.

Die Region Oberland Ost hat als erste einen regionalen Richtplan
Energie erlassen.

Das Massnahmenblatt «C21 Windenergie» des kantonalen Richt-
plans wurde aufgrund einer Motion Uberarbeitet, welche eine mit
den Nachbarkantonen abgestimmte Windenergieplanung forderte.
Zur Starkung der Wasserkraft wurde mit einer Anderung des Was-
sernutzungsgesetzes (WNG; BSG 752.41) rlckwirkend auf die
Erhbhung der Wasserzinse verzichtet.

Forderung: Die Anreize fur Energieeffizienzmassnahmen und den
Ersatz der fossilen Energietrédger durch erneuerbare Energien wer-
den verstéarkt. Zur Umsetzung des neuen nationalen Gebaudepro-
gramms werden gentigend finanzielle Ressourcen bereitgestellt.
Die Energieberatung wird verstérkt, die Bevolkerung Uber eine
Informations- und Bildungsoffensive sensibilisiert. Die Infrastruktur
fir den Einsatz von Elektromobilen und energieeffizienten Fahr-
zeugen wird geférdert.

Die EinfUhrung des neuen Gebaudepro-
gramms erfolgt ab dem Jahr 2017.

Im Frihjahr 2016 wurde das kantonale Férderprogramm ergénzt.
Neu wird der Ersatz von alten Olheizungen durch erneuerbare
Energien (Holz, Warmepumpen und Fernwarmeanschluss) finanzi-
ell unterstutzt.

Fur die Sensibilisierung und Weiterbildung der Bevoélkerung, der
Gemeinden und der Wirtschaft wurden diverse Informationsveran-
staltungen durchgeflihrt und Medienberichte erstellt.
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Objectif / mesures Horizon de réalisation Etat des travaux

Les objectifs intermédiaires de la Stratégie énergétique cantonale 2035
concernant ['efficacité énergétique et les énergies renouvelables sont
atteints. Le canton soutient activement la Confédération dans la mise en
ceuvre de la Stratégie énergétique 2050. Les émissions de CO,
baissent en-dessous des valeurs cibles définies pour la Suisse. L'effica-
Ccité énergétique du transport de personnes et de marchandises aug-
mente.

- Béatiments : Les nouveaux batiments doivent pouvoir étre chauffés
principalement avec de I'énergie renouvelable et consommer leur
propre production d'électricité pour couvrir une partie adéquate
de leurs besoins. L'accent sera mis d'une part sur le remplace-
ment des chauffages alimentés par des énergies fossiles par des
équipements fonctionnant a I'énergie renouvelable et d'autre part,
sur l'assainissement de l'enveloppe des batiments. Comme le
canton, les communes montrent I'exemple.

La mise en ceuvre du nouveau Modeéle de
prescriptions énergétiques des cantons
(MoPEC) 2014 se déroule en deux
étapes. Une premiere révision de |'ordon-
nance sur I'énergie a déja été introduite.
La mise en ceuvre de la loi cantonale sur
I'énergie révisée est quant a elle prévue
pour 2018.

La révision de I'ordonnance sur I'énergie (OCEn ; RSB 741.111)
permis d'intégrer au 1" septembre 2016 les quatre modules ne
nécessitant pas de nouvelles bases légales (meilleure isolation
thermique, besoins en énergie pondérés pour la chaleur, optimisa-
tion de I'exploitation et installations de domotique). Les autres
modules du MoPEC requiérent une modification de la loi sur I'éner-
gie (LCEn ; RSB 741.1), laquelle était en procédure de consultation
jusqu'en décembre 2016.

Conformément a la planification des mesures 2015 a 2018 pour la
mise en ceuvre de la stratégie énergétique, tous les modules du
MoPEC devraient étre introduits, a |'exception de I'obligation
d'équipement DIFC dans les batiments existants.

- Approvisionnement en énergie : La mise en ceuvre systématique
du modele des gros consommateurs permet de réduire encore la
consommation d'énergie et les émissions de CO, dans l'industrie.
Des conventions sont passées avec les gros consommateurs qui
les obligent chagque année a augmenter leur efficacité
énergétique ; en contrepartie, ils sont exemptés de I'application
des prescriptions détaillées concernant la consommation d'éner-
gie dans les batiments et ils sont exonérés de la taxe sur le CO,.
Les entreprises d'approvisionnement en énergie sont chargées de
favoriser I'efficacité énergétique et les énergies renouvelables par
du conseil et de l'information. Les conditions générales appli-
cables a la construction d'installations de production d'électricité
a partir d'énergie renouvelable, les grandes centrales hydrauliques
en particulier, sont améliorées, sans pour autant que la protection
de la nature, des paysages et des sites ne s'en trouve compro-
mise.

Elaboration de la convention d'objectifs /
analyse de la consommation d'énergie
pour la fin de I'année sous rapport. Entrée
en vigueur des 2017 des comptes rendus
a I'OCEE sur la réalisation des objectifs
fixés.

L'exécution de « I'article sur les gros consommateurs » de la loi
cantonale sur I'énergie (LCEn ; RSB 741.1) a débuté dés le prin-
temps 2015, 95 pour cent des grands consommateurs ayant opté
pour une convention d'objectifs ou pour une analyse de la
consommation d'énergie. A la fin novembre 2016, 24 de ces ana-
lyses avaient été contrblées et des mesures d'économie avaient
été décidées, permettant une économie d'énergie de prés de 16
GWh par an.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Planification énergétique : Les questions énergétiques occupent
une place importante dans I'aménagement du territoire. Les
réseaux de distribution d'électricité, de gaz et de chauffage, les
existants comme les nouveaux, coordonnent leur planification
avec celle des zones qu'il est possible de desservir avec de
I'énergie renouvelable et avec les autres planifications de I'aména-
gement du territoire. La fermeture de la centrale de Muhleberg
exige une planification prévoyante de nouvelles installations de
production. L'importance cruciale de I'énergie hydraulique pro-
duite dans les grandes centrales est confirmée et le développe-
ment des énergies renouvelables favorisé. Dans le domaine de
I'énergie hydraulique, on poursuivra les objectifs définis dans la
Stratégie cantonale de I'eau.

Les objectifs en matiere d'énergie renou-
velables pour 2035 restent inchangés.
Dans la mesure du possible, les condi-
tions générales de leur mise en oeuvre
devraient étre régulierement adaptées.

Parmi les 60 communes visées, 36 au total disposent d'un plan
directeur communal de I'énergie approuvé, et cing autres sont en
train d'établir le leur.

La région de I'Oberland oriental est la premiere a avoir édicté un
plan directeur régional de I'énergie.

Sur la base d'une motion qui exigeait I'élaboration d'un plan direc-
teur éolien cantonal en coordination avec les cantons voisins, la
fiche de mesure « C21 Energie éolienne » du plan directeur canto-
nal a été remaniée.

En vue de promouvoir la force hydraulique, une modification de la
loi sur I'utilisation des eaux (LUE ; RSB 752.41) a été introduite afin
de renoncer a la hausse de la taxe d'eau, et ce avec effet rétroactif.

- Encouragement : Les mécanismes d'incitation a I'augmentation
de I'efficacité énergétique et au remplacement des énergies fos-
siles par des énergies renouvelables sont renforcés. Des res-
sources financieres suffisantes sont débloquées pour mettre en
application le nouveau Programme Batiments de la Confédéra-
tion. L'accent est mis sur le conseil en énergie et la population
sensibilisée par une campagne d'information et de formation. Les
infrastructures de recharge des voitures électriques et des véhi-
cules a bonne efficacité énergétique sont développées.

L'introduction du nouveau Programme
Béatiments aura lieu a compter de 2017.

Le programme cantonal d'encouragement a été complété au prin-
temps 2016. Désormais, le remplacement d'anciens chauffages au
mazout par des installations ayant recours aux énergies renouve-
lables (bois, pompes a chaleur et chauffage a distance) est sou-
tenu financierement.

Des manifestations d'information ont été organisées et des articles
de presse publiés afin de sensibiliser et de renseigner la popula-
tion, les communes et I'économie a ce sujet.

Schwerpunkt: Bildung starken

Priorité : Renforcer le systéme de formation

Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

Das bernische Bildungssystem wird weiter konsolidiert. Zentral sind
dabei die finanzielle Stabilitdt der Bildungsinstitutionen, die Verbesse-
rung der Anstellungsbedingungen der Lehrkrafte sowie die Erhaltung
und Weiterentwicklung von Gestaltungsspielrdumen. Das Gewicht liegt
verstarkt auf der Reflexion und Weiterentwicklung des Unterrichts.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Volksschule: Sorgfaltige Einflihrung des Lehrplans 21 in Verbin-
dung mit einem padagogischen Dialog zur Unterrichtsentwick-
lung, Bearbeitung der Nahtstelle zwischen Volks- und
Sonderschule.

Die Arbeiten an der Einfihrung des Lehrplans 21 sind auf Kurs.
Weitere Hearings, insbesondere zum Fachbereich «Wirtschaft
Arbeit Haushalt» (WAH) haben stattgefunden. Diskussionspunkt
war die Lektionenverteilung Uber das 7. bis 9. Schuljahr. Daneben
laufen die Arbeiten an den bernspezifischen «Allgemeinen Hinwei-
sen und Bestimmungen» (AHB) und an der Anpassung der Beur-
teilung der Schilerinnen und Schuler. Im Juni 2016 hat der Erzie-
hungsdirektor die Inkraftsetzung des Lehrplans 21 per 1. August
2018 beschlossen. Die Weiterbildungen der Lehrpersonen sind
bereits angelaufen. Der Lehrplan 21 flir den Kanton Bern ist im
Internet aufgeschaltet: http://be.lehrplan.ch/. Ebenfalls fortge-
schritten sind die Arbeiten betreffend Bearbeitung der Nahtstelle
zwischen Regel- und Sonderschulen. An mehreren Hearings wur-
den Richtungsentscheide der Strategie Sonderschulung diskutiert.
Ein Bericht zu Handen des Grossen Rates soll im Jahr 2017 disku-
tiert werden.

- Mittelschule, Berufsbildung  und  Weiterbildung: Hohe
Abschlussquote auf der Sekundarstufe Il halten und Fachkréfte
férdern (Koordination Brickenangebote, Promotion EBA-Lehren
und Berufsmaturitat, Férderung BerufsabschlUsse fir Erwachsene
usw.); Uberarbeitung des kantonalen Lehrplans fiir die Gymnasien
mit Umsetzung des Quarta-Entscheids; Unterrichtsentwicklung im
padagogischen Dialog zur Konsolidierung und Weiterentwicklung
von SOL (selbstorganisiertes Lernen) und MINT.

Laufend

Die schweizerische Vorgabe, die Abschlussquote auf Sekundar-
stufe Il auf 95 Prozent zu steigemn, ist schwierig nachzuweisen, weil
das BFS dazu seit dem Jahr 2012 keine statistischen Daten mehr
erhebt. Im Kanton Bern dirfte das Ziel erreicht sein und nun gilt es,
das Niveau zu halten. Innerhalb der Brlckenangebote werden
Anpassungen des berufsvorbereitenden Schuljahrs BPI und der
Vorlehre an die Bedurfnisse der Jugendlichen und jungen Erwach-
senen aus dem Fllchtlings- und Asylbereich gepruft — aber auch
alternative Angebote — damit der Anschluss an die berufliche Aus-
bildung gelingt. Die Promotion der EBA-Lehre ist weiterhin heraus-
fordernd, weil viele Lernende zusatzliche Unterstitzung und
Begleitung brauchen, insbesondere auch bei der Stellensuche
nach Ausbildungsabschluss. Die BM-Quote hat sich zurzeit bei gut
16 Prozent eingependelt. Das Konzept Berufsabschlisse fir
Erwachsene ist in Umsetzung. Der kantonale Lehrplan fur die Gym-
nasien ist Uberarbeitet und die Vorbereitungsarbeiten fur die
Umsetzung des vierjdhrigen ungebrochenen Bildungsgangs
(Quarta-Lésung) ab dem Schuljahr 2017 sind abgeschlossen.

Die notwendigen Schritte fUr die auch zukinftige Sicherstellung
des freien Hochschulzugangs fliessen in die Schulentwicklung ein.
Der p&dagogische Dialog wird als Anregung und Unterstltzung
bewusst eingesetzt. Die gymnasiale Maturitédtsquote bleibt stabil
bei in etwa 18 Prozent. Die Quote der Fachmittelschulabschlisse
betragt 1,2 Prozent.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Hochschulen: Stabile finanzielle Rahmenbedingungen fur die Uni-
versitat und die Fach- und Padagogischen Hochschulen im Rah-
men des Beitragssystems, Standortkonzentration an der Berner
Fachhochschule.

Standortkonzentration BFH: Geplanter
Bezug Campus Biel/Bienne im Jahr 2021,
Campus Bern-Weyermannshaus im Jahr
2025.

Standortkonzentration BFH: Der Baukredit fir den Campus Biel/
Bienne soll dem Parlament im Jahr 2017 vorgelegt werden. Flr
den Campus Bern-Weyermannshaus ist im Jahr 2017 die Vorlage
eines Projektierungskredits vorgesehen.

- Anstellungsbedingungen: Weiterfihren einer konkurrenzfahigen
Entlbhnung durch die im Jahr 2013 beschlossene und im Finanz-
plan eingestellte degressive Lohnentwicklung der Lehrkréfte.

Es ist davon auszugehen, dass in rund 6
bis 9 Jahren (in Abhangigkeit des
Umfangs der jahrlich gesprochenen Mittel)
die Lohnrickstande aufgehoben werden
koénnen.

Wird seit dem 1. August 2014 jahrlich umgesetzt.

Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

Le systeme bernois de formation est encore consolidé. La santé finan-
ciere des établissements de formation, I'amélioration des conditions
d'engagement du corps enseignant ainsi que la préservation et I'élargis-
sement des marges de manceuvre sont des éléments cruciaux.
L'accent est mis plus fortement sur la réflexion et le développement de
I'enseignement.

- Ecole obligatoire : Mise en ceuvre soignée du Lehrplan 21, asso-
ciée a l'instauration d'un dialogue pédagogique sur le développe-
ment de I'enseignement, gestion des interfaces entre I'école
obligatoire et la scolarisation spécialisée.

Les travaux relatifs a I'introduction du Lehrplan 21 sont en cours.
D'autres entretiens ont eu lieu, en particulier sur la discipline
« Wirtschaft Arbeit Haushalt ». Les discussions ont porté sur la
répartition des lecons entre les trois années du degré secondaire I.
Les travaux concernant les dispositions générales spécifiques au
canton de Berne et I'adaptation des modalités d'évaluation sont
menés en parallgle. En juin 2016, le Directeur de l'instruction
publique a arrété I'entrée en vigueur du Lehrplan 21 au 1" ao(t
2018. Les formations continues destinées au corps enseignant ont
déja débuté. La version du Lehrplan 21 applicable au canton de
Berne est publiée sur Internet a I'adresse http://be.lehrplan.ch/.
Par ailleurs, les travaux relatifs a la gestion des interfaces entre
I'école obligatoire et la scolarisation spécialisée ont également
avancé. Des décisions d'orientation pour la Stratégie en faveur de
la scolarisation spécialisée ont été prises lors de plusieurs entre-
tiens. Un rapport sur ce sujet sera soumis au Grand Conseil pour
discussion en 2017.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Ecoles moyennes, formation professionnelle et formation
continue:  Maintien du taux élevé de diplébmés du secondaire |l
et encouragement de la formation de main d'ceuvre qualifiée
(coordination des solutions transitoires, promotion des formations
de 2 ans débouchant sur une attestation (AFP) et de la maturité
professionnelle, promotion des dipldmes professionnels pour
adultes, etc.). Révision du plan d'études cantonal pour la forma-
tion gymnasiale intégrant, pour la partie germanophone du can-
ton, la décision relative a I'enseignement gymnasial de 9% année
(modele Quarta). Développement de I'enseignement dans le
cadre du dialogue pédagogique dans le but de consolider
I'apprentissage autonome et les STIM.

en cours

II est difficile de prouver que le canton de Berne respecte la
consigne d'atteindre un taux de diplébmés du secondaire Il de 95
pour cent, laquelle est valable a I'échelle nationale, car I'OFS ne
recueille plus de données statistiques a ce sujet depuis 2012. Cet
objectif devrait toutefois étre réalisé dans le canton de Berne, qui
doit désormais maintenir le taux a ce niveau. En ce qui concerne
les solutions transitoires, on étudie la possibilité d'adapter I'année
scolaire de préparation professionnelle Pratique et intégration (API)
et le préapprentissage aux besoins des adolescents, adolescentes
et jeunes adultes réfugiés et requérants d'asile ainsi que de leur
proposer des offres alternatives afin qu'ils puissent a terme enta-
mer une formation professionnelle. Il reste par ailleurs difficile de
promouvoir les apprentissages débouchant sur une AFP car de
nombreux apprentis et apprenties ont besoin d'aide et d'encadre-
ment supplémentaires, en particulier pour la recherche d'un emploi
a l'issue de leur formation. A I'heure actuelle, le taux de maturité
professionnelle s'est stabilisé autour des 16 pour cent. La stratégie
relative aux dipldmes professionnels pour adultes est appliquée et
le plan d'études cantonal germanophone pour la formation gymna-
siale a été révisé. En outre, les travaux préparatoires a la mise en
place d'une formation gymnasiale ininterrompue de quatre ans au
gymnase dans la partie germanophone du canton (solution Quarta)
a la rentrée 2017 sont clos. Enfin, les démarches nécessaires pour
garantir un acces sans examen aux hautes écoles a tous les titu-
laires d'une maturité sont incluses aux efforts menés dans le cadre
du développement de I'école. Le Dialogue pédagogique est délibé-
rément utilisé comme incitation et soutien dans ce domaine. Le
taux de maturité gymnasiale reste stable autour des 18 pour cent
et le taux de certificats d'ECG s'éleve a 1,2 pour cent.

- Hautes écoles : Instauration de conditions financieres stables
pour I'Université, la Haute école spécialisée et la Haute école
pédagogique dans le cadre du systeme de subventionnement,
concentration des sites de la Haute école spécialisée bernoise.

Concentration des sites de la Haute école
spécialisée bernoise : il est prévu que la
haute école emménage sur le Campus
Biel/Bienne en 2021 et sur le Campus
Berne Weyermannshaus en 2025.

Concentration des sites de la Haute école spécialisée bernoise : le
crédit de construction pour le Campus Biel/Bienne sera soumis au
parlement en 2017, de méme qu'un crédit d'étude pour le Cam-
pus Berne Weyermannshaus.

- Conditions d'engagement : Maintien de la compétitivité des
salaires grace au systeme de progression dégressif décidé en
2018 et inscrit au plan financier.

On peut partir du principe que, dans envi-
ron six a neuf ans (en fonction des
moyens alloués a cet effet chaque année),
les retards salariaux auront pu étre com-
blés.

La mesure est mise en ceuvre annuellement depuis le 1" aodt
2014.
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Schwerpunkt: Sicherheit gewdahrleisten

Priorité : Assure la sécurité

Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

Der Kanton Bern sorgt flir objektive Sicherheit und verbessert damit
auch das subjektive Sicherheitsempfinden der Bevolkerung. Er legt
Schwerpunkte bei der Bekdmpfung der Kriminalitét und in der Verkehrs-
sicherheit fest, setzt die Bundesvorgaben bei der Neustrukturierung des
Asylwesens um und gewéhrleistet einen professionellen, risikoorientier-
ten Straf- und Massnahmenvollzug.

Paolizeiorganisation: Die Evaluation Police Bern hat das System
der Einheitspolizei bestatigt. Die Optimierung in der Polizeiorgani-
sation wird unter BerUcksichtigung der verflUgbaren Personalres-
sourcen im Zuge der Totalrevision des Polizeigesetzes
angegangen.

2018

Die Revision des Polizeigesetzes (PolG; BSG 551.1) ist im Gang.
Es ist geplant, den Grossen Rat anldsslich der Novembersession
2017 (1. Lesung) und der Marzsession 2018 (2. Lesung) mit der
Vorlage zu befassen.

Kriminalitdtsbek&mpfung: Der Fokus liegt auf der Bekampfung
des Einbruchsdiebstahls.

2016 ff.

Seit dem Start der Kampagne im Jahr 2014 setzte die Kantonspo-
lizei Bern im Jahr 2016 bereits zum dritten Mal einen Schwerpunkt
auf die Bek&mpfung von Einbruchdiebstéhlen. Dabei stand in die-
sem Jahr insbesondere der Einbruchschutz im Wohnbereich und in
diesem Zusammenhang das Thema Nachbarschaftshilfe im Fokus.

Verkehrssicherheit: Die Verkehrssicherheit wird mit dem Umsetzen
der Bundesvorschriften in Bezug auf Fahreignungen und Fuhrer-
prifungen (via sicura, OPERA-3) erhoht.

2017 ff.

Die Umsetzung der Bundesvorschriften erhéht den Vollzugsauf-
wand auf kantonaler Ebene massiv. Die Erdffnung der Vernehmlas-
sung zu OPERA-3 ist im Dezember 2016 geplant.

Asylwesen: Der Anspruch auf Schutz vor Verfolgung ist ein Grund-
pfeiler der Asylpolitik. Mit der Neustrukturierung des Asylwesens
verschieben sich die Aufgaben tendenziell zum Bund. Als eigen-
standige Asylregion im Gesamtverbund Schweiz optimiert der
Kanton seine Strukturen auf der Grundlage der neuen Aufgaben-
verteilung und legt seine Asylstrategie fest.

2016 ff.

Der Grosse Rat hat anléasslich der Novembersession 2016 die
Gesamtstrategie flr den Asyl- und Flichtlingsbereich zur Kenntnis
genommen. Mit der Neuorganisation des Asylbereichs im Kanton
Bern (NA-BE) soll die Integration von potenziellen Bleibefallen von
Beginn an gestérkt werden und daher die Betreuung und Unter-
bringung der Asylsuchenden im erweiterten Verfahren durch die
GEF erfolgen. Die POM soll sich auf den konsequenten Wegwei-
sungsvollzug sowie die Nothilfe konzentrieren.

Ausweiswesen: Im Verlauf der Legislatur werden die |dentitats-
nachweise mit biometrischen Daten und der elektronische Auslan-
derausweis eingeflhrt. Der Schritt trdgt zum steigenden
SicherheitsbedUrfnis der Bevolkerung bei.

offen

Die EinfUhrung des biometrischen Auslénderausweises fir EU/
EFTA-Staatsangehdrige durch das Staatssekretariat fir Migration
wird erst in der nachsten Legislatur (frihestens Anfang 2019) erfol-
gen. Der biometrische Identitatskarte resp. die sogenannte elD
wird es nicht in der angedachten Form geben.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Straf- und Massnahmenvollzug: Ein konsequentes Umsetzen des
Sanktionenrechts dient dem Schutz der Allgemeinheit und férdert
das subjektive Sicherheitsempfinden. Mit seinen Konkordatsan-
stalten, Regionalgefangnissen und weiteren Vollzugseinrichtungen
leistet der Kanton Bern einen wesentlichen Beitrag fur den
gesamtschweizerischen Straf- und Massnahmenvollzug. Das Voll-
zugsangebot wird hinsichtlich der laufenden Rechts- und Vollzug-
spraxis sowie den Auswirkungen der Neustrukturierung im
Asylwesen Uberprift. Es wird an die innerkantonalen und kon-
kordatlichen Bedurfnisse angepasst. Die hohe Qualitat bei der
Risikobeurteilung von Delinquenten sowie die Erprobung und der
Einsatz zweckmassiger Vollzugsformen garantieren einen moder-
nen, risikoorientierten und nachvollziehbaren Straf- und Massnah-
menvollzug.

2016 ff.

Die Kantone des Strafvollzugskonkordats der Nordwest- und
Innerschweiz haben der Einflhrung des Risikoorientierten Sanktio-
nenvollzugs (ROS) ab dem 1. Januar 2018 im April 2016 zuge-
stimmt. Der ROS ermdéglicht einen flichendeckenden, funktions-
und organisationstibergreifenden Sanktionenvollzug. Er systemati-
siert, strukturiert und standardisiert die Arbeit mit Straffélligen in
einem integrierten Prozess.

Der Kanton Bern hat sich in diesem Zusammenhang Uberdies ver-
pflichtet, eine Abteilung fur forensisch-psychologische Abklarungen
(AFA) fUr die Konkordatskantone zu betreiben.

- Bevblkerungsschutz: Mit einer zweckmassigen Organisation kann
der Kanton Grossereignisse, potenzielle Katastrophen und Notla-
gen innerhalb des gesamtschweizerischen Verbundsystems
Bevolkerungsschutz bewaltigen. Auf Basis der Strategie Bevolke-
rungsschutz 2015+ des Bundes und der Sicherheitsverbund-
Ubung 2014 (SVU14) bezeichnet der Kanton mogliche
Handlungsfelder.

Der «Bericht zur Umsetzung Strategie Bevoélkerungsschutz und
Zivilschutz 2015+» und der «Bericht der Studiengruppe Dienst-
pflichtsystem», beide unter Mitarbeit von Vertretern der Kantone
erstellt, wurden vom Bundesrat verabschiedet. Bei der nun folgen-
den Revision des Bevdlkerungsschutz- und Zivilschutzgesetzes
des Bundes (BZG; SR 520.1) werden die Kantone ebenfalls mitein-
bezogen.

Die Gremien des Kantonalen FUhrungsorgans (KFO) initierten die
Erarbeitung von Planungen und Konzepten fUr verschiedene the-
matische Teilbereiche des Bevolkerungsschutzes.

Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

Le canton assure la sécurité objective, améliorant ainsi le sentiment
subjectif de sécurité de la population. Il donne la priorité a la lutte contre
la criminalité et a la sécurité routiere, applique les directives de la Confé-
dération dans la restructuration de I'asile, veille au professionnalisme du
systeme d'exécution des peines et mesures et a son adaptation aux
risques.

- QOrganisation de la police : L'évaluation de Police Bern a confirmé|2018 La révision de la loi du 8 juin 1997 sur la police (LPol; RSB 551.1)
le bien-fondé du systéme de la police unique. L'organisation sera est en cours. La premiere et la seconde lectures au plénum sont
optimisée dans le sillage de la révision totale de la loi sur la police, prévues pour la session de novembre 2017 et la session de mars
dans la limite des ressources humaines disponibles. 2018 respectivement.

- Lutte contre la_criminalité_: L'accent est mis sur les vols avec|2016 et ss Depuis le lancement de la campagne en 2014, la Police cantonale

effraction.

a mis I'accent pour la troisieme fois sur la lutte contre les vols avec
effraction en 2016. Durant I'année sous revue, la priorité est allée
notamment a la protection des habitations et, dans ce contexte, a
I'aide entre voisins.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Sécurité routiére : La sécurité routiére est renforcée grace a la|2017 ss La mise en application des prescriptions fédérales généere un
mise en application des directives de la Confédération concernant important surplus de travail pour le canton. La procédure de
I'aptitude a la conduite et le permis de conduire (via sicura, consultation sur OPERA-3 devait étre lancée en décembre 2016.
OPERA-3).

- Asile : Le droit & la protection contre les persécutions est la pierre | 2016 ss Le Grand Conseil a pris connaissance de la Stratégie de I'asile et
angulaire de la politique de I'asile. La restructuration de I'asile se des réfugiés lors de sa session de novembre 2016. La restructura-
traduit par un déplacement des taches vers la Confédération. tion du domaine de I'asile dans le canton de Berne (projet NA-BE)
Région dotée d'une certaine autonomie en matiere d'asile, le can- vise a renforcer des le départ I'intégration des personnes amenées
ton optimise ses structures en fonction de la nouvelle répartition a séjourner dans le canton et par conséguent de confier a la SAP
des taches et définit sa stratégie. la prise en charge et I'hébergement des requérants d'asile en pro-

cédure étendue. La POM devra quant a elle se concentrer sur
I'exécution stricte des renvois et |'aide d'urgence.
- Documents d'identité : La carte d'identité biométrique et le titre de | En suspens Le Secrétariat d'Etat aux migrations introduira le titre de séjour

séjour électronique pour étrangers seront introduits en cours de
législature. Ces innovations tiennent compte du besoin croissant
de sécurité de la population.

électronique pour les ressortissants des Etats membres de I'UE/
AELE durant la prochaine législature (au plus t6t début 2019). La
carte d'identité biométrique ou elD ne verra pas le jour sous la
forme envisagée.

- Exécution des peines et mesures : La mise en ceuvre rigoureuse
du droit des sanctions sert la protection de la collectivité et favo-
rise le sentiment subjectif de sécurité. Grace a ses établissements
concordataires, a ses prisons régionales et ses autres établisse-
ments, le canton de Berne contribue largement a I'exécution des
peines et mesures en Suisse. Les infrastructures seront réexami-
nées a la lumiére du droit et de la pratique en vigueur ainsi que de
la restructuration de I'asile et adaptées aux besoins du canton et
des autres cantons concordataires. Le haut niveau de qualité
dans l'appréciation de la dangerosité des délinquants et le
recours a des formes adéquates d'exécution des peines garan-
tissent la mise en place d'un systeme moderne, logique et adapté
aux risques.

En avril 2016, les cantons parties au Concordat de la Suisse du
Nord-Ouest et de la Suisse centrale sur I'exécution des peines et
mesures ont approuvé l'introduction du systeme de I'exécution
des sanctions axée sur les risques (ROS) au 1¢" janvier 2018. Le
ROS permet une exécution des sanctions uniforme, indépendante
de la fonction et de I'organisation. Il systématise, structure et stan-
dardise les travaux avec les détenus suivant un processus intégré.
A cet égard, le canton de Berne s'est engagé a mettre sur pied
une unité d'enquéte médico-légale pour les cantons concorda-
taires.

- Protection de la population : Grace a une organisation adaptée, le
canton est en mesure de maitriser les événements majeurs, les
catastrophes et les situations d'urgence dans le cadre du sys-
teme coordonné de protection de la population. Le canton définit
les champs d'action possibles sur la base de la Stratégie fédérale
de la protection de la population 2015+ et de I'exercice du
Réseau national de sécurité 2014.

Le Conseil fédéral a adopté le rapport de mise en ceuvre de la Stra-
tégie de la protection de la population et de la protection civile
2015+ et le rapport sur le systeme de I'obligation de servir, élabo-
rés tous deux avec le concours de représentants des cantons. Ces
derniers seront également associés a la révision de la loi fédérale
sur la protection de la population et la protection civile (LPPCi ; RS
520.1) qui suivra. Les différents groupes de I'Organe de conduite
cantonal (OCCant) ont commencé a élaborer des plans et des dis-
positifs dans plusieurs domaines relevant de la protection de la
population.

usisielyemab 1Ieyleyolg Mundiemyog

910cHd e 910c go

2)1INOYS B| 8INSSY : 91L0ld

8l¢



Schwerpunkt: Hauptstadtregion wirksam positionieren

suisse

Priorité : Positionner efficacement la région capitale

Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

Der Kanton Bern arbeitet eng mit seinen Nachbarkantonen zusammen
und spielt eine treibende und gestaltende Rolle in der Hauptstadtregion
Schweiz. In der neuen Legislaturperiode wird die Hauptstadtregion
Schlusselprojekte realisieren und die gemeinsamen Interessen auf natio-
naler Ebene verstarkt wahrnehmen.

- Die Hauptstadtregion Schweiz soll noch stérker dazu beitragen,
gute Rahmenbedingungen fur Bundesunternehmen und bundes-
nahe Unternehmen zu schaffen und daflr sorgen, dass keine
Bundesinstitutionen ausserhalb der Hauptstadtregion angesiedelt
werden. Als nationales Politzentrum soll die Hauptstadtregion die
beiden Pilotprojekte «Netzwerk Infrastrukturen: Auf dem Weg zur
Smart Capital Region» und «Cluster Food & Nutrition» gemeinsam
mit interessierten Unternehmen umsetzen. Beide Projekte sind
aus Sicht des Kantons Bern vorrangig voranzutreiben. Die Haupt-
stadtfunktion soll wo méglich gestarkt werden.

Ziel von «Smart Capital Region» ist es, der Bevolkerung dank einer
intelligenten Verkniipfung von Infrastrukturen maximale Lebens-
qualitdét bei minimalem Ressourcenverbrauch zu bieten. Als
Schwerpunkte wurden die Themen Elektromobilitat sowie Energie-
management und energieeffiziente Gebdude definiert. In beiden
Bereichen wird je ein Schilsselprojekt realisiert: Ein E-Car-Sharing-
System und Plusenergie-Quartiere/Areale.

In der Hauptstadtregion sind zahlreiche landwirtschaftliche For-
schungs- und Ausbildungszentren, eine starke Lebensmittelindu-
strie und Bundesbehdérden angesiedelt. Synergien im Food-
Bereich sollen kantonsubergreifend genutzt und Pilotprojekte reali-
siert werden. Uber 60 Beteiligte aus Wirtschaft, Wissenschaft und
Forschung unterstiitzen bereits den Cluster Food & Nutrition.
Erndhrung, Lebensmittel und Gesundheit wurde als Schwer-
punktthema 2017 der Hauptstadtregion festgelegt.

Die Hauptstadtregion Schweiz tragt zur Starkung des nationalen
Politzentrums bei. Die Na&he zu den Bundesinstitutionen bietet
einen Mehrwert flr die regionale Wirtschaft und Gesellschaft. Das
neue Kompetenzzentrum «Politexchange» soll im Namen der
Hauptstadtregion Schweiz eine Briicke zwischen Besucherdelega-
tionen aus dem Ausland und interessierten Behdrden innerhalb der
Region bauen. Hierfir werden Studienbesuche zu ausgewahlten
Governance-Tehmen organisiert.
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Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- In einem kantonsUbergreifenden Prozess sorgen die Kantone,
Regionen und Stadte der Hauptstadtregion daflr, dass ihre 20
besten Entwicklungsstandorte mdéglichst rasch fur die Nutzung
durch bestehende oder neu zuziechende Unternehmen zur Verfu-
gung stehen. FUr diese Entwicklung soll an den raumplanerisch
am besten geeigneten Standorten Raum geschaffen werden,
ohne die Zersiedlung weiter zu férdern. Wichtig ist die Veranke-
rung der Entwicklungsschwerpunkte in den kantonalen Richtpla-
nen. Der Kanton Bern wird in diesem Rahmen zusammen mit den
betreffenden Gemeinden seine Entwicklungsstandorte vorantrei-
ben und den Erfahrungsaustausch und die Zusammenarbeit aktiv
mitgestalten. Er kann sich auf sein im Jahr 1989 lanciertes kanto-
nales Programm zu den Entwicklungsschwerpunkten (ESP)
abstutzen, welches im Rahmen der Hauptstadtregion an Bedeu-
tung gewinnt.

Im Jahr 2014 haben die finf Kantone Bern, Freiburg, Neuenburg,
Solothurn und Wallis eine Absichtserklarung unterzeichnet, um ihre
20 besten Entwicklungsstandorte moglichst rasch fiir die Nutzung
durch bestehende oder neu zuziehende Unternehmen zur Verfu-
gung stellen. Die Top-Entwicklungsstandorte befinden sich auf
unterschiedlichem Planungs- und Entwicklungsstand. Die Haupt-
stadtregion Schweiz unterstiitzt den Erfolg der Top-Entwicklungs-
standorte mit verschiedenen Aktivitdten im Sinne einer gemeinsa-
men, Uberregionalen Standortentwicklung. Neu stiess im
Berichtsjahr aus dem Kanton Bern der Standort Thun Nord zur
Liste der Top-Entwicklungsstandorte.

- Die Hauptstadtregion Schweiz soll wirtschaftliche Spitzenleistun-
gen erbringen — auch international. Dazu gehdren die Positionie-
rung der Hauptstadiregion als international bekannter
Gesundheitsstandort und eine bessere Vernetzung von Industrie,
Forschung und Anwendung im Medizinalbereich.

Das Forum 2016 der Hauptstadtregion stand unter dem Titel
«Gesundheitsregion im Aufbruch». Die Hauptstadtregion ist ein
starker Life Science Standort: Rund 35 Prozent der Arbeitsplatze
der Medtech-Branche schweizweit sind in den Kantonen Solo-
thurn, Neuenburg, Bern, Wallis und Freiburg beheimatet. Die
Bedeutung der Pharma- und Biotechindustrie nimmt stetig zu, mit
aktuell rund 20 Prozent der Schweizer Arbeitsplatze. Damit deckt
die Hauptstadtregion die gesamte Wertschdpfungskette der
Gesundheitsindustrie ab.

In der Mérzsession 2016 bewilligte der Grosse Rat einen Kredit von
CHF 25,8 Millionen fUr Betriebsbeitrdge an das Schweizerische
Kompetenzzentrum fur Translation und Unternehmertum in der
Medizin (sitem-insel) in den Jahren 2017-2020. Der Bund wird sich
Uber die Forschungs- und Innovationsférderung in &hnlichem
Umfang an den Betriebskosten beteiligt. Langfristig soll das Kom-
petenzzentrum eigenwirtschaftlich und in der ganzen Hauptstadt-
region vernetzt arbeiten.

- Als zweisprachiger Kanton wird sich Bern daflr engagieren, dass
die Hauptstadtregion ihre Starke der Zweisprachigkeit gezielt

pflegt.

Eines der sieben Schllsselprojekte der Hauptstadtregion Schweiz
ist die Forderung der Zweisprachigkeit. Die Hauptstadtregion posi-
tioniert sich als Brickenregion zwischen den Sprachkulturen und
férdert den Austausch Uber sprachliche und kulturelle Grenzen hin-
weg. Hierzu lanciert und unterstitzt sie verschiedene Projekte wie
den Tag der Zweisprachigkeit, den Sprachaustausch flr Lernende
und den Schuleraustausch «Sprachbad - Immersion».

ossins

a[e1deo uoifeJ e JuUsWIBOBDIYS JBUUONISOd & 91L0U-

usJeluonisod wessuim uoiBenpelsidner :Mundiemyos

910cHd e 910c go

0ce



Ziel / Massnahmen

Realisierungshorizont

Stand der Arbeiten

- Der Kanton Bern wird sich daflir einsetzen, dass die Hauptstadt-
region fUr die Finanzierung von SchlUsselinfrastrukturen ein gut
gefuhrtes und koordiniertes Lobbying auf nationaler Ebene sicher-
stellt.

Die Hauptstadtregion Schweiz unterstitzt das neue zweisprachige
Certificate of Advanced Studies (CAS) «Public Affairs & Lobbying»
der Berner Fachschule, der Freiburger Hochschule fir Wirtschaft
und der haute école neuchatel et berne jura (arc). Der erste Studi-
engang begann im September des Berichtsjahrs.

Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

Le canton de Berne coopere étroitement avec ses voisins et joue un
réle décisif de moteur dans la Région capitale suisse. Cette derniere
réalise des projets clé durant la nouvelle législature et elle s'attache a
défendre les intéréts communs face a la Confédération.

- La Région capitale suisse doit contribuer mieux encore a la mise
en place de conditions favorables pour les entreprises fédérales et
celles liées a la Confédération et veiller a ce qu'aucune institution
fédérale n'aille s'installer hors de la région. Centre politique natio-
nal, la Région capitale suisse méenera les deux projets pilotes
« Réseau d'infrastructures : cap sur une région capitale
intelligente  » et « Cluster Food & Nutrition  » en collaboration
avec les entreprises intéressées. Pour le canton de Berne, ces
deux projets sont prioritaires. La fonction de capitale suisse doit
étre renforcée du mieux possible.

Le projet «Smart Capital Region» (région capitale intelligente) doit
permettre d'augmenter la qualité de vie de la population tout en
minimisant la consommation de ressources grace a une associa-
tion intelligente des infrastructures. Pour ce faire, il mise en priorité
sur |'électromobilité ainsi que sur la gestion de I'énergie et I'effi-
cience énergétique des batiments. Un projet-clé a été réalisé pour
chacun de ces deux domaines: un systeme d'autopartage élec-
trique et des quartiers/sites a énergie positive.

La Région capitale suisse accueille sur son territoire de nombreux
centres de recherche et de formation agricoles, une forte industrie
agroalimentaire ainsi que les autorités fédérales. Les synergies
existant dans le domaine de I'alimentation doivent étre exploitées
au niveau supracantonal et des projets pilotes voir le jour. Plus de
60 protagonistes des milieux de I'économie, de la science et de la
recherche soutiennent déja le cluster Food & Nutrition. L'alimenta-
tion, les denrées alimentaires et la santé représenteront les themes
prioritaires de la Région capitale suisse en 2017.

La Région capitale suisse contribue a renforcer le centre politique
national. La proximité des institutions fédérales est une plus-value
pour I'économie et la société de la région. Le nouveau centre de
compétences « Politexchange » doit créer, au nom de la Région
capitale suisse, un trait d'union entre les délégations de visiteurs
étrangers et les autorités intéressées de la région. A cet effet, des
voyages d'étude sur divers themes liés a la gouvernance sont
organisés.
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Les cantons, régions et villes de la Région capitale suisse veulent,
au moyen d'un processus supra-cantonal, mettre leurs 20 meil-
leurs podles de développement le plus rapidement possible a dis-
position d'entreprises déja établies ou sur le point de s'implanter.
Pour soutenir ce développement, il faut proposer de I'espace
dans les sites les mieux adaptés du point de vue de I'aménage-
ment du territoire, sans toutefois encourager le mitage du pay-
sage. |l importe que ces pdles de développement soient inscrits
dans les plans directeurs cantonaux. Le canton de Berne fera
avancer le dossier avec les communes concernées et coopérera
activement dans le cadre des échanges d'informations. Il s'appuie
ce faisant sur le programme cantonal de pdles de développement
économique (PDE) lancé en 1989, qui se trouve aujourd'hui reva-
lorisé dans le cadre de la Région capitale suisse.

En 2014, les cantons de Berne, de Fribourg, de Neuchatel, de
Soleure et du Valais ont signé une déclaration d'intention dans
laquelle ils s'engagent a mettre leurs 20 meilleurs sites de dévelop-
pement économique le plus rapidement possible a disposition
d'entreprises déja établies ou sur le point de s'implanter. Ces sites
se trouvent a divers niveaux de planification et de développement.
La Région capitale suisse les soutient dans leur voie vers le succes
par le biais de diverses activités de développement communales et
suprarégionales. Durant I'année de référence, un site supplémen-
taire du canton de Berne — a savoir Thoune nord — a rejoint la liste
des sites prioritaires de développement.

- La Région capitale suisse doit fournir des prestations de pointe,
méme au niveau international. Il lui faut entre autres se positionner
comme pble de santé reconnu a I'étranger et resserrer les liens
entre les différents acteurs de I'industrie, de la recherche et du
développement de la technique médicale.

Le Forum 2016 de la Région capitale suisse (RCS) était consacré
au theme de la région de santé en mouvement. Hauts lieux des
sciences de la vie, les cantons de la RCS (Soleure, Neuchétel,
Berne, Valais et Fribourg) abritent 35 pour cent environ des
emplois proposés en Suisse dans le domaine des techniques
médicales. L'importance de I'industrie pharmaceutique et biotech-
nologique s'accroit également progressivement dans la RCS qui
propose actuellement 20 pour cent des emplois suisses dans ce
domaine. La RCS couvre ainsi toute la chaine de création de valeur
de l'industrie de la santé.

Pendant la session de mars 2016, le Grand Conseil a approuvé un
crédit de CHF 25,8 millions pour les contributions destinées a
I'exploitation du Centre de compétences national en médecine
translationnelle et entrepreneuriat (sitem-insel) de 2017 a 2020. La
Confédération contribuera dans une méme mesure a la couverture
de ces colts d'exploitation dans le cadre de ses mesures
d'encouragement de la recherche et de l'innovation. A long terme,
le centre de compétences devra s'autofinancer et travailler en
réseau au sein de toute la RCS.

- Canton bilingue, Berne se mobilisera pour que la Région capitale
suisse joue de maniere ciblée la carte du bilinguisme.

La promotion du bilinguisme fait partie des sept projets-clés de la
Région capitale suisse. Cette derniére s'affiche comme un trait
d'union entre les cultures linguistiques et favorise I'échange au-
dela des frontieres linguistiques et culturelles. Dans ce but, elle
lance et soutient différents projets tels que la Journée du bilin-
guisme, les échanges linguistiques pour les apprentis et les
échanges pour les éleves « Sprachbad - Immersion ».
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Objectif / mesures

Horizon de réalisation

Etat des travaux

- Le canton fera en sorte que la Région capitale suisse coordonne
ses efforts pour faire du lobbying aupres des autorités nationales
en faveur du financement des infrastructures.

La Région capitale suisse soutient le nouveau Certificate of
Advanced Studies (CAS) « Public Affairs & Lobbying ». Cette for-
mation bilingue est proposée par la Haute école spécialisée ber-
noise, la Haute école de gestion de Fribourg et la Haute Ecole
Neuchéatel Berne Jura (Arc) depuis le mois de septembre de
I'année de référence.
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